
 

  

 

Общество с ограниченной           

ответственностью «Спецтехни-

ка СПб» СРО-П-019-26082009 

 
 

Заказчик: Администрация Криводановского                
сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области 

 
 
 
 

РЕКУЛЬТИВАЦИЯ ПОЛИГОНА ТВЕРДЫХ БЫТОВЫХ  
ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ КРИВОДАНОВСКОГО  

СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА  
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ И ЗЕМЕЛЬНОГО  

УЧАСТКА, НА КОТОРОМ РАСПОЛОЖЕН ПОЛИГОН 
 

 
Проектная документация 

 
Раздел 13. Иная документация в случаях, предусмотренных                 

законодатель-ными и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации. 

Часть 2. Оценка воздействия на окружающую среду. 
Книга 1. Текстовая часть 

 
 

2821-ОВОС.1 
Том 13.2.1 

 

 

 

 

Изм. № док. Подп. Дата 

    

    

    

 

 

 

2022 



 
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о

д
п
и
с
ь
 и

 д
а

т
а
 

 
 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

  

  

 С
о

г
л

а
с
о

в
а
н
о
 

   

   
   

  

 

Общество с ограниченной           

ответственностью «Спецтехни-

ка СПб» СРО-П-019-26082009 

 
 

Заказчик: Администрация Криводановского              
сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области 

 
 
 

РЕКУЛЬТИВАЦИЯ ПОЛИГОНА ТВЕРДЫХ БЫТОВЫХ  
ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ КРИВОДАНОВСКОГО  

СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА  
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ И ЗЕМЕЛЬНОГО  

УЧАСТКА, НА КОТОРОМ РАСПОЛОЖЕН ПОЛИГОН 
 

 
Проектная документация 

 
Раздел 13. Иная документация в случаях, предусмотренных                 

законодатель-ными и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации. 

Часть 2. Оценка воздействия на окружающую среду. 
Книга 1. Текстовая часть 

 
 

2821-ОВОС.1 
Том 13.2.1 

 

Изм. № док. Подп. Дата 

    

    

    

 

Генеральный директор Э.А.Боев 

 

Главный инженер проекта 

 

П.А.Романенко 

 

2022 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н
в
. 
№
 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 

И
н
в
. 
№
 п

о
д
л
. 

 

      

2821-ОВОС.1-С       

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Разработал

л 
Глухова 

 
09.22 

 

 

Содержание  
 

Стадия Лист Листов 

Проверил Романенко  09.22 П 1 3 

    

 

Н. контр. Романенко  09.22 

ГИП Романенко  09.22 

2 

СОДЕРЖАНИЕ  

Обозначение Наименование 
Примечание 
(страница) 

2821-ОВОС.1 Книга 1. Текстовая часть 

2821-ОВОС.1-С Содержание  2 

2821-ОВОС.1-ТЧ Оценка воздействия на окружающую среду. 
Текстовая часть 

5 

2821-ОВОС.2 Книга 2. Приложения 

Приложение А 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу на период рекультивационных  
работ 

5 

Приложение Б Расчет выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу на период после рекультивации  

36 

Приложение В 

Расчет шумового воздействия на период 
рекультивационных работ. Протокол 
шумовых характеристик аналоговой 
строительной техники 

40 

Приложение Г 
Расчет количества отходов в период 
рекультивационных работ 
 

45 

Приложение Д 
Протокол анализа компонентного состава  
отходов свалочных масс участка 
рекультивации.  

50 

Приложение Е Справка по фоновым концентрациям, 
справка о климатической характеристике  

54 

Приложение Ж Правоустанавливающие документы на 
земельный участок   

57 

Приложение И Техническая документация на 
геосинтетические материалы  

69 

Приложение К Расчёты выбросов загрязняющих веществ 
при возникновении  аварийных ситуаций  

70 

Приложение Л 
Письмо Администрации Криводановского 
сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области 

73 

Приложение М Материалы общественных обсуждений  74 

2821-ОВОС.3 Книга 3. Графическая часть: 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

2821-ОВОС.1-С 
Лист 

      
2 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

2821-ОВОС.3-ГЧ-001 

Ситуационный план (карта-схема) района 
строительства с указанием на нем границ 
земельного участка, предоставленного для 
размещения объекта капитального 
строительства, границ санитарно-защитной 
зоны, селитебной территории, 
рекреационных зон, водоохранных зон, зон 
охраны источников питьевого 
водоснабжения, мест обитания животных и 
растений, занесенных в Красную книгу 
Российской Федерации и красные книги 
субъектов Российской Федерации, а также 
мест нахождения расчетных точек 

5 

2821-ОВОС.3-ГЧ-002 Конструкция рекультивационного покрытия 6 

2821-ОВОС.3-ГЧ-003 

ситуационный план (карта-схема) района 
строительства с указанием границ 
земельного участка, предоставленного для 
размещения объекта капитального 
строительства, расположения источников 
выбросов в атмосферу загрязняющих 
веществ  

7 

2821-ОВОС.3-ГЧ-004 

ситуационный план (карта-схема) района с 
указанием границ земельного участка, 
предоставленного для размещения объекта 
капитального строительства, с указанием 
контрольных пунктов, постов, скважин и 
иных объектов, обеспечивающих отбор 
проб воды из поверхностных водных 
объектов, а также подземных вод - для 
объектов производственного назначения 

8 

 

Карты-схемы и сводные таблицы с резуль-
татами расчетов загрязнения атмосферы 
при неблагоприятных погодных условиях и 
выбросов по веществам и комбинациям 
веществ с суммирующими вредными 
воздействиями в программе УПРЗА «Эко 
центр» вариант «Профессионал» 
«ЭКОцентр - РРВА» версия 2.0  - на период 
рекультивационных работ  

9 

 

Карты-схемы и сводные таблицы с резуль-
татами расчетов загрязнения атмосферы 
при неблагоприятных погодных условиях и 
выбросов по веществам и комбинациям 
веществ с суммирующими вредными 
воздействиями в программе УПРЗА «Эко 
центр» вариант «Профессионал» 
«ЭКОцентр - РРВА» версия 2.0  - на период 
после рекультивации 

189 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

       

2821-ОВОС.1-С 
Лист 

      
3 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

Карты-схемы и сводные таблицы с резуль-
татами расчетов загрязнения атмосферы 
при неблагоприятных погодных условиях и 
выбросов по веществам и комбинациям 
веществ с суммирующими вредными 
воздействиями в программе УПРЗА «Эко 
центр» вариант «Профессионал» 
«ЭКОцентр - РРВА» версия 2.0  - на период 
аварийной ситуации разлив ДТ 

290 

 

Карты-схемы и сводные таблицы с резуль-
татами расчетов загрязнения атмосферы 
при неблагоприятных погодных условиях и 
выбросов по веществам и комбинациям 
веществ с суммирующими вредными 
воздействиями в программе УПРЗА «Эко 
центр» вариант «Профессионал» 
«ЭКОцентр - РРВА» версия 2.0  - на период 
аварийной ситуации возгорание ДТ 

302 

 

Карты-схемы и сводные таблицы с резуль-
татами расчетов загрязнения атмосферы 
при неблагоприятных погодных условиях и 
выбросов по веществам и комбинациям 
веществ с суммирующими вредными 
воздействиями в программе УПРЗА «Эко 
центр» вариант «Профессионал» 
«ЭКОцентр - РРВА» версия 2.0  - на период 
аварийной ситуации просадка тела 
полигона 

340 

 

 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-СП 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Состав проектной 
документации 

Стадия Лист Листов 

П 1 2 

ГИП Романенко 09.22 

5 

   СОСТАВ ПРОЕКТА 

Номер 
тома 

Обозначение Наименование Примечание 

1 2821-ПЗ Раздел 1. Пояснительная записка ООО «Спецтехника СПб» 

2 2821-ПЗУ Раздел 2. Схема планировочной орга-

низации земельного участка 
ООО «Спецтехника СПб» 

4 2821-КР Раздел 4. Конструктивные и объемно- 

планировочные решения. 
ООО «Спецтехника СПб» 

5.1 2821-ИОС.1 Раздел 5. Сведения об инженерном 
оборудовании, о сетях инженерно- тех-
нического обеспечения, перечень ин-
женерно-технических мероприятий, со-
держание технологических решений. 
Подраздел 1. Система электроснабже-
ния. 

Не разрабатывается 

5.2 2821-ИОС.2 Раздел 5. Сведения об инженерном 
оборудовании, о сетях инженерно- тех-
нического обеспечения, перечень ин-
женерно-технических мероприятий, со-
держание технологических решений. 
Подраздел 2. Система водоснабжения. 

Не разрабатывается 

5.3 2821-ИОС.3 Раздел 5. Сведения об инженерном 
оборудовании, о сетях инженерно- тех-
нического обеспечения, перечень ин-
женерно-технических мероприятий, со-
держание технологических решений. 
Подраздел 3. Система водоотведения. 

ООО «Спецтехника СПб» 

6 2821-ТХ Раздел 6. Технологические решения 
ООО «Спецтехника СПб» 

7 2821-ПОС Раздел 7. Проект организации 

строительства. 
ООО «Спецтехника СПб» 

8 2821-ООС Раздел 8. Перечень мероприятий по 

охране окружающей среды. 
ООО «Спецтехника СПб» 

9 2821-ПБ Раздел 9. Мероприятия по обеспече-

нию 

пожарной безопасности.

ООО «Спецтехника СПб» 

12 2821-СМ Раздел 12. Смета на строительство 

объектов капитального строительства. 
ООО «Спецтехника СПб» 

13.1 2821-ЭЭО Раздел 13. Иная документация в слу-
чаях, предусмотренных законодатель-
ными и иными нормативными право-
выми актами Российской Федерации. 
Часть 1. Эколого-экономическое обос-
нование рекультивации земель, кон-
сервации земель. 

ООО «Спецтехника СПб» 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

Ф.2019.248884 -СП 
Лист 

2 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

13.2.1 2821-ОВОС.1 Раздел 13. Иная документация в случа-
ях, предусмотренных законодательны-
ми и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации. 
Часть 2. Оценка воздействия на окру-
жающую среду. 
Книга 1. Текстовая часть. 

ООО «Спецтехника СПб» 

13.2.2 2821-ОВОС.2 Раздел 13. Иная документация в слу-
чаях, предусмотренных законодатель-
ными и иными нормативными право-
выми актами Российской Федерации. 
Часть 2. Оценка воздействия на окру-
жающую среду. 
Книга 2. Приложения. 

ООО «Спецтехника СПб» 

13.2.3 2821-ОВОС.3 Раздел 13. Иная документация в слу-
чаях, предусмотренных законодатель-
ными и иными нормативными право-
выми актами Российской Федерации. 
Часть 2. Оценка воздействия на окру-
жающую среду. 
Книга 3. Графическая часть. 

ООО «Спецтехника СПб» 

Состав проектной документации разработан по ПП РФ №87 «О составе разделов 

проектной документации и требованиях к их содержанию» (с изменениями ПП РФ №963 

«О внесении изменений в Положение о составе разделов проектной документации 

и требованиях к их содержанию и признании утратившими силу отдельных положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации») с учетом ПП РФ №800 «О про-

ведении рекультивации и консервации земель». 



С
о
г
л
а
со

в
а
н
о
 

Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Разработал

л
Глухова 09.22 

Оценка воздействия на 
окружающую среду 

Стадия Лист Листов 

Проверил Романенко 09.22 П 1 264 

Н. контр. Романенко 09.22 

ГИП Романенко 09.22 

7 

Содержание 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ (НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И 
ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 15 

1.1Сведения о заказчике планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 
деятельности с указанием наименования юридического лица, юридического и (или) 
фактического адреса, телефона, адреса электронной почты (при наличии), факса (при 
наличии), фамилии, имени, отчества (при наличии) индивидуального предпринимателя, 
телефона и адреса электронной почты (при наличии) контактного лица 15 

1.2Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности и 
планируемое место ее реализации 16 

1.3Цель и необходимость реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и 
иной деятельности 16 

1.4Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, 
включая альтернативные варианты достижения цели планируемой (намечаемой) 
хозяйственной и иной деятельности (технические и технологические решения, 
возможные альтернативы мест ее реализации, иные варианты реализации планируемой 
(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности в пределах полномочий заказчика), а 
также возможность отказа от деятельности 16 

1.4.1 Технические характеристики планируемого к реализации объекта 
экологической экспертизы, включающие в том числе количественные и качественные 
показатели выбросов и сбросов загрязняющих веществ в рамках планируемой 
(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности (по веществам) 30 

1.4.2 Перечень технологических процессов, планируемых к применению в рамках 
планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности (с обоснованием 
выбора) 30 

1.4.2.1 Наилучшие доступные технологии 37 
1.4.3 Результаты инженерных изысканий, проведенных в целях установления 

физико-химических показателей состояния окружающей среды и последующего 
принятия решения по реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 
деятельности 37 

1.4.4 Альтернативные варианты достижения цели намечаемой деятельности 43 
1.5Техническое задание, в случае принятия заказчиком решения о его подготовке

45 
2 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВИДОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

ПЛАНИРУЕМОЙ (НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО 
АЛЬТЕРНАТИВНЫМ ВАРИАНТАМ 46 

3 ОПИСАНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРАЯ МОЖЕТ БЫТЬ ЗАТРОНУТА 
ПЛАНИРУЕМОЙ (НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ В 
РЕЗУЛЬТАТЕ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ (ПО АЛЬТЕРНАТИВНЫМ ВАРИАНТАМ) (ФИЗИКО-
ГЕОГРАФИЧЕСКИЕ, ПРИРОДНО-КЛИМАТИЧЕСКИЕ, ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ И 
ГИДРОГЕОЛОГИЧЕСКИЕ, ГИДРОГРАФИЧЕСКИЕ, ПОЧВЕННЫЕ УСЛОВИЯ, 
ХАРАКТЕРИСТИКА РАСТИТЕЛЬНОГО И ЖИВОТНОГО МИРА, КАЧЕСТВО 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА, ВОДНЫХ 
ОБЪЕКТОВ, ПОЧВ), ВКЛЮЧАЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СИТУАЦИЮ РАЙОНА 
РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНИРУЕМОЙ (НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 47 

3.1 Физико-географические условия 47 
3.2 Природно-климатические условия 47 
3.3 Геолого-геоморфологические и гидрогеологические условия 49 
3.4 Гидрографические условия 55 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

5 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

8 

3.5 Общая ландшафтная характеристика объекта 56 
3.6 Социально-экономические условия 60 
3.6.1 Социальная сфера и демография, экономическая характеристика и 

хозяйственное использование территории изысканий 60 
3.6.2 Медико-биологические условия и заболеваемость 61 
3.7 Почвенные условия 63 
3.8 Характеристика растительного и животного мира 68 
3.9 Качество окружающей среды 72 
4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, 

ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ, ГЕОЛОГИЧЕСКУЮ СРЕДУ И ПОДЗЕМНЫЕ 
ВОДЫ, ПОЧВЫ, РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР, ВОЗДЕЙСТВИЕ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ НА СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, 
ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ, ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ 
АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ 
АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЯХ) ПЛАНИРУЕМОЙ (НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И 
ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО РАССМОТРЕННЫМ АЛЬТЕРНАТИВНЫМ ВАРИАНТАМ ЕЕ 
РЕАЛИЗАЦИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОЦЕНКА ДОСТОВЕРНОСТИ ПРОГНОЗИРУЕМЫХ 
ПОСЛЕДСТВИЙ ПЛАНИРУЕМОЙ (НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 88 

4.1 Воздействие на атмосферный воздух 89 
4.1.1 Обоснование применяемых методик оценки и компьютерных программ 89 
4.1.2 Данные по состоянию атмосферного воздуха 90 
4.1.3 Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферного воздуха 90 
4.1.4 Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ, анализ 

и предложения по предельно допустимым и временно согласованным выбросам 
загрязняющих веществ 100 

4.1.5 Результаты оценки воздействия намечаемой деятельности на загрязнение 
атмосферы 117 

4.1.6 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 118 
4.2 Физические воздействия на окружающую среду 119 
4.2.1 Обоснование применяемых методик оценки и компьютерных программ 119 
4.2.2 Оценка значимости физических факторов воздействия 119 
4.2.2.1 Воздействие вибрации 120 
4.2.2.2 Воздействие инфразвука и ультразвука 120 
4.2.2.3 Воздействие электромагнитного излучения промышленной частоты 120 
4.2.3 Шумовое воздействие 121 
4.2.4 Сводная оценка воздействия намечаемой деятельности 124 
4.2.5 Перечень мероприятий по защите от шума, обеспечивающих допустимость 

воздействия 125 
4.3 Оценка воздействия на поверхностные воды 125 
4.3.1 Обоснование применяемых методик проведения оценки и компьютерных 

программ 125 
4.3.2 Современная ситуация,  характеристика поверхностных вод 125 
4.3.3 Характеристика объектов строительства как источника воздействия на 

поверхностные воды 128 
4.3.4 Обоснование решений по очистке сточных вод и утилизации обезвреженных 

элементов, по предотвращению аварийных сбросов сточных вод 139 
4.3.5 Мероприятия по оборотному водоснабжению - для объектов 

производственного назначения 139 
4.3.6 Оценка воздействия водоотведение на водосборные бассейны 140 
4.3.7 Сводная оценка намечаемой деятельности 141 
4.4 Воздействие на геологическую среду и подземные воды 141 
4.4.1 Обоснование применяемых методик оценки и компьютерных программ 141 
4.4.2 Характеристика современного состояния подземных вод 142 
4.4.3 Характеристика объекта, как источника потенциального воздействия на 

подземные воды 149 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

6 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

9 

4.4.4 Оценка воздействий на геологическую среду и подземные воды 149 
4.4.5 Перечень мероприятий, обеспечивающих допустимость воздействия 151 
4.4.6 Мероприятия по охране недр - для объектов производственного назначения 

152 
4.5 Воздействие на окружающую среду, связанное с обращением с отходами 152 
4.5.1 Обоснование применяемых методик оценки и компьютерных программ 152 
4.5.2 Характеристика объекта как источника образования отходов 153 
4.5.3 Мероприятия по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию и размещению опасных отходов 164 
4.5.4 Сводная оценка воздействия намечаемой деятельности 168 
4.6 Воздействие на окружающую среду, связанное с землепользованием 168 
4.6.1 Исследования ограничений, связанных с расположением участка 

строительства 169 
4.6.2 Оценка территории в разрезе системы территориального планирования 

муниципального образования и генеральных планов поселений 176 
4.7 Воздействие на почвенный покров 176 
4.7.1 Обоснование применяемых методик оценки и компьютерных программ 176 
4.7.2 Общая характеристика почвенного покрова 177 
4.7.3 Оценка эколого-геохимическая состояния почв 182 
4.7.4 Характеристика намечаемой деятельности, как потенциального источника 

воздействия на почвы 183 
4.7.5 Оценка воздействий на почвенный покров 184 
4.7.6 Сводная оценка воздействия намечаемой деятельности 185 
4.7.7 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов 

и почвенного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации нарушенных или 
загрязненных земель и почвенного покрова 185 

4.8 Воздействие на растительный и наземный животный мир 191 
4.8.1 Обоснование применяемых методик оценки и используемых критериев 191 
4.8.2 Общая характеристика растительного мира 191 
4.8.4 Характеристика объекта как источника воздействия на растительный и 

наземный животный мир территории 195 
4.8.5 Сводная оценка воздействия намечаемой деятельности 203 
4.8.6 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их 

обитания (при наличии объектов растительного и животного мира, занесенных в 
Красную книгу Российской Федерации и красные книги субъектов Российской 
Федерации, отдельно указываются мероприятия по охране таких объектов) 203 

4.8.7 Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие 
рациональное использование и охрану водных объектов, а также сохранение водных 
биоресурсов (в том числе предотвращение попадания рыб и других водных биоресурсов 
в водозаборные сооружения) и среды их обитания, в том числе условий их 
размножения, нагула, путей миграции (при необходимости) 204 

4.9 Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий и 
компенсационных выплат 204 

4.9.1 Оценка размеров платежей за загрязнение атмосферного воздуха 204 
4.9.2 Оценка размеров платежей за сброс 207 
4.9.3 Оценка размеров платежей за размещение отходов 208 
4.9.4 Оценка размеров платежей за нарушение/уничтожение почвенного слоя 209 
4.9.5 Сведения об ориентировочных затратах на организацию ПЭКиМ 209 
4.10 Анализ аварийных ситуаций. Оценка рисков воздействия на окружающую среду 

210 
4.10.1 Вероятные сценарии аварийных ситуаций 210 
4.10.2 Воздействие на компоненты окружающей среды, мероприятия по его 

предотвращению и минимизации 210 
5 МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И (ИЛИ) УМЕНЬШЕНИЮ ВОЗМОЖНОГО 

НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ (НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И 
ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПО ОХРАНЕ 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

7 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

10 

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА, ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ, ПО ОХРАНЕ И РАЦИОНАЛЬНОМУ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ЗЕМЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ И ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА, В ТОМ 
ЧИСЛЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕКУЛЬТИВАЦИИ НАРУШЕННЫХ ИЛИ ЗАГРЯЗНЕННЫХ 
ЗЕМЕЛЬ И ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА; ПО ОБРАЩЕНИЮ С ОТХОДАМИ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ; ПО ОХРАНЕ НЕДР; ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ 
РАСТИТЕЛЬНОГО И ЖИВОТНОГО МИРА И СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ, ВКЛЮЧАЯ 
ОБЪЕКТЫ РАСТИТЕЛЬНОГО И ЖИВОТНОГО МИРА, ЗАНЕСЕННЫЕ В КРАСНУЮ 
КНИГУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И КРАСНЫЕ КНИГИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ; ПО МИНИМИЗАЦИИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ 
СИТУАЦИЙ И ПОСЛЕДСТВИЙ ИХ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 222 

5.1 Меры по предотвращению негативного воздействия на  атмосферный воздух 222 
5.2 Меры по предотвращению негативного воздействия на  водные объекты 223 
5.3 Меры по предотвращению негативного воздействия на  земельные ресурсы и 

почвенный покров 223 
5.4 Меры по предотвращению негативного воздействия при обращении с отходами 

224 
5.5 Мероприятия по снижению воздействия на растительный мир и животный мир  

227 
6 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО 

ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ И МОНИТОРИНГА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 230 
6.1 Программа производственного экологического контроля (мониторинга) на период 

проведения работ 230 
6.1.1 Контроль источников загрязнения атмосферного воздуха 230 
6.1.2 Мониторинг состояния и загрязнения атмосферного воздуха 231 
6.1.3 Контроль источников физического воздействия на атмосферный воздух 232 
6.1.4 Мониторинг состояния уровней физического воздействия на атмосферный 

воздух 233 
6.1.5 Контроль источников загрязнения почвогрунтов 233 
6.1.6 Мониторинг состояния и загрязнения почвогрунтов 234 
6.1.7 Контроль источников загрязнения подземных вод 234 
6.1.8 Мониторинг состояния и загрязнения подземных вод 235 
6.1.9 Мониторинг состояния животного и растительного мира 235 
6.1.10 Контроль источников загрязнения поверхностных вод 237 
6.1.11 Мониторинг состояния и загрязнения поверхностных вод 237 
6.1.12 Мониторинг состояния и загрязнения донных отложений 237 
6.1.13 Мониторинг состояния водных биоресурсов и среды их обитания 237 
6.1.14 Контроль за обращением с отходами 237 
6.1.15 Контроль  и мониторинг при авариях 240 
6.2 Программа производственного экологического контроля (мониторинга) на период 

после рекультивации 244 
6.2.1 Контроль источников загрязнения атмосферного воздуха 244 
6.2.2 Мониторинг состояния и загрязнения атмосферного воздуха 245 
6.2.3 Контроль источников физического воздействия на атмосферный воздух 

246 
6.2.4 Мониторинг состояния уровней физического воздействия на 

атмосферный воздух 246 
6.2.5 Контроль источников загрязнения почвогрунтов 247 
6.2.6 Мониторинг состояния и загрязнения почвогрунтов 247 
6.2.7 Контроль источников загрязнения подземных вод 248 
6.2.8 Мониторинг состояния и загрязнения подземных вод 248 
6.2.9 Мониторинг состояния животного и растительного мира 250 
6.2.10 Контроль источников загрязнения поверхностных вод 252 
6.2.11 Мониторинг состояния и загрязнения поверхностных вод 252 
6.2.12 Мониторинг состояния и загрязнения донных отложений 252 
6.2.13 Мониторинг состояния водных биоресурсов и среды их обитания 252 
6.2.14 Контроль за обращением с отходами 252 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

8 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

11 

7 ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ИССЛЕДОВАНИЙ ОВОС 253 
8 ВЫЯВЛЕННЫЕ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОЗДЕЙСТВИЙ ПЛАНИРУЕМОЙ 
(НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ, ПОДГОТОВКА (ПРИ НЕОБХОДИМОСТИ) ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОВЕДЕНИЮ 
ИССЛЕДОВАНИЙ ПОСЛЕДСТВИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНИРУЕМОЙ (НАМЕЧАЕМОЙ) 
ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЭФФЕКТИВНОСТИ ВЫБРАННЫХ МЕР 
ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И (ИЛИ) УМЕНЬШЕНИЮ ВОЗДЕЙСТВИЯ, А ТАКЖЕ ДЛЯ 
ПРОВЕРКИ СДЕЛАННЫХ ПРОГНОЗОВ (ПОСЛЕПРОЕКТНЫЙ АНАЛИЗ 256 

8.1 Оценка неопределенностей воздействия на атмосферный воздух 256 
8.2 Оценка неопределенностей воздействия на водные объекты 256 
8.3 Оценка неопределенностей при обращении с отходами 257 
8.4 Оценка неопределенностей воздействия на растительный и животный мир, 

объекты сельского хозяйства 257 
8.5 Оценка неопределенностей воздействия на здоровье населения 257 
8.6 Оценка неопределенностей социально-экономических последствий 257 
9 ОБОСНОВАНИЕ ВЫБОРА ВАРИАНТА РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНИРУЕМОЙ 

(НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ИСХОДЯ ИЗ 
РАССМОТРЕННЫХ АЛЬТЕРНАТИВ, А ТАКЖЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОВЕДЕННЫХ 
ИССЛЕДОВАНИЙ 259 

10 СВЕДЕНИЯ О ПРОВЕДЕНИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ, 
НАПРАВЛЕННЫХ НА ИНФОРМИРОВАНИЕ ГРАЖДАН И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ О 
ПЛАНИРУЕМОЙ (НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ЕЕ 
ВОЗМОЖНОМ ВОЗДЕЙСТВИИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, С ЦЕЛЬЮ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
УЧАСТИЯ ВСЕХ ЗАИНТЕРЕСОВАННЫХ ЛИЦ (В ТОМ ЧИСЛЕ ГРАЖДАН, 
ОБЩЕСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (ОБЪЕДИНЕНИЙ), ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ОРГАНОВ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ, ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ), 
ВЫЯВЛЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ ПРЕДПОЧТЕНИЙ И ИХ УЧЕТА В ПРОЦЕССЕ 
ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕД 261 

10.1 Сведения об органах государственной власти и (или) органах местного 
самоуправления, ответственных за информирование общественности, организацию и 
проведение общественных обсуждений 261 

10.2 Сведения об уведомлении о проведении общественных обсуждений проекта 
Технического задания (в случае принятия заказчиком решения о подготовке проекта 
Технического задания) и (или) уведомлении о проведении общественных обсуждений 
предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду (или объекта 
экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия 
на окружающую среду) 261 

10.3 Сведения о форме проведения общественных обсуждений, определенной 
органами местного самоуправления или органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации 261 

10.4 Сведения о длительности проведения общественных обсуждений с даты 
обеспечения доступа общественности к объекту общественных обсуждений 
(размещения объекта общественных обсуждений), по адресу(ам), указанному(ым) в 
уведомлении 262 

10.5 Сведения о сборе, анализе и учете замечаний, предложений и информации, 
поступивших от общественности 262 

11  РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 263 
11.1 Информация о характере и масштабах воздействия на окружающую среду 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, альтернативах ее 
реализации, оценке экологических и связанных с ними социально-экономических и иных 
последствий этого воздействия и их значимости, возможности минимизации 
воздействий 263 

11.1.1 Сводная оценка воздействия намечаемой деятельностина загрязнение 
атмосферы 263 

11.1.2 Сводная оценка воздействия намечаемой деятельности шумовое загрязнение



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

9 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

12 

263 
11.1.3 Сводная оценка намечаемой деятельности на водные объекты и подземные 

воды 264 
11.1.4 Сводная оценка воздействия намечаемой деятельности при обращении с 

отходами 264 
11.1.4 Сводная оценка воздействия намечаемой деятельности на почвенные 

ресурсы 265 
11.1.5 Сводная оценка воздействия намечаемой деятельности на растительный и 

животный мир 265 
11.2 Сведения о выявлении и учете (с обоснованиями учета или причин отклонения) 

общественных предпочтений при принятии заказчиком (исполнителем) решений, 
касающихся планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 266 

11.3 Обоснование и решения заказчика по определению альтернативных вариантов 
реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности (в том 
числе по выбору технологий и (или) месту размещения объекта и (или) иные) или отказа 
от ее реализации согласно проведенной оценке воздействия на окружающую среду 266 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 267 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

10 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

13 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ 

Проектная документация по объекту «Рекультивация полигона твердых бытовых 

отходов на территории Криводановского сельсовета Новосибирского района Новоси-

бирской области и земельного участка, на котором расположен полигон»  разработана 

на основании: 

1. Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О националь-

ных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации до 2024 года»; 

2. государственный контракт;

3. задание на проектирование;

4. технический отчет по инженерно-геодезическим изысканиям;

5. технический отчет по инженерно-геологическим изысканиям;

6. технический отчет по инженерно-экологическим изысканиям;

7. технический отчет по результатам инженерно-гидрометеорологических изыс-

каний; 

8. Решение Новосибирского районного суда от 15 октября 2018 года №2-

252/2018. 

Необходимость проведения ОВОС определяется требованиями Федерального 

Закона "Об охране окружающей среды" от 10.01.2002 № 7-ФЗ, статья 32 – оценка воз-

действия на окружающую среду проводится в отношении планируемой хозяйственной и 

иной деятельности, которая может оказать прямое или косвенное воздействие на окру-

жающую среду. Презумпция потенциальной экологической опасности планируемой хо-

зяйственной и иной деятельности и обязательность оценки воздействия на окружающую 

среду при принятии решений об осуществлении хозяйственной и иной деятельности яв-

ляются одними из основных принципов охраны окружающей среды. 

Основной целью проведения ОВОС является подготовка экологически обеспе-

ченного управленческого решения о реализации намечаемой деятельности посред-

ством: 

- определения экологических аспектов деятельности, возможных негативных 

(опасных) воздействий; 

- оценки экологических последствий; 

- учета общественного мнения; 

- разработки мер по предотвращению и уменьшению негативных воздействий, и 

связанных с ними последствий. 

Целью работы по проведению оценки воздействия на окружающую среду являет-

ся выявление значимых воздействий на окружающую среду, прогноз возможных по-

следствий и рисков для окружающей среды, рекомендации по предупреждению или 

снижению негативных воздействий в процессе планируемых мероприятий. Результатом 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

11 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

14 

выполнения ОВОС должно стать принятие обоснованного решения о возможности 

намечаемой деятельности «Рекультивация полигона твердых бытовых отходов на тер-

ритории Криводановского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области и 

земельного участка, на котором расположен полигон» с позиций экологической безопас-

ности, наименьшего воздействия на окружающую среду и на здоровье населения. 

Оценка воздействия на окружающую среду проводится с целью предотвраще-

ния/минимизации воздействий, возникающих при реализации мероприятий по преду-

преждению причинения вреда окружающей среде при рекультивационных работ и свя-

занных с этим социальных, экономических и иных последствий на всех стадиях реали-

зации проекта. 

Для достижения указанной цели при проведении ОВОС необходимо решить сле-

дующие задачи: 

1. Выполнить оценку современного (фонового) состояния компонентов окружаю-

щей среды в районе планируемых работ, включая состояние атмосферного воздуха, 

почвенных, земельных и водных ресурсов, а также растительности, ресурсов животного 

мира.  

Описать климатические, геологические, гидрологические, ландшафтные, соци-

ально-экономические условия на территории. Дать характеристику существующего со-

стояния здоровья населения. Дать характеристику существующего уровня техногенного 

воздействия в районе проведения  работ. 

2. Провести оценку воздействия при проведении  намечаемой деятельности на

окружающую среду. 

Рассмотреть факторы негативного воздействия на природную среду, определить 

количественные характеристики воздействий на период  проведения работ и постре-

культивационного периода. 

3. Разработать мероприятия по предотвращению и (или) снижению возможного

негативного воздействия на период  проведения рекультивационных работ и постре-

культивационного  периода. 

4. Разработать рекомендации по проведению производственного экологического

контроля и экологического мониторинга в районе расположения полигона твердых ком-

мунальных  отходов. 

5. Провести оценку альтернативных вариантов и выполнить экологическое обос-

нование выбранного варианта. 

6. Выявить и описать неопределенности в определении воздействий  на период

проведения работ и пострекультивационного периода  на окружающую среду, разрабо-

тать рекомендации по их устранению на последующих этапах работы. 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

12 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

15 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ (НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И 

ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1.1 Сведения о заказчике планируемой (намечаемой) хозяйственной и 
иной деятельности с указанием наименования юридического лица, юридического 
и (или) фактического адреса, телефона, адреса электронной почты (при наличии), 
факса (при наличии), фамилии, имени, отчества (при наличии) индивидуального 
предпринимателя, телефона и адреса электронной почты (при наличии) 
контактного лица 

Заказчик намечаемой деятельности: 

Администрация Криводановского сельсовета Новосибирского района Новосибир-

ской области 

Основной государственный регистрационный номер (ОГРН) 1025404354084 

Индивидуальный номер налогоплательщика (ИНН) для юридических лиц 

5433107899 

Юридический адрес: 630511 муниципальное образование Криводановского сель-

совета Новосибирская область Новосибирский район, с. Криводановка, микрорайон, дом 

№ 1 

Фактический адрес: 630511 муниципальное образование Криводановского сель-

совета Новосибирская область Новосибирский район, с. Криводановка, микрорайон, дом 

№ 1 

Тел./факс: +7-(383) 297-11-38 

Е-mail: kriv.sov@yandex.ru 

Генеральная проектная организация: 

Общество с ограниченной ответственностью  «Спецтехника СПб» (ООО 

«Спецтехника СПб») 

Основной государственный регистрационный номер (ОГРН) 1117847138991 

Индивидуальный номер налогоплательщика (ИНН) для юридических лиц 

7816511010 

Юридический и фактический адрес: 199106, г. Санкт-Петербург, ул. Детская, д.10, 

литер Г, помещение 1-Н, офис 28 

Тел./факс: 8 (926) 407-61-53 

Е-mail: strojtexnikas@bk.ru 

Основание для проведения работ по ОВОС: 

Задание на проектирование согласно государственного контракта. 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

13 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

16 

1.2 Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 
деятельности и планируемое место ее реализации 

Рекультивация полигона твердых бытовых отходов на территории Криводанов-

ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области и земельного участка, 

на котором расположен полигон. Планируемая деятельность предусматривается: Ново-

сибирская область, Новосибирский район, Криводановский сельсовета, в пром.зоне 

с.Криводановка. 

1.3 Цель и необходимость реализации планируемой (намечаемой) 
хозяйственной и иной деятельности 

Предотвращение (минимизация) воздействия накопленного экологического 

ущерба компонентам окружающей среды, нанесенного полигоном твердых бытовых 

отходов, путем рекультивации земель. 

1.4 Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 
деятельности, включая альтернативные варианты достижения цели 
планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 
(технические и технологические решения, возможные альтернативы 
мест ее реализации, иные варианты реализации планируемой 
(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности в пределах 
полномочий заказчика), а также возможность отказа от деятельности 

В административном отношении участок изысканий находится: Новосибирская 

область, Новосибирский район, Криводановский сельсовета, в пром.зоне 

с.Криводановка. Обзорная схема расположения района изысканий в агломерации 

района приведена на рисунке 1,2. 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

14 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

17 

 Рис.1 - Обзорная схема расположения района участка работ в агломерации района 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

15 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

18 

Рис.2 - Обзорная схема расположения района участка работ в агломерации района 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

16 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

19 

Рис.3 – Общий вид участка работ 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

17 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

20 

Рис. 4 – Территория полигона 

Согласно проведенным полевым обследованиям в рамках инженерно-

экологических изысканий выявлены следующие виды  твердых коммунальных отходов: 

- Код ФККО 73111001724, наименование: отходы из жилищ несортированные 

(исключая крупногабаритные), класс опасности: 4 

- Код ФККО 7 33 100 01 72 4, наименование отходов: мусор от офисных и 

бытовых помещений организаций несортированный (исключая крупногабаритный), класс 

опасности: 4. 

Морфологический (покомпонентный) состав отходов определен согласно 

аккредитованной лаборатории ФГБУ Станция агрохимической службы «Тарская». 

Морфологический (покомпонентный) состав отходов свалочных масс (приложение М 

отчета 2821-ИЭИ): 

Химический и (или) компонентный состав 

Химический и (или) компо-
нентный состав 

Наименование компонента Содержание, % 

Целлюлоза (бумага, картон, 
древесина) 

11,75 

Полимерные материалы (по 
полиэтилену) 

5,46 

Стекло (по диоксиду кремния) 4,68 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

18 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

21 

Прочее (земля, песок, мелкие 
камни) (по кремния диоксиду) 

42,28 

Пищевые отходы 8,5 

Резина 0,16 

Металл (по железу) 3,1 

Текстиль (по лавсану, поли-
эти-лентерефталату) 

2,3 

Строительный мусор 21,77 

Химический и (или) компонентный состав 

Химический и (или) компо-
нентный состав 

Наименование компонента Содержание, % 

Целлюлоза (бумага, картон, 
древесина) 

12,02 

Полимерные материалы (по 
полиэтилену) 

7,9 

Стекло (по диоксиду кремния) 2,9 

Прочее (земля, песок, мелкие 
камни) (по кремния диоксиду) 

41,31 

Пищевые отходы 18,5 

Резина 0,15 

Металл (по железу) 2,7 

Текстиль (по лавсану, поли-
эти-лентерефталату) 

3,8 

Строительный мусор 10,72 

Полигон ТБО на территории Криводановского сельсовета  Новосибирского 

района Новосибирской области. Полигон эксплуатировался с 1993 года.  На полигоне 

размещались для захоронения коммунальные отходы II-V  классов опасности 

предприятий и потребителей Криводановского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области. Ориентировочный объем захороненных отходов 650 тыс м3 

(450 тыс. тонн). 

В настоящее время свалочные массы на территории полигона хранятся 

открытым способом. 

Полигон отходов на территории Криводановского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской области на данный момент недействующая. 

В рамках данного проекта для предупреждения попадания поверхностных вод в 

тело  полигона предусматривается устройство противофильтрационного экрана с ис-

пользованием геотекстильных материалов. Недостающий грунт для создания рекульти-

вационного покрытия поставляется на объект рекультивации специализированной орга-

низацией из близлежащих карьеров. 

Рекультивация полигона производится с целью улучшения состояния окружаю-

щей среды и возвращения занятой территории в состояние, пригодное для хозяйствен-

ного использования. 

Обеспечение улучшения санитарно-эпидемиологической и экологической обста-



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

19 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

22 

новки на территории Криводановского сельсовета и возврат в хозяйственный оборот ре-

культивированных территорий. 

Согласно отчета по инженерно-геологическим изысканиям верхнечетвертичные 

аллювиальные отложения (aQII-IV) вскрыты во всех скважинах и представлены: 

- ИГЭ-1 - вскрыты в скважинах 1,5-13 и представлены супесями светло-

коричневыми, до желто-бежевых, пылеватыми, твердыми, слабопросадочными, мощно-

стью 0,8-3,1 м. Абсолютные отметки подошвы слоя колеблются от 91,45 м до 95,85 м; 

- ИГЭ-2 - вскрыты в скважинах 1-2,5,7-9,11,13 и представлены суглинками светло-

коричневыми, до желто-коричневых, опесчаненными, мягкопластичными, до тугопла-

стичных, мощностью 0,5-2,3 м. Абсолютные отметки подошвы слоя колеблются от 91,70 

м до 95,52 м; 

- ИГЭ-3 - вскрыты во всех скважинах и представлены песками средней крупности 

желтыми, до светло-коричневых, средней плотности, средней степени водонасыщения и 

насыщенные водой, с вкл. дресвы, мощностью 7,6-15,7 м. Абсолютные отметки подош-

вы слоя колеблются от 76,95 м до 83,25 м; 

- ИГЭ-4 - вскрыты в скважинах 1-2,5-13 и представлены песками крупными, сред-

ней плотности, насыщенными водой, с линзами песка гравелистого, с вкл. дресвы, щеб-

ня, мощностью 0,9-7,7 м. Абсолютные отметки подошвы слоя колеблются от 70,55 м до 

93,52 м; 

Отложения миоцена неогеновой системы (N1) ИГЭ-5 вскрыты под аллювиальны-

ми отложениями в скважинах 1,5-9,11-13 и представлены глинами зелеными, зеленова-

то-серыми, полутвердыми, до тугопластичных, ожелезненными. Подошва отложений 

скважинами глубиной до 25,0 м не вскрыта. Максимальная вскрытая мощность состави-

ла 3,5 м. 

Грунты (глина) основания проектируемого тела полигона соответствуют п.1.15 

Инструкции по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов твердых бы-

товых отхо-дов:основание должно иметь слой связанного грунта, к которым относятся 

глины в есте-ственном состоянии с коэффициентом фильтрации не более 10-5 см/с 

(0,0086 м/сут.) и тол-щиной не менее 0,5 м. 

Таким образом устройство гидроизоляционного основания под проектное тело 

свал-ки проектной документацией не предусматривается. 

Назначение и направление рекультивации 

Рекультивация полигона производится с целью улучшения состояния окружающей 

среды. Выбор направления рекультивации земель определен следующими факторами: 

- физико-географические и климатические условия района; 

- фактическое состояние нарушенных земель к моменту рекультивации. 

Проектом принято природоохранное и санитарно-гигиеническое направление ре-



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

20 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

23 

культивации нарушенных земель и земельных участков, согласно п.3.13 ГОСТ Р 57446-

2017. Биологическая и техническая консервация нарушенных земель, оказывающих отри-

цательное воздействие на окружающую среду, рекультивация которых для использова-

ния в народном хозяйстве экономически неэффективна. 

Данный ГОСТ Р 57446 – 2017 применим для вывода из эксплуатации объектов раз-

мещения отходов I - V классов опасности, при нарушении земель при размещении отхо-

дов I - V классов опасности и земель, используемых, но не предназначенных для разме-

щения от-ходов I—V классов опасности. 

Принятые направление и технология рекультивации нарушенных земель решают 

следующие проблемы: 

- снижение или предотвращение последствий механических нарушений раститель-

ности и почв; 

- закрепление (выполаживание) откосов, предотвращение или локализация их эро-

зии; 

- предотвращение поступления загрязняющих веществ в поверхностные и грунто-

вые воды; 

- создание экологически, эстетически и санитарно-гигиенически приемлемого ланд-

шафта; 

- восстановление на техногенных угодьях растительного и почвенного покрова. 

Рекультивация полигона ТКО предусмотрена в 2 этапа: 

- техническая рекультивация; 

- биологическая рекультивация. 

Проектом принято санитарно-гигиеническое направление рекультивации. 

После завершения работ рекультивированные территории земельных участков 

передаются правообладателю: Администрация Криводановского сельсовета Новоси-

бирского района Новосибирской области. 

Техническая рекультивация 

Последовательность выполнения работ по технической рекультивации: 

  устройство технологического проезда; 

  сгребание свалочных масс бульдозерами 125кВт с перемещением в проектируемое 

тело полигона; 

 формирование поверхности проектируемого тело полигона и выполаживание 

откосов; 

  устройство защитного рекультивационного покрытия поверхности проектируемого 

тело полигона: 

 укладка выравнивающего слоя из песчаного грунта толщиной 0,5м; 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

21 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

24 

 устройство слоя из геокомпозитного материала; 

 укладка слоя из песчаного грунта толщиной t=0,2м; 

 нанесение планировочного слоя грунта толщиной 0,2м; 

 нанесение плодородного слоя толщиной 0,2м; 

 планировка территории рекультивации на свободной территории от застройки и 

проездов в границах благоустройства без учета участка складирования свалочных 

масс (в т.ч. на прилегающих участках). 

 нанесение плодородного слоя толщиной 0,15м на свободную территорию от 

застройки проездов в границах благоустройства без учета участка складирования 

свалочных масс. 

Организация работ при проведении технической рекультивации предусматривает 

охрану окружающей среды, максимальную производительность средств механизации и 

технику безопасности. 

Устройство защитного экрана поверхности проектируемого тела полигона 

Гидроизоляция свалочных масс для предотвращения неорганизованного контак-

та атмосферных осадков с загрязненным геотехническим массивом осуществляется 

устройством сплошного противофильтрационного экрана. После рекультивации участка 

будет осуществляться естественный отвод поверхностных вод с территории. Очистка 

стока атмосферных осадков с поверхности экрана не требуется, так как соприкоснове-

ния воды с поверхностью свалочных масс отсутствует из-за герметичного крепления 

гидроизоляционного экрана. 

Конструкция защитного экрана при рекультивации полигона принята в соответ-

ствии с требованиями «Инструкцией по проектированию, эксплуатации и рекультивации 

полигонов для твердых бытовых отходов», Москва 1998 г. и с требованиями п.9.2 СП 

320.1325800.2017 и состоит из следующих слоев (снизу вверх): 

 выравнивающий слой (песчанный грунт) толщиной t=0,5м; 

 дренажный геокомпозит марки «Геомакс» 3D/М-250 (или аналог); 

 слой из песчаного грунта толщиной t=0,2м; 

 планировочный слой грунта толщиной t=0,2м; 

 слой плодородный почвы толщиной t=0,2м; 

 биомат «Геомакс» БТ СО 60 (или аналог). 

Защитный экран запроектирован с применением геосинтетических материалов.  

Преимущества геосинтетических продуктов: 

- обладают теми же эксплуатационными качествами, что и традиционные мате-

риалы, но позволяют получить более компактные размеры грунтовых сооружений; 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

22 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

25 

- в результате применения геосинтетики получаются более устойчивые структу-

ры, имеющие меньшую стоимость, по сравнению с традиционными методами армиро-

вания; 

- простая установка при строительстве даже на сложных местностях; 

- использование геосинтетических материалов увеличивает срок эксплуатации 

конструкции; 

- более быстрая установка по сравнению с традиционными методами; 

- позволяют экономить более редкие и ценные натуральные ресурсы; 

- устойчивость к движениям грунта. 

Технические характеристики и сертификаты соответствия применяемых геосин-

тетических материалов см. в Приложении И данного раздела. 

Таблица 1.4.1 – Расход материалов для рекультивационного покрытия участка 

размещения отходов 

Наименование 
Толщина 

слоя, мм 

Коэффициент запаса 

(на сварку) 

Биомат «Геомакс» БТ СО 60 СТО 13456479-008-2016 
(или аналог) 

7 1,1 

Плодородный слой почвы 200 1 

Планировочный слой грунта 200 1 

Слой из песчаного грунта 200 1 

Дренажный геокомпозитный мат марки "Геомакс" 3D/М-
250, СТО 13486530-015-2016 (или аналог) 

1 

Выравнивающий слой (песчанный грунт) 500 1 

Устройство системы газового дренажа 

Проектной документацией предусмотрено строительство дренажной газосборной 

системы на теле полигона. 

Экосистема полигона является динамичной и постоянно изменяется во времени. 

В результате реакции гидролиза образуются низкомолекулярные органические веще-

ства, которые в течение нескольких недель проходят стадию кислородно-нитратного 

окисления и разлагаются в аэробных условиях до воды, диоксида углерода и азота. При 

протекании этих процессов в теле полигона отмечается повышение температуры и из-

менение морфологического состава. 

Для дегазации накопленного объема отходов требуется выполнение газоотвод-

ных устройств. Проектной документацией предусмотрена система пассивной дегазации.  

Организация мониторинга полигона 

Для контроля уровня загрязнения подземных вод проектом предусматривается 

сооружение наблюдательных скважин.  

В соответствии с п.254 СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

23 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

26 

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объек-

там, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жи-

лым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, органи-

зации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприя-

тий», с целью подтверждения эффективности осуществляемых мероприятий по защите 

водных объектов от загрязнения, проектом предусмотрены контрольные наблюдатель-

ные скважины (3 шт.). Одна контрольная скважина закладывается выше рекультивируе-

мой территории по потоку грунтовых вод и не менее 2-х скважин ниже. 

Согласно инженерно-геологическим изысканиям, направление движения потока 

грунтовых вод в направлении протоки Кривое озеро. 

Наблюдательные скважины 

Наблюдательные скважины монтируются путем устройства буровых колодцев 

диаметром 145 мм, глубиной 25 м, с применением обсадной трубы Ø 146 мм. Наблюда-

тельные скважины представляют собой металлические трубы, погруженные в землю на 

глубину 25 м, оборудованы фильтр-сеткой с гравийной обсыпкой, запирающимся ого-

ловком.  

Глубина наблюдательных скважин заложена с учетом глубины залегания грунто-

вых вод, амплитуды колебания уровней грунтовых вод. 

Биологическая рекультивация 

Исходя из социальных, экономических и природных условий района работ, проек-

том рекультивации земель предусмотрено восстановление плодородия и растительного 

покрова рекультивируемых земель — биологический этап рекультивации. 

Биологическая рекультивация земель полигона проводится после завершения 

технической рекультивации. Производится на всей площади нарушенных земель, вклю-

чая территорию стройгородка.  

В состав работ биологического этапа рекультивации земель входят: 

­ укладка биомата; 

­ полив экомата. 

Биомат марки «Геомакс» — биологически-активная самовоспроизводящаяся си-

стема укрепления грунта путем создания гарантированного растительного слоя. Ис-

пользование биомата, является экологически безопасным для окружающейсреды. 

Биомат—это материал для защиты от эрозионных процессов и восстановления 

почвенно-растительного слоя. 

Биомат представляет собой полностью разлагающийся многослойный материал 

из натуральных волокон (лен, джут), между слоями которого уложена смесь, включаю-

щая семена многолетних растений, питательные вещества (минеральные и органиче-

ские удобрения, стимуляторы роста растений, почвообразующие бактерии). Состав се-



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

24 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

27 

мян многолетних трав подбирается в соответствии с климатической зоной и особенно-

стям объекта. 

Биомат — это хорошая защита грунта от ветра и дождя. Разложение естествен-

ных волокон способствует удобрению грунта и восстановление растительного покрова 

Основная функция использования биомата – защитная. Биоматы широко приме-

няются для естественной защиты поверхности почвы от водной и ветровой эрозии, 

оврагообразования. Данная функция широко применяется при освоении территорий 

там, где происходит полное или частичное уничтожение растительного покрова из-за 

высокой чувствительности природной среды к внешним воздействиям. Так же подвер-

жены эрозионным процессам лишенные растительности грунтовые поверхности откосов 

насыпей автомобильных и железных дорог, общепланировочных (площадочных) насы-

пей, трасс нефте- и газопроводов. 

Биомат используется для укрепления и озеленения (восстановления раститель-

ного покрова) склонов, откосов дорог, открытых участков и т.д. 

Если соблюдать все правила укладки биомата, то полное озеленение территории 

наступит примерно в течение 1-2 месяцев. Через год если всхожесть плохая, можно до-

сеять семена. В течение 1-2-х лет, образуется обильная корневая система, которая про-

никает глубоко в почву, связывает грунт и образует дернину. 

Еще одно дополнительное свойство биомата – удобрение почвы, за счет разло-

жения природных волокон, что в свою очередь способствует хорошему росту растений. 

Область применения биомата: 

- в качестве противоэрозионного покрытия откосов насыпей, откосов водоотвод-

ных сооружений; 

- для рекультивации почвы после прокладки трубопроводов, кабелей и т.п.; 

- для озеленения территории (садов, скверов, парков); 

- в ландшафтномдизайне; 

- устройство подпорных стен в комплексе с габионными конструкциями. 

Преимущества применение биомата: 

- простота монтажа; 

- быстрое и эффективное озеленение; 

- равномерный травяной покров; 

- экологическая безопасность. 

При подборе состава семян и питательных смесей (органических и минеральных 

удобрений, почвообразующих бактерий, стимуляторов роста) учитываются особенности 

грунта, а также климатическая зона.  

Видовой состав растений с учётом климатических условий объекта приведен в 

таблице 1.4.2. 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

25 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

28 

Таблица 1.4.2 –Видовой состав растений с учётом климатических условий объек-

та 

п/п Наименование Процентное содержание, % 

1 Овсяница овечья 4 

2 Тимофеевка луговая 26 

3 Кострец безостый 30 

4 Ежа сборная 35 

5 Лядвенец рогатый 5 

Для обеспечения более плотного прилегания биомат к грунтовой поверхности, 

участок укладки необходимо подготовить – выполнить местную планировку поверхности 

и удалить комки грунта размером более 80-100 мм. 

Стыковка отдельных полос биомат осуществляется путем укладки полос вна-

хлест друг на друга. Величина нахлеста составляет 50-100 мм. Биомат по краям и в ме-

стах нахлеста закрепляется крепежными элементами. 

Осуществляется полив уложенного биомат. 

Наиболее благоприятное время для укладки биомат начало весенне-летнего пе-

риода, после схода снежного покрова и оттаивания слоя сезонного промерзания, при 

температуре воздуха +5°С и выше. 

Возможность укладки биомат при температурах воздуха от -5°С до -10°С должна 

быть согласована с производителем в период формирования заказа на изготовление 

биомата. 

При работах в аномально засушливые периоды рекомендуется осуществлять ра-

зовые поливы уложенного биомата. 

Расчет объема образования фильтрата 

Для принятия проектных решений по сбору и отведению образовавшегося в теле 

полигона фильтрата, произведен расчет объема образования фильтрата (согласно «Ре-

комендациям по сбору и отведению сточных вод полигонов захоронения твердых быто-

вых отходов. Москва 2003 г.»: 

ФВ = (АО+ОВ+БХ)-(ПС+ИС+БГ+БД+ВНО) 

где АО – атмосферные осадки, выпавшие на рабочее тело полигона; 

ОВ – отжимная влага с отходов полигона (объем воды на рециркуляцию); 

БХ – выделение воды при биохимических реакциях; 

ПС – поверхностный сток; 

ИС – испарение с поверхности рабочего тела полигона; 

БГ – потери воды с биогазом; 

БД – поглощение воды при биохимических реакциях; 

ВНО — влага, расходуемая на насыщение отходов до полной влагоемкости 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

26 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

29 

(вода скапливаемая в отходах). 

Разницу между биохимически образуемой и потребляемой водой принято счи-

тать равной нулю, следовательно объема образования фильтрата равен: 

ФВ = (АО+ОВ)-(ПС+ИС+БГ+ВНО) 

Суммарное годовое количество атмосферных, выпадающих на поверхность тела 

полигона, определено согласно СТП ВНИИГ 210.01.НТ-05 «Методика расчета гидроло-

гических характеристик техногенно-нагруженных территорий»; далее – Методика): 

АО = F · hос · Кр 

где: F – площадь земельного участка складирования ТБО. Принята равной 44800 

м2, согласно данным тома 2821-ИГИ; 

hос – слой выпавших осадков (среднегодовое количество осадков за год), hос = 

447 мм/год = 0,447 м/год. Согласно данным приложения В тома 2821-ИЭИ; 

Кр – коэффициент перехода от средних многолетних годовых величин осадков к 

осадкам 50%-ной обеспеченности (Приложение 1 СТП ВНИИГ 210.01.НТ-05),  Кр=1,0. 

АО = 44800 · 0,447 · 1,0 = 20026 м3/год 

Суммарное годовое испарение с поверхности тела полигона определено по фор-

муле (согласно Методике): 

ИС = F · hис · Ке · Квп 

где: hис – величина испарения (данные приняты по Приложение 2 СТП ВНИИГ 

210.01.НТ-05), hис = 48 см/год = 0,48 м/год; 

Ке – коэффициент перехода от средней многолетней годовой испаряемости с 

техногенно-нагруженных территорий к испаряемости для 50%-ной обеспеченности 

(табл.7 в методике СТП ВНИИГ 210.01.НТ-05 данный коэффициент равен 1,0); 

Квп – поправочный коэффициент к среднему многолетнему испарению с есте-

ственных ландшафтов для различных видов поверхностей (табл.6 в методике СТП 

ВНИИГ 210.01.НТ-05 для насыпных поверхностей, покрытых травянистой и редкой ку-

старниковой растительностью равен 0,90) 

ИС = 44800 · 0,48 · 1,0 · 0,90 = 19354 м3/год 

Суммарное годовое количество отжимной влаги с отходов полигона, определено 

по формуле: 

ОВ = Ков · (АО - ИС), 

где Ков – опытный коэффициент, принят равным Ков = 0,5; 

ОВ = 0,5 · (20026- 19354) = 336 м3/год 

Суммарный годовой поверхностного стока с полигона: 

Объем поверхностных стоков принят равным 5% от количества атмосферных 

осадков, исходя из площади поверхностного стока. 

ПС = 0,05 · АО = 0,05 * 20026 = 1001 м3/год 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

27 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

30 

Потери воды с биогазом (по Методике): 

БГ = 0,00006 · Vбг 

где Vбг – объем размещенных отходов, согласно предварительным данным тех-

нического задания Vбг = 450000 м3. 

БГ = 0,00006 · 450000 = 27 м3/год 

Влага, расходуемая на насыщение отходов до полной влагоемкости: 

ВНО = 0,1048 × V при плотности отходов 1,0 т/м3 

где V — объем размещенных отходов, при плотности отходов 1 т/м3. 

Объем размещенных отходов, согласно предварительным данным технического 

задания составляет Vбг = 450000 м3 при средней плотности отходов 0,5 т/м3. Следова-

тельно, при плотности 1 т/м3 объем размещенных отходов составит 225000 м3. 

Полная полевая влагоемкость ТКО составляет 40% от объема укладываемых от-

ходов. Усредненная влажность отходов принята 29,52%, согласно данным приложения 

М тома 2821-ИЭИ.  Таким образом, дефицит влажности отходов составит 10,48% от 

объема отходов.  

ВНО = 0,1048 × 225000 = 23580 м3/год 

По полученным данным определен годовой объем образования фильтрата: 

ФВ = (20026+336) - (19354+1001+27+23580) = 20362 – 43962 = -23600 м3/год  

Полученное отрицательное значение объема фильтрата показывает, что в рас-

четный год, образование фильтрата в свалочном теле не прогнозируется. 

В пострекультивационный период, устройство сплошного противофильтрацион-

ного экрана предотвратит контакт атмосферных осадков с загрязненными свалочными 

массами, а следовательно, и образования фильтрата в дальнейшей перспективе. 

1.4.1 Технические характеристики планируемого к реализации объекта 
экологической экспертизы, включающие в том числе количественные и 
качественные показатели выбросов и сбросов загрязняющих веществ в рамках 
планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности (по веществам) 

Количественные показатели: 

- выбросов на период рекультивационных  работ представлены в п. 4.1; 

- сбросов на период рекультивационных  работ представлены в п. 4.3. 

1.4.2 Перечень технологических процессов, планируемых к применению в 
рамках планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности (с 
обоснованием выбора) 

Подготовительный период 

До начала работ основного периода необходимо выполнить полный комплекс 

подготовительных работ. Подготовительные работы, как правило, выполняются в пере-

ходные периоды года и включают в себя: 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

28 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

31 

а) изучение проектной документации; 

б) оформление финансирования и заключения договора подряда; 

в) определение поставщиков и размещение заказов на модульные сооружения, 

грунты, материалы и оборудование; 

г) установка временного (переносного) ограждения;  

д) создание геодезической разбивочной основы; 

ж) подготовка территории стройдвора; 

з) обеспечение рабочих всеми необходимыми зданиями санитарно-бытового, 

административного и складского назначения; 

и) обеспечение площадки производства работ всеми необходимыми энергети-

ческими ресурсами (вода, электроэнергия, связь); 

к) устройство освещения площадки стройдвора в соответствии с ГОСТ 12.1.046-

85 ССБТ. Нормируемая освещенность принимается – в зоне монтажа и бетонирования 

конструкций – 30 лк; в зоне свайных работ – 10 лк; в зоне автомобильных дорог – 2 

лк; в зоне погрузочно-разгрузочных и земляных – 10 лк. Для освещения площадок и 

дорог устанавливаются прожекторные мачты. Для освещения рабочих мест использу-

ются переносные светильники и прожекторы. 

Площадка стройдвора запроектирована с твердым покрытием из железобетон-

ных дорожных плит марки 1П30.18 по ГОСТ 21924.0-84 по слою ПГС толщиной 20 см. 

На площадке стройдвора предусмотрено размещение следующих временных со-

оружений: 

 мобильные здания «Ермак»; 

 автоцистерны с подогревом V=30м3 в кол-ве 2шт; 

 навес для машин и механизмов; 

 система сбора и отвода хозяйственно-бытовых стоков; 

 надворная уборная– биотуалет марки МТК Стандарт 2 шт.; 

 кратковременная стоянка для техники; 

 мусоросборник бытовых отходов; 

 дизель-генераторная установка. 

При строительстве выполняют следующие виды работ: земляные, бетонные, 

монтажные и изоляционные. 

Мобильные здания для технического персонала 

На стройдворе установить четыре мобильных здания серии «Ермак», служащие 

помещениями для обслуживающего персонала: 

Контора мастера с диспетчерской: Офис «Ермак 804»; 

Бытовка для временного размещения бригады: Культбудка «Ермак 815»; 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

29 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

32 

Бытовка сушилка: Сушилка «Ермак 806»; 

Бытовка душевая: Душевая «Ермак 618». 

Конструкция мобильных зданий «Ермак» соответствует требованиям ГОСТ Р 

58760-2019, СП 73.13330.2012, СП 60.13330.2016, ТУ 4525-001-7857-5635-2007, ТУ 4525-

002-7857-5635-2012, ТУ 4525-003-7857-5635-2013, что подтверждает Сертификат соот-

ветствия № 1379269 (срок действия с 15.10.2013 по 14.10.2016, рег. № РОСС 

RU.АГ88.Н70288). 

Здания готовы к эксплуатации, имеют внутреннюю разводку инженерных систем 

водоснабжения, канализации и электропроводку. Для обогрева в холодное время года 

мобильные здания имеют электрическую систему отопления. 

Предусмотренные проектом мобильные здания не являются строго обязатель-

ными при организации производства работ и могут быть заменены другими достаточной 

площади и с требуемыми характеристиками. 

Временные здания и сооружения стройдвора по окончании работ демонтируются 

подрядной организацией и вывозятся на производственную площадку подрядчика. 

Надворная уборная 

В качестве надворной уборной проектом предусматривается установка мобиль-

ной туалетной кабины МТК «Стандарт». 

Туалетная кабина выполнена из качественного ударопрочного полиэтилена низ-

кого давления, устойчивого к агрессивным средам и перепадам температур, не требует 

подключения к инженерным коммуникациям и легко транспортируется. Надежность 

биотуалета «Стандарт» проверена эксплуатацией в условиях российского климата 

(+50°С/-50°С). 

Экономичность кабин достигается также тем, что светопроницаемый пластик 

крыши создает условия для естественного освещения кабины, поэтому нет необходимо-

сти в искусственном свете. 

Технические характеристики: 

Размеры.......................................................1120x1120x2400. 

Емкость накопительного бака...................330 л (600 посещений). 

Вес кабины..................................................80 кг. 

Комплектация биотуалета Стандарт 

рукомойник с приводом подачи воды; 

сиденье из санитарного пластика, с крышкой; 

бумагодержатель для туалетной бумаги; 

крючок для одежды; 

внутренняя задвижка; 

дужки на двери для навесного замка. 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

30 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

33 

Туалетная кабина имеет возможность дополнительной комплектации и увеличен-

ный объем накопительного бака.  

Пункт мойки колес 

Установка "Мойдодыр-К-2" предназначена для мойки колес и ходовой части 

транспортных средств. Оснащена одним моющим пистолетом. Пропускная способность 

- до 10 единиц транспорта в час. Комплект "Мойдодыр-К-2" cостоит из очистной установ-

ки, песколовки, погружного насоса (Pedrollo VXm8/35 производство Италия), моечного 

насоса (Pedrollo 2CP 160/160 (380В) или Pedrollo 2CPm160/160 (220В) производство 

Италия), одного пистолета, печки для обогрева насосного отсека и технологической 

схемы организации моечной площадки из дорожных плит. 

Привязка комплекта "Мойдодыр-К-2" осуществляется на стадии ППР. 

Земляные работы 

Земляные работы выполняются механизированным способом, согласно требо-

ваниям проектной документации, проекта производства работ, а также требованиям 

СНиП 3.02.01-87, СНиП 2.06.03-85, СНиП 12-03-01, СНиП 12-04-02. 

Примерно 97% всех земляных работ при выемке свалочных масс и планировки 

территории комплексно механизированы, т.е. при выполнении процесса практически 

исключается ручной труд. 

Проектом предусмотрен следующий порядок выполнения работ при формирова-

нии поверхности и откосов полигона: 

1. устройство технологического проезда;

2. сгребание свалочных масс в границах участка рекультивации бульдозера-

ми 125кВт с перемещением в проектируемое тело полигона; 

3. сгребание свалочных масс за границами кадастрового учаска бульдозера-

ми 125кВт с перемещением в проектируемое тело полигона; 

4. формирование поверхности проектируемого тела полигона и выполажива-

ние откосов; 

5. устройство защитного рекультивационного покрытия поверхности проекти-

руемого тела полигона: 

- укладка выравнивающего слоя из песчаного грунта толщиной 0,3м; 

- устройство слоев из геосинтетических материалов; 

- нанесение слоя из планировочного грунта толщиной 0,2м. 

- нанесение плодородного слоя толщиной 0,15м. 

6. планировка территории рекультивации на свободной территории от за-

стройки и проездов в границах благоустройства без учета участка складирования сва-

лочных масс (в т.ч. на прилегающих участках); 

7. нанесение плодородного слоя толщиной 0,15м на свободную территорию

от застройки проездов в границах благоустройства без учета участка складирования 

свалочных масс.  

Расчетная плотность накопленных отходов принята на основании анализа 

справочных данных по плотностям отдельных фракций (в соответствии с 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

31 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

34 

установленным морфологическим составом), статистических данных по плотности ТКО, 

приведенных в данных объектов аналогов по плотности свалочных масс, а также в 

соответствии с «Инструкцией по проектированию, эксплуатации и рекультивации 

полигонов для твёрдых бытовых отходов» и составляет 750 кг/м3. 

С учетом разуплотнения отходов при сгребании и перемещении, плотность отхо-

дов принимается с понижающим коэффициентом 1,5 и составляет порядка 500 кг/м3. 

При формировании откосов предусмотрен следующий порядок выполнения работ: 

1) Грубые планировочные работы до проектных отметок выполняются

бульдозером. 

2) Выполаживание откосов. Нормативное заложение откоса принято 1:4 из

условия безопасной работы дорожно-строительной техники и предотвращения 

сползания рекультивационных слоев по поверхности геосинтетики.  

В заключительный период рекультивации земель производится окончательная 

планировка бульдозером с целью выправки отдельных недочетов планировочных работ 

Выравнивание площади осуществляется таким образом, чтобы не было углуб-

лений, не имеющих стока воды. Эти выемки и углубления предусматривается засы-

пать до проектных отметок. В процессе перемещения грунта производится предвари-

тельная планировка площади. При этом свалочные массы с прилегающей территории 

перемещаются непосредственно в тело полигона с обязательной изоляцией грунтом. 

При срезке отдельных неровностей набор грунта осуществляется при движении 

бульдозера под уклон, движение бульдозера должно быть сверху вниз и перпендику-

лярно оси откоса, уклон, под которым срезается грунт, принят 18° (заложение откосов 

1:4). 

В ходе работ по формированию проектируемого тела полигона и планировки 

территории грунт срезается и перемещается бульдозерами ДЗ-171 для создания про-

ектных отметок поверхности.  

Учитывая сложившийся рельеф поверхности полигона, для планировочных ра-

бот используются бульдозеры типа ДЗ-171. По мере срезания отходов и увеличения 

призмы волочения бульдозера возрастает сопротивление перемещению бульдозера. 

Чтобы полностью использовать силу тяги бульдозера толщина стружки должна быть 

переменной, поэтому рационально использовать работу двух спаренных бульдозеров, 

установленных на расстоянии 0,25÷0,30 м друг от друга, сочетание которых увеличит 

производительность оборудования на планировочных работах на 15-20% и уменьшит 

потерю грунта (отходов) в 2 раза. Этот способ требует более высокой квалификации ма-

шинистов, так как работа двумя спаренными бульдозерами должна быть более слажен-

ной и согласованной. 

Скважины газового дренажа бурятся на проектную глубину. Грунт из скважин 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

32 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

35 

складируется в отвал, затем перемещается бульдозером в проектируемое тело поли-

гона. Щебень для заполнения скважин доставляется на площадку предприятием-

поставщиком и разгружается непосредственно у скважин, щебень укладывается и 

уплотняется вручную. Во время укладки щебнем обсадная колонна постепенно выни-

мается. 

В процессе планировочных работ бульдозер сдвигает грунт, создавая “тонкие” 

слои высотой 0,25 метра. Такая высота слоя определена необходимостью эффектив-

ного уплотнения грунта. Уплотнение производится с целью увеличения несущей спо-

собности грунта, уменьшения его сжимаемости и снижения водопроницаемости. 

Уплотнение отходов слоями 0,25 м достигается четырехкратным проходом 

катка по одному и тому же месту, т.е. каждый последующий след перекрывает преды-

дущий на 3/4 ширины следа. Укладку нового слоя следует начинать там, где начинает-

ся предыдущий слой. В противном случае уплотнение будет неравномерным. 

По окончании технического этапа рекультивации земель производится тщатель-

ная планировка бульдозером. 

При разработке траншей и котлованов под резервуары должны соблюдаться 

правила техники безопасности в соответствии с требованиями СНиП 12-03-01, СНиП 

12-04-02. Раскопку котлована начинать непосредственно перед установкой резервуара. 

Раскопка экскаватором ведется с проектным недобором грунта до отметки дна котло-

вана (100-150 мм.), что исключает рыхление грунта ниже основания траншеи зубьями 

ковша экскаватора. Добор до проектной отметки должен осуществляется вручную. 

Для предотвращения обрушения стен котлована отрывку выполнить с устрой-

ством откосов заложением 1:1. 

Основание котлована должно быть ровным и строго горизонтальным. При 

возможных перекопах основания котлована производить подсыпку песком крупнозерни-

стым по ГОСТ 8736-2014 с уплотнением водой. Дно котлована должно быть утрамбо-

вано. Коэффициент уплотнения грунта 0,94...0,95. 

Минимальная ширина котлована должна обеспечить достаточную зону для 

безопасного ведения работ. Не допускается производить подготовку основания при 

наличии в котловане снега, льда, а также использовать мороженый грунт выравнива-

ющего слоя. Не допускается промерзание верхнего слоя грунта основания. В случае 

промерзания грунта необходимо выполнить мероприятия по восстановлению основания. 

Уплотнение производить с помощью ручных трамбовок массой не более 100кг. 

Не допускается производить уплотнение грунта ближе, чем 30см от емкости. Не до-

пускается контакта уплотняющего оборудования с емкостью во избежание её по-

вреждения. 

Во избежание смещения емкости насыпают грунт с каждой стороны изделия 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

33 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

36 

поочередно. Выравнивание грунта перед трамбовкой производится вручную. Толщина 

каждого слоя засыпки вокруг резервуаров не должна превышать 30 см. 

Бетонные работы 

Бетонные работы на участке рекультивации производятся: 

на площадке стройдвора (при устройстве фундаментов зданий и сооружений, 

твердого покрытия территории, монолитных оснований и заделке швов железобетонных 

конструкций колодцев, лотков и резервуаров); 

при заделке устья газовыпусков системы газового дренажа. 

Перед бетонированием поверхности должны быть очищены от мусора и грязи, 

пролиты водой и просушены. 

Дорожные плиты покрытия и железобетонные элементы колодцев монтируются 

краном КС-45721-24. Монолитные участки данных сооружений, заделка швов между 

конструкциями производятся бетоном класса В15. Бетонные смеси, применяемые для 

замоноличивания стыков, должны отвечать требованиям ГОСТ 7473-2010. Работы по 

заделке швов производятся вручную. 

Подача бетона производится непосредственно с автобетоносмесителя. 

Опалубка для замоноличивания стыков и швов, как правило, должна быть инвен-

тарной и отвечать требованиям ГОСТ Р 52085-2003, ГОСТ Р 52086-2003. 

Опалубку, применяемую для возведения монолитных конструкций, необходимо 

изготовлять и применять в соответствии с проектом производства работ, утвержденным 

в установленном порядке. 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

34 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

37 

1.4.2.1 Наилучшие доступные технологии 

В проектной документации приняты наилучшие доступные технологии согласно 

справочника ИТС-17-2016 «Размещение отходов и потребления».  

Наименование Технологии 

НДТ3 2 Устройство верхнего изоляционного покрытия из комбинации 

природных и искусственных материалов с изолирующим слоем 

из геомембраны. 

Экологические преимущества: 

- предотвращение проникновения атмосферных осадков в массив от-

ходов, и, как следствие, исключение образования фильтрационных 

вод; 

- предотвращение неорганизованных эмиссий биогаза (для ОРО ТКО); 

- предотвращение пыления, разлета легких фракций отходов; 

- предотвращение распространения запахов; 

- предотвращение ветровой и водной эрозии, в результате которой мо-

гут быть обнажены размещаемые отходы; 

- восстановление растительного сообщества на поверхности ОРО. 

1.4.3 Результаты инженерных изысканий, проведенных в целях 
установления физико-химических показателей состояния окружающей среды и 
последующего принятия решения по реализации планируемой (намечаемой) 
хозяйственной и иной деятельности 

Результаты инженерно-геологических изысканий 

Геологический разрез участка вскрыт до глубины 25,0 м и представлен комплек-

сом аллювиальных отложений и отложений нижнего отдела неогеновой системы. 

С поверхности вскрыты 

Современные техногенные образования (tH) ИГЭ-0. Вскрыты в скважинах 2-

4,8,10-11 с поверхности. Представлены в основном строительно-бытовым мусором, пе-

ремешанным с песками и суглинками. Мощность насыпных грунтов колеблется от 0,5 м 

до 17,40 м. Абсолютные отметки подошвы слоя колеблются от 90,50 м до 96,42 м. Со-

временные техногенные образования неоднородны по составу и не могут рекомендо-

ваться в качестве основания фундаментов. 

Современный почвенно-растительный слой (solQIV). Вскрыт в скв. 1,5-8,12. Слой 

суглинистый, гумусированный, с дерниной и корнями растений вскрыт скважинами с по-

верхности. Мощность слоя составляет 0,2-0,5 м. 

Верхнечетвертичные аллювиальные отложения (aQII-IV) вскрыты во всех сква-

жинах и представлены: 

- ИГЭ-1 - вскрыты в скважинах 1,5-13 и представлены супесями светло-

коричневыми, до желто-бежевых, пылеватыми, твердыми, слабопросадочными, мощно-

стью 0,8-3,1 м. Абсолютные отметки подошвы слоя колеблются от 91,45 м до 95,85 м; 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

35 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

38 

- ИГЭ-2 - вскрыты в скважинах 1-2,5,7-9,11,13 и представлены суглинками светло-

коричневыми, до желто-коричневых, опесчаненными, мягкопластичными, до тугопла-

стичных, мощностью 0,5-2,3 м. Абсолютные отметки подошвы слоя колеблются от 91,70 

м до 95,52 м; 

- ИГЭ-3 - вскрыты во всех скважинах и представлены песками средней крупности 

желтыми, до светло-коричневых, средней плотности, средней степени водонасыщения и 

насыщенные водой, с вкл. дресвы, мощностью 7,6-15,7 м. Абсолютные отметки подош-

вы слоя колеблются от 76,95 м до 83,25 м; 

- ИГЭ-4 - вскрыты в скважинах 1-2,5-13 и представлены песками крупными, сред-

ней плотности, насыщенными водой, с линзами песка гравелистого, с вкл. дресвы, щеб-

ня, мощностью 0,9-7,7 м. Абсолютные отметки подошвы слоя колеблются от 70,55 м до 

93,52 м; 

Отложения миоцена неогеновой системы (N1) ИГЭ-5 вскрыты под аллювиальны-

ми отложениями в скважинах 1,5-9,11-13 и представлены глинами зелеными, зеленова-

то-серыми, полутвердыми, до тугопластичных, ожелезненными. Подошва отложений 

скважинами глубиной до 25,0 м не вскрыта. Максимальная вскрытая мощность состави-

ла 3,5 м. 

Гидрогеологические условия участка изысканий до глубины 25,0 м на момент бу-

рения скважин (апрель 2021 г.) характеризуются наличием одного устойчивого четвер-

тичного водоносного горизонта, который приурочен к аллювиальным пескам, и споради-

чески распространенного техногенного. 

Четвертичный водоносный горизонт. По всей территории изысканий горизонт 

безнапорно-напорный, вскрывался на глубинах от 11,2 до 21,3 м., что соответствует аб-

солютным отметкам от 173,88 до 183,00 м (табл. 2.3.1). Относительный водоупор гори-

зонта – моренные суглинки. Установившийся уровень зафиксирован на отметках от 

180,08 до 188,30 м. 

Водовмещающими породами являются аллювиальные пески средней крупности и 

крупные (ИГЭ-4,5), а также техногенные грунты на соответствующих абсолютных отмет-

ках. 

Коэффициент фильтрации песков средней крупности ИГЭ-3 в среднем 6,23 м/сут. 

Среднее значение коэффициента фильтрации в предельно рыхлом сложении составило 

9,3 м/сут. Среднее значение коэффициента фильтрации в предельно плотном сложении 

составило 3,16 м/сут. 

Коэффициент фильтрации песков крупных ИГЭ-4 в среднем 11,9 м/сут. Среднее 

значение коэффициента фильтрации в предельно рыхлом сложении составило 15,41 

м/сут. Среднее значение коэффициента фильтрации в предельно плотном сложении 

составило 8,42 м/сут. 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

36 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

39 

Коэффициент фильтрации глин ИГЭ-5 в среднем 0,0085 м/сут. 

В многоводные периоды года прогнозное положение уровня грунтовых вод сле-

дует принять примерно на 0,5 м выше зафиксированных. 

Площадка относится к категории неподтопленной в естественных условиях. 

По данным бурения четвертичные отложения подстилает региональный водоупор 

из неогеновых глин (ИГЭ-5) (таволжанский горизонт), мощностью от 30 до 80 м. Таким 

образом: 

- наличие значительной мощности глинистого буфера с низкими фильтрацион-

ными характеристиками, отделяющего вышележащие грунты от нижних, препятствуюет 

поступлению агрессивной воды в нижележащие дочетвертичные отложения; 

- вертикальная нисходящая фильтрация отсутствует, что исключает вынос пес-

чаной фракции грунтов в нижележащие слои; 

-гидрогеологические окна на участке изысканий отсутствуют. 

По химическому составу грунтовые воды гидрокарбонатные магниево-кальциево-

натриевые, бесцветные, прозрачне, с кислой реакцией рН 6,9-7,2. По степени агрессив-

ности: 

- к бетонам марки W4 подземные воды слабоагрессивные, 

- к бетонам марки W6-W20 подземные воды неагрессивные, 

- неагрессивные к арматуре ж/б конструкций при постоянном смачивании и сла-

боагрессивные при периодическом; 

- по отношению к алюминиевой оболочке кабелей высокоагрессивные, к свинцо-

вой –неагрессивные. 

По степени агрессивности (СП 28.13330.2017) в зоне воздействия на строитель-

ные конструкции, до глубины 3,0 м: 

- к бетонам марки W4-W20 грунты неагрессивны; 

- к железобетонным конструкциям – грунты неагрессивны; 

- к углеродистой стали (ГОСТ 9.602-2016) – грунты высокоагрессивны. 

Результаты инженерно-экологических изысканий 

Согласно письма Министерства природных ресурсов и экологии по Новосибир-

ской области от 24.06.2022 г. №8778-14/37 особо охраняемые территории местного и  

регионального значения, и их охранные зоны, водно-болотные угодья и ключевые орни-

тологические территории на участке изысканий отсутствуют.  

Согласно  письма Администрации  Криводановского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской  области  от 03.08.2022 г. №725 особо охраняемые территории 

местного значения на участке изысканий отсутствуют. 

Согласно данным Письма Минприроды России от 30.04.2020 года  №15-47/10213 

«О предоставлении информации для инженерно-экологических изысканий» особо охра-



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

37 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

40 

няемые территории федерального значения на участке изысканий отсутствуют. 

По данным Государственной инспекции по охране объектов культурного насле-

дия Новосибирской области  от 06.07.2022 г. №1199-04/44, на участке изысканий объек-

ты культурного наследия, включенные в единый государственный реестр объектов куль-

турного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, вы-

явленные объекты культурного наследия, объекты, обладающие признаками объекта 

культурного наследия (в том числе археологического наследия), отсутствуют. 

Рассматриваемая территория расположена вне зон охраны и защитных зон объ-

ектов культурного наследия, расположенных в Новосибирском районе Новосибирской 

области. 

Пересекаемые водотоки на участке работ отсутствуют. Ближайшие водные объ-

екты – Кривое озеро на расстоянии 642 м, в восточном направлении на расстоянии 5,1 

км река Обь.  

В соответствии со ст. 65 Водного Кодекса РФ, водоохранная зона Кривого озера 

соответствует 50 м, р. Обь  - 200 м. Следовательно, участок изысканий не располагает-

ся в границах водоохранных и прибрежных зон.  

Согласно данным Управления по ветеринарии Новосибирской  области от 

08.07.2022 г.  №1400/51 от 08.07.2022 на участке работ, а так же в радиусе 1000 м сиби-

реязвенных скотомогильников и иных мест захоронения павших животных не зареги-

стрировано.  

Согласно  письма Администрации  Криводановского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской  области  от 03.08.2022 г. №725  свалки и полигоны ТБО на 

участке изысканий отсутствуют,  ближайшее сельское кладбище располагается на рас-

стоянии 2,3 км. 

Согласно письма Министерства природных ресурсов Новосибирской области от 

24.06.2022 г. №8778-14/37 и письма Администрации  Криводановского сельсовета Ново-

сибирского района Новосибирской  области  от 03.08.2022 г. №725  территория участка 

изысканий не попадает в зоны санитарной охраны источников поверхностного и подзем-

ного водоснабжения. 

Согласно данным Администрации  Криводановского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской  области  от 03.08.2022 г. №725  участок изысканий не попадает 

в зоны санитарной охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов.  

Согласно данным ТФГИ  по Сибирскому Федеральному округу №СФО-01-У-01-

619 от 13.07.2022 г.  на участке изысканий и в радиусе 500 м от участка изысканий водо-

заборные скважины и их зоны санитарной охраны отсутствуют.  

Согласно  заключения №72/2022 от 29.06.2022 г. Департамента по недропользо-

ванию Сибирского федерального округа в границах участка изыскания полезные иско-



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

38 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

41 

паемые отсутствуют. 

Согласно письма Министерства природных ресурсов Новосибирской области от 

25.08.2022 №12270-07/37 участок изысканий не располагается  на лесных землях.  

Согласно данным письма Администрации Криводановского сельсовета Новоси-

бирского района Новосибирской  области  от 03.08.2022 г. №725 лесопарковые и зеле-

ные зоны, защитные леса и особо защитные участки лесов на участке изысканий отсут-

ствуют.  

Согласно данным письма Администрации  Криводановского сельсовета Новоси-

бирского района Новосибирской  области  от 03.08.2022 г. №725   участок изысканий 

расположен в зоне приаэродромной территории аэродрома Новосибирск (Толмачево). 

Согласно данным публичной кадастровой карте на участке изысканий  не накла-

дываются зоны с особыми условиями использования территории.  

Согласно данным письма Администрации  Криводановского сельсовета Новоси-

бирского района Новосибирской  области  от 03.08.2022 г. №725   участок изысканий не 

располагается на особо ценных сельскохозяйственных землях. 

Естественный почвенный покров исследуемой территории сильно изменен ввиду 

его использования. Большая часть территории занята мусором. На участках не занятым 

мусором, преимущественно распространены техногенные и насыпные грунты. Техноген-

ные грунты имеют антропогенный генезис, не имеют закономерной организации. Данные 

почвы можно охарактеризовать как урбаноземы. Урбаноземы - почвы с нарушенным 

строением профиля, несогласованным залеганием горизонтов, наличием антропогенных 

горизонтов с высокой степенью загрязнения тяжёлыми металлами и органическими ве-

ществами, строительных и бытовых отходов. 

В соответствии с СанПиН 1.2.3685-21, по суммарному показателю загрязнения 

пробы с пробных площадок ПП8-ПП14 в слое 0,0-0,2 м и из скважины №2 в слое 3,0-6,0 

м, скважины №4 в слое 18,0-20,0 м, скважины №5 в слое 0,0-3,0 м, скважины №7 в слое 

0,0-3,0 м, скважины №10 в слое 0,0-3,0 м и скважины №11 в слое 0,0-3,0 м относятся к 

категории загрязнения «умеренно опасная». Во всех остальных пробах индекс Zc 

меньше 16, что позволяет отнести данные пробы к категории загрязнения «допусти-

мая». 

Содержание 3,4-бенз(а)пирена в пробах из скважины №2 в слое 3,0-4,0 м, сква-

жины №7 в слое 1,0-3,0 м, скважины №10 в слое 1,0-3,0 м и скважины №11 в слое 1,0-

3,0 м относятся к категории загрязнения «очень сильная». В пробах из скважины №2 в 

слое 7,0-6,0 м, скважины №5 в слое 1,0-3,0 м, скважины №10 в слое 0,2-1,0 м относятся 

к категории загрязнения «слабая». В пробах с пробных площадок ПП1-ПП8 в слое 0,0-

0,2 м и из скважины №3 в слое 18,0-21,0 м, скважины №4 в слое 18,0-21,0 м, скважины 

№5 в слое 0,0-1,0 м, скважины №7 в слое 0,0-1,0 м, скважины №10 в слое 0,0-0,2 м и 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

39 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

42 

скважины №11 в слое 0,0-1,0 м относятся к категории загрязнения «допустимая». 

На исследуемой территории индекс БГКП в пробах с пробной площадки №1 и №5 

менее 1, что позволяет отнести эти пробы к чистой категории загрязнения. Пробу с 

пробной площадки №4 по индексу БГКП можно отнести к допустимой категории загряз-

нения, с пробных площадок №3 и 5 к умеренно опасной категории загрязнения, с проб-

ной площадки №2 к опасной категории загрязнения.  

Результаты исследований показа ли, что на рассматриваемой территории жизне-

способные яйца и личинки геогельминтов и цисты патогенных кишечных простейших не 

обнаружены. На основании проведенных исследований установлено, что по уровню 

биологического загрязнения по санитарно-паразитологическим показателям почвы 

на всей исследованной территории в слое 0-0,2 м относятся к чистой категории загряз-

нения. 

Удельная активность естественных радионуклидов в пробах грунта не превышает 

средних значений для данной местности. Радиоактивного загрязнения техногенными 

радионуклидами не выявлено. Согласно НРБ-99/2009 грунты по эффективной удельной 

активности соответствуют 1 классу строительных материалов, используемых в строи-

тельстве без ограничений. 

Измеренная мощность эквивалентной дозы внешнего гамма-излучения не пре-

вышает 0,2 мкЗв/ч над уровнем измеренного фона, что соответствует требованиям 

Норм радиационной безопасности (НРБ 99/2009). 

Поверхностная вода во всех пробах по физико-химическим и микробиологиче-

ским показателям соответствует требованиям СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нор-

мативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания».  

В грунтовой воде, отобранной из геологических обнаружено превышение ПДК 

железа (от 1,6ПДК до 2,8ПДК), кальция (от 1,63ПДК до 2,59ПДК), магния (от 1,5ПДК до 

2,16ПДК), бария (до 1,5ПДК), сухой остаток (от 2,5ПДК до 3,6ПДК).  

Грунтовая вода во всех пробах по микробиологическим показателям соответ-

ствует требованиям СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обита-

ния».  

В сточной воде, в обеих пробах обнаружено превышение ПДК ХПК (1,6ПДК и 

15,6ПДК), БПК5 (1,8ПДК и 82,0ПДК). Кроме того, в пробе сточной воды №2 обнаружено 

превышение ПДК нитрат-ионов (˃11ПДК), мышьяка (3,8ПДК), кальция (1,01ПДК), магния 

(5,04ПДК).  

В соответствии с СП 11-102-97 «Инженерно-экологические изыскания для строи-

тельства», в газогеохимическом отношении грунты территории в точках  относятся к 30, 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

40 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

43 

31, 32 категории «безопасные»; в точках 13, 17, 21, 24, 29 к категории «потенциально 

опасные»; в точках 4, 6, 8, 9, 11, 12, 14, 15, 16, 20, 27 относятся к категории «опасные», 

в точках 1, 2, 3, 5, 7, 10, 18, 19, 22, 23, 25, 26, 28 относятся к категории «Пожаро- и 

взрывоопасные». 

По данным измерений параметров электромагнитного излучения уровни напря-

женности электрического поля и магнитного поля не превышают предельно допустимый 

уровень согласно СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обес-

печению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

Вероятно исчезнувшие, находящиеся под угрозой исчезновения, сокращающиеся 

в численности, редкие, неопределенные по статусу, восстанавливаемые и восстанавли-

вающиеся виды растений и животных, занесённые в Красные книги Новосибирской об-

ласти и РФ, при выполнении инженерно-экологических изысканий встречены не были - 

отсутствуют. Для контроля и минимизации негативного влияния технологических про-

цессов на природную среду исследуемой территории рекомендуется организация си-

стемы экологического мониторинга в соответствии с утверждёнными нормативными до-

кументами.  

1.4.4 Альтернативные варианты достижения цели намечаемой 
деятельности 

В соответствии с требованиями нормативных документов, оценка воздействия на 

окружающую среду проводится на вариантной основе. 

В качестве  альтернативных вариантов рассмотрены следующие сценарии реа-

лизации деятельности: 

- 0 вариант - отказ от намечаемой деятельности ("нулевой вариант"); 

- 1 вариант - ликвидационный - комплексная рекультивация, включающая экска-

вацию  отходов с транспортированием их на полигон ТКО; 

- 2 вариант - ассимиляционный - комплекс работ по рекультивации массива в со-

ставе мероприятий по отведению условно-чистого поверхностного стока прилегающих 

территорий, планировке поверхности массива, компактированию, выполаживанию отко-

сов сформированием многофункционального противофильтрационного экрана поверх-

ности, благоустройство и озеленение территории. 

0 вариант: Отказ от намечаемой деятельности 

Принятие решения об отказе от намечаемой деятельности может повлечь за со-

бой значительные негативные последствия для окружающей среды и здоровья населе-

ния. 

Таким образом, отказ от намечаемой деятельности непременно приведет ухуд-

шению состояния качества почвы, и, соответственно, к:  

- загрязнению и засорению земельных площадей; 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

41 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

44 

- ухудшению качества поверхностных и подземных вод за счет попадания в них 

загрязняющих веществ, следовательно, не обеспеченных необходимой гидроизоляцией; 

- ухудшение качества растительного покрова  из-за превышения ПДК  загрязня-

ющих веществ почве. 

Согласно Решения Новосибирского районного суда от 15 октября 2018 года №2-

252/2018 необходимо предусмотреть рекультивацию полигона, исходя из того, что уча-

сток располагается в зоне приаэродромной территории аэродрома Новосибирск (Тол-

мачево). Следовательно, является местом скопления птиц и способствует небезопасно-

сти авиаполетам. 

Намечаемая деятельность необходима для  соблюдения режима использования 

земельного участка согласно ст. 12 Земельного Кодекса РФ: Целями охраны земель яв-

ляются предотвращение и ликвидация загрязнения, истощения, деградации, порчи, уни-

чтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы, а также 

обеспечение рационального использования земель. 

Обоснование выбора варианта намечаемой хозяйственной деятельно-

сти 

1 вариант: Ликвидационный вариант производства работ с транспортирова-

нием на полигон ТКО 

Предусмотрена ликвидация захоронения, путём сбора и транспортированием  

отходов на полигон ТКО. В дальнейшем предусматривается рекультивация.  

Ближайший полигон для перезахоронения отходов находится на удаленном рас-

стоянии. 

Следовательно, ликвидационный вариант производства работ с транспортирова-

нием на полигон ТКО, не представляется возможным, так как является не целесообраз-

ным как с экологической, так и с экономической точки зрения.  

2 вариант: Ассимиляционный вариант производства работ 

Согласно ассимиляционному варианту проектом предусмотрены работы  по ре-

культивации: 

- сбор свалочных масс; 

- устройство тела полигона; 

-  устройство верхнего изоляционного покрытия (экрана); 

- устройство системы дегазации; 

- планировочные работы, устройство технологической дороги  и устройство водо-

отводной канавы, 

- технологическая и биологическая рекультивация. 

Так как ликвидационный вариант производства работ с транспортированием на 

полигон ТКО, не представляется возможным, так как является не целесообразным как с 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

42 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

45 

экологической, так и с экономической точки зрения. 

Таким образом, принимается ассимиляционный вариант проведения рекультива-

ции. 

1.5 Техническое задание, в случае принятия заказчиком решения о его 
подготовке 

Заказчиком было принято решение не подготавливать техническое задание на 

ОВОС. 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

43 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

46 

2 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВИДОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ ПЛАНИРУЕМОЙ (НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО АЛЬТЕРНАТИВНЫМ ВАРИАНТАМ 

В качестве  альтернативных вариантов рассмотрены следующие сценарии реа-

лизации деятельности: 

- 0 вариант - отказ от намечаемой деятельности ("нулевой вариант"); 

- 1 вариант - ликвидационный - комплексная рекультивация, включающая экска-

вацию  отходов с транспортированием их на полигон ТКО; 

- 2 вариант - ассимиляционный - комплекс работ по рекультивации массива в со-

ставе мероприятий по отведению условно-чистого поверхностного стока прилегающих 

территорий, планировке поверхности массива, компактированию, выполаживанию отко-

сов сформированием многофункционального противофильтрационного экрана поверх-

ности, благоустройство и озеленение территории. 

0 вариант - отказ от намечаемой деятельности ("нулевой вариант") 

При отказе проведении ликвидационных работ предусматривается негативное 

воздействие:  

- на атмосферный воздух в виде эмиссией от свалочных масс полигона ТКО;  

-  на почвенный покров в виде загрязнений от отходов ТКО, так как не предусмот-

рены экраны, предотвращающие  поступлений загрязнения от свалочных масс; 

- на грунтовые воды, так как не предусмотрены экраны, предотвращающие  по-

ступлений загрязнения от свалочных масс.  

1 вариант - ликвидационный - комплексная рекультивация, включающая 

экскавацию  отходов с транспортированием их на полигон ТКО 

Описание возможного воздействия  на компоненты окружающей среды «1 вари-

ант – ликвидационный»  не рассматривались, исходя из того, что ликвидационный вари-

ант производства работ с транспортированием на полигон ТКО, не представляется воз-

можным. 

2 вариант - ассимиляционный 

Воздействия при втором варианте представлены в п. 4 настоящего проекта. 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

44 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

47 

3 ОПИСАНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРАЯ МОЖЕТ БЫТЬ ЗАТРОНУТА 

ПЛАНИРУЕМОЙ (НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ В 

РЕЗУЛЬТАТЕ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ (ПО АЛЬТЕРНАТИВНЫМ ВАРИАНТАМ) (ФИЗИКО-

ГЕОГРАФИЧЕСКИЕ, ПРИРОДНО-КЛИМАТИЧЕСКИЕ, ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ И 

ГИДРОГЕОЛОГИЧЕСКИЕ, ГИДРОГРАФИЧЕСКИЕ, ПОЧВЕННЫЕ УСЛОВИЯ, 

ХАРАКТЕРИСТИКА РАСТИТЕЛЬНОГО И ЖИВОТНОГО МИРА, КАЧЕСТВО 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА, ВОДНЫХ 

ОБЪЕКТОВ, ПОЧВ), ВКЛЮЧАЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СИТУАЦИЮ 

РАЙОНА РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНИРУЕМОЙ (НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

3.1 Физико-географические условия 

В административном отношении участок проектирования находится: Новосибир-

ская область, Новосибирский район, Криводановский сельсовета, в пром.зоне 

с.Криводановка. 

Территория полигона расположена на землях с категорией «Земли промышлен-

ности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли 

для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли ино-

го специального назначения». 

3.2 Природно-климатические условия 

Климатическая характеристика участка работ составлена по данным наблюдений 

метеорологической станции Новосибирск (ближайший пункт, расположенный в местно-

сти с аналогичными условиями) и в соответствии со СП 131.13330.2020 «Строительная 

климатология» и справки по климатическим характеристикам ФГБУ «Западно-Сибирское 

УГМС» №20-396 от 03.06.2021 г. 

Климат Новосибирска и его пригородов — континентальный. Он заметно более 

континентальный, чем климат европейских районов России (в частности, Подмосковья), 

находящихся на той же географической широте. Зимы здесь существенно (на 5—

10 °C) холоднее. 

Зима в Новосибирске суровая и продолжительная, с устойчивым снежным покро-

вом, сильными ветрами и метелями. Во все зимние месяцы возможны оттепели, но они 

кратковременные и наблюдаются не ежегодно. 

Переходные сезоны (весна и осень) короткие и отличаются неустойчивой пого-

дой, весенними возвратами холодов, поздними весенними и ранними осенними замо-

розками. 

Вследствие обилия солнечного света и тепла лето жаркое, но сравнительно ко-



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

45 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

48 

роткое. Оно характеризуется незначительными изменениями от месяца к месяцу и 

большим количеством осадков. 

Температура воздуха. Средняя многолетняя годовая температура воздуха поло-

жительная и равна 1,3°С. 

Наиболее низкие температуры воздуха наблюдаются в январе. Абсолютный ми-

нимум достигает минус 50°С. Средняя минимальная температура воздуха наиболее хо-

лодного месяца равна минус 17,3°С. 

Самый тёплый месяц - июль. Абсолютный максимум температуры воздуха за 

многолетний период составляет 37°С. 

Переход средней суточной температуры воздуха через 0°С осенью происходит 

обычно 20 октября, весной 15 апреля. Продолжительность периода с температурой воз-

духа < 0°С составляет 178 суток, средняя температура этого периода -11,8 °С. 

Первые заморозки наблюдаются, в среднем, в середине сентября. Средняя про-

должительность безморозного периода составляет 119 суток. 

Влажность воздуха имеет ярко выраженный годовой и суточный ход. Упругость 

водяного пара зависит от температуры воздуха и в течение года меняется аналогично 

ходу температуры воздуха: наибольшие значения её наблюдаются летом (в июле), 

наименьшие – в самые холодные месяцы. Средняя месячная относительная влажность 

воздуха, характеризующая степень насыщения воздуха водяным паром, в течение года 

изменяется от 81% в ноябре до 59% в мае. 

Среднее годовое количество осадков равно 447 мм. 

Снежный покров. Устойчивый снежный покров образуется, в среднем, в начале 

ноября и сходит обычно в конце апреля. Среднее число дней с устойчивым снежным 

покровом составляет 167. Плотность снежного покрова увеличивается от 110-150 в но-

ябре до 270 кг/м3 в апреле, средняя за зимний период составляет 250 кг/м3. 

Ветер. На рассматриваемой территории в течение года преобладают ветры Ю и 

ЮЗ направления. 

Повторяемость направления ветра за год, %: 

Среднегодовая скорость ветра равна 3,2 м/с. 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

46 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

49 

Таблица 3.2.1 – Метеорологические характеристики для проведения расчетов 

рассеивания  

Наименование характеристики Величина 

1 2 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого ме-
сяца года, Т, °С 

25,8 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца (для ко-
тельных, работающих по отопительному графику), Т, °С 

-19,6 

Скорость ветра (u*)  (по средним многолетним данным), повторяемость пре-
вышения которой составляет 5%, м/с 

6 

3.3 Геолого-геоморфологические и гидрогеологические условия 

В геоморфологическом отношении полигон ТКО приурочен к фрагменту аллюви-

альной второй надпойменной террасы р.Обь. Абсолютные отметки поверхности земли 

(по устьям пробуренных скважин) изменяются от 94,90 до 108,25 м. 

Геологический разрез участка вскрыт до глубины 25,0 м и представлен комплек-

сом аллювиальных отложений и отложений нижнего отдела неогеновой системы. 

С поверхности вскрыты 

Современные техногенные образования (tH) ИГЭ-0. Вскрыты в скважинах 2-

4,8,10-11 с поверхности. Представлены в основном строительно-бытовым мусором, пе-

ремешанным с песками и суглинками. Мощность насыпных грунтов колеблется от 0,5 м 

до 17,40 м. Абсолютные отметки подошвы слоя колеблются от 90,50 м до 96,42 м. Со-

временные техногенные образования неоднородны по составу и не могут рекомендо-

ваться в качестве основания фундаментов. 

Современный почвенно-растительный слой (solQIV). Вскрыт в скв. 1,5-8,12. Слой 

суглинистый, гумусированный, с дерниной и корнями растений вскрыт скважинами с по-

верхности. Мощность слоя составляет 0,2-0,5 м. 

Верхнечетвертичные аллювиальные отложения (aQII-IV) вскрыты во всех сква-

жинах и представлены: 

- ИГЭ-1 - вскрыты в скважинах 1,5-13 и представлены супесями светло-

коричневыми, до желто-бежевых, пылеватыми, твердыми, слабопросадочными, мощно-

стью 0,8-3,1 м. Абсолютные отметки подошвы слоя колеблются от 91,45 м до 95,85 м; 

- ИГЭ-2 - вскрыты в скважинах 1-2,5,7-9,11,13 и представлены суглинками светло-

коричневыми, до желто-коричневых, опесчаненными, мягкопластичными, до тугопла-

стичных, мощностью 0,5-2,3 м. Абсолютные отметки подошвы слоя колеблются от 91,70 

м до 95,52 м; 

- ИГЭ-3 - вскрыты во всех скважинах и представлены песками средней крупности 

желтыми, до светло-коричневых, средней плотности, средней степени водонасыщения и 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

47 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

50 

насыщенные водой, с вкл. дресвы, мощностью 7,6-15,7 м. Абсолютные отметки подош-

вы слоя колеблются от 76,95 м до 83,25 м; 

- ИГЭ-4 - вскрыты в скважинах 1-2,5-13 и представлены песками крупными, сред-

ней плотности, насыщенными водой, с линзами песка гравелистого, с вкл. дресвы, щеб-

ня, мощностью 0,9-7,7 м. Абсолютные отметки подошвы слоя колеблются от 70,55 м до 

93,52 м; 

Отложения миоцена неогеновой системы (N1) ИГЭ-5 вскрыты под аллювиальны-

ми отложениями в скважинах 1,5-9,11-13 и представлены глинами зелеными, зеленова-

то-серыми, полутвердыми, до тугопластичных, ожелезненными. Подошва отложений 

скважинами глубиной до 25,0 м не вскрыта. Максимальная вскрытая мощность состави-

ла 3,5 м. 

Гидрогеологические условия участка проектирования до глубины 25,0 м на мо-

мент бурения скважин (апрель 2021 г.) характеризуются наличием одного устойчивого 

четвертичного водоносного горизонта, который приурочен к аллювиальным пескам, и 

спорадически распространенного техногенного. 

Четвертичный водоносный горизонт. По всей территории изысканий горизонт 

безнапорно-напорный, вскрывался на глубинах от 11,2 до 21,3 м., что соответствует аб-

солютным отметкам от 173,88 до 183,00 м (табл. 2.3.1). Относительный водоупор гори-

зонта – моренные суглинки. Установившийся уровень зафиксирован на отметках от 

180,08 до 188,30 м. 

Водовмещающими породами являются аллювиальные пески средней крупности и 

крупные (ИГЭ-4,5), а также техногенные грунты на соответствующих абсолютных отмет-

ках. 

Коэффициент фильтрации песков средней крупности ИГЭ-3 в среднем 6,23 м/сут. 

Среднее значение коэффициента фильтрации в предельно рыхлом сложении составило 

9,3 м/сут. Среднее значение коэффициента фильтрации в предельно плотном сложении 

составило 3,16 м/сут. 

Коэффициент фильтрации песков крупных ИГЭ-4 в среднем 11,9 м/сут. Среднее 

значение коэффициента фильтрации в предельно рыхлом сложении составило 15,41 

м/сут. Среднее значение коэффициента фильтрации в предельно плотном сложении 

составило 8,42 м/сут. 

Коэффициент фильтрации глин ИГЭ-5 в среднем 0,0085 м/сут. 

В многоводные периоды года прогнозное положение уровня грунтовых вод сле-

дует принять примерно на 0,5 м выше зафиксированных. 

Площадка относится к категории неподтопленной в естественных условиях. 

По данным бурения четвертичные отложения подстилает региональный водоупор 

из неогеновых глин (ИГЭ-5) (таволжанский горизонт), мощностью от 30 до 80 м. Таким 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

48 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

51 

образом: 

- наличие значительной мощности глинистого буфера с низкими фильтрацион-

ными характеристиками, отделяющего вышележащие грунты от нижних, препятствуюет 

поступлению агрессивной воды в нижележащие дочетвертичные отложения; 

- вертикальная нисходящая фильтрация отсутствует, что исключает вынос пес-

чаной фракции грунтов в нижележащие слои; 

-гидрогеологические окна на участке изысканий отсутствуют. 

По химическому составу грунтовые воды гидрокарбонатные магниево-кальциево-

натриевые, бесцветные, прозрачне, с кислой реакцией рН 6,9-7,2. По степени агрессив-

ности: 

- к бетонам марки W4 подземные воды слабоагрессивные, 

- к бетонам марки W6-W20 подземные воды неагрессивные, 

- неагрессивные к арматуре ж/б конструкций при постоянном смачивании и сла-

боагрессивные при периодическом; 

- по отношению к алюминиевой оболочке кабелей высокоагрессивные, к свинцо-

вой –неагрессивные. 

По степени агрессивности (СП 28.13330.2017) в зоне воздействия на строитель-

ные конструкции, до глубины 3,0 м: 

- к бетонам марки W4-W20 грунты неагрессивны; 

- к железобетонным конструкциям – грунты неагрессивны; 

- к углеродистой стали (ГОСТ 9.602-2016) – грунты высокоагрессивны. 

Согласно письма Министерства природных ресурсов Новосибирской области от 

24.06.2022 г. №8778-14/37 и письма Администрации  Криводановского сельсовета Ново-

сибирского района Новосибирской  области  от 03.08.2022 г. №725  территория участка 

изысканий не попадает в зоны санитарной охраны источников поверхностного и подзем-

ного водоснабжения. 

Согласно данным Администрации  Криводановского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской  области  от 03.08.2022 г. №725  участок изысканий не попадает 

в зоны санитарной охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов.  

Согласно данным ТФГИ  по Сибирскому Федеральному округу №СФО-01-У-01-

619 от 13.07.2022 г.  на участке изысканий и в радиусе 500 м от участка изысканий водо-

заборные скважины и их зоны санитарной охраны отсутствуют.  

На рисунке 5 представлены вектора движения подземных вод на участке работ. 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

49 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

52 

Рис 5 - Схема направлений движения подземных вод в виде векторов 

Расчёт категории защищенность грунтовый вод 

Настоящий раздел выполнен с целью обоснования выбора оптимального (необ-

ходимого и достаточного) варианта защитных гидрогеологических (гидрогеохимических) 

мероприятий. 

Возможность загрязнения подземных вод с поверхности земли в значительной 

степени определяется защищенностью водоносных горизонтов. 

Под защищенностью водоносного горизонта от загрязнения понимается его пере-

крытость отложениями, препятствующими проникновению загрязняющих веществ с по-

верхности земли или из вышележащего водоносного горизонта. 

Качественная оценка может быть проведена в виде определения суммы услов-

ных баллов или на основании оценки времени, за которое фильтрующиеся с поверхно-

сти воды достигнут водоносного горизонта. 

Балльная оценка защищенности грунтовых вод детально разработана 

В.М.Гольдбергом. Сумма баллов, зависящая от условий залегания грунтовых вод, мощ-

ностей слабопроницаемых отложений и их литологического состава, определяет сте-

пень защищенности грунтовых вод. 

Для оценки потенциальной опасности загрязнения подземных вод на участке 

размещения отходов был выполнен расчет категории защищенности грунтовых вод по 

В.М. Гольдбергу (Гольдберг В.М. «Оценка условий защищенности подземных вод и по-

строение карт защищенности». В кн.: Гидрогеологические основы охраны подземных 

вод, т.1 и 2. Центр международных проектов ГКНТ. М.: 1984. С.171-177).  



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

50 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

53 

Принцип оценки защищенности грунтовых вод состоит в том, что вследствие сла-

бой изученности фильтрационных свойств пород зоны аэрации реальная качественная 

оценка защищенности должна проводиться по трем показателям: глубине уровня грун-

товых вод, литологическому составу пород зоны аэрации, мощности слабопроницаемых 

отложений в разрезе зоны аэрации, т.е. складываться из суммы баллов, определяемой 

по табл. 5.1.2. 

Для расчета суммы баллов необходимо сложить баллы, полученные за мощность 

зоны аэрации, и баллы за мощности имеющихся в разрезе слабопроницаемых пород. 

Сумма баллов зависит от условий залегания грунтовых вод, мощностей слабопроница-

емых отложений и их литологического состава, определяет степень защищенности грун-

товых вод. 

По сумме баллов выделяются шесть категорий защищенности грунтовых вод. Ка-

тегории защищенности грунтовых вод по В.М. Гольдбергу приведены в табл. 3.3.1. 

3.3.1 - Категории защищенности грунтовых вод по В.М. Гольдбергу 

Категория Сумма баллов Оценка 

I < 5 Весьма незащищенные 

II 5-10 Незащищенные 

III 10-15 Слабо защищенные 

IV 15-20 Относительно защищенные 

V 20-25 Условно защищенные 

VI > 25 Защищенные 

Наименьшей защищенностью характеризуются условия, соответствующие кате-

гории I, наибольшей - категории VI. 

По литологии и фильтрационным свойствам отложений выделяют три группы: 

а -супеси, легкие суглинки (коэффициент фильтрации (Кф) = 0,1 - 0,01 м/сут),  

б - суглинки, песчаные глины (коэффициент фильтрации (Кф) = 0,01-0,001 м/сут), 

в - тяжелые суглинки и глины (Кф < 0,001 м/сут). 

Ниже в таблице 3.3.2 приведены данные для определения баллов 

Таблица 3.3.2 -  Глубина уровня грунтовых вод, мощность и литология слабопро-

ницаемых отложений зоны аэрации и соответствующие им баллы 

Уровень грунтовых вод, 

м 

Суммарная мощность (м) и литология слабопроницаемого слоя (а, б, в) по Кф 

<
 1

0
 

1
0

-2
0
 

2
0

-3
0
 

3
0

-4
0
 

>
 4

0
 

<2 2-4 4-6 6-8 8-10 10-12 12-14 14-16 16-18 18-20 > 20 

а б в а б в а б в а б в а б в а б в а б в а б в а б в а б в а б в 

Баллы 

1 2 3 4 5 1 1 2 2 3 4 3 4 6 4 6 8 5 7 1

0 

6 9 1

2 

7 1

0 

1

4 

8 1

2 

1

6 

9 1

3 

1

8 

1

0 

1

5 

2

0 

1

2 

1

8 

2

1 

Оценка категории защищенности производится по Наименьшей защищенностью 

характеризуются условия, соответствующие категории I, наибольшей - категории VI. 

Для расчета приняты следующие коэффициенты фильтрации: 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

51 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

54 

- сильноницаемые породы: песками средней крупности. желтыми, до светло-

коричневых, средней плотности, средней степени водонасыщения и насыщенные водой, 

с вкл. дресвы (Кф = 0,1 - 0,01 м/сут). 

По данным отчета об инженерно-геологических изысканиях 2821-ИГИ грунтовые 

воды вскрыты в среднем на глубине 6,0 м.  

Инженерно-геологические элементы по литологическому составу и фильтрацион-

ным свойствам относятся к литологической группе а (Кф = 0,1 - 0,01 м/сут). 

Оценка естественной защищенности грунтового горизонта участка разме-

щения отходов и санитарно-защитной зоны (500 м) по баллам: 

Глубина залегания грунтовых вод – 6,0 м – 1 балл; 

Мощность слабопроницаемых отложений – в среднем 6,0 м, группа отложений 

по литологическим и фильтрационным свойствам - «а» – 3 балла; 

Итого сумма баллов: 4. 

По сумме баллов грунтовые воды в пределах площадки изысканий и в зоне влия-

ния полигона относятся к категории I. 

В результате оценки естественной защищенности грунтовых вод установлено, 

что исследуемая территория относится к весьма незащищенные категории. 

Опасные геологические, инженерно-геологические процессы 

Полигон эксплуатировался с 1993 года, а его время работы составило 28 лет. 

Самоуплотнение техногенных грунтов не завершено. 

В результате анализа буровых и полевых опытных работ, можно сделать вывод: 

толща насыпных (техногенных) грунтов неоднородна по составу и сложению, не выдер-

жана по простиранию, грунты характеризуются неравномерностью изменения физико-

механических свойств по глубине и по простиранию. 

Неравномерная сжимаемость, различная длительность процесса уплотнения 

насыпных грунтов способствует развитию во времени дополнительных осадок. 

Вдоль границ полигона вырыты канавы для перехвата стока фильтрата. Высачи-

вания техногенных вод из тела полигона происходит в эти канавы. 

Оползневая опасность. Оползневой опасности, как правило, подвержены берего-

вые склоны с крутизной 9-17°. 

Для предотвращения оползневых явлений в склонах захороняемых твердых ком-

мунальных отходов, в склонах насыпи, необходимо предусмотреть укрепляющие работы 

в подошве насыпи –а именно подпорные стенки или армогрунтовые валы. 

Эрозионная опасность. Эрозионная опасность и риск оврагообразования харак-

терны для сильнорасчлененных участков склонов речных долин. Эрозия и оврагообра-

зования на рассматриваемой территории отсутствуют. 

Подтопление территории. Площадка относится к категории неподтопленной в 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

52 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

55 

естественных условиях. 

Карстово-суффозионная опасность. Образование суффозионных деформаций 

возможно при реализации следующих условий: 

- присутствия в геологическом разрезе разнозернистых песчаных водопроницае-

мых пород; 

- гидродинамического воздействия подземных вод; 

- наличия свободного пространства, в которое может выноситься разрушенный 

материал. 

Учитывая данный факт, необходимо отметить следующее: 

На участке изысканий и в ее окрестностях проявления карста на поверхности 

земли не отмечались. По данным фактического бурения, не фиксировались провалы 

инструмента, либо резкие увеличения скорости проходки, а по данным статического 

зондирования не выявлены интервала разуплотненных природных грунтов. 

По данным бурения четвертичные отложения подстилает региональный водоупор 

из неогеновых глин (ИГЭ-5) (таволжанский горизонт), мощностью от 30 до 80 м. Таким 

образом: 

- наличие значительной мощности глинистого буфера с низкими фильтрацион-

ными характеристиками, отделяющего вышележащие грунты от нижних, препятствуюет 

поступлению агрессивной воды в нижележащие дочетвертичные отложения; 

- вертикальная нисходящая фильтрация отсутствует, что исключает вынос пес-

чаной фракции грунтов в нижележащие слои; 

-гидрогеологические окна на участке изысканий отсутствуют. 

Учитывая вышесказанное, участок работ представляется возможным классифи-

цировать как неопасный в отношении возможности проявления карстово-суффозионных 

процессов (категория устойчивости VI).  

Современная сейсмическая обстановка территории работ спокойная, сейсмиче-

ская интенсивность, согласно общему сейсмическому районированию территории РФ – 

карты ОСР-2015 (В) составляет 6 баллов. 

3.4 Гидрографические условия 

Пересекаемые водотоки на участке работ отсутствуют. Ближайшие водные объ-

екты – Кривое озеро на расстоянии 642 м, в восточном направлении на расстоянии 5,1 

км река Обь.  

Реки бассейна р. Обь. Обь – главная река бассейна протяженностью в пределах 

Новосибирской области около 400 км. Общая водосборная площадь бассейна составля-

ет 2 990 тыс. км2, в том числе около 110 тыс. км2 приходится на территорию региона. 

Русло реки сложено в основном рыхлыми аллювиальными отложениями, изоби-



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

53 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

56 

лует многочисленными островами, перекатами, протоками. За последние годы происхо-

дят существенные вертикальные деформации русла. 

По характеру речной сети, условиям питания и формирования водного режима 

Обь делится на 3 участка: верхний (до устья Томи), средний (до устья Иртыша) и нижний 

(до Обской губы). 

Средняя скорость течения составляет: в весенний период 5—5,6 км/ч, в межень 

2,7—3,0 км/ч. В изгибах реки и в сужениях наблюдаются прижимные течения, а в местах 

разветвления реки на протоки — затяжные течения, особенно сильные при высоких 

уровнях воды. Во многих местах действуют свальные течения. Уклон реки составляет 

0,046 м/км. 

Питание реки преимущественно снеговое. За период весенне-летнего половодья 

река приносит основную часть годового стока. В верхнем течении половодье — с начала 

апреля, в среднем — со второй половины апреля, а в нижнем — с конца апреля — 

начала мая. Подъём уровней начинается ещё при ледоставе; при вскрытии реки в ре-

зультате заторов — интенсивные кратковременные подъёмы уровней. Из-за этого у не-

которых притоков возможно обращение направления течения. В верхнем течении поло-

водье заканчивается в июле, летняя межень неустойчива, в сентябре — октябре дожде-

вой паводок. В среднем и нижнем течении спад половодья с наслаивающимися дожде-

выми паводками продолжается до ледостава. В среднем река находится подо льдом от 

180 до 220 дней в году, в зависимости от того, насколько сурова зима. 

Участок изысканий не располагается в границах водоохранной и прибрежной 

зоне водных объектов.  

3.5 Общая ландшафтная характеристика объекта 

Главным критерием при проведении ландшафтной классификации послужили 

полевые маршрутные наблюдения. Территория дифференцирована с учетом геомор-

фологических признаков, в соответствии с типом почвенного и растительного покрова, 

антропогенной освоенности территории. 

Типичные климатические условия района проведения работ, определяют законо-

мерные зональные характеристики природных условий исследуемой территории. Мор-

фоструктурные факторы определяют азональные характеристики района. Основным 

фактором ландшафтной дифференциации, обуславливающим особенности морфологи-

ческой структуры ландшафтов данной зоны, выступает, прежде всего, приуроченность 

природно-территориальных комплексов к формам мезорельефа. Мезорельеф имеет 

первостепенную значимость в градации ландшафтных структур. Для участка изысканий 

характерен ландшафт степи: полого-волнистые равнины с межгривными пресными озе-

рами, с сельхозугодьями на месте луговых степей на черноземах обыкновенных и юж-



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

54 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

57 

ных карбонатных, эродированных на гривах, с редкими березовыми колками. 

Геоморфологическая структура являются основным фактором ландшафтной 

дифференциации, обуславливающим разности ландшафтной структуры исследованного 

участка, выраженной в приуроченности природно-территориальных комплексов к раз-

личным характерным формам мезорельефа. В геоморфологическом отношении полигон 

ТКО приурочен к фрагменту аллювиальной второй надпойменной террасы р.Обь. Абсо-

лютные отметки поверхности земли (по устьям пробуренных скважин) изменяются от 

94,90 до 108,25 м.  

В пределах изысканного участка, все выделенные геоморфологические структу-

ры, объединены в 1 сложный природно-антропогенный комплекс: 

 лесостепь, слабо видоизменённая за счет урбанизации. 

В различных геоморфологических условиях формируются различные раститель-

ные сообщества, представляющие следующий уровень градации ландшафтных струк-

тур изысканного участка. Проектируемый участок лежит в области степных ландшафтах, 

с весьма разнообразным лесным и лугово-лесным разнотравьем в нижнем ярусе в при-

родных условиях. На площади проектируемых объектов, выделен 1 основной тип расти-

тельных сообществ:  

 спонтанная растительность. 

Растительные условия, наряду с различиями в грунтовом увлажнении, в значи-

тельной степени обуславливают разности почвенного покрова, являющиеся следующим 

критерием принятой ландшафтной дифференциации.  

Ввиду неоднородности почвообразовательных процессов, активной деятельности 

человека на всей площади,  в ходе проведения инженерно-экологических изысканий, 

определен  тип почв:  

 урбаназем. 

Обособление выявленных в ходе инженерно-экологических изысканий ланд-

шафтных единиц, проводилось по сочетанию таких признаков, как форма мезорельефа, 

режим увлажнения, преобладающая растительная ассоциация, преобладающие почвы, 

вид хозяйственного использования. В результате обработки данных полевых инженер-

но-экологических изысканий, исследованная территория была выделена: 

- степь, слабо видоизменённая за счет урбанизации со спонтанной растительно-

стью  на урбаназеме. 

Согласно  ГОСТ 17.8.1.02-88 «Охрана природы. Ландшафты. Классификация» 

для участка изысканий выделен следующий вид ландшафта: 

1. По основным видам социально-экономической функции: промышленный.

2. По природным факторам формирования. По степени континентальности

климата – резко континентальный. По принадлежности к морфоструктурам высшего по-



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

55 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

58 

рядка – равнинный. По особенностям макрорельефа – полосы севернее крупногрядовой 

поверхности Восточной Кулунды. По расчлененности рельефа – нерасчлененный. По 

биоклиматическим различиям – лесостепной. По типу геохимического режима – элюви-

альный; 

3. По устойчивости к антропогенным воздействиям.

Устойчивость – одно из важнейших свойств любых природных, природно-

хозяйственных и хозяйственных систем. Оно определяет саму возможность существо-

вания геосистемы, ее развитие, эффективность и степень допустимой хозяйственной 

деятельности на данной территории. В общем, устойчивость – это способность системы 

сохранять свои параметры при воздействии или возвращаться в прежнее состояние по-

сле цикла внешнего воздействия. Это не статическое состояние системы, а колебания 

вокруг некоторого среднего состояния. Чем шире природный диапазон состояний ланд-

шафта, тем меньше вероятность необратимой трансформации после возмущающих 

воздействий. Разрушающим воздействиям противостоят внутренние механизмы само-

регулирования ландшафта, в результате эффект внешних воздействий ослабляется, 

поглощается или гасится. 

Важнейшим стабилизирующим фактором в саморегулировании ландшафтов яв-

ляется биота. Она легко приспосабливается к различным условиям, мобильна и легко 

восстанавливается. Интенсивные биологические круговороты и биологическая продук-

тивность – одно из главных условий устойчивости ландшафтов. 

Общие критерии природной устойчивости геосистем: высокая организованность, 

интенсивное функционирование и сбалансированность функций геосистем, включая 

биологическую продуктивность и возобновимость растительного покрова. Кроме этого, 

выявляются связи свойств природных компонентов с устойчивостью геосистем к антро-

погенным нагрузкам (Казаков, 2007). 

1. Гравитационный, или денудационный, потенциал территории (относительные

превышения и расчлененность) – чем он больше, тем устойчивость геосистем к денуда-

ции, эрозии, механическим нагрузкам и даже к токсикантам меньше. 

2. Уклоны поверхности – чем больше, тем устойчивость ниже. Но при уклонах ме-

нее 1° она может падать из-за возможного переувлажнения и низкого самоочищения 

ландшафтов от загрязнителей. 

3. Длина склонов – чем она больше, тем устойчивость ниже.

4. Механический состав почвогрунтов – обычно более устойчивы к нагрузкам гео-

системы, сложенные легкими суглинками и супесями, однако максимум может несколько 

смещаться в зависимости от вида воздействия. 

5. Мощность почвогрунтов – при мощности менее 1,2 м устойчивость геосистем

падает при ее уменьшении. 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

56 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

59 

6. Увлажненность территории – максимальная устойчивость к нагрузкам у геоэко-

систем свежих местообитаний, к сухим и мокрым она падает. 

7. По климатическим характеристикам наибольшей устойчивостью обладают гео-

системы с оптимальным соотношением тепла и влаги (гидротермический коэффициент 

и коэффициент увлажнения близки к единице), минимальной устойчивостью обладают 

геосистемы с резко выраженными лимитирующими факторами по теплу и увлажнению и 

большими амплитудами их колебаний; умеренные ветры 2,5-4 м/с также способствуют 

повышению устойчивости геоэкосистем. 

8. Почвы – чем больше мощность гумусового горизонта, содержание гумуса, ем-

кость и насыщенность основаниями почвеннопоглощающего комплекса, тем большей 

устойчивостью обладают геосистемы. 

9. Биота – чем более ёмкий и интенсивный биологический круговорот вещества,

чем плотнее проективное покрытие поверхности, тем выше устойчивость геосистемы. 

Перечисленные факторы определяют неодинаковую устойчивость ландшафтов к 

специфическим антропогенным воздействиям. 

Относительной устойчивостью обладают ландшафты лесостепной зоны, где 

наблюдается наиболее благоприятное (для условий России) соотношение тепла и вла-

ги. Здесь под пологом мощной степной травянистой растительности в естественных 

условиях образовались одни из самых плодородных почв – черноземы. Высокая биохи-

мическая активность степных ландшафтов способствует их довольно интенсивному са-

моочищению. Но широкомасштабная распашка черноземных почв существенно понизи-

ла их устойчивость: происходит интенсивная сработка гумуса, а это фактор устойчиво-

сти, повсеместно развилась водная и ветровая эрозия, ухудшаются свойства почв при 

многократной обработке, особенно с применением тяжелой техники, происходит уплот-

нение почв. 

4. По степени измененности ландшафта.

А.Г. Исаченко  предложил одну из более подробных и обособленных классифи-

каций ландшафтов по степени воздействия на них хозяйственной деятельности челове-

ка. Выделяются ландшафты: 

1. Условно неизменные (первобытные) ландшафты, к которым относятся ПТК, не

посещаемые или мало посещаемые человеком, не подвергающиеся непосредственному 

хозяйственному использованию и воздействию. 

2. Слабоизмененные и среднеизмененные ландшафты; подвергаются преимуще-

ственно экстенсивному хозяйственному воздействию (охота, рыбная ловля, выборочная 

рубка леса), которое частично затронуло лишь отдельные «вторичные» компоненты. 

3. Нарушенные (сильно измененные) ландшафты, которые подверглись длитель-

ному интенсивному преднамеренному или непреднамеренному воздействию, затронув-



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

57 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

60 

шему многие компоненты, что привело к существенному нарушению структуры ланд-

шафтов, часто необратимому. 

На участке изысканий выделен вид ландшафта по степени измененности: 

- нарушенные (сильно измененные) ландшафты – полигон ТКО. 

3.6 Социально-экономические условия 

3.6.1 Социальная сфера и демография, экономическая характеристика и 
хозяйственное использование территории изысканий 

В административном отношении территория изысканий расположена в  Новоси-

бирской области, Новосибирском районе, Криводановском сельсовете, в пром.зоне 

с.Криводановка 

Новосибирский район Новосибирской области образован в 1939 году 

Общая площадь территории - 2,9 тыс. кв. км. 

Площадь земельного фонда – 228,5 тыс. га, из них земли лесного фонда – 29,2 

тыс. га, земли сельскохозяйственного назначения - 166,6 тыс. га. 

Административный центр - город Новосибирск 

Населенных пунктов - 81, наиболее крупные из них: 

р.п. Краснообск, сёла Криводановка, Барышево, Верх-Тула, Толмачево 

Сельсоветов - 17, городское поселение – 1 

Район расположен на Приобском плато, в долинах рек Обь и Иня, находится в 

непосредственной близости к областному центру, окружая город Новосибирск. В южной 

части района - плотина Новосибирской ГЭС, к нему полностью относится левобережная 

зона Новосибирского водохранилища. На территории района добывают песок, щебень, 

глину. Имеются нетронутые месторождения строительного сырья. 

Демографическая ситуация 

Численность постоянного населения района на 01.01.2021 г., по предварительной 

оценке, увеличится на 3,8 % и составит 149,1 тыс. чел., из них сельское население рай-

она составляет 81 %, городское – 19 %. 

Основным фактором роста численности постоянного населения района является 

миграционный прирост, по предварительным данным за 2020 год он составит более 5 

тыс. человек. 

В 2020 году численность занятых в экономике района незначительно снизилась 

(на 0,7 %) и составила 42,7 тыс. чел. Уровень официально зарегистрированной безра-

ботицы на конец года составил 5,7 %.  

Образование 

Система образования Новосибирского района представляет собой развитую сеть 

организаций, оказывающих широкий спектр образовательных услуг. Образовательное 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

58 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

61 

пространство района включает в себя 65 образовательных организаций, из них 36 об-

щеобразовательных организаций (8 основных, 28 средних), 22 дошкольные образова-

тельные организации, 6 учреждений дополнительного образования и районный «Центр 

диагностики и консультирования». Кроме детских садов, в районе действуют 76 до-

школьных групп при 24 общеобразовательных учреждениях. 

В 2020 году в школах обучается 17621 человек, что на 5,7 % (1012 чел.) больше, 

чем в 2019 году; детские сады и дошкольные группы при школах посещает 10 427 вос-

питанников (прирост к уровню 2019 года 3 818 чел. или 

36,6 %) и в учреждениях дополнительного образования – 9680 чел. (на уровне 2019 го-

да). 

Численность работников в сфере образования – 3684, к уровню 2019 года (3605) 

увеличение численности на 2,2 % из них педагогических работников 2084, к уровню 2019 

года (2031), увеличение численности на 2,6 %. Увеличение численности в образова-

тельных учреждениях за счет введения дополнительных ставок логопедов, психологов, 

педагогических работников в учреждения дополнительного образования и поваров. 

Все общеобразовательные учреждения имеют лицензии на право осуществления 

образовательной деятельности. 

3.6.2 Медико-биологические условия и заболеваемость 

Медицинская помощь жителям Новосибирского района оказывается:  

- первичная доврачебная – на  ФАПах;  

- первичная амбулаторно-поликлиническая и стационарная – в Новосибирском 

филиале  центральной районной больницы; 

- первичная специализированная врачебная – в центральной районной больнице. 

Основным направлением деятельности является организация оказание первичной ме-

дицинской помощи и полноценного лечения жителям района. 

Информация принята согласно данным Государственного доклада о состоянии 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения в Новосибирской области в 

2021 году Управления Роспотребнадзора по Новосибирской области. 

Наибольший показатель первичной заболеваемости в 2020 году среди взрослого 

населения регистрировался по следующим классам болезней: болезни органов дыхания 

(234,7 на 1000 населения), травмы и отравления (66,3 на 1000 населения), болезни си-

стемы кровообращения (35,1 на 1000 населения).  

В 2020 г. в сравнении с 2018 г. снизился уровень заболеваемости по 7 классам 

болезней: инфекционные и паразитарные болезни на 24,4% (с 17,6 до 13,3 на 1000 

населения); новообразования на 1,6% (с 12,5 до 12,3 на 1000 населения); болезни эндо-

кринной системы, расстройства питания и нарушения обмена веществ на 13,3% (с 13,5 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

59 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

62 

до 11,7 на 1000 населения); болезни кожи и подкожной клетчатки на 8,2% (с 24,4 до 22,4 

на 1000 населения); болезни костно-мышечной системы и соединительной ткани на 

16,5% (с 23,1 до 19,3 на 1000 населения); болезни мочеполовой системы на 10,7% (с 

29,0 до 25,9 на 1000 населения); травмы и отравления на 16,8% (79,7до 66,3 на 1000 

населения).  

Вырос уровень заболеваемости по 7 классам болезней (2020 год в сравнении с 

2018 годом): крови и кроветворных органов на 47,1% (с 1,7 до 2,5 на 1000 населения); 

болезни нервной системы на 10,6% (с 8,1 до 9,0 на 1000 населения); болезни глаза и его 

придаточного аппарата на 12,1% (с 18,6 до 20,8 на 1000 населения); болезни уха и сос-

цевидного отростка на 1,0% (с 16,8 до 17,0 на 1000 населения); болезни системы крово-

обращения на 11,9% (с 31,4 до 35,1 на 1000 населения); болезни органов дыхания на 

31,2% (с 178,9 до 234,7 на 1000 населения); болезни органов пищеварения на 12,4% (с 

22,3 до 25,1 на 1000 населения).  

На основании имеющихся данных федерального информационного фонда дан-

ных социально-гигиенического мониторинга за 2018 – 2020 гг. были выявлены классы 

болезней, которые являются приоритетными для Новосибирской области.  

Заболеваемость бронхитом хроническим и неуточненным (2,26 на 1000 насе-

ления). К территориям выше среднеобластного показателя относятся 13 районов обла-

сти (показатель на 1000 населения): Чановский (2,8), Купинский (12,21), Болотнинский 

(10,55), Северный (8,1), Баганский (7,73), Карасукский (5,57), Черепановский (4,34), Ко-

лыванский (4,23), Татарский (3,72), Искитимский (3,52), Усть-Таркский (3,38), Барабин-

ский (2,63), Венгеровский (2,43) районы. 

Заболеваемость ишемической болезнью сердца (6,97 на 1000 населения). К 

территориям выше среднеобластного показателя относятся 16 районов области (пока-

затель на 1000 населения): Куйбышевский район (23,17), Северный район (19,61), Чи-

стоозерный район (14,80), Карасукский район (13,13), Здвинский район (13,10), Колыван-

ский район (12,58), Болотнинский район (11,97), Черепановский район (11,62), Ордын-

ский район (11,55), Чановский район (11,20), Тогучинский район (10,70), Маслянинский 

район (10,01), Барабинский район (7,82), Татарский район (7,09), Новосибирский район 

(7,09), Купинский район (7,01), г. Бердск (9,11) и г. Обь (7,35).  

Заболеваемость повышенным кровяным давлением (12,19 на 1000 населения). 

К территориям выше среднеобластного показателя относятся 17 районов области (пока-

затель на 1000 населения): Черепановский район (57,48), Северный район (50,95), Бо-

лотнинский район (30,28), Чановский район (29,22), Новосибирский район (27,16), Коч-

ковский район (26,91), Усть-Таркский район (22,48), Купинский район (20,59), Татарский 

район (16,50), Чистоозерный район (15,54), Краснозерский район (15,47), Кыштовский 

район (15,51), г. Бердск (14,72), Куйбышевский район (14,03). Мошковский район (13,52), 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

60 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

63 

Коченевский район (12,47), Карасукский район (12,39). 

Болезни эндокринной системы, сахарный диабет II типа (инсулинонезависи-

мый) (2,22 на 1000 населения). К территориям выше среднеобластного показателя от-

носятся 16 районов области (показатель на 1000 населения): Краснозерский район 

(5,54), Каргатский район (5,16), Коченевский район (4,35), Мошковский район (4,01), До-

воленский район (3,99), Татарский район (3,54), Усть-Таркский район (3,49), Сузунский 

район (3,48), Кочковский район (2,80), Ордынский район (2,68), Баганский район (2,61), 

Убинский район (2,49), Карасукский район (2,48), Искитимский район (2,43), Чановский 

район (2,37), Черепановский район (2,36).  

Заболеваемость мочекаменной болезнью (1,4 на 1000 населения). К территори-

ям выше среднеобластного показателя относятся 10 районов области (показатель на 

1000 населения): Северный район (4,42), Доволенский район (3,75), Черепановский рай-

он (3,38), Тогучинский район (3,06), Искитимский район (2,63), Кочковский район (2,43), 

Мошковский район (2,23), Сузунский район (1,91), Карасукский район (1,77), Кыштовский 

район (1,57) и г. Новосибирск (1,48). 

3.7 Почвенные условия 

Согласно почвенной карте, в район изысканий расположен на границе распро-

странения черноземов выщелоченных и боровых песков. 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

61 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

64 

Рис.6 – Почвенная карта 

Естественный почвенный покров исследуемой территории сильно изменен ввиду 

его использования. Большая часть территории занята мусором. На участках не занятым 

мусором, преимущественно распространены техногенные и насыпные грунты. Техноген-

ные грунты имеют антропогенный генезис, не имеют закономерной организации. Данные 

почвы можно охарактеризовать как урбаноземы. Урбаноземы - почвы с нарушенным 

строением профиля, несогласованным залеганием горизонтов, наличием антропогенных 

горизонтов с высокой степенью загрязнения тяжёлыми металлами и органическими ве-

ществами, строительных и бытовых отходов. 

С целью описания строения почвы было заложено 4 почвенных разреза (ПР) в 

зоне влияния полигона –с западной и восточной сторон (на участках поросших деревья-

ми) и с северной и северо-восточной (участках поросших преимущественно травянистой 

растительностью). Почвенная структура практически на всей территории СЗЗ нарушена 

ввиду её прошлого хозяйственного использования (на территории с востока и запада от 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

62 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

65 

полигона насыпаны земляные валы). Естественные почвенный покров наблюдается 

только с северной стороны от полигона. Схема расположения разрезов представлена на 

рисунке 7.  

Рис. 7 - Схема расположения почвенных разрезов 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

63 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

66 

Таблица 3.7.1 - Описание почвенных разрезов в соответствии c Классификацией 

и диагностикой почв России  

Разрез 1 

0-80 Супесь. Текстурный горизонт свет-
ло-коричневого цвета, крунозерни-
стой структуры  

Разрез 2 

0-29 Агрогумусовый горизонт темно ко-
ричневой окраски с единичными бу-
рыми пятнами, включения корней 
растений 

29-130 Супесь. Текстурный горизонт свет-
ло-коричневого цвета, крунозерни-
стой структуры 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

64 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

67 

Разрез 3 

0-25 Агрогумусовый горизонт серой 
окраски с единичными бурыми пят-
нами, включения корней растений 

25-60 Супесь. Текстурный горизонт свет-
ло-коричневого цвета, крунозерни-
стой структуры 

Разрез 4 

0-46 Агрогумусовый горизонт темно тем-
но-серой окраски с единичными бу-
рыми пятнами, включения корней 
растений 

46-62 Супесь. Текстурный горизонт свет-
ло-серого цвета, крунозернистой 
структуры 

62-83 Супесь. Текстурный горизонт серого 
цвета с прослоями бурого цвета, 
крунозернистой структуры 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

65 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

68 

3.8 Характеристика растительного и животного мира 

Характеристика растительного покрова 

На территории исследуемого объекта растительный покров представлен 

не повсеместно, в основном распространены рудеральные виды растений. Территория 

проектирования условно разделена на участок, занятый мусором и участки, занятые 

техническими помещениями, стоянками для техники и подъездными дорогами. Условно 

зону влияния можно разделить на 3 участка по типам геоботанических сообществ: луг в 

северной части зоны влияния, территории, поросшие вторичным лесом в восточной и 

западной частях, и территория промзоны в южной и юго-западной частях. 

Таблица 3.8.1 - Структура растительного покрова на территории изысканий 

№ Растительное сообщество 
Площадь, 
% 

Территория полигона 

1 Участки занятые мусором 95 

2 
Участки не занятые мусором, в том числе участки занятые 
техническими помещениями, стоянками для техники и подъезд-
ными дорогами 

5 

Зона влияния 

1 Луг 25 

2 Территория поросшая вторичным лесом 40 

3 Промышленная зона 35 

В настоящее время участок изысканий представляет собой насыпь, фрагментар-

но поросшую травянистой растительностью. Произрастания кустарников и деревьев на 

территории изысканий отмечено не было. Мест произрастания редких растений в рай-

оне работ не выявлено, что свидетельствует о высокой антропогенной освоенности 

природных комплексов. 

Причинами столь фрагментарного и обедненного растительного покрова являют-

ся экстремально высокий уровень антропогенной нагрузки; захламление территории от-

ходами различного генезиса, а также токсический эффект этих отходов, который приво-

дит  

к угнетению особей растений и выпадению из фитоценозов значительного числа видов. 

Примерно 95 % территории проектирования заняты отходами, большая часть 

свалочного тела перекрыта изолирующим грунтом. 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

66 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

69 

Рис. 8  Территория участка работ 

С северной стороны полигона располагается луг, поросший травянистой расти-

тельностью. Древесная растительность не образует на данном участке сплошного яруса 

и представлена отдельными представителями осины обыкновенной (Рopulus tremula), 

березы повислой (Betula pendula) и подростом вышеперечисленных видов по периметру 

участка и на границе опушки леса и луга. Травянистый ярус представлен такими видами 

как вейник наземный (Calamagrostis epigeios), донник белый (Mellotus albus), тысяче-

листник обыкновенный (Achilea millefollium) лебеда раскидистая (Chenopodium patula), 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

67 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

70 

хвощ луговой (Equisetum arvense), горошек мышиный (Vicia cracca), ситник сплюснутый 

(Juncus compressus), костер безостый (Bromus ineermis), мятлик луговой (Poa pratensis), 

вьюнок полевой (Convolvulus arvensis), бодяк полевой (Cirsium arvense), чертополох по-

никающий (Caarduus natus), тимофеевка луговая (Phelum protense). На границе леса и 

луга добавляются иван-чай узколистный (Chamerion angustifolium), пырей ползучий 

(Elytrigia repens), цикорий обыкновенный (Cichorium intybus), отмечаются отдельные 

участки, на которых доминирует полынь обыкновенная (Artemisia vulgaris), полынь горь-

кая (Artemisia absinthium), лопух большой (Arctium lappa). 

На участках с западной и восточной стороны от полигона, вторичный лес пред-

ставлен в основном березами и осиной. С южной и юго-западной стороны расположены 

промзоны, растительность здесь представлена типичными для городов видами. В дре-

весном ярусе были встречены клен ясенелистный, тополь дрожащий, береза повислая. 

Кустарники представлены следующими видами: вяз голый, крушина слабительная. В 

травяном ярусе доминируют газонные виды растений, тысячелистник обыкновенный, 

лопух паутинистый, полынь горькая, цикорий обыкновенный, осот полевой, мать-и-

мачеха. 

В целом растительные сообщества территории участка изысканий и зоны влия-

ния характеризуются несколько обедненным видовым составом и присутствием руде-

ральных видов.  

Причинами столь фрагментарного и обедненного растительного покрова являют-

ся экстремально высокий уровень антропогенной нагрузки; частичное захламление тер-

ритории отходами различного генезиса, а также токсический эффект этих отходов, кото-

рый приводит к угнетению особей растений и выпадению из фитоценозов значительного 

числа видов. 

Редкие и охраняемые виды растений 

Район изысканий не входит в ареалы произрастания видов, занесенных в Крас-

ную Книгу Новосибирской области. Во время проведения инженерно-экологических 

изысканий сотрудниками ООО «Ютис+» были сделаны следующие выводы: редкие и 

исчезающие виды растений отсутствуют. 

Характеристика животного мира  

Ввиду продолжительного и довольно сильного антропогенного воздействия на 

исследуемую территорию, животный мир представлен преимущественно гемерофила-

ми. 

Из беспозвоночных это, прежде всего, дождевые черви, сапротрофы из класса 

членистоногих (преимущественно насекомые из отрядов жесткокрылые и двукрылые). 

Среди фауны наземных млекопитающих возможно присутствие мышевидных грызунов 

(полевки, землеройки, полевые мыши, серая крыса). Орнитофауна представлена в ос-



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

68 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

71 

новном отрядами воробьинообразных (грач, серая ворона, воробей, ворон), голубеоб-

разных (голубь сизый). 

В целом во время маршрутного исследования были замечены 6 видов птиц, из 

млекопитающих на территории участка изысканий и зоны влияния были обнаружены 

крыса серая, а также бродячие собаки. 

Таблица 3.8.2 - Аннотированный список видов наземных позвоночных животных, 

встреченных при проведении инженерно-экологических изысканий 

Млекопитающие Mammalia 
Отряд Грызуны - Rodentia 

Сем. мыши – Muridae 
Крыса серая – Rattus norvegicus  

Птицы – Aves 
Отряд голубеобразные – Columbiformes 

Сем. голубиные - Columbidae 
Голубь сизый (Columba livia) 

Отряд воробьинообразные - Passeriformes 
Сем. врановые - Corvidae 

Серая ворона (Corvus cornix) 
Ворон (Corvus corone) 

Сем. дроздовые - Turdidae 
Дрозд рябинник (Turdus pilaris) 

Сем. воробьиные - Passeridae 
Воробей домовый (Passer domesticus) 

Сем. синицевые - Paridae 
Синица большая (Parus major) 

Отряд ржанковобразные - Charadriiformes 

Местообитания, пути миграции охотничьих и промысловых видов животных 

на исследуемой территории отсутствуют. 

Ихтиофауна 

Формирование ихтиофауны Обского бассейна происходило за счет местных ви-

дов рыб реки Обь и рыб, завезенных из других водоемов. Фауна рыб и круглоротых 

включает 2 вида круглоротых, 34 вида рыб, относящихся к 7 отрядам и 13 семействам, 6 

видов - акклиматизанты. 

Верхняя Обь населены многими ценными представителями сибирской ихтиофау-

ны (Бабуева, 2001). Полупроходные виды - сибирский осетр, нельма, муксун, пелядь 

находятся под угрозой исчезновения. 

Ихтиофауна сформировалась с преобладанием в ее составе ценных видов: бен-

тофаг-акклиматизант лещ (95% улова) и хищник-акклиматизант судак (7-10% улова). 

Для адаптации леща большое значение имела хорошо развитая пойма (30% акватории) 

и кормовая база - хирономиды, а также акклиматизанты мизида и байкальские гаммару-

сы (Бабуева, 1988). 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

69 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

72 

Редкие и охраняемые виды животных 

Район изысканий не входит в ареалы распространения видов, занесенных в 

Красную Книгу Новосибирской области и РФ. При проведении инженерно-

экологических изысканий на исследуемой территории, представители фауны, занесен-

ные в Красные Книги РФ и Новосибирской области, не обнаружены - отсутствуют.  

3.9 Качество окружающей среды 

3.9.1 Атмосферный воздух 

Уровень фонового загрязнения атмосферного воздуха в районе расположения 

объекта принят согласно справке ФГБУ «Обь-Иртышское УГМС» №01-157 от 19.05.2021 

и приведен в таблице 3.9.1.1. 

Таблица 3.9.1.1 − Фоновые концентрации вредных веществ в атмосферном воз-

духе 

Фоновый пост 

Загрязняющее вещество 

Концентрация, мг/м³ 

максимально-разовая при ско-
рости ветра, м/с 

0 – 2 3 – u* 

код наименование 
направление ветра 

С В Ю З 

1 4 5 6 7 8 9 10 

1. ФГБУ "Западно-
Сибирское УГМС" 

0337 Углерода оксид 2,3 1,8 1,9 1,8 1,9 

0301 Азота диоксид 0,047 0,029 0,035 0,039 0,031 

0304 Азота оксид 0,034 0,015 0,019 0,020 0,015 

0330 Серы диоксид 0,004 0,003 0,002 0,004 0,002 

Анализ существующего уровня загрязнения атмосферного воздуха показывает, 

что концентрации основных загрязняющих веществ не превышают предельно допусти-

мых значений.  

От ранее эксплуатирующей организации полигона были получены протоколы мо-

ниторинга компонентов окружающей среды от 2020 года: атмосферный воздух (аммиак, 

углерода оксид, сероводород, метан, бензол, хлороформ, тетрахлорметан, хлорбензол), 

грунтовая вода (аммоний-ион, нитрат-ион, кальций, медь, железо, сухой остаток, магний, 

барий), почва (кадмий, мышьяк, ртуть).  

Исследования компонентов окружающей среды проводились судебноэкспертным 

частным учреждением Сибирского федерального округа «Независимая аналитическая 

лаборатория»», аттестат аккредитации № РОСС.RU.0001.518539. 

Атмосферный воздух. В рамках мониторинга, атмосферный воздух отбирался в 

трёх точках в зоне влияния полигона ТБО: в северо-западном, северном и западном 

направлении. По результатам исследований атмосферного воздуха в 2020 году превы-

шений ПДК исследованных веществ выявлено не было. 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

70 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

73 

Таблица 3.9.1.2 - Результаты анализа измерения атмосферного воздуха (прото-

колы №03-02-5590 от 30 апреля 2020 г. и №03-02-6966 от 21 сентября 2020 г.) 

№ 
п/п 

Место измере-
ния (место от-

бора проб) 

Контролируемое 
вещество 

Физическая 
концентрация, 

мг/м3 

Погрешность, 
мг/м3 

ПДК м.р., 
мг/м3 

1 

Точка №1 в зоне 
влияния – Поли-
гон ТБО, с. Кри-
водановка (точ-
ка расположена 
на границе по-
лигона северо-

западное 
направление) 

Аммиак 0,039 ±0,008 0,2 

Углерода оксид 2,13 ±0,60 5 

Сероводород Менее 0,004 - 0,008 

Метан Менее 25,00 - 50 

Бензол 0,0016 ±0,0004 0,3 

Хлороформ 0,013 ±0,003 0,1 

Тетрахлометан 0,021 ±0,005 4,0 

Хлорбензол 0,030 ±0,008 0,1 

2 

Точка №2 в 
доне влияния – 
Полигон ТБО, с. 
Криводановка 

(точка располо-
жена на границе 
полигона север-
ное направле-

ние) 

Аммиак 0,047 ±0,009 0,2 

Углерода оксид 1,95 ±0,60 5 

Сероводород Менее 0,004 - 0,008 

Метан Менее 25,00 - 50 

Бензол 0,0024 ±0,0006 0,3 

Хлороформ 0,019 ±0,005 0,1 

Тетрахлометан 0,033 ±0,008 4,0 

Хлорбензол 0,041 ±0,010 0,1 

3 

Точка №2 в зоне 
влияния – Поли-
гон ТБО, с. Кри-
водановка (точ-
ка расположена 
на границе по-

лигона западное 
направление) 

Аммиак 0,041 ±0,008 0,2 

Углерода оксид 2,36 ±0,60 5 

Сероводород Менее 0,004 - 0,008 

Метан Менее 25,00 - 50 

Бензол 0,0011 ±0,0003 0,3 

Хлороформ 0,010 ±0,003 0,1 

Тетрахлометан 0,015 ±0,004 4,0 

Хлорбензол 0,019 ±0,005 0,1 

В рамках инженерно-экологических изысканий были проведены газогеохимиче-

ские обследования земельного участка поверхностные замеры и замеры в шпуровых 

скважинах непосредственно на участках складирования отходов. 

В результате работ было проанализировано 25 шпуровых пробы. 

В отобранных пробах проводились измерения концентрации метана (СН4), диок-

сида углерода (СО2), кислорода (О2), водорода (H2); сероводорода (H2S).  

Результаты измерений представлены в таблице 3.9.1.3.  

Таблица 3.9.1.3-  Результаты газогеохимической съемки. 

№ 
п/п 

Глубина, 
м 

CO2, % об. 
CH4, % 

об. 
O2, % 
об. 

H2, 
ppm 

H2S, 
ppm 

Категория газогеохимической 
опасности грунтов по СП 

47.13330.2012 

1 0,8-1,0 4,75 ˃5 18,1 40 0 Пожаро- и врывоопасные 
2 0,8-1,0 ˃5 ˃5 9,6 15 0 Пожаро- и врывоопасные 
3 0,8-1,0 ˃5 ˃5 4,4 25 0 Пожаро- и врывоопасные 
4 0,8-1,0 0,48 2 20,9 0 0 Опасные 
5 0,8-1,0 ˃5 ˃5 11,1 20 0 Пожаро- и врывоопасные 
6 0,8-1,0 2,10 4 19,9 20 Опасные 
7 0,8-1,0 ˃5 ˃5 18,1 10 Пожаро- и врывоопасные 
8 0,8-1,0 0,54 3 20,9 0 0 Опасные 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

71 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

74 

№ 
п/п 

Глубина, 
м 

CO2, % об. 
CH4, % 

об. 
O2, % 
об. 

H2, 
ppm 

H2S, 
ppm 

Категория газогеохимической 
опасности грунтов по СП 

47.13330.2012 

9 0,8-1,0 ˃5 3 17,1 65 0 Опасные 
10 0,8-1,0 ˃5 ˃5 14,2 55 0 Пожаро- и врывоопасные 
11 0,8-1,0 0,72 2 20,4 75 0 Опасные 
12 0,8-1,0 0,80 3 20,5 0 0 Опасные 
13 0,8-1,0 0,69 1 20,0 20 0 Потенциально опасные 
14 0,8-1,0 2,75 5 19,5 10 0 Опасные 
15 0,8-1,0 ˃5 5 13,1 25 0 Опасные 
16 0,8-1,0 2,95 2 18,2 40 0 Опасные 
17 0,8-1,0 0,62 1 20,9 25 0 Потенциально опасные 
18 0,8-1,0 ˃5 ˃5 15,8 0 0 Пожаро- и врывоопасные 
19 0,8-1,0 ˃5 ˃5 17,5 20 0 Пожаро- и врывоопасные 
20 0,8-1,0 ˃5 4 1,2 20 0 Опасные 
21 0,8-1,0 1,26 1 20,1 10 Потенциально опасные 
22 0,8-1,0 ˃5 ˃5 6,1 40 0 Пожаро- и врывоопасные 
23 0,8-1,0 ˃5 ˃5 8,2 20 0 Пожаро- и врывоопасные 
24 0,8-1,0 0,80 1 20,4 25 0 Потенциально опасные 
25 0,8-1,0 ˃5 ˃5 13,5 15 0 Пожаро- и врывоопасные 
26 0,8-1,0 2,30 ˃5 19,3 10 0 Пожаро- и врывоопасные 
27 0,8-1,0 ˃5 2 10,6 70 0 Опасные 
28 0,8-1,0 3,40 ˃5 18,5 15 0 Пожаро- и врывоопасные 
29 0,8-1,0 0,25 1 19,9 10 0 Потенциально опасные 
30 0,8-1,0 0,33 0 20,9 0 0 Безопасные 
31 0,8-1,0 0,29 0 20,9 0 0 Безопасные 
32 0,8-1,0 0,21 0 20,9 0 0 Безопасные 

В соответствии с СП 11-102-97 «Инженерно-экологические изыскания для строи-

тельства», в газогеохимическом отношении грунты территории в точках  относятся к 30, 

31, 32 категории «безопасные»; в точках 13, 17, 21, 24, 29 к категории «потенциально 

опасные»; в точках 4, 6, 8, 9, 11, 12, 14, 15, 16, 20, 27 относятся к категории «опасные», 

в точках 1, 2, 3, 5, 7, 10, 18, 19, 22, 23, 25, 26, 28 относятся к категории «Пожаро- и 

взрывоопасные». 

Измерение эмиссии биогаза проводилось из 4 скважины, путем отбора газовых 

проб в пробоотборники из накопительных колпаков. Колпаки устанавливались непо-

средственно на место скважины на поверхности полигона. Из каждого колпака отбира-

лось по две пробы с интервалом в 10 минут. 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

72 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

75 

Рис 9 -. Местоположение скважины 

По полученным в результате лабораторных исследований значениям концентра-

ций метана и диоксида углерода проводилось вычисление потока (эмиссии) данных га-

зов из свалочных масс по формуле: 

F = 
V * (C – C0 ) 

t 

где: 

F – поток компонента биогаза, мг/м2 в час; 

С – содержание компонента биогаза под колпаком за время накопления, (мг/м3); 

С0 – содержание компонента биогаза на поверхности полигона в точке (t0), (мг/м3); 

V – объем колпака накопления, м3; 

S – площадь основания колпака накопления, м2; 

Источник: Учебное пособие «Методы измерения газообмена на границе поч-

ва/атмосфера», М.В. Глаголев, А.Ф. Сабреков, В.С. Казанцев, Томск 2010 год. 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

73 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

76 

Все измерения значений концентраций веществ в грунтовом/приземном воздухе 

проводились в аккредитованной лаборатории. 

Измерения проводились в 4 точках, путем отбора газовых проб из накопительных 

колпаков в специальные пробоотборники для дальнейшего лабораторного анализа. 

Колпаки устанавливались непосредственно на поверхность полигона в месте скважин. 

Из каждого колпака отбиралось по две пробы с интервалом 10 минут.  

По результатам измерения концентрации метана, диоксида углерода, водорода, 

азота и кислорода в накопительных колпаках, проводилось вычисление потока (эмис-

сии) данных газов по формуле, приведенной выше. Все объемные концентрации для 

расчета эмиссии были переведены в мг/м3 (данные представлены в таблице 3.9.1.4). 

Величины потоков метана и диоксида углерода в точках измерения из скважин пред-

ставлены в таблице 3.9.1.4. 

Таблица 3.9.1.4-  Концентрация метана и диоксида углерода в мг/м3 

№ п/п 
Концентрация 

Метан Диоксид углерода 

мг/м3 об % мг/м3 об % 

СКВ 1 (t0) 265000,00 37,1 329375,00 21,7 

СКВ 1 (t10) 275000,00 38,5 344553,57 22,7 

СКВ 2 (t0) 302857,14 42,4 362767,86 23,9 

СКВ 2 (t10) 321428,57 45,0 380982,14 25,1 

СКВ 3 (t0) 199285,71 27,9 239821,43 15,8 

СКВ 3 (t10) 301428,57 42,2 388571,43 25,6 

СКВ 4 (t0) 157857,14 22,1 192767,86 12,7 

СКВ 4 (t10) 375000,00 52,5 452321,43 29,8 

Таблица 3.9.1.5-  Значения потоков метана и диоксида углерода из скважин 

Точка измерения Поток метана, кг в час Поток метана, м3 в час 
Поток диоксида углеро-

да,  кг в час 

СКВ 1 0,00240 0,00335 0,00364 

СКВ 2 0,00446 0,00622 0,00437 

СКВ 3 0,02451 0,03419 0,03570 

СКВ 4 0,05211 0,07268 0,06229 

Используя полученные данные, рассчитываем следующие величины средних 

значений потоков метана из свалочного тела, представленные в таблице 3.9.1.6. 

Таблица 3.9.1.6 - Средние значения эмиссия биогаза из скважин 

Метан 

кг в час 0,026 

м3 в час 0,037 

Объем поступающего биогаза из дегазационной скважины в перспективе ожида-

ется: 0,037 м3/час 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

74 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

77 

3.9.2 Водные объекты 

Пересекаемые водотоки на участке работ отсутствуют. Ближайшие водные объ-

екты – Кривое озеро на расстоянии 642 м, в восточном направлении на расстоянии 5,1 

км река Обь.  

В рамках инженерно-экологических изысканий пробы поверхностной воды были 

отобраны из скопления атмосферных вод на западе от участка изысканий в зоне влия-

ния полигона и из озеро Кривое. Пробы грунтовой воды из геологических скважин отби-

рались на территории полигона. 

В соответствии с СП 2.1.5.1059-01 «Гигиенические требования к охране подзем-

ных вод. Водоотведение населенных мест, санитарная охрана водных объектов» в про-

бах поверхностной и грунтовой воды определялся стандартный перечень показателей, а 

также дополнительные вещества, присущие полигонам ТБО, а именно: физико-

химические показатели: водородный показатель, взвешенные вещества, сухой остаток, 

ХПК, БПК5, хлорид-ион, сульфат-ионион аммония, полифосфаты, гидрокарбонаты, кар-

бонаты, железо, кадмий, медь, свинец, мышьяк, ртуть. литий, барий, кальций, магний, 

нефтепродукты, АПАВ.  

Таблица 3.9.2.1 -  Результаты анализа проб поверхностной воды 

Определяе-
мый показа-

тель 

Единицы 
измере-

ния 

Результаты исследований 

Величина 
допустимого 

уровня по 
СанПиН 

1.2.3685-21 

Приказ Мини-
стерства сель-

ского хозяй-
ства РФ от 

13.12.2016 г. № 
552 

Вода поверх-
ностных водое-

мов 1 

Вода поверх-
ностных водое-

мов 2 
(оз. Кривое) 

№ протоко-
ла 

№8321 от 
22.04.2021 г. 

№8322 от 
22.04.2021 г. 

Водородный 
показатель 

единицы 
рН 

7,1±0,2 7,3±0,2 6,5-8,5 - 

Ион аммония мг/дм3 1,4±0,3 1,2±0,24 - 0,5 

Сульфат-ион мг/дм3 23,10±4,62 9,54±1,90 500,0 100,0 

Хлорид-ион мг/дм3 7,73±1,63 17,94±1,94 350,0 300,0 

Массовая 
концентрация 
полифосфа-

тов 

мг/дм3 0,16±0,04 0,09±0,03 - 18,5 

Нефтепро-
дукты 

мг/дм3 0,033±0,012 0,031±0,011 0,3 0,05 

АПАВ мг/дм3 0,363±0,080 0,364±0,080 - 0,1 

Сухой оста-
ток 

мг/дм3 81,0±15,0 105,0±20,0 1000 - 

Мышьяк мг/дм3  ˂0,005  ˂0,005 0,01 0,05 

Хром общий мг/дм3 ˂0,02 ˂0,02 0,05 0,07 

Ртуть мг/дм3 ˂0,3 ˂0,3 0,0005 0,00001 

Кадмий мг/дм3 ˂0,0005 ˂0,0005 0,001 0,005 

Медь мг/дм3 ˂0,01 ˂0,01 1,0 0,001 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

75 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

78 

Свинец мг/дм3 ˂0,005 ˂0,005 0,01 0,006 

Железо мг/дм3 0,25±0,05 0,24±0,05 0,3 0,1 

Кальций мг/дм3 17,1±1,7 19,4±1,9 200,0 180,0 

Магний мг/дм3 3,75±0,53 6,3±0,9 50,0 40,0 

Барий мг/дм3 0,065±0,002 ˂0,05 0,7 0,74 

Литий мг/дм3 ˂0,02 ˂0,02 0,03 0,08 

БПК5 мгО2/дм3 3,30±0,92 1,70±0,48 4,0 - 

ХПК мг/дм3 3,0±1,9 3,40±1,94 30,0 - 

Взвешенные 
вещества 

мг/дм3 20,37±7,52 3,81±2,22 - 10 

Массовая 
концентрация 
карбонатов и 
гидрокарбо-

натов 

мг/дм3 51,24±4,10 72,29±5,78 - - 

Щелочность 
ммоль/д

м3 
0,84±0,10 1,19±0,10 

Красным цветом помечены значения, превышающие величину допустимого уров-

ня содержания веществ по СанПиН 1.2.3685-21 

Фиолетовы цветом помечены пробы, превышающие норматив только в соответ-

ствии с Приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 13.12.2016 г. № 552 

Поверхностная вода во всех пробах по физико-химическим и микробиологиче-

ским показателям соответствует требованиям СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нор-

мативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания».  

3.9.3 Почвенные ресурсы 

Для оценки загрязненности почв/грунтов на глубину 0,0-0,2 м было отобрано 8 

проб в зоне влияния полигона на расстоянии 50, 250 и 500 м по 8-ми направлениям и 4 

пробы с пробных площадок на территории проектирования не занятых отходами. Также 

было отобрано 21 проба из 7 скважин на участке изысканий. Местоположение точек от-

бора проб указано на карте-схеме фактического материала. Отбор проб производился 

послойно в соответствии с СанПиН 1.2.3685-21. 

В таблицах представлены результаты лабораторных исследований проб поч-

вогрунтов. 

Отбор почвенного покрова происходил на пробных площадках размером 10×10 м. 

В соответствии с ГОСТ 17.4.4.02-2017 и СП 11-102-97 на каждой из них методом конвер-

та с глубины 0-30 см были отобраны 1  объединенная  проба на физико-химические по-



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

76 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

79 

казатели. Образцы отбирались из всей толщи слоя. 

Таблица 3.9.3.1 -  Концентрация химических компонентов (мг/кг) в почвах и грун-

тах площадки изысканий и их категория загрязнения по суммарному показателю загряз-

нения (Zc) 

№ 
глу-
бина 
(м) 

№ 
прото-
кола 

Pb Cd Cu Zn Ni Co Mn Cг Hg As Zc 

Катего-
рия 

загряз-
нения 

(СанПин 
1.2.3685

-21) 

Скв 2-
1 

3,0-
4,0 

Сф
акт. 

<3
0 

0,0
6 

<20 84,3
1 

54,2
1 

1,1 569 
110,

2 
0,06 0,52 16

,9
5 

Умерен-
но опас-

ная Кс 
5,0
0 

1,2
0 2,50 3,01 9,04 

0,3
7 - - 1,20 0,35 

Скв 2-
2 

4,0-
5,0 

С0
фак
т. 

<3
0 

0,0
4 

<20 
92,6

5 
49,6

5 
1,0
7 

543 
94,2

6 
0,10 0,46 17

,0
8 

Умерен-
но опас-

ная 
Кс 

5,0
0 

0,8
0 2,50 3,31 8,28 

0,3
6 - - 2,00 0,31 

Скв 2-
3 

5,0-
6,0 

Сф
акт. 

<3
0 

0,0
5 

<20 114,
5 

47,2
1 

1,0
2 

521 
86,1

2 
0,15 0,34 18

,4
6 

Умерен-
но опас-

ная Кс 
5,0
0 

1,0
0 2,50 4,09 7,87 

0,3
4 - - 3,00 0,23 

Скв 3-
1 

18,0-
19,0 

Сф
акт. 

<3
0 

0,0
7 

<20 79,6
1 

18,0
0 

0,8
7 393 

64,2
1 

0,07 
0,51 

11
,1
4 

Допу-
стимая 

Кс 
5,0
0 

1,4
0 2,50 2,84 3,00 

0,2
9 - - 1,40 0,34 

Скв 3-
2 

19,0-
20,0 

Сф
акт. 

<3
0 

0,0
6 

<20 101,
3 

33,2
8 

0,7
9 322 

71,1
3 

0,12 
1,89 

15
,5
2 

Допу-
стимая 

Кс 
5,0
0 

1,2
0 2,50 3,62 5,55 

0,2
6 - - 2,40 1,26 

Скв 3-
3 

20,0-
21,0 

Сф
акт. 

<3
0 

0,0
6 

<20 79,2
5 

26,4
0 

0,5
2 355 

76,8
8 

0,18 
0,48 

14
,5
3 

Допу-
стимая 

Кс 
5,0
0 

1,2
0 2,50 2,83 4,40 

0,1
7 - - 3,60 0,32 

Скв 4-
1 

17,0-
18,0 

Сф
акт. 

<3
0 

0,0
6 

<20 70,7
4 

36,9
8 

0,5
0 369 

81,2
3 

0,08 
0,53 

13
,9
9 

Допу-
стимая 

Кс 
5,0
0 

1,2
0 2,50 2,53 6,16 

0,1
7 - - 1,60 0,35 

Скв 4-
2 

18,0-
19,0 

Сф
акт. 

<3
0 

0,0
7 

<20 108,
04 

41,5
4 

0,4
2 317 

89,5
6 

0,12 
1,85 

17
,3
2 

Умерен-
но опас-

ная Кс 
5,0
0 

1,4
0 2,50 3,86 6,92 

0,1
4 - - 2,40 1,23 

Скв 4-
3 

19,0-
20,0 

Сф
акт. 

<3
0 

0,0
6 

<20 108,
98 

39,1
2 

0,4
0 364 

90,1
4 

0,17 
1,92 

17
,7
9 

Умерен-
но опас-

ная Кс 
5,0
0 

1,2
0 2,50 3,89 6,52 

0,1
3 - - 3,40 1,28 

Скв 5-
1 

0,0-
0,2 

Сф
акт. 

<3
0 

<0,
05 

<20 67,6
8 

56,4
1 

0,8
1 

574 
96,3

4 
0,05 1,09 16

,3
2 

Умерен-
но опас-

ная Кс 
5,0
0 

1,0
0 2,50 2,42 9,40 

0,2
7 - - 1,00 0,73 

Скв 5-
2 

0,2-
1,0 

Сф
акт. 

<3
0 

<0,
05 

<20 63,2
1 

59,6
5 

0,8
4 

556 
94,1

1 
0,09 0,94 17

,5
0 

Умерен-
но опас-

ная Кс 
5,0
0 

1,0
0 2,50 2,26 9,94 

0,2
8 - - 1,80 0,63 

Скв 5-
3 

1,0-
2,0 

Сф
акт. 

<3
0 

0,0
6 

<20 76,1
1 

64,3
1 

1,4
6 

521 
103,

2 
0,08 0,69 18

,7
4 

Умерен-
но опас-

ная Кс 
5,0
0 

1,2
0 2,50 2,72 

10,7
2 

0,4
9 - - 1,60 0,46 

Скв 5-
4 

2,0-
3,0 

Сф
акт. 

<3
0 

0,0
4 

<20 85,0
2 

69,2
5 

1,5
1 

505 
110,

4 
0,07 0,62 19

,4
8 

Умерен-
но опас-

ная Кс 
5,0
0 

0,8
0 2,50 3,04 

11,5
4 

0,5
0 - - 1,40 0,41 

Скв 7-
1 

0,0-
0,2 

Сф
акт. 

<3
0 

<0,
05 

<20 70,3
4 

57,4
9 

0,7
4 

603 
93,7

8 
0,13 1,12 18

,1
9 

Умерен-
но опас-

ная Кс 
5,0
0 

1,0
0 2,50 2,51 9,58 

0,2
5 - - 2,60 0,75 

Скв 7-
2 

0,2-
1,0 

Сф
акт. 

<3
0 

<0,
05 

<20 77,0
1 

58,2
1 

0,9
5 

598 
103,

5 
0,08 0,95 

17
,5

Умерен-
но опас-



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

77 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

80 

№ 
глу-
бина 
(м) 

№ 
прото-
кола 

Pb Cd Cu Zn Ni Co Mn Cг Hg As Zc 

Катего-
рия 

загряз-
нения 

(СанПин 
1.2.3685

-21) 

Кс 
5,0
0 

1,0
0 2,50 2,75 9,70 

0,3
2 - - 1,60 0,63 

5 ная 

Скв 7-
3 

1,0-
2,0 

Сф
акт. 

<3
0 

0,0
4 

<20 78,2
8 

65,9
8 

1,1
2 

551 
93,6

6 
0,14 0,76 20

,0
9 

Умерен-
но опас-

ная Кс 
5,0
0 

0,8
0 2,50 2,80 

11,0
0 

0,3
7 - - 2,80 0,51 

Скв 7-
4 

2,0-
3,0 

Сф
акт. 

<3
0 

0,0
4 

<20 86,3
6 

72,1
5 

1,4
9 

509 
104,

7 
0,08 0,61 20

,2
1 

Умерен-
но опас-

ная Кс 
5,0
0 

0,8
0 2,50 3,08 

12,0
3 

0,5
0 - - 1,60 0,41 

Скв 
10-1 

0,0-
0,2 

Сф
акт. 

<3
0 

<0,
05 

<20 70,2
2 

61,4
5 

0,9 614 
93,4

4 
0,04 0,94 17

,2
5 

Умерен-
но опас-

ная Кс 
5,0
0 

1,0
0 2,50 2,51 

10,2
4 

0,3
0 - - 0,80 0,63 

Скв 
10-2 

0,2-
1,0 

Сф
акт. 

<3
0 

<0,
05 

<20 78,9
8 

68,7
5 

1,0 611 
97,8

0 
0,07 0,87 19

,1
8 

Умерен-
но опас-

ная Кс 
5,0
0 

1,0
0 2,50 2,82 

11,4
6 

0,3
3 - - 1,40 0,58 

Скв 
10-3 

1,0-
2,0 

Сф
акт. 

<3
0 

0,0
7 

<20 86,6
4 

70,3
6 

1,3
5 

584 
105,

1 
0,08 0,65 20

,3
2 

Умерен-
но опас-

ная Кс 
5,0
0 

1,4
0 2,50 3,09 

11,7
3 

0,4
5 - - 1,60 0,43 

Скв 
10-4 

2,0-
3,0 

Сф
акт. 

<3
0 

0,0
6 

<20 93,8
4 

78,2
4 

1,4
7 

541 
106,

5 
0,11 0,59 22

,2
9 

Умерен-
но опас-

ная Кс 
5,0
0 

1,2
0 2,50 3,35 

13,0
4 

0,4
9 - - 2,20 0,39 

Скв 
11-1 

0,0-
0,2 

Сф
акт. 

<3
0 

<0,
05 

<20 
58,0

9 
58,0

3 
0,9 603 

91,2
5 

0,05 0,93 16
,2
5 

Умерен-
но опас-

ная Кс 
5,0
0 

1,0
0 2,50 2,07 9,67 

0,3
0 - - 1,00 0,62 

Скв 
11-2 

0,2-
1,0 

Сф
акт. 

<3
0 

<0,
05 

<20 
63,7

4 
60,5

5 
0,8 584 

92,4
4 

0,10 0,84 17
,8
7 

Умерен-
но опас-

ная Кс 
5,0
0 

1,0
0 2,50 2,28 

10,0
9 

0,2
7 - - 2,00 0,56 

Скв 
11-3 

1,0-
2,0 

Сф
акт. 

<3
0 

0,0
6 

<20 
96,3

2 
73,8

7 
1,1 557 

101,
3 

0,04 0,51 20
,4
5 

Умерен-
но опас-

ная Кс 
5,0
0 

1,2
0 2,50 3,44 

12,3
1 

0,3
7 - - 0,80 0,34 

Скв 
11-4 

2,0-
3,0 

Сф
акт. 

<3
0 

0,0
7 

<20 
98,6

2 
68,4

1 
1,3 524 

103,
9 

0,08 0,49 20
,4
2 

Умерен-
но опас-

ная Кс 
5,0
0 

1,4
0 2,50 3,52 

11,4
0 

0,4
3 - - 1,60 0,33 

ПП 7 
0.0-
0.2 

Сф
акт. 

<3
0 

<0,
05 

<20 
53,0

1 
57,1

1 
0,7 570 

87,0
1 

0,05 0,96 15
,9
1 

Допу-
стимая 

Кс 
5,0
0 

1,0
0 2,50 1,89 9,52 

0,2
3 - - 1,00 0,64 

ПП 8 
0.0-
0.2 

Сф
акт. 

<3
0 

<0,
05 

<20 
60,2

6 
64,0

8 
0,8 584 

86,1
5 

0,03 0,98 17
,3
3 

Умерен-
но опас-

ная Кс 
5,0
0 

1,0
0 2,50 2,15 

10,6
8 

0,2
7 - - 0,60 0,65 

ПП 9 
0.0-
0.2 

Сф
акт. 

<3
0 

<0,
05 

<20 
58,1

3 
61,6

9 
0,8 571 

90,0
5 

0,05 0,93 16
,8
6 

Умерен-
но опас-

ная Кс 
5,0
0 

1,0
0 2,50 2,08 

10,2
8 

0,2
7 - - 1,00 0,62 

ПП 10 
0.0-
0.2 

Сф
акт. 

<3
0 

<0,
05 

<20 
54,2

4 
58,2

5 
0,7 601 

96,3
4 

0,04 1,1 16
,1
5 

Умерен-
но опас-

ная Кс 
5,0
0 

1,0
0 2,50 1,94 9,71 

0,2
3 - - 0,80 0,73 

ПП 11 
0.0-
0.2 

Сф
акт. 

<3
0 

<0,
05 

<20 
56,7

8 
71,3

6 
0,9 620 

88,9
6 

0,06 1,18 18
,6
2 

Умерен-
но опас-

ная Кс 
5,0
0 

1,0
0 2,50 2,03 

11,8
9 

0,3
0 - - 1,20 0,79 

ПП 12 
0.0-
0.2 

Сф
акт. 

<3
0 

<0,
05 

<20 
54,4

6 
68,2

5 
0,8 582 

91,2
5 

0,05 1,03 17
,8
2 

Умерен-
но опас-

ная Кс 
5,0
0 

1,0
0 2,50 1,95 

11,3
8 

0,2
7 - - 1,00 0,69 

ПП 13 
0.0-
0.2 

Сф
акт. 

<3
0 

<0,
05 

<20 
61,1

4 
70,8

7 
0,8 586 

97,3
6 

0,10 0,97 
19
,5

Умерен-
но опас-



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

78 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

81 

№ 
глу-
бина 
(м) 

№ 
прото-
кола 

Pb Cd Cu Zn Ni Co Mn Cг Hg As Zc 

Катего-
рия 

загряз-
нения 

(СанПин 
1.2.3685

-21) 

Кс 
5,0
0 

1,0
0 2,50 2,18 

11,8
1 

0,2
7 - - 2,00 0,65 

0 ная 

ПП 14 
0.0-
0.2 

Сф
акт. 

<3
0 

<0,
05 

<20 
56,0

4 
69,6

5 
0,9 603 

89,6
5 

0,04 0,96 18
,1
1 

Умерен-
но опас-

ная Кс 
5,0
0 

1,0
0 2,50 2,00 

11,6
1 

0,3
0 - - 0,80 0,64 

Фоновые зна-
чения для 
песчаных и 
супесчаных 

6 
0,0
5 

8 28 6 25 - - 0,05 5,6 

ПДК/ОДК*, 
мг/кг 

32 0,5 33 55 20 5.0 1500 н/н 2.1 2,0 

В соответствии с СанПиН 1.2.3685-21, по суммарному показателю загрязнения 

пробы с пробных площадок ПП8-ПП14 в слое 0,0-0,2 м и из скважины №2 в слое 3,0-6,0 

м, скважины №4 в слое 18,0-20,0 м, скважины №5 в слое 0,0-3,0 м, скважины №7 в слое 

0,0-3,0 м, скважины №10 в слое 0,0-3,0 м и скважины №11 в слое 0,0-3,0 м относятся к 

категории загрязнения «умеренно опасная». Во всех остальных пробах индекс Zc 

меньше 16, что позволяет отнести данные пробы к категории загрязнения «допусти-

мая». 

Оценка загрязнения почв и грунтов отложений нефтепродуктами 

Таблица 3.9.3.2 - Оценка степени эпидемической опасности почв и грунтов по 

концентрации нефтепродуктов 

№ пробы 
Место отбора/ 

Глубина (м) 
№ протоко-

ла 

Концентрация 
нефтепродуктов 

(мг/кг) 
ОДК 

Категория 
загрязнения 

(СанПин 
1.2.3685-21) 

Почвы и грунты на территории изысканий и в зоне влияния полигона 

2.1 3,0-4,0 429 

1000 

допустимая 

2.2 4,0-5,0 435 допустимая 

2.3 5,0-6,0 461 допустимая 

3.1 18,0-19,0 322 допустимая 

3.2 19,0-20,0 465 допустимая 

3.3 20,0-21,0 398 допустимая 

4.1 17,0-18,0 501 допустимая 

4.2 18,0-19,0 524 допустимая 

4.3 19,0-20,0 428 допустимая 

5.1 0,0-0,2 131 допустимая 

5.2 0,2-1,0 145 допустимая 

5.3 1,0-2,0 326 допустимая 

5.4 2,0-3,0 459 допустимая 

7.1 0,0-0,2 130 допустимая 

7.2 0,2-1,0 151 допустимая 

7.3 1,0-2,0 369 допустимая 

7.4 2,0-3,0 464 допустимая 

10.1 0,0-0,2 141 допустимая 

10.2 0,2-1,0 146 допустимая 

10.3 1,0-2,0 387 допустимая 

10.4 2,0-3,0 489 допустимая 

11.1 0,0-0,2 131 допустимая 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

79 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

82 

№ пробы 
Место отбора/ 

Глубина (м) 
№ протоко-

ла 

Концентрация 
нефтепродуктов 

(мг/кг) 
ОДК 

Категория 
загрязнения 

(СанПин 
1.2.3685-21) 

11.2 0,2-1,0 128 допустимая 

11.3 1,0-2,0 429 допустимая 

11.4 2,0-3,0 487 допустимая 

ПП7 0,0-0,2 125 допустимая 

ПП8 0,0-0,2 131 допустимая 

ПП9 0,0-0,2 128 допустимая 

ПП10 0,0-0,2 145 допустимая 

ПП11 0,0-0,2 129 допустимая 

ПП12 0,0-0,2 142 допустимая 

ПП13 0,0-0,2 139 допустимая 

ПП14 0,0-0,2 126 допустимая 

Содержание нефтепродуктов в отобранных пробах не превышает 1000 мг/кг, ка-

тегория загрязнения почв и грунтов нефтепродуктами – «допустимая». 

Оценка загрязнения почв и грунтов бенз(а)пиреном 

Таблица 3.9.3.3 - Оценка степени эпидемической опасности почв и грунтов по 

концентрации бенз(а)пирена 

№ пробы 
Место отбора/ 

Глубина (м) 
№ протоко-

ла 

Концентрация 
бенз(а)пиреном 

(мг/кг) 
ОДК 

Категория 
загрязнения 

(СанПин 
1.2.3685-21) 

Почвы и грунты на территории проектирования и в зоне  влияния полигона 

2.1 3,0-4,0 0,049 

0,02 

очень сильная 

2.2 4,0-5,0 0,037 слабая 

2.3 5,0-6,0 0,032 слабая 

3.1 18,0-19,0 0,013 допустимая 

3.2 19,0-20,0 0,017 допустимая 

3.3 20,0-21,0 0,015 допустимая 

4.1 17,0-18,0 0,017 допустимая 

4.2 18,0-19,0 0,015 допустимая 

4.3 19,0-20,0 0,015 допустимая 

5.1 0,0-0,2 0,017 допустимая 

5.2 0,2-1,0 0,011 допустимая 

5.3 1,0-2,0 0,032 слабая 

5.4 2,0-3,0 0,029 слабая 

7.1 0,0-0,2 0,016 допустимая 

7.2 0,2-1,0 0,021 допустимая 

7.3 1,0-2,0 0,046 очень сильная 

7.4 2,0-3,0 0,051 очень сильная 

10.1 0,0-0,2 0,017 допустимая 

10.2 0,2-1,0 0,023 слабая 

10.3 1,0-2,0 0,041 очень сильная 

10.4 2,0-3,0 0,056 очень сильная 

11.1 0,0-0,2 0,012 допустимая 

11.2 0,2-1,0 0,016 допустимая 

11.3 1,0-2,0 0,047 очень сильная 

11.4 2,0-3,0 0,054 очень сильная 

ПП7 0,0-0,2 0,012 допустимая 

ПП8 0,0-0,2 0,016 допустимая 

ПП9 0,0-0,2 0,013 допустимая 

ПП10 0,0-0,2 0,013 допустимая 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

80 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

83 

ПП11 0,0-0,2 0,017 допустимая 

ПП12 0,0-0,2 0,012 допустимая 

ПП13 0,0-0,2 0,014 допустимая 

ПП14 0,0-0,2 0,015 допустимая 

Содержание 3,4-бенз(а)пирена в пробах из скважины №2 в слое 3,0-4,0 м, сква-

жины №7 в слое 1,0-3,0 м, скважины №10 в слое 1,0-3,0 м и скважины №11 в слое 1,0-

3,0 м относятся к категории загрязнения «очень сильная». В пробах из скважины №2 в 

слое 7,0-6,0 м, скважины №5 в слое 1,0-3,0 м, скважины №10 в слое 0,2-1,0 м относятся 

к категории загрязнения «слабая». В пробах с пробных площадок ПП1-ПП8 в слое 0,0-

0,2 м и из скважины №3 в слое 18,0-21,0 м, скважины №4 в слое 18,0-21,0 м, скважины 

№5 в слое 0,0-1,0 м, скважины №7 в слое 0,0-1,0 м, скважины №10 в слое 0,0-0,2 м и 

скважины №11 в слое 0,0-1,0 м относятся к категории загрязнения «допустимая». 

Оценка бактериологического и паразитологического загрязнения почв 

Таблица 3.9.3.4 - Оценка степени эпидемической опасности почв и грунтов по са-

нитарно- бактериологическим показателям 

№ 
про-
бы 

Глубина 
отбора 

(м) 

№ прото-
кола 

Индекс 
БГКП 

Ин-
декс 
энте-
ро-
кок-
ков 

Патогенные 
бактерии 

семейства ки-
шечных, в т.ч. 
сальмонеллы 

Цисты 
патоген-
ных ки-
шечных 
простей-
ших, экз. 

/кг 

Яйца и 
личинки 
гельмин-

тов, экз./кг 

Категория 
загрязне-
ния (Сан-

Пин 
1.2.3685-

21) 

Почвы и грунты на территории проектирования и в зоне влияния полигона 

ПП 1 

0,0-0,2 

менее 
1 

менее 
1 

не обнару-
жено 

0 0 чистая 

ПП 2 110 
менее 

1 
не обнару-

жено 
0 0 опасная 

ПП 3 10 
менее 

1 
не обнару-

жено 
0 0 

умеренно 
опасная 

ПП 4 1 
менее 

1 
не обнару-

жено 
0 0 

допусти-
мая 

ПП 5 
менее 

1 
менее 

1 
не обнару-

жено 
0 0 чистая 

ПП 6 12 
менее 

1 
не обнару-

жено 
0 0 

умеренно 
опасная 

На исследуемой территории индекс БГКП в пробах с пробной площадки №1 и №5 

менее 1, что позволяет отнести эти пробы к чистой категории загрязнения. Пробу с 

пробной площадки №4 по индексу БГКП можно отнести к допустимой категории загряз-

нения, с пробных площадок №3 и 5 к умеренно опасной категории загрязнения, с проб-

ной площадки №2 к опасной категории загрязнения.  

На исследуемой территории индекс энтерококков не превышает допустимого 

уровня. 

Результаты исследований показа ли, что на рассматриваемой территории жизне-

способные яйца и личинки геогельминтов и цисты патогенных кишечных простейших не 

обнаружены. На основании проведенных исследований установлено, что по уровню 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

81 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

84 

биологического загрязнения по санитарно-паразитологическим показателям почвы 

на всей исследованной территории в слое 0-0,2 м относятся к чистой категории загряз-

нения. 

Комплексная оценка категории загрязнения почв и грунтов 

Таблица 3.9.3.5 - Комплексная оценка категории загрязнения почв и грунтов 

№ п. 
Местто отбо-

ра/ глубина (м) 
№ протокола 

Категория 
химического 
загрязнения 
по суммар-

ному показа-
телю (Zc) 

Категория био-
логического 

загрязнения по 
санитарно-

бактериологиче-
ским и парази-
тологическим 
показателям 

Категория 
химического 

загрязнения по 
нефтепродук-

там 

Категория 
химического 
загрязнения 

по 
бенз(а)пирен

у 

Комплексная 
категория 

загрязнения  

Почвы и грунты на территории проектирования и в зоне влияния полигона 

2.1 3,0-4,0 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 

очень 
сильная 

умеренно 
опасная 

2.2 4,0-5,0 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 
слабая 

умеренно 
опасная 

2.3 5,0-6,0 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 
слабая 

умеренно 
опасная 

3.1 18,0-19,0 
допусти-

мая 
нет данных 

допусти-
мая 

допусти-
мая 

допусти-
мая 

3.2 19,0-20,0 
допусти-

мая 
нет данных 

допусти-
мая 

допусти-
мая 

допусти-
мая 

3.3 20,0-21,0 
допусти-

мая 
нет данных 

допусти-
мая 

допусти-
мая 

допусти-
мая 

4.1 17,0-18,0 
допусти-

мая 
нет данных 

допусти-
мая 

допусти-
мая 

допусти-
мая 

4.2 18,0-19,0 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 

допусти-
мая 

умеренно 
опасная 

4.3 19,0-20,0 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 

допусти-
мая 

умеренно 
опасная 

5.1 0,0-0,2 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 

допусти-
мая 

умеренно 
опасная 

5.2 0,2-1,0 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 

допусти-
мая 

умеренно 
опасная 

5.3 1,0-2,0 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 
слабая 

умеренно 
опасная 

5.4 2,0-3,0 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 
слабая 

умеренно 
опасная 

7.1 0,0-0,2 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 

допусти-
мая 

умеренно 
опасная 

7.2 0,2-1,0 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 

допусти-
мая 

умеренно 
опасная 

7.3 1,0-2,0 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 

очень 
сильная 

умеренно 
опасная 

7.4 2,0-3,0 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 

очень 
сильная 

умеренно 
опасная 

10.1 0,0-0,2 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 

допусти-
мая 

умеренно 
опасная 

10.2 0,2-1,0 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 
слабая 

умеренно 
опасная 

10.3 1,0-2,0 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 

очень 
сильная 

умеренно 
опасная 

10.4 2,0-3,0 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 

очень 
сильная 

умеренно 
опасная 

11.1 0,0-0,2 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 

допусти-
мая 

умеренно 
опасная 

11.2 0,2-1,0 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 

допусти-
мая 

умеренно 
опасная 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

82 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

85 

11.3 1,0-2,0 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 

очень 
сильная 

умеренно 
опасная 

11.4 2,0-3,0 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 

очень 
сильная 

умеренно 
опасная 

ПП1 0,0-0,2 - чистая - - чистая 

ПП2 0,0-0,2 - опасная - - опасная 

ПП3 0,0-0,2 - 
умеренно 
опасная 

- - 
умеренно 
опасная 

ПП4 0,0-0,2 - допустимая - - 
допусти-

мая 

ПП5 0,0-0,2 - чистая - - чистая 

ПП6 0,0-0,2 - 
умеренно 
опасная 

- - 
умеренно 
опасная 

ПП7 0,0-0,2 
допусти-

мая 
нет данных 

допусти-
мая 

допусти-
мая 

допусти-
мая 

ПП8 0,0-0,2 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 

допусти-
мая 

умеренно 
опасная 

ПП9 0,0-0,2 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 

допусти-
мая 

умеренно 
опасная 

ПП1
0 

0,0-0,2 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 

допусти-
мая 

умеренно 
опасная 

ПП1
1 

0,0-0,2 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 

допусти-
мая 

умеренно 
опасная 

ПП1
2 

0,0-0,2 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 

допусти-
мая 

умеренно 
опасная 

ПП1
3 

0,0-0,2 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 

допусти-
мая 

умеренно 
опасная 

ПП1
4 

0,0-0,2 
умеренно 
опасная 

нет данных 
допусти-

мая 

допусти-
мая 

умеренно 
опасная 

Ч – чистая категория загрязнения 

Д – допустимая категория загрязнения 

УО – умеренно опасная категория загрязнения 

О – опасная категория загрязнения 

Удельная активность естественных радионуклидов в пробах грунта не превыша-

ет средних значений для данной местности. Радиоактивного загрязнения техногенными 

радионуклидами не выявлено. Согласно НРБ-99/2009 грунты по эффективной удельной 

активности соответствуют 1 классу строительных материалов, используемых в строи-

тельстве без ограничений. 

3.9.5 Грунтовые воды 

Пробы грунтовой воды из геологических скважин отбирались на территории поли-

гона. 

В соответствии с СП 2.1.5.1059-01 «Гигиенические требования к охране подзем-

ных вод. Водоотведение населенных мест, санитарная охрана водных объектов» в про-

бах грунтовой воды определялся стандартный перечень показателей, а также дополни-

тельные вещества, присущие полигонам ТБО, а именно: физико-химические показатели: 

водородный показатель, взвешенные вещества, сухой остаток, ХПК, БПК5, хлорид-ион, 

сульфат-ионион аммония, полифосфаты, гидрокарбонаты, карбонаты, железо, кадмий, 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

83 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

86 

медь, свинец, мышьяк, ртуть. литий, барий, кальций, магний, нефтепродукты, АПАВ; 

микробиологические показатели: ОКБ, ТКБ и колифаги.  

Таблица 3.9.5.1 -  Результаты анализа проб грунтовой воды 

Определяе-
мый показа-

тель 

Единицы 
измере-

ния 

Результаты исследований 
Величина 
допусти-

мого 
уровня по 

СанПиН 
1.2.3685-

21 

Приказ 
Мини-

стерства 
сельско-
го хозяй-
ства РФ 

от 
13.12.2016 
г. № 552 

Грунто-
вая вода 

3 

Грунто-
вая вода 

4 

Грунто-
вая вода 

5 

Грунто-
вая вода 

5 

№ протоко-
ла 

№ 8274 от 
22.04.2021 

г. 

№ 8276 от 
22.04.2021 

г. 

№ 8279 от 
22.04.2021 

г. 

№ 8180 от 
22.04.2021 

г. 

Водородный 
показатель 

единицы 
рН 

7,3±0,2 7,2±0,2 7,9±0,2 7,0±0,2 6,5-8,5 - 

Ион аммония мг/дм3 12,8±1,8 4,4±0,6 23,1±3,2 0,8±0,16 - 0,5 

Сульфат-ион мг/дм3 
65,35±7,1

8 
209,2±23,

0 
18,18±3,6

3 
244,1±26,

8 
500,0 100,0 

Хлорид-ион мг/дм3 
37,35±1,4

0 
89,10±1,4

0 
26,90±1,4

0 
111,00±1,

40 
350,0 300,0 

Массовая 
концентрация 
полифосфа-

тов 

мг/дм3 0,05±0,02 0,14±0,04 0,16±0,04 1,8±0,4 - 18,5 

Нефтепро-
дукты 

мг/дм3 
0,067±0,0

23 
0,048±0,0

17 
0,127±0,0

44 
0,040±0,0

14 
0,3 0,05 

АПАВ мг/дм3 
0,168±0,0

44 
0,052±0,0

19 
˂0,025 ˂0,025 - 0,1 

Сухой оста-
ток 

мг/дм3 
562,0±51,

0 
2588,0±2

33,0 
192,0±36,

0 
3682,0±3

31,0 
1000 - 

Мышьяк мг/дм3  ˂0,005 
0,0095±0,

0045 
˂0,005 

0,0090±0,
0042 

0,01 0,05 

Хром общий мг/дм3 ˂0,02 ˂0,02 ˂0,02 ˂0,02 0,05 0,07 

Ртуть мг/дм3 ˂0,3 ˂0,3 ˂0,3 ˂0,3 0,0005 0,00001 

Кадмий мг/дм3 ˂0,0005 ˂0,0005 ˂0,0005 ˂0,0005 0,001 0,005 

Медь мг/дм3 ˂0,01 ˂0,01 ˂0,01 ˂0,01 1,0 0,001 

Свинец мг/дм3 ˂0,005 ˂0,005 ˂0,005 ˂0,005 0,01 0,006 

Железо мг/дм3 0,65±0,13 0,66±0,13 0,84±0,16 0,49±0,09 0,3 0,1 

Кальций мг/дм3 
102,0±10,

2 
327,5±32,

8 
15,1±1,5 

519,0±51,
9 

200,0 180,0 

Магний мг/дм3 26,8±2,7 75,0±7,5 3,12±0,44 
108,0±10,

8 
50,0 40,0 

Барий мг/дм3 0,35±0,07 0,67±0,09 
0,111±0,2

8 
0,39±0,08 0,7 0,74 

Литий мг/дм3 ˂0,02 ˂0,02 ˂0,02 ˂0,02 0,03 0,08 

БПК5 мгО2/дм3 2,0±0,6 2,20±0,62 1,60±0,45 3,90±1,1 4,0 - 

ХПК мг/дм3 3,50±1,95 8,50±2,45 4,0±2,0 14,5±3,1 30,0 - 

Взвешенные 
вещества 

мг/дм3 
17,75±6,6

8 
206,4±61,

9 
61,0±20,5 77,1±25,7 - 10 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

84 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

87 

Определяе-
мый показа-

тель 

Единицы 
измере-

ния 

Результаты исследований 
Величина 
допусти-

мого 
уровня по 

СанПиН 
1.2.3685-

21 

Приказ 
Мини-

стерства 
сельско-
го хозяй-
ства РФ 

от 
13.12.2016 
г. № 552 

Грунто-
вая вода 

3 

Грунто-
вая вода 

4 

Грунто-
вая вода 

5 

Грунто-
вая вода 

5 

№ протоко-
ла 

№ 8274 от 
22.04.2021 

г. 

№ 8276 от 
22.04.2021 

г. 

№ 8279 от 
22.04.2021 

г. 

№ 8180 от 
22.04.2021 

г. 

Массовая 
концентрация 
карбонатов и 
гидрокарбо-

натов 

мг/дм3 
538,3±43,

1 
232,1±18,

6 
201,6±16,

1 
260,8±20,

9 
- - 

Щелочность 
ммоль/д

м3 
8,83±1,06 3,81±0,46 3,31±0,40 4,28±0,51 

Красным цветом помечены значения, превышающие величину допустимого уров-

ня содержания веществ по СанПиН 1.2.3685-21 

Фиолетовы цветом помечены пробы, превышающие норматив только в соответ-

ствии с Приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 13.12.2016 г. № 552 

В грунтовой воде, отобранной из геологических обнаружено превышение ПДК 

железа (от 1,6ПДК до 2,8ПДК), кальция (от 1,63ПДК до 2,59ПДК), магния (от 1,5ПДК до 

2,16ПДК), бария (до 1,5ПДК), сухой остаток (от 2,5ПДК до 3,6ПДК).  



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

85 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

88 

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (АТМОСФЕРНЫЙ 

ВОЗДУХ, ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ, ГЕОЛОГИЧЕСКУЮ СРЕДУ И 

ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ, ПОЧВЫ, РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР, 

ВОЗДЕЙСТВИЕ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ НА СОСТОЯНИЕ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ, 

ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЯХ) ПЛАНИРУЕМОЙ 

(НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО 

РАССМОТРЕННЫМ АЛЬТЕРНАТИВНЫМ ВАРИАНТАМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, В ТОМ 

ЧИСЛЕ ОЦЕНКА ДОСТОВЕРНОСТИ ПРОГНОЗИРУЕМЫХ ПОСЛЕДСТВИЙ 

ПЛАНИРУЕМОЙ (НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

При проведении работ использовались следующие обобщенные характеристики 

воздействий на отдельные компоненты среды: 

Интенсивность воздействия: 

 низкая - воздействие значимо не влияет на компоненты среды (эколо-

гические иные функции, потребительские свойства компонента, процессы, происходя-

щие в компонентах природной среде, не нарушаются); 

 средняя - количественные показатели воздействий сравнимы с фоно-

выми значениями, компоненты среды продолжают функционировать, но состояние ком-

понентов претерпевает изменения; 

 высокая - количественные показатели воздействий на состояние ком-

понентов среды значительно превышают фоновые и нормируемые показатели, в ре-

зультате воздействия основные функции компонентов среды утрачиваются (временно 

или навсегда) или необратимо изменяются. 

Длительность воздействия: 

 разовое, краткосрочное воздействие (например, реализуется только 

при строительстве, при возможных аварийных ситуациях); 

 периодическое воздействие; 

 постоянное воздействие. 

Масштаб воздействия (зона распространения): 

 локальный (местный) – воздействие локализуется в пределах промпло-

щадки, водосборных бассейнов водотока, дренирующих участок, на котором располо-

жен источник воздействия; 

 региональный – воздействие распространяется на бассейн(ы) водото-

ка(ов) высокого порядка и/или несколько административных районов (муниципальных 

образований); 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

86 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

89 

 глобальный – воздействие охватывает территорию полуострова и/или 

имеет трансграничное (международное) распространение. 

Вероятность возникновения неблагоприятных последствий: 

 низкая – неприемлемые последствия для компонентов окружающей 

среды не прогнозируются и/или маловероятны; 

 средняя – неприемлемые последствия для компонентов окружающей 

среды прогнозируются с высокой вероятностью; 

 высокая – неприемлемые последствия для компонентов окружающей 

среды предопределены. 

Обратимость последствий: 

 обратимые последствия – характеризующиеся возвратом компонентов 

окружающей среды к исходному состоянию после прекращения воздействия; 

 частично обратимые последствия – характеризующиеся неполным воз-

вратом компонентов окружающей среды к исходному состоянию после прекращения 

воздействия; 

 необратимые последствия – характеризующиеся невозможностью воз-

врата компонентов окружающей среды к исходному состоянию после прекращения воз-

действия. 

4.1 Воздействие на атмосферный воздух 

4.1.1 Обоснование применяемых методик оценки и компьютерных 
программ 

При оценке воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на атмосфер-

ный воздух использовался следующий критерий допустимости: 

- соблюдение санитарно-гигиенических нормативов качества атмосферного воз-

духа на территориях с нормируемым качеством среды обитания, а также на территории 

существующей жилой застройки. 

Воздействие оценено для значимых стадий жизненного цикла проекта – на пери-

од проведения рекультивации. 

При проведении оценки использовались материалы ранее выполненных оценок, 

а также данные Росгидромета о состоянии атмосферного воздуха в районе намечаемой 

деятельности. 

Для оценки воздействия намечаемой деятельности на атмосферный воздух при-

менены рекомендованные к использованию МПР РФ методики расчетов выбросов за-

грязняющих веществ. 

Моделирование рассеивания загрязняющих веществ выполнено  согласно прика-

за Минприроды России от 06.06.2017 №273 «Методы расчётов рассеивания выбросов 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

87 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

90 

вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе». 

4.1.2 Данные по состоянию атмосферного воздуха 

Уровень фонового загрязнения атмосферного воздуха в районе расположения 

объекта принят согласно справке ФГБУ «Обь-Иртышское УГМС» №01-157 от 19.05.2021 

и приведен в таблице 4.1.2.1. 

Таблица 4.1.2.1 − Фоновые концентрации вредных веществ в атмосферном воз-

духе 

Фоновый пост 

Загрязняющее вещество 

Концентрация, мг/м³ 

максимально-разовая при ско-
рости ветра, м/с 

0 – 2 3 – u* 

код наименование 
направление ветра 

С В Ю З 

1 4 5 6 7 8 9 10 

1. ФГБУ "Западно-
Сибирское УГМС" 

0337 Углерода оксид 2,3 1,8 1,9 1,8 1,9 

0301 Азота диоксид 0,047 0,029 0,035 0,039 0,031 
0304 Азота оксид 0,034 0,015 0,019 0,020 0,015 

0330 Серы диоксид 0,004 0,003 0,002 0,004 0,002 

Анализ существующего уровня загрязнения атмосферного воздуха показывает, 

что концентрации основных загрязняющих веществ не превышают предельно допусти-

мых значений.  

4.1.3 Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферного 
воздуха 

4.1.3.1 Стадия проведения рекультивационных работ 

Видами воздействия на воздушный бассейн в период проведения рекультиваци-

онных работ являются выбросы загрязняющих веществ при проведении земляных ра-

бот, окрасочных работ, работы автотранспорта при доставке материалов, от заправки 

баков машин и механизмов, от работы ДЭС, при пересыпке щебня, сварке металличе-

ских труб. Большинство процессов, при которых происходит выделение в атмосферный 

воздух загрязняющих веществ, происходят не одновременно и рассредоточены по тер-

ритории участка планируемых работ.  

Биологический этап рекультивации включен в общие сроки и объемы работ по 

рекультивации, следовательно, выбросы в атмосферный воздух на период биологиче-

ского этапа включены в общие выбросы загрязняющих веществ на период рекультива-

ции.  

Источником загрязнения будет являться площадка рекультивации - тип источника 

(3) неорганизованный источник №6502, площадка земляных работ и пересыпки щебня – 

тип источника (5) неорганизованный зависимый от скорости ветра источник №6501, ав-



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

88 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

91 

тотранспорт – тип источника (8) передвижой источник №6503п, ДЭС –  тип источника (1) 

организованный источник №5501. Согласно подразделу 1 п. 7.1.1 «Методического посо-

бия по Расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух» СП, 2012 для ИЗА, которые функционируют только в период строи-

тельства и в дальнейшем будут ликвидированы, целесообразно присваивать номера 

для неорганизованных источников начиная с 6501, с 5501 – для организованных.  

Высота источника выбросов №6502, 6503п принята 5 м, согласно рекомендациям 

«Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух» СП, 2012. Высота источника выбросов №6501 принята 

2 м согласно рекомендациям «Методического пособия по расчету, нормированию и кон-

тролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» СП, 2012. 

Высота источника выбросов  №5501 труба ДЭС принята 3 м, фактическая высота 

от отметки земли до устья трубы.  

Дополнительно, учтен неорганизованный источник выбросов №6001 – свалочные 

массы (выбросы свалочного газа). Высота источника выбросов №6001 принята 2 м со-

гласно рекомендациям «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» СП, 2012. 

Расчеты выбросов за период рекультивационных работ представлены в Прило-

жении А, и произведены согласно утвержденному перечню методик расчета.  

В таблице 4.1.3.1.1 представлен перечень загрязняющих веществ на период ре-

культивационных работ.  

Таблица 4.1.3.1.1 - Перечень загрязняющих веществ на период рекультивацион-

ных работ  

Вещество 
Ис-

польз. 
крите-

рий 

Значе-
ние кри-
терия, 
мг/м³ 

Клас
с 

опас
но-
сти 

Выброс вещества 

код наименование г/с т/период 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Рекультивация полигона твердых бытовых отходов на территории Криводановско-
го сельсовета Новосибирского района Новосибирской области и земельного участка, 
на котором расположен полигон  

0123 диЖелезо триоксид ПДКс.с. 0,04 3 0,0020193 0,000400 

0143 Марганец и его соединения ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,01 
0,001 

0,00005 

2 0,0001738 0,0000345 

0301 Азота диоксид ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,2 
0,1 

0,04 

3 0,2099829 11,215672 

0303 Аммиак ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,2 
0,1 

0,04 

4 0,0253710 0,130357 

0304 Азота оксид ПДКм.р. 
ПДКс.г. 

0,4 
0,06 

3 0,0332637 1,818140 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

89 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

92 

Вещество 
Ис-

польз. 
крите-

рий 

Значе-
ние кри-
терия, 
мг/м³ 

Клас
с 

опас
но-
сти 

Выброс вещества 

код наименование г/с т/период 

1 2 3 4 5 6 7 

0328 Сажа ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,15 
0,05 

0,025 

3 0,0251179 1,533099 

0330 Сера диоксид ПДКм.р. 
ПДКс.с. 

0,5 
0,05 

3 0,0348052 1,282439 

0333 Дигидросульфид ПДКм.р. 
ПДКс.г. 

0,008 
0,002 

2 0,0012392 0,006360 

0337 Углерод оксид ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

5 
3 
3 

4 0,2033748 9,548764 

0342 Гидрофторид ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,02 
0,014 
0,005 

2 0,0003542 0,000070 

0344 Фториды неорганические плохо раство-
римые 

ПДКм.р. 
ПДКс.с. 

0,2 
0,03 

2 0,0006234 0,000124 

0410 Метан ОБУВ 50 - 2,5187540 12,941552 

0616 Диметилбензол ПДКм.р. 
ПДКс.г. 

0,2 
0,1 

3 0,1440870 0,191146 

0621 Метилбензол ПДКм.р. 
ПДКс.г. 

0,6 
0,4 

3 0,0344150 0,176826 

0627 Этилбензол ПДКм.р. 
ПДКс.г. 

0,02 
0,04 

3 0,0045220 0,023234 

0703 Бенз/а/пирен ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

1,00e-6 
1,00e-6 

1 4,93e-8 0,0000006 

1325 Формальдегид ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,05 
0,01 

0,003 

2 0,0051433 0,029823 

2732 Керосин ОБУВ 1,2 - 0,0521764 2,712618 

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1 - 0,1402778 0,105200 

2754 Алканы C12-19 ПДКм.р. 1 4 0,0004388 0,000383 

2902 Взвешенные вещества ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,5 
0,15 

0,075 

3 0,0024445 0,000951 

2908 Пыль неорганическая: SiO2 20-70% ПДКм.р. 
ПДКс.с. 

0,3 
0,1 

3 0,0127090 0,007756 

2909 Пыль неорганическая: SiO2<20% ПДКм.р. 
ПДКс.с. 

0,5 
0,15 

3 0,0108889 0,922761 

Всего веществ (23): 3,4621821 42,647711 

в том числе твердых (8): 0,0539768 2,465126 

жидких и газообразных (15): 3,4082053 40,182585 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

90 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

93 

Вещество 
Ис-

польз. 
крите-

рий 

Значе-
ние кри-
терия, 
мг/м³ 

Клас
с 

опас
но-
сти 

Выброс вещества 

код наименование г/с т/период 

1 2 3 4 5 6 7 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 
6003. Аммиак, сероводород 
6004. Аммиак, сероводород, формальдегид 
6005. Аммиак, формальдегид 
6035. Сероводород, формальдегид 
6043. Серы диоксид, сероводород 
6046. Углерода оксид и пыль цементного производства 
6053. Фтористый водород и плохо растворимые соли фтора 
6204. Азота диоксид, серы диоксид 
6205. Серы диоксид, фтористый водород 

В таблице 4.1.3.1.2 представлены параметры источников выбросов на период ре-

культивационных  работ. 



94
Вз

ам
.и

нв
.№

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

.№
 п

од
л.
 

2821‐ОВОС‐ТЧ 
Лист 

91 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подп. Дата 

       Таблица № 4.1.3.1.2 - Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета загрязнения атмосферы на период рекультивационных работ 

Цех, участок Источник выделения 
загрязняющих веществ 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 

ис
то

чн
ик

а 
вы

бр
ос

а 
вр

ед
ны

х 
ве

щ
ес

тв
 

К-
во

 и
ст

. п
од

 о
дн

. 
но

м
., 

ш
т.

 
Н

ом
ер

 и
ст

. в
ы

б-
ро

са
 

Н
ом

ер
 р

еж
им

а 
(с

та
ди

и)
 в

ы
бр

ос
а 

Вы
со

та
 и

ст
. в

ы
б-

ро
са

, м
 

Ди
ам

ет
р 

тр
уб

ы
, м

 Параметры газовозд.  
смеси на выходе  
из ист. выброса 

Координаты на карте-схеме, м 

Ш
ир

ин
а 

пл
ощ

. 
ис

то
чн

ик
а,

 м
 

Наименова-
ние газо-
очистных 
установок 

Ко
эф

. о
бе

сп
еч

. 
га

зо
оч

ис
тк

ой
, %

 Сред-
неэк. ст. 
очист. 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику, 
т/период 

П
ри

м
еч

ан
ие

 

но-
мер 

наиме-
нование наименование 

к-
во, 
шт. 

к-во 
часов 
рабо-
ты в 
год 

ско-
рость, 

м/с 

объём 
на 1 

трубу, 
м³/с 

тем-
пера-
тура, 

°С 

X₁ Y₁ X₂ Y₂ 

макси-
маль-
ная 

степ. 
оч., % 

код наименование г/с 
мг/м³ 
при 
н.у. 

т/период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 
1. Рекультивация полигона твердых бытовых отходов на территории Криводановского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области и земельного участка, на котором расположен полигон
1.01. Площадка №1 
1. Площадка
ликвидацион-
ных и рекуль-
тивационных 
работ 

ДГУ Cummins C66D5 в 
кожухе (мощностью 48 
кВт) 

1 0 Труба 
ДЭС 

1 5501 - 3 0,15 16,4899 0,2914 450 332,62 229,7 - - - - - - 0301 Азота диоксид 0,0439467 399,4 0,510496 0,510496 - 
- - 0304 Азота оксид 0,0071413 64,9 0,082956 0,082956 

- - 0328 Сажа 0,0026667 24,24 0,031795 0,031795 

- - 0330 Сера диоксид 0,0146667 133,3 0,166950 0,166950 

- - 0337 Углерод оксид 0,0480000 436,24 0,556500 0,556500 

- - 0703 Бенз/а/пирен 4,94e-8 0,00045 0,0000006 0,0000006

- - 1325 Формальдегид 0,0005733 5,21 0,006345 0,006345 

- - 2732 Керосин 0,0137200 124,69 0,159011 0,159011 

Грунт 1 0 Площадка 
земляных 
работ и 
пересып-
ки щебня 

1 6501 - 2 - - - - 42,25 -9,04 266,5 280 68 - - - 2908 Пыль неорганическая: 
SiO2 20-70% 

0,0124445 - 0,007704 0,007704 - 

Щебень 1 0 - - 2909 Пыль неорганическая: 
SiO2<20% 

0,0108889 - 0,922761 0,922761 

Ручная дуговая свар-
ка сталей. Электроды 
УОНИ-13/45 

1 0 Площадка 
рекульти-
вации 

1 6502 - 5 - - - - 42,25 -9,04 266,5 280 68 - - - 0123 диЖелезо триоксид 0,0020193 - 0,000400 0,000400 - 

Грунтовка ГФ-021 1 0 - - 0143 Марганец и его со-
единения 

0,0001738 - 0,0000345 0,0000345

Эмаль ПФ-115 1 0 - - 0301 Азота диоксид 0,0005667 - 0,000113 0,000113 

Растворитель Уайт-
спирит 

1 0 - - 0304 Азота оксид 0,0000921 - 0,0000183 0,0000183

Заправка баков до-
рожных механизмов 

14 0 - - 0333 Дигидросульфид 0,0000012 - 0,0000011 0,0000011

- - 0337 Углерод оксид 0,0062806 - 0,001244 0,001244 

- - 0342 Гидрофторид 0,0003542 - 0,0000702 0,0000702

- - 0344 Фториды неорганиче-
ские плохо раствори-
мые 

0,0006234 - 0,000124 0,000124 

- - 0616 Диметилбензол 0,1230000 - 0,082800 0,082800 

- - 2752 Уайт-спирит 0,1402778 - 0,105200 0,105200 

- - 2754 Алканы C12-19 0,0004388 - 0,000383 0,000383 

- - 2902 Взвешенные веще-
ства 

0,0024445 - 0,000951 0,000951 

- - 2908 Пыль неорганическая: 
SiO2 20-70% 

0,0002645 - 0,0000524 0,0000524

1. Площадка
ликвидацион-
ных и рекуль-
тивационных 
работ 

Бурильно-крановая 
машина БКМ-515А 

1 0 Авто-
транспорт 

1 6503 - 5 - - - - 42,25 -9,04 266,5 280 68 - - - 0301 Азота диоксид 0,1601855 - 10,677915 10,677915 - 

Машина поливомоеч-
ная КО-002 

3 0 - - 0304 Азота оксид 0,0260303 - 1,735166 1,735166 

Каток ДМ-58 1 0 - - 0328 Сажа 0,0224512 - 1,501304 1,501304 

Бульдозер ДЗ-171 5 0 - - 0330 Сера диоксид 0,0168065 - 1,098369 1,098369 

Экскаватор HYUNDAI 
R330LC-9S 

2 0 - - 0337 Углерод оксид 0,1370992 - 8,929388 8,929388 

Погрузчик-экскаватор 
ТО-49 

1 0 - - 2732 Керосин 0,0384564 - 2,553607 2,553607 

Каток вибрационный 
ДУ-107 

1 0 

Экскаватор ЭО-5126 1 0 

Автосамосвал Камаз-
55111 

20 0 

Автотопливозаправ-
щик АТЗ-12  

1 0 

Автокран КС 45721-24  1 0 



95
Вз

ам
.и

нв
.№

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

.№
 п

од
л.
 

2821‐ОВОС‐ТЧ 
Лист 

92 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подп. Дата 

Цех, участок Источник выделения 
загрязняющих веществ 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 

ис
то

чн
ик

а 
вы

бр
ос

а 
вр

ед
ны

х 
ве

щ
ес

тв
 

К-
во

 и
ст

. п
од

 о
дн

. 
но

м
., 

ш
т.

 
Н

ом
ер

 и
ст

. в
ы

б-
ро

са
 

Н
ом

ер
 р

еж
им

а 
(с

та
ди

и)
 в

ы
бр

ос
а 

Вы
со

та
 и

ст
. в

ы
б-

ро
са

, м
 

Ди
ам

ет
р 

тр
уб

ы
, м

 Параметры газовозд.  
смеси на выходе  
из ист. выброса 

Координаты на карте-схеме, м 

Ш
ир

ин
а 

пл
ощ

. 
ис

то
чн

ик
а,

 м
 

Наименова-
ние газо-
очистных 
установок 

Ко
эф

. о
бе

сп
еч

. 
га

зо
оч

ис
тк

ой
, %

 Сред-
неэк. ст. 
очист. 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику, 
т/период 

П
ри

м
еч

ан
ие

 

но-
мер 

наиме-
нование наименование 

к-
во, 
шт. 

к-во 
часов 
рабо-
ты в 
год 

ско-
рость, 

м/с 

объём 
на 1 

трубу, 
м³/с 

тем-
пера-
тура, 

°С 

X₁ Y₁ X₂ Y₂ 

макси-
маль-
ная 

степ. 
оч., % 

код наименование г/с 
мг/м³ 
при 
н.у. 

т/период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 
2. Свалочные
массы 

Свалочные массы 1 8760 Свалоч-
ные мас-
сы 

1 6001 - 2 - - - - 42,25 -9,04 266,5 280 68 - - - 0301 Азота диоксид 0,0052840 - 0,027148 0,027148 - 
- - 0303 Аммиак 0,0253710 - 0,130357 0,130357 

- - 0330 Сера диоксид 0,0033320 - 0,017120 0,017120 

- - 0333 Дигидросульфид 0,0012380 - 0,006359 0,006359 

- - 0337 Углерод оксид 0,0119950 - 0,061632 0,061632 

- - 0410 Метан 2,5187540 - 12,941552 12,941552

- - 0616 Диметилбензол 0,0210870 - 0,108346 0,108346 

- - 0621 Метилбензол 0,0344150 - 0,176826 0,176826 

- - 0627 Этилбензол 0,0045220 - 0,023234 0,023234 

- - 1325 Формальдегид 0,0045700 - 0,023479 0,023479 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

93 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

96 

4.1.3.2 Стадия после проведения рекультивации 

В толще твердых коммунальных отходов, захороненных на свалках, под 

воздействием микрофлоры происходит биотермический анаэробный процесс распада 

органической составляющей отходов. 

Конечным продуктом этого процесса является биогаз, основную объемную массу 

которого составляют метан и диоксид углерода. Наряду с названными компонентами, 

биогаз содержит пары воды, оксид углерода, оксиды азота, аммиак, углеводороды, 

сероводород, формальдегид и в незначительных количествах другие примеси, 

обладающие вредным для здоровья человека и окружающей среды воздействием. 

В начальный период (около года) процесс разложения отходов носит характер их 

окисления, происходящего в верхних слоях отходов, за счет кислорода воздуха, 

содержащегося в пустотах и проникающего из атмосферы. Затем, по мере 

естественного и механического уплотнения отходов и изолирования их грунтом, 

усиливаются анаэробные процессы с образованием биогаза, являющегося конечным 

продуктом биотермического анаэробного распада органической составляющей отходов 

под воздействием микрофлоры. Биогаз через толщу отходов и изолирующих слоев 

грунта выделяется в атмосферу, загрязняя ее. Если условия складирования не 

изменяются, процесс анаэробного разложения стабилизируется с постоянным по 

удельному объему выделением биогаза практически одного газового состава (при 

стабильности морфологического состава отходов). 

Согласно «Методическим указаниям по расчету количественных характеристик 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от полигонов твердых бытовых и 

промышленных отходов», различают 5 фаз процесса распада органической 

составляющей твердых отходов на свалках: 

1-я фаза — аэробное разложение; 

2-я фаза — анаэробное разложение без выделения метана (кислое брожение); 

3-я фаза — анаэробное разложение с непостоянным выделением метана 

(смешанное брожение); 

4-я фаза — анаэробное разложение с постоянным выделением метана; 

5-я фаза — затухание анаэробных процессов. 

Первая и вторая фазы имеют место в первые 20-40 дней с момента укладки 

отходов, продолжительность протекания третьей фазы — до 700 дней. Длительность 

четвертой и пятой фаз колеблется от 10 лет (на юге) до 50 лет (на севере). 

За период анаэробного разложения отходов с постоянным выделением метана и 

максимальным выходом биогаза (четвертая фаза) генерируется около 80% от общего 

количества биогаза. Остальные 20% приходятся на первые три и конечную фазы, в 

периоды которых в образовании продуктов разложения принимает участие только часть 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

94 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

97 

находящихся на свалке отходов (верхние слои отходов и медленно разлагаемая 

микроорганизмами часть органики). 

Количественный и качественный состав выбросов, приходящихся на эти фазы, 

зависит от состава отходов, определяемого при обследовании той или иной конкретной 

свалки. Проектной документацией предусмотрена система пассивной дегазации. 

Пассивные методы дегазации основываются на природных процессах конвекции и 

диффузии и устанавливаются в местах низкого газообразования и отсутствия 

перемещения газа. 

Источниками выбросов на период после рекультивации являются: 

- Источник выбросов №6001 –  свалочные массы. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ на период после рекультивации 

представлен в приложении Б. 

Результаты расчета выбросов на период после рекультивации, представлены в 

таблице 4.1.3.2.1. 

Таблица 4.1.3.2.1 – Результаты расчета выбросов на период после 

рекультивации 

Вещество 
Ис-

польз. 
крите-

рий 

Значе-
ние кри-
терия, 
мг/м³ 

Клас
с 

опас
но-
сти 

Выброс вещества 

код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Рекультивация полигона твердых бытовых отходов на территории Криводановско-
го сельсовета Новосибирского района Новосибирской области и земельного участка, 
на котором расположен полигон  

0301 Азота диоксид ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,2 
0,1 

0,04 

3 0,0052840 0,027148 

0303 Аммиак ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,2 
0,1 

0,04 

4 0,0253710 0,130357 

0330 Сера диоксид ПДКм.р. 
ПДКс.с. 

0,5 
0,05 

3 0,0033320 0,017120 

0333 Дигидросульфид ПДКм.р. 
ПДКс.г. 

0,008 
0,002 

2 0,0012380 0,006359 

0337 Углерод оксид ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

5 
3 
3 

4 0,0119950 0,061632 

0410 Метан ОБУВ 50 - 2,5187540 12,941552 

0616 Диметилбензол ПДКм.р. 
ПДКс.г. 

0,2 
0,1 

3 0,0210870 0,108346 

0621 Метилбензол ПДКм.р. 
ПДКс.г. 

0,6 
0,4 

3 0,0344150 0,176826 

0627 Этилбензол ПДКм.р. 
ПДКс.г. 

0,02 
0,04 

3 0,0045220 0,023234 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

95 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

98 

Вещество 
Ис-

польз. 
крите-

рий 

Значе-
ние кри-
терия, 
мг/м³ 

Клас
с 

опас
но-
сти 

Выброс вещества 

код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

1325 Формальдегид ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,05 
0,01 

0,003 

2 0,0045700 0,023479 

Всего веществ (10): 2,6305680 13,516053 

в том числе твердых (0): - - 

жидких и газообразных (10): 2,6305680 13,516053 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 
6003. Аммиак, сероводород 
6004. Аммиак, сероводород, формальдегид 
6005. Аммиак, формальдегид 
6035. Сероводород, формальдегид 
6043. Серы диоксид, сероводород 
6204. Азота диоксид, серы диоксид 

Параметры источников выбросов на период после рекультивации представлены 

в таблице 4.1.3.2.2. 



99
Вз

ам
.и

нв
.№

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

.№
 п

од
л.
 

2821‐ОВОС‐ТЧ 
Лист 

96 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подп. Дата 

       Таблица № 4.1.3.2 - Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета загрязнения атмосферы на период после рекультивации  

Цех, участок Источник выделения 
загрязняющих веществ 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 

ис
то

чн
ик

а 
вы

бр
ос

а 
вр

ед
ны

х 
ве

щ
ес

тв
 

К-
во

 и
ст

. п
од

 о
дн

. 
но

м
., 

ш
т.

 
Н

ом
ер

 и
ст

. в
ы

б-
ро

са
 

Н
ом

ер
 р

еж
им

а 
(с

та
ди

и)
 в

ы
бр

ос
а 

Вы
со

та
 и

ст
. в

ы
б-

ро
са

, м
 

Ди
ам

ет
р 

тр
уб

ы
, м

 Параметры газовозд.  
смеси на выходе  
из ист. выброса 

Координаты на карте-схеме, м 

Ш
ир

ин
а 

пл
ощ

. 
ис

то
чн

ик
а,

 м
 

Наименова-
ние газо-
очистных 
установок 

Ко
эф

. о
бе

сп
еч

. 
га

зо
оч

ис
тк

ой
, %

 Сред-
неэк. ст. 
очист. 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику, 

т/год 

П
ри

м
еч

ан
ие

 

но-
мер 

наиме-
нование наименование 

к-
во, 
шт. 

к-во 
часов 
рабо-
ты в 
год 

ско-
рость, 

м/с 

объём 
на 1 

трубу, 
м³/с 

тем-
пера-
тура, 

°С 

X₁ Y₁ X₂ Y₂ 

макси-
маль-
ная 

степ. 
оч., % 

код наименование г/с 
мг/м³ 
при 
н.у. 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 
1. Рекультивация полигона твердых бытовых отходов на территории Криводановского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области и земельного участка, на котором расположен полигон
1.01. Площадка №1 
1. Система
дегазации 

Система дегазации 1 8760 Система 
дегазации 

1 6001 - 2 - - - - 42,25 -9,04 266,5 280 68 - - - 0301 Азота диоксид 0,0052840 - 0,027148 0,027148 - 
- - 0303 Аммиак 0,0253710 - 0,130357 0,130357 

- - 0330 Сера диоксид 0,0033320 - 0,017120 0,017120 

- - 0333 Дигидросульфид 0,0012380 - 0,006359 0,006359 

- - 0337 Углерод оксид 0,0119950 - 0,061632 0,061632 

- - 0410 Метан 2,5187540 - 12,941552 12,941552

- - 0616 Диметилбензол 0,0210870 - 0,108346 0,108346 

- - 0621 Метилбензол 0,0344150 - 0,176826 0,176826 

- - 0627 Этилбензол 0,0045220 - 0,023234 0,023234 

- - 1325 Формальдегид 0,0045700 - 0,023479 0,023479 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

97 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

100 

4.1.4 Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих 
веществ, анализ и предложения по предельно допустимым и временно 
согласованным выбросам загрязняющих веществ 

4.1.4.1 Расчет и анализ результатов расчета рассеивания загрязняющих ве-

ществ на период рекультивационных работ 

Расчет приземных концентраций произведен по программе УПРЗА «Эко центр» 

вариант «Профессионал» «ЭКОцентр - РРВА» версия 2.0 фирма «Эко центр»  согласно 

Приказу Минприроды России от 06.06.2017 №273 «Метод расчётов рассеивания выбро-

сов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» и представлен в Графи-

ческих материалах. Заключение экспертизы программы для ЭВМ Росгидромета от 10 

ноября 2020 года №140-084-74/20и. 

Исходные данные, принятые для расчета приземных концентраций:   

- схема размещения источников выбросов; 

- правая система координат; 

- характеристика источников вредных выбросов; 

- расчетная температура окружающего воздуха: зимы – минус 19,60С, лета – плюс 

25,80С; 

- коэффициент температурной стратификации – 200; 

- коэффициент, учитывающий рельеф местности – 1; 

- расчетная скорость ветра – 6 м/с. 

Задание параметра F 

Учет скорости гравитационного оседания твердых частиц проведен согласно 

«Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», 2012 г и составляет: 

- F=3, пыль неорганическая: SiO2 менее 20 %, 20-70%, взвешенные вещества; 

- F=1, для сажи от автотранспорта и твердых веществ при сварке. 

Для вредных (загрязняющих) веществ и групп суммаций проводился детальный 

расчет в расчетном прямоугольнике 900х900 м с расчетным шагом 100 м. Расчет допол-

нительно производился для расчетных точек на нормируемых объектах и границе зе-

мельного участка, представленных в таблице 4.1.4.1. 

Таблица 4.1.4.1 – Расчетные точки и расчетная область 

Расчётная об-
ласть 

Вид Шаг, м 
Координаты Шири-

на, м 
Высо-
та, м X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Территория
НСТ "Заря" 

Точка - 280,71 633,14 - - - 2 

2. Территория
НСТ "Заря" 

Точка - 336,88 598,05 - - - 2 

3. Территория
НСТ "Нефтяник" 

Точка - 622,85 774,69 - - - 2 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
98 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

101 

Расчётная об-
ласть 

Вид Шаг, м 
Координаты Шири-

на, м 
Высо-
та, м X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4. Территория 
НСТ "Нефтяник" 

Точка - 682,85 694,13 - - - 2 

5. Граница пром-
площадки 

Точка - 112,46 161,49 - - - 2 

6. Граница пром-
площадки 

Точка - 289,92 275,73 - - - 2 

7. Граница пром-
площадки 

Точка - 218,07 100,63 - - - 2 

8. Граница пром-
площадки 

Точка - 26,85 -20,3 - - - 2 

9. Граница пром-
площадки 

Грани-
ца 

10 0 
224,93 
354,91 

67,8 

0 
322,98 
228,47 
-39,75 

59,12 
53,7 

0 

-34,76 
-40,61 

0 

- 2 

10. Расчетный 
прямоугольник 

Сетка 100 -59,71 359,62 840,29 359,62 900 2 

 

Результаты расчета приземных концентраций приведены в таблице 4.1.4.2.  Кар-

ты и сводные таблицы расчетов на период рекультивационных работ представлены в 

Графических материалах.  

Таблица 4.1.4.2 - Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ на пе-

риод рекультивационных  работ     

Загрязняющее 
вещество, код и 
наименование 

Номер рас-
четной (кон-
трольной) 

точки 

Фоновая 
ко-

нцентра-
ция q'уф.j, в 
долях ПДК 
(в случае 

про-
ведения 
сводных 

расчетов - 
расчетная 
фоновая 

кон-
центрация) 

Расчетная максимальная при-
земная концентрация, в долях 

ПДК 

Стационарные источ-
ники с наибольшим 

воздействием на 
атмосферный воздух, 

(наибольшим вкла-
дом в максимальную 

концентрацию) 

Принадлежность источника 
(цех, участок, подразделе-

ние) 
Граница 
промпо-
щадки  

- 

в жилой 
зоне/зоне 
с особыми 
условия-
ми (с уче-
том фо-
на/без 
учета 
фона) 

№ источника 
на карте-

схеме 

% 
вкла-

да 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Критерий: См.р./ОБУВ 

410. Метан 9 - 0,11 - - 1.01.2.6001 100 Площадка №1.Свалочные 
массы 

2 - - - 0,017 1.01.2.6001 100 Площадка №1.Свалочные 
массы 

2732. Керосин 9 - 0,032 - - 1.01.1.5501 82,98 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.6503п 17,02 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,008 1.01.1.6503п 51,85 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.5501 48,15 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2752. Уайт-
спирит 

9 - 0,12 - - 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,024 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

Критерий: См.р./ПДКм.р. 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
99 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

102 

Загрязняющее 
вещество, код и 
наименование 

Номер рас-
четной (кон-
трольной) 

точки 

Фоновая 
ко-

нцентра-
ция q'уф.j, в 
долях ПДК 
(в случае 

про-
ведения 
сводных 

расчетов - 
расчетная 
фоновая 

кон-
центрация) 

Расчетная максимальная при-
земная концентрация, в долях 

ПДК 

Стационарные источ-
ники с наибольшим 

воздействием на 
атмосферный воздух, 

(наибольшим вкла-
дом в максимальную 

концентрацию) 

Принадлежность источника 
(цех, участок, подразделе-

ние) 
Граница 
промпо-
щадки  

- 

в жилой 
зоне/зоне 
с особыми 
условия-
ми (с уче-
том фо-
на/без 
учета 
фона) 

№ источника 
на карте-

схеме 

% 
вкла-

да 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

143. Марганец и 
его соединения 

9 - 0,015 - - 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,003 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

301. Азота ди-
оксид 

8 0,24 1,01 
0,78 

- - 1.01.1.6503п 66,03 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.2.6001 5,40 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.5501 5,14 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 0,24 - - 0,42 
0,19 

1.01.1.6503п 26,49 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.5501 15,94 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.2.6001 1,77 Площадка №1.Свалочные 
массы 

303. Аммиак 9 - 0,28 - - 1.01.2.6001 100 Площадка №1.Свалочные 
массы 

2 - - - 0,043 1.01.2.6001 100 Площадка №1.Свалочные 
массы 

304. Азота ок-
сид 

8 - 0,06 - - 1.01.1.6503п 90,88 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.5501 8,80 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.6502 0,32 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,015 1.01.1.6503п 60,28 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.5501 39,51 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.6502 0,21 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

328. Сажа 9 - 0,13 - - 1.01.1.6503п 96,99 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.5501 3,01 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,027 1.01.1.6503п 85,46 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.5501 14,54 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

330. Сера диок-
сид 

9 - 0,08 - - 1.01.1.5501 88,16 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.6503п 7,39 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
100 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

103 

Загрязняющее 
вещество, код и 
наименование 

Номер рас-
четной (кон-
трольной) 

точки 

Фоновая 
ко-

нцентра-
ция q'уф.j, в 
долях ПДК 
(в случае 

про-
ведения 
сводных 

расчетов - 
расчетная 
фоновая 

кон-
центрация) 

Расчетная максимальная при-
земная концентрация, в долях 

ПДК 

Стационарные источ-
ники с наибольшим 

воздействием на 
атмосферный воздух, 

(наибольшим вкла-
дом в максимальную 

концентрацию) 

Принадлежность источника 
(цех, участок, подразделе-

ние) 
Граница 
промпо-
щадки  

- 

в жилой 
зоне/зоне 
с особыми 
условия-
ми (с уче-
том фо-
на/без 
учета 
фона) 

№ источника 
на карте-

схеме 

% 
вкла-

да 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.01.2.6001 4,45 Площадка №1.Свалочные 
массы 

2 - - - 0,016 1.01.1.5501 69,46 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.6503п 21,89 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.2.6001 8,65 Площадка №1.Свалочные 
массы 

333. Дигидро-
сульфид 

9 - 0,34 - - 1.01.2.6001 99,96 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.6502 0,04 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,053 1.01.2.6001 99,95 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.6502 0,05 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

337. Углерод 
оксид 

9 - 0,031 - - 1.01.1.6503п 71,99 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.2.6001 15,68 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.5501 9,03 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,0076 1.01.1.6503п 48,55 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.5501 40,63 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.2.6001 8,60 Площадка №1.Свалочные 
массы 

342. Гидрофто-
рид 

9 - 0,015 - - 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,003 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

344. Фториды 
неорганические 
плохо раство-
римые 

9 - 0,0026 - - 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,00053 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

616. Диме-
тилбензол 

9 - 0,75 - - 1.01.1.6502 69,37 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.2.6001 30,63 Площадка №1.Свалочные 
массы 

2 - - - 0,14 1.01.1.6502 74,32 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.2.6001 25,68 Площадка №1.Свалочные 
массы 

621. Метилбен-
зол 

9 - 0,124 - - 1.01.2.6001 100 Площадка №1.Свалочные 
массы 

2 - - - 0,02 1.01.2.6001 100 Площадка №1.Свалочные 
массы 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
101 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

104 

Загрязняющее 
вещество, код и 
наименование 

Номер рас-
четной (кон-
трольной) 

точки 

Фоновая 
ко-

нцентра-
ция q'уф.j, в 
долях ПДК 
(в случае 

про-
ведения 
сводных 

расчетов - 
расчетная 
фоновая 

кон-
центрация) 

Расчетная максимальная при-
земная концентрация, в долях 

ПДК 

Стационарные источ-
ники с наибольшим 

воздействием на 
атмосферный воздух, 

(наибольшим вкла-
дом в максимальную 

концентрацию) 

Принадлежность источника 
(цех, участок, подразделе-

ние) 
Граница 
промпо-
щадки  

- 

в жилой 
зоне/зоне 
с особыми 
условия-
ми (с уче-
том фо-
на/без 
учета 
фона) 

№ источника 
на карте-

схеме 

% 
вкла-

да 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

627. Этилбен-
зол 

9 - 0,49 - - 1.01.2.6001 100 Площадка №1.Свалочные 
массы 

2 - - - 0,077 1.01.2.6001 100 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1325. Формаль-
дегид 

9 - 0,2 - - 1.01.2.6001 100 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.5501 < 0,01 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,032 1.01.2.6001 92,81 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.5501 7,19 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2754. Алканы 
C12-19 

9 - 0,00037 - - 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 7,45e-5 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2902. Взвешен-
ные вещества 

9 - 0,0046 - - 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,00083 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2908. Пыль 
неорганическая: 
SiO2 20-70% 

9 - 0,075 - - 1.01.1.6501 99,01 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.6502 0,99 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,0076 1.01.1.6501 98,05 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.6502 1,95 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2909. Пыль 
неорганическая: 
SiO2<20% 

9 - 0,04 - - 1.01.1.6501 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,004 1.01.1.6501 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

6003. Аммиак, 
сероводород 

9 - 0,61 - - 1.01.2.6001 99,98 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.6502 0,02 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,096 1.01.2.6001 99,97 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.6502 0,03 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

6004. Аммиак, 
сероводород, 
формальдегид 

9 - 0,81 - - 1.01.2.6001 99,98 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.6502 0,02 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.5501 < 0,01 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
102 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

105 

Загрязняющее 
вещество, код и 
наименование 

Номер рас-
четной (кон-
трольной) 

точки 

Фоновая 
ко-

нцентра-
ция q'уф.j, в 
долях ПДК 
(в случае 

про-
ведения 
сводных 

расчетов - 
расчетная 
фоновая 

кон-
центрация) 

Расчетная максимальная при-
земная концентрация, в долях 

ПДК 

Стационарные источ-
ники с наибольшим 

воздействием на 
атмосферный воздух, 

(наибольшим вкла-
дом в максимальную 

концентрацию) 

Принадлежность источника 
(цех, участок, подразделе-

ние) 
Граница 
промпо-
щадки  

- 

в жилой 
зоне/зоне 
с особыми 
условия-
ми (с уче-
том фо-
на/без 
учета 
фона) 

№ источника 
на карте-

схеме 

% 
вкла-

да 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2 - - - 0,13 1.01.2.6001 99,97 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.6502 0,02 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.5501 0,01 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

6005. Аммиак, 
формальдегид 

9 - 0,47 - - 1.01.2.6001 100 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.5501 < 0,01 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,075 1.01.2.6001 99,98 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.5501 0,02 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

6035. Серово-
дород, фор-
мальдегид 

9 - 0,53 - - 1.01.2.6001 99,98 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.6502 0,02 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.5501 < 0,01 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,084 1.01.2.6001 99,95 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.6502 0,03 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.5501 0,02 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

Критерий: Сс.с./ПДКс.с. 

143. Марганец и 
его соединения 

9 0 0,012 - - 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 0 - - 0,0024 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

301. Азота ди-
оксид 

9 0,22 1,4 
1,18 

- - 1.01.1.6503п 78,80 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 0,18 - - 0,46 
0,28 

1.01.1.6503п 43,19 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

303. Аммиак 9 0 0,18 - - 1.01.2.6001 100 Площадка №1.Свалочные 
массы 

2 0 - - 0,026 1.01.2.6001 100 Площадка №1.Свалочные 
массы 

328. Сажа 9 0 0,31 - - 1.01.1.6503п 99,38 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 0 - - 0,066 1.01.1.6503п 89,34 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

337. Углерод 
оксид 

9 0 0,037 - - 1.01.1.6503п 84,20 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 0 - - 0,009 1.01.1.6503п 61,23 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
103 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

106 

Загрязняющее 
вещество, код и 
наименование 

Номер рас-
четной (кон-
трольной) 

точки 

Фоновая 
ко-

нцентра-
ция q'уф.j, в 
долях ПДК 
(в случае 

про-
ведения 
сводных 

расчетов - 
расчетная 
фоновая 

кон-
центрация) 

Расчетная максимальная при-
земная концентрация, в долях 

ПДК 

Стационарные источ-
ники с наибольшим 

воздействием на 
атмосферный воздух, 

(наибольшим вкла-
дом в максимальную 

концентрацию) 

Принадлежность источника 
(цех, участок, подразделе-

ние) 
Граница 
промпо-
щадки  

- 

в жилой 
зоне/зоне 
с особыми 
условия-
ми (с уче-
том фо-
на/без 
учета 
фона) 

№ источника 
на карте-

схеме 

% 
вкла-

да 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

342. Гидрофто-
рид 

9 0 0,0017 - - 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 0 - - 0,00034 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1325. Формаль-
дегид 

9 0 0,33 - - 1.01.2.6001 97,41 Площадка №1.Свалочные 
массы 

2 0 - - 0,05 1.01.2.6001 86,12 Площадка №1.Свалочные 
массы 

2902. Взвешен-
ные вещества 

9 0 0,0018 - - 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 0 - - 0,0003 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

6005. Аммиак, 
формальдегид 

9 0 0,25 - - 1.01.2.6001 98,31 Площадка №1.Свалочные 
массы 

2 0 - - 0,038 1.01.2.6001 93,19 Площадка №1.Свалочные 
массы 

Критерий: Сс.г./ПДКс.с. 

123. диЖелезо 
триоксид 

9 - 9,59e-5 - - 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1 - - - 1,59e-5 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

330. Сера диок-
сид 

9 - 0,23 - - 1.01.1.6503п 91,13 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.5501 4,79 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.2.6001 4,08 Площадка №1.Свалочные 
массы 

2 - - - 0,047 1.01.1.6503п 72,97 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.5501 24,74 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.2.6001 2,29 Площадка №1.Свалочные 
массы 

344. Фториды 
неорганические 
плохо раство-
римые 

9 - 0,00004 - - 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1 - - - 6,56e-6 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

703. 
Бенз/а/пирен 

9 - 0,011 - - 1.01.1.5501 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,0021 1.01.1.5501 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2908. Пыль 
неорганическая: 
SiO2 20-70% 

9 - 0,0025 - - 1.01.1.6501 99,80 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.6502 0,20 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
104 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

107 

Загрязняющее 
вещество, код и 
наименование 

Номер рас-
четной (кон-
трольной) 

точки 

Фоновая 
ко-

нцентра-
ция q'уф.j, в 
долях ПДК 
(в случае 

про-
ведения 
сводных 

расчетов - 
расчетная 
фоновая 

кон-
центрация) 

Расчетная максимальная при-
земная концентрация, в долях 

ПДК 

Стационарные источ-
ники с наибольшим 

воздействием на 
атмосферный воздух, 

(наибольшим вкла-
дом в максимальную 

концентрацию) 

Принадлежность источника 
(цех, участок, подразделе-

ние) 
Граница 
промпо-
щадки  

- 

в жилой 
зоне/зоне 
с особыми 
условия-
ми (с уче-
том фо-
на/без 
учета 
фона) 

№ источника 
на карте-

схеме 

% 
вкла-

да 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2 - - - 0,00013 1.01.1.6501 99,37 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.6502 0,63 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2909. Пыль 
неорганическая: 
SiO2<20% 

9 - 0,2 - - 1.01.1.6501 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,01 1.01.1.6501 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

Критерий: Сс.г./ПДКс.г. 

143. Марганец и 
его соединения 

9 - 0,0066 - - 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1 - - - 0,0011 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

301. Азота ди-
оксид 

9 0 2,62 - - 1.01.1.6503 97,74 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.5501 1,55 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.2.6001 0,71 Площадка №1.Свалочные 
массы 

2 0 - - 0,46 1.01.1.6503п 89,95 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.5501 9,59 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.2.6001 0,46 Площадка №1.Свалочные 
массы 

303. Аммиак 9 - 0,09 - - 1.01.2.6001 100 Площадка №1.Свалочные 
массы 

2 - - - 0,01 1.01.2.6001 100 Площадка №1.Свалочные 
массы 

304. Азота ок-
сид 

9 - 0,28 - - 1.01.1.6503п 98,44 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.5501 1,56 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.6502 < 0,01 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

10.356 - - - 0,05 1.01.1.6503п 90,39 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.5501 9,61 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.6502 < 0,01 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

328. Сажа 9 - 0,58 - - 1.01.1.6503п 99,30 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.5501 0,70 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
105 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

108 

Загрязняющее 
вещество, код и 
наименование 

Номер рас-
четной (кон-
трольной) 

точки 

Фоновая 
ко-

нцентра-
ция q'уф.j, в 
долях ПДК 
(в случае 

про-
ведения 
сводных 

расчетов - 
расчетная 
фоновая 

кон-
центрация) 

Расчетная максимальная при-
земная концентрация, в долях 

ПДК 

Стационарные источ-
ники с наибольшим 

воздействием на 
атмосферный воздух, 

(наибольшим вкла-
дом в максимальную 

концентрацию) 

Принадлежность источника 
(цех, участок, подразделе-

ние) 
Граница 
промпо-
щадки  

- 

в жилой 
зоне/зоне 
с особыми 
условия-
ми (с уче-
том фо-
на/без 
учета 
фона) 

№ источника 
на карте-

схеме 

% 
вкла-

да 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

10.378 - - - 0,1 1.01.1.6503п 96,46 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.5501 3,54 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

333. Дигидро-
сульфид 

9 - 0,09 - - 1.01.2.6001 99,99 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.6502 < 0,01 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,01 1.01.2.6001 99,99 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.6502 < 0,01 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

337. Углерод 
оксид 

9 - 0,03 - - 1.01.1.6503п 96,09 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.5501 1,99 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.2.6001 1,91 Площадка №1.Свалочные 
массы 

2 - - - 0,0053 1.01.1.6503п 86,72 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.5501 12,06 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.2.6001 1,21 Площадка №1.Свалочные 
массы 

342. Гидрофто-
рид 

9 - 1,35e-4 - - 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1 - - - 2,23e-5 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

616. Диме-
тилбензол 

9 - 0,038 - - 1.01.2.6001 79,29 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.6502 20,71 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1 - - - 0,0047 1.01.2.6001 72,01 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.6502 27,99 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

621. Метилбен-
зол 

5 - 0,012 - - 1.01.2.6001 100 Площадка №1.Свалочные 
массы 

2 - - - 0,0014 1.01.2.6001 100 Площадка №1.Свалочные 
массы 

627. Этилбен-
зол 

9 - 0,016 - - 1.01.2.6001 100 Площадка №1.Свалочные 
массы 

2 - - - 0,0018 1.01.2.6001 100 Площадка №1.Свалочные 
массы 

703. 
Бенз/а/пирен 

9 - 0,011 - - 1.01.1.5501 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,0021 1.01.1.5501 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
106 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

109 

Загрязняющее 
вещество, код и 
наименование 

Номер рас-
четной (кон-
трольной) 

точки 

Фоновая 
ко-

нцентра-
ция q'уф.j, в 
долях ПДК 
(в случае 

про-
ведения 
сводных 

расчетов - 
расчетная 
фоновая 

кон-
центрация) 

Расчетная максимальная при-
земная концентрация, в долях 

ПДК 

Стационарные источ-
ники с наибольшим 

воздействием на 
атмосферный воздух, 

(наибольшим вкла-
дом в максимальную 

концентрацию) 

Принадлежность источника 
(цех, участок, подразделе-

ние) 
Граница 
промпо-
щадки  

- 

в жилой 
зоне/зоне 
с особыми 
условия-
ми (с уче-
том фо-
на/без 
учета 
фона) 

№ источника 
на карте-

схеме 

% 
вкла-

да 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1325. Формаль-
дегид 

9 - 0,22 - - 1.01.2.6001 97,37 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.5501 2,63 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,032 1.01.2.6001 76,97 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.5501 23,03 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2902. Взвешен-
ные вещества 

5 - 0,00017 - - 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,00002 1.01.1.6502 100 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

6003. Аммиак, 
сероводород 

9 - 0,18 - - 1.01.2.6001 100,00 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.6502 < 0,01 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,02 1.01.2.6001 100,00 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.6502 < 0,01 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

6004. Аммиак, 
сероводород, 
формальдегид 

5 - 0,4 - - 1.01.2.6001 98,55 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.5501 1,45 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.6502 < 0,01 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,052 1.01.2.6001 85,90 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.5501 14,10 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.6502 < 0,01 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

6005. Аммиак, 
формальдегид 

9 - 0,31 - - 1.01.2.6001 98,13 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.5501 1,87 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,042 1.01.2.6001 82,57 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.5501 17,43 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

6035. Серово-
дород, фор-
мальдегид 

9 - 0,31 - - 1.01.2.6001 97,76 Площадка №1.Свалочные 
массы 

1.01.1.5501 2,24 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.6502 < 0,01 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

2 - - - 0,042 1.01.2.6001 82,46 Площадка №1.Свалочные 
массы 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
107 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

110 

Загрязняющее 
вещество, код и 
наименование 

Номер рас-
четной (кон-
трольной) 

точки 

Фоновая 
ко-

нцентра-
ция q'уф.j, в 
долях ПДК 
(в случае 

про-
ведения 
сводных 

расчетов - 
расчетная 
фоновая 

кон-
центрация) 

Расчетная максимальная при-
земная концентрация, в долях 

ПДК 

Стационарные источ-
ники с наибольшим 

воздействием на 
атмосферный воздух, 

(наибольшим вкла-
дом в максимальную 

концентрацию) 

Принадлежность источника 
(цех, участок, подразделе-

ние) 
Граница 
промпо-
щадки  

- 

в жилой 
зоне/зоне 
с особыми 
условия-
ми (с уче-
том фо-
на/без 
учета 
фона) 

№ источника 
на карте-

схеме 

% 
вкла-

да 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.01.1.5501 17,54 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

1.01.1.6502 < 0,01 Площадка №1.Площадка 
ликвидационных и рекуль-
тивационных работ 

 

Максимальная приземная концентрация на границе нормируемых объектов на 

период проведения работ составляет: 

- максимально-разовая концентрация  0,42 ПДК по Азоту диоксид с учетом фона; 

- среднесуточная концетрация 0,46 ПДК по Азоту диоксид с учетом фона; 

- среднегодовая концентрация составила 0,46 ПДК по Азоту диоксид. 

Зона влияния выбросов, по которым на период рекультивационных работ являет-

ся источником воздействия на среду обитания и здоровье человека (0,05 ПДКмр), м: 

Вещество С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

0301. Азота ди-
оксид 

1110 1089 1106 825 1020 950 1084 1013 

0303. Аммиак 311 178 250 325 340 275 275 292 

0328. Сажа 214 80 130 60 76 120 149 185 

0333. Серово-
дород 

309 211 300 373 393 341 334 322 

0410. Метан 78 0 60 43 89 60 50 48 

0616. Диме-
тилбензол 

879 717 781 772 863 796 808 768 

0621. Ме-
тилбензол 

104 20 100 79 90 69 66 54 

0627. Этилбен-
зол 

487 480 460 472 470 494 503 482 

1325. Формаль-
дегид 

236 123 175 146 199 167 172 225 

2752. Уайт-
спирит 

173 32 86 0 0 3 146 167 

6003. Аммиак, 
сероводород 

638 576 646 641 612 626 662 614 

6004. Аммиак, 
сероводород, 

формальдегид 
853 815 895 802 852 865 916 857 

6005. Аммиак, 
формальдегид 

506 469 476 470 470 489 499 484 

6035. Серово-
дород, фор-
мальдегид 

569 490 568 550 557 582 580 552 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
108 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

111 

Согласно проведенным расчетам на период работ на границе жилой застройки, 

не будут превышать приземные концентрации  1,0 ПДК по всем веществам.  

Следовательно, на период рекультивационных работ для всех загрязняющих ве-

ществ принимается как предельно-допустимый выброс (далее ПДВ). 

Определение перечня загрязняющих веществ, поступающих в атмосферный воз-

дух из источников предприятия, подлежащих государственному учету и нормированию, 

осуществляется в соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 8 июля 2015 г. 

№ 1316-р. 

Согласно государственному учету и нормированию подлежат вредные (загрязня-

ющие) вещества, указанные в Перечне веществ из Распоряжения Правительства РФ от 

8 июля 2015 г. № 1316-р. 

В таблице 4.1.4.3 представлены нормативы ПДВ на период рекультивационных 

работ от стационарных источников выброса. 

Таблица 4.1.4.3 – Нормативы ПДВ  на период рекультивационных работ  

№ п/п 
Наименование загрязняю-

щего вещества К
л

а
с
с
 

о
п
а

с
н
о

-
с
ти

 З
В

(I
-

IV
) 

Нормативы выбросов 

г/с т/период 
ПДВ 
ВСВ 

1 2 3 4 5 6 

1 
0143. Марганец и его со-
единения 

II 
0,0001738 0,0000345 ПДВ 

2 0301. Азота диоксид III 0,0497974 0,537757 ПДВ 

3 0303. Аммиак IV 0,0253710 0,130357 ПДВ 

4 0304. Азота оксид III 0,0072334 0,082974 ПДВ 

5 0330. Сера диоксид III 0,0179987 0,184070 ПДВ 

6 0333. Дигидросульфид II 0,0012392 0,006360 ПДВ 

7 0337. Углерод оксид IV 0,0662756 0,619376 ПДВ 

8 0342. Гидрофторид II 0,0003542 0,000070 ПДВ 

9 
0344. Фториды неорганиче-
ские плохо растворимые 

II 
0,0006234 0,000124 ПДВ 

10 0410. Метан - 2,5187540 12,941552 ПДВ 

11 0616. Диметилбензол III 0,1440870 0,191146 ПДВ 

12 0621. Метилбензол III 0,0344150 0,176826 ПДВ 

13 0627. Этилбензол III 0,0045220 0,023234 ПДВ 

14 0703. Бенз/а/пирен I 4,94e-8 0,0000006 ПДВ 

15 1325. Формальдегид II 0,0051433 0,029824 ПДВ 

16 2732. Керосин - 0,0137200 0,159011 ПДВ 

17 2752. Уайт-спирит - 0,1402778 0,105200 ПДВ 

18 2754. Алканы C12-19 IV 0,0004388 0,000383 ПДВ 

19 
2902. Взвешенные веще-
ства 

III 
0,0024445 0,000951 ПДВ 

20 
2908. Пыль неорганическая: 
SiO2 20-70% 

III 
0,0127090 0,007756 ПДВ 

21 
2909. Пыль неорганическая: 
SiO2<20% 

III 
0,0108889 0,922761 ПДВ 

ИТОГО: X 16,119767 X 

В том числе твердых: X 0,931627 X 

Жидких и газообразных: X 15,188140 X 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
109 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

112 

Таблица 4.1.4.3а – Перечень источников выбросов и загрязняющих веществ, не 

подлежащих государственному учету и нормированию и разрешенных к выбросу в атмо-

сферный воздух 

Номер 
источ-
ника 
выб-
роса 

Вредное вещество 
Выбросы вредных  

веществ 

код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 

1. Рекультивация полигона твердых бытовых отходов на территории Криводановско-
го сельсовета Новосибирского района Новосибирской области и земельного участка, 
на котором расположен полигон  

01. Площадка №1 

1.01.1. Площадка рекультивационных работ 

6502 0123 диЖелезо триоксид 0,0020193 0,000400 

5501 0328 Сажа 0,0026667 0,031795 

Всего: 0,0046860 0,032195 

В том числе по веществам: 

0123 диЖелезо триоксид 0,0020193 0,000400 

0328 Сажа 0,0026667 0,031795 

 

4.1.4.2 Расчет и анализ результатов расчета рассеивания загрязняющих ве-

ществ на период после рекультивации 

Расчет приземных концентраций произведен по программе УПРЗА «Эко центр» 

вариант «Профессионал» «ЭКОцентр - РРВА» версия 2.0 фирма «Эко центр»  согласно 

Приказу Минприроды России от 06.06.2017 №273 «Метод расчётов рассеивания выбро-

сов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» и представлен в Графи-

ческих материалах. Заключение экспертизы программы для ЭВМ Росгидромета от 10 

ноября 2020 года №140-084-74/20и. 

Исходные данные, принятые для расчета приземных концентраций:   

- схема размещения источников выбросов; 

- правая система координат; 

- характеристика источников вредных выбросов; 

- расчетная температура окружающего воздуха: зимы – минус 19,6 0С, лета – 

плюс 25,80С; 

- коэффициент температурной стратификации – 200; 

- коэффициент, учитывающий рельеф местности – 1; 

- расчетная скорость ветра – 6 м/с. 

Задание параметра F 

Учет скорости гравитационного оседания твердых частиц проведен согласно 

«Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», 2012 г и составляет: 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
110 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

113 

- F=1, для сажи от автотранспорта. 

Для загрязняющих веществ и групп суммаций проводился детальный расчет в 

расчетном прямоугольнике 900х900 м с расчетным шагом 100 м. Расчет дополнительно 

производился для расчетных точек на нормируемых объектах и границе земельного 

участка, представленных в таблице 4.1.4.4. 

Таблица 4.1.4.4 – Расчетные точки и расчетная область  

Расчётная область Вид Шаг, м 
Координаты Шири-

на, м 
Высо-
та, м X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Территория НСТ 
"Заря" 

Точка - 280,71 633,14 - - - 2 

2. Территория НСТ 
"Заря" 

Точка - 336,88 598,05 - - - 2 

3. Территория НСТ 
"Нефтяник" 

Точка - 622,85 774,69 - - - 2 

4. Территория НСТ 
"Нефтяник" 

Точка - 682,85 694,13 - - - 2 

5. Граница пром-
площадки 

Точка - 112,46 161,49 - - - 2 

6. Граница пром-
площадки 

Точка - 289,92 275,73 - - - 2 

7. Граница пром-
площадки 

Точка - 218,07 100,63 - - - 2 

8. Граница пром-
площадки 

Точка - 26,85 -20,3 - - - 2 

9. Граница пром-
площадки 

Грани-
ца 

10 0 
224,93 
354,91 

67,8 

0 
322,98 
228,47 
-39,75 

59,12 
53,7 

0 

-34,76 
-40,61 

0 

- 2 

10. Расчетный 
прямоугольник 

Сетка 100 -59,71 359,62 840,29 359,62 900 2 

 

Результаты расчета приземных концентраций приведены в таблице 4.1.4.5.  Кар-

ты и сводные таблицы расчетов на период после рекультивации представлены в Гра-

фических материалах.  

Таблица 4.1.4.5 - Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ на пе-

риод после рекультивации    

Загрязняющее 
вещество, код и 
наименование 

Номер рас-
четной (кон-
трольной) 

точки 

Фоновая 
ко-

нцентра-
ция q'уф.j, в 
долях ПДК 
(в случае 

про-
ведения 
сводных 

расчетов - 
расчетная 
фоновая 

кон-
центрация) 

Расчетная максимальная при-
земная концентрация, в долях 

ПДК 

Стационарные источ-
ники с наибольшим 

воздействием на 
атмосферный воздух, 

(наибольшим вкла-
дом в максимальную 

концентрацию) 

Принадлежность источника 
(цех, участок, подразделе-

ние) 

на грани-
це пред-

приятия (с 
учетом 

фона/без 
учета 
фона) 

- 

в жилой 
зоне/зоне 
с особыми 
условия-
ми (с уче-
том фо-
на/без 
учета 
фона) 

№ источника 
на карте-

схеме 

% 
вкла-

да 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Критерий: См.р./ОБУВ 

410. Метан 9 - 0,11 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
111 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

114 

Загрязняющее 
вещество, код и 
наименование 

Номер рас-
четной (кон-
трольной) 

точки 

Фоновая 
ко-

нцентра-
ция q'уф.j, в 
долях ПДК 
(в случае 

про-
ведения 
сводных 

расчетов - 
расчетная 
фоновая 

кон-
центрация) 

Расчетная максимальная при-
земная концентрация, в долях 

ПДК 

Стационарные источ-
ники с наибольшим 

воздействием на 
атмосферный воздух, 

(наибольшим вкла-
дом в максимальную 

концентрацию) 

Принадлежность источника 
(цех, участок, подразделе-

ние) 

на грани-
це пред-

приятия (с 
учетом 

фона/без 
учета 
фона) 

- 

в жилой 
зоне/зоне 
с особыми 
условия-
ми (с уче-
том фо-
на/без 
учета 
фона) 

№ источника 
на карте-

схеме 

% 
вкла-

да 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2 - - - 0,017 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

Критерий: См.р./ПДКм.р. 

301. Азота ди-
оксид 

9 - 0,057 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 - - - 0,009 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

303. Аммиак 9 - 0,28 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 - - - 0,043 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

330. Сера диок-
сид 

9 - 0,0144 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 - - - 0,0023 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

333. Дигидро-
сульфид 

9 - 0,34 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 - - - 0,053 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

337. Углерод 
оксид 

9 - 0,0052 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 - - - 0,0008 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

616. Диме-
тилбензол 

9 - 0,23 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 - - - 0,036 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

621. Метилбен-
зол 

9 - 0,124 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 - - - 0,02 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

627. Этилбен-
зол 

9 - 0,49 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 - - - 0,077 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

1325. Формаль-
дегид 

9 - 0,2 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 - - - 0,031 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

6003. Аммиак, 
сероводород 

9 - 0,61 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 - - - 0,096 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

6004. Аммиак, 
сероводород, 
формальдегид 

9 - 0,81 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 - - - 0,13 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

6005. Аммиак, 
формальдегид 

9 - 0,47 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 - - - 0,075 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

6035. Серово-
дород, фор-
мальдегид 

9 - 0,53 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 - - - 0,084 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

Критерий: Сс.с./ПДКс.с. 

301. Азота ди-
оксид 

9 0 0,037 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 0 - - 0,0053 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

303. Аммиак 9 0 0,18 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
112 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

115 

Загрязняющее 
вещество, код и 
наименование 

Номер рас-
четной (кон-
трольной) 

точки 

Фоновая 
ко-

нцентра-
ция q'уф.j, в 
долях ПДК 
(в случае 

про-
ведения 
сводных 

расчетов - 
расчетная 
фоновая 

кон-
центрация) 

Расчетная максимальная при-
земная концентрация, в долях 

ПДК 

Стационарные источ-
ники с наибольшим 

воздействием на 
атмосферный воздух, 

(наибольшим вкла-
дом в максимальную 

концентрацию) 

Принадлежность источника 
(цех, участок, подразделе-

ние) 

на грани-
це пред-

приятия (с 
учетом 

фона/без 
учета 
фона) 

- 

в жилой 
зоне/зоне 
с особыми 
условия-
ми (с уче-
том фо-
на/без 
учета 
фона) 

№ источника 
на карте-

схеме 

% 
вкла-

да 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2 0 - - 0,026 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

337. Углерод 
оксид 

9 0 0,0028 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 0 - - 0,0004 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

1325. Формаль-
дегид 

9 0 0,32 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 0 - - 0,046 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

6005. Аммиак, 
формальдегид 

9 0 0,24 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 0 - - 0,035 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

Критерий: Сс.г./ПДКс.с. 

330. Сера диок-
сид 

5 - 0,0095 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 - - - 0,0011 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

Критерий: Сс.г./ПДКс.г. 

301. Азота ди-
оксид 

9 - 0,019 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 - - - 0,0021 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

303. Аммиак 9 - 0,09 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 - - - 0,01 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

333. Дигидро-
сульфид 

5 - 0,09 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 - - - 0,01 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

337. Углерод 
оксид 

9 - 0,00057 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 - - - 6,44e-5 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

616. Диме-
тилбензол 

9 - 0,03 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 - - - 0,0034 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

621. Метилбен-
зол 

5 - 0,012 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 - - - 0,0014 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

627. Этилбен-
зол 

5 - 0,016 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 - - - 0,0018 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

1325. Формаль-
дегид 

5 - 0,22 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 - - - 0,025 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

6003. Аммиак, 
сероводород 

9 - 0,18 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 - - - 0,02 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

6004. Аммиак, 
сероводород, 
формальдегид 

9 - 0,4 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 - - - 0,045 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

6005. Аммиак, 
формальдегид 

9 - 0,31 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
113 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

116 

Загрязняющее 
вещество, код и 
наименование 

Номер рас-
четной (кон-
трольной) 

точки 

Фоновая 
ко-

нцентра-
ция q'уф.j, в 
долях ПДК 
(в случае 

про-
ведения 
сводных 

расчетов - 
расчетная 
фоновая 

кон-
центрация) 

Расчетная максимальная при-
земная концентрация, в долях 

ПДК 

Стационарные источ-
ники с наибольшим 

воздействием на 
атмосферный воздух, 

(наибольшим вкла-
дом в максимальную 

концентрацию) 

Принадлежность источника 
(цех, участок, подразделе-

ние) 

на грани-
це пред-

приятия (с 
учетом 

фона/без 
учета 
фона) 

- 

в жилой 
зоне/зоне 
с особыми 
условия-
ми (с уче-
том фо-
на/без 
учета 
фона) 

№ источника 
на карте-

схеме 

% 
вкла-

да 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2 - - - 0,035 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

6035. Серово-
дород, фор-
мальдегид 

9 - 0,31 - - 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

2 - - - 0,035 1.01.1.6001 100 Площадка №1.Система 
дегазации 

 

Максимальная приземная концентрация на границе нормируемых объектов на 

период после проведения рекультивации составляет: 

- максимально-разовая концентрация 0,13 ПДК по группе суммаций 6004. Амми-

ак, сероводород, формальдегид; 

- среднесуточная концетрация 0,046 ПДК по Формальдегиду; 

- среднегодовая концентрация составила 0,045 ПДК по группе суммаций 6004. 

Аммиак, сероводород, формальдегид. 

Зона влияния выбросов, по которым на период после рекультивации является 

источником воздействия на среду обитания и здоровье человека (0,05 ПДКмр), м: 

Вещество С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

0303. Аммиак 315 162 311 325 300 224 204 209 

0333. Серово-
дород 

371 232 266 303 361 287 290 273 

0410. Метан 78 0 60 43 89 60 50 48 

0616. Диме-
тилбензол 

261 113 160 177 242 167 142 147 

0621. Ме-
тилбензол 

104 20 100 79 90 69 66 54 

0627. Этилбен-
зол 

487 480 460 472 470 494 503 482 

1325. Формаль-
дегид 

210 70 127 150 213 146 114 144 

6003. Аммиак, 
сероводород 

611 530 637 593 603 660 542 630 

6004. Аммиак, 
сероводород, 

формальдегид 
853 815 895 802 852 865 916 857 

6005. Аммиак, 
формальдегид 

466 394 461 451 458 444 482 436 

6035. Серово-
дород, фор-
мальдегид 

526 460 541 516 517 520 557 490 

 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
114 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

117 

Согласно проведенным расчетам на период после рекультивации на границе жи-

лой застройки, не будут превышать приземные концентрации  1,0 ПДК по всем веще-

ствам.  

Следовательно, на период после рекультивации для всех загрязняющих веществ 

принимается как предельно-допустимый выброс (далее ПДВ). 

Определение перечня загрязняющих веществ, поступающих в атмосферный воз-

дух из источников предприятия, подлежащих государственному учету и нормированию, 

осуществляется в соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 8 июля 2015 г. 

№ 1316-р. 

Согласно государственному учету и нормированию подлежат вредные (загрязня-

ющие) вещества, указанные в Перечне веществ из Распоряжения Правительства РФ от 

8 июля 2015 г. № 1316-р. 

В таблице 4.1.4.6 представлены нормативы ПДВ на период после рекультивации. 

Таблица 4.1.4.6 – Нормативы ПДВ  на период после рекультивации 

№ 
п/п 

Наименование загрязняюще-
го вещества К

л
а
с
с
 

о
п
а

с
н
о

-
с
ти

 З
В

(I
-

IV
) 

Нормативы выбросов 

г/с т/г 
ПДВ 
ВСВ 

1 2 3 4 5 6 

1 0301. Азота диоксид III 0,0052840 0,027148 ПДВ 

2 0303. Аммиак IV 0,0253710 0,130357 ПДВ 

3 0330. Сера диоксид III 0,0033320 0,017120 ПДВ 

4 0333. Дигидросульфид II 0,0012380 0,006359 ПДВ 

5 0337. Углерод оксид IV 0,0119950 0,061632 ПДВ 

6 0410. Метан - 2,5187540 12,941552 ПДВ 

7 0616. Диметилбензол III 0,0210870 0,108346 ПДВ 

8 0621. Метилбензол III 0,0344150 0,176826 ПДВ 

9 0627. Этилбензол III 0,0045220 0,023234 ПДВ 

10 1325. Формальдегид II 0,0045700 0,023479 ПДВ 

ИТОГО: X 13,516053 X 

В том числе твердых: X 0 X 

Жидких и газообразных: X 13,516053 X 

 

4.1.5 Результаты оценки воздействия намечаемой деятельности на 
загрязнение атмосферы 

На основании анализа разработанной документации, воздействие планируемых 

работ на атмосферный воздух характеризуется следующими качественными парамет-

рами: 

- по интенсивности воздействия – среднее (не прогнозируются крупномасштаб-

ные необратимые изменения в окружающей среде с перестройкой основных экосистем); 

- по масштабу воздействия – локальное (не прогнозируется воздействие регио-

нального и трансграничного распространения); 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
115 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

118 

- по продолжительности воздействия – разовое при проведении рекультивацион-

ных работ, периодическое воздействие – на период после проведения рекультивации; 

- по вероятности наступления необратимых последствий – необратимые послед-

ствия отсутствуют (показатели качества атмосферного воздуха после прекращения дея-

тельности будут определяться только природными процессами). 

В целом, прогнозируемое воздействие на атмосферный воздух оценивается как 

допустимое. 

4.1.6 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

4.1.6.1 Стадия рекультивационных работ 

Для снижения суммарных выбросов загрязняющих веществ в период 

рекультивации объекта предусмотрены следующие мероприятия: 

- исключение применения в процессе производства работ веществ, строи-

тельных материалов, не имеющих сертификатов качества России; 

- запрещение разведения костров и сжигания в них любых видов материалов 

и отходов, 

- постоянный контроль за соблюдением технологических процессов с целью 

обеспечения минимальных выбросов загрязняющих веществ; 

- исключение использования при проведении работ материалов и веществ, 

выделяющих в атмосферу токсичные и канцерогенные вещества, неприятные запахи; 

- допускать к эксплуатации машины и механизмы в исправном состоянии; 

- осуществлять периодический контроль за содержанием загрязняющих ве-

ществ в выхлопных газах работающей техники (силами подрядчика); 

- сократить нерациональное и «холостые» пробеги автотранспорта путем 

оперативного планирования перевозок; 

- производить орошение пылящих поверхностей в засушливый период года; 

- осуществлять перевозку сыпучих стройматериалов в автомобилях с приме-

нением тентов; 

- оперативно реагировать на все случаи нарушения природоохранного зако-

нодательства. 

При проведении технического обслуживания дорожных машин следует особое 

внимание уделять контрольным и регулировочным работам по системе питания, 

зажигания и газораспределительному механизму двигателя. Эти меры обеспечивают 

полное сгорание топлива, снижают его расход, значительно уменьшают выброс 

токсичных веществ. 

4.1.6.1 Стадия после проведения рекультивации 

В период эксплуатации в качестве мероприятий по охране атмосферного преду-



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
116 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

119 

сматривается: 

- постоянный мониторинг за выделениями свалочного газа через газоотводные 

скважины; 

- запрет на разведение костров в непосредственной близости от рекультивиро-

ванного полигона; 

- применение верхнего слоя защиты из противофильтрационных экранов с при-

менением геомембраны. 

4.2 Физические воздействия на окружающую среду 

4.2.1 Обоснование применяемых методик оценки и компьютерных 
программ 

При оценке воздействий полей и излучений на компоненты окружающей природ-

ной среды были использованы санитарно-гигиенические нормативы, поскольку в насто-

ящий момент не существует иных критериев допустимости воздействия, утвержденных 

российским законодательством. Специализированное программное обеспечение при 

подготовке данного раздела  использовалось «Эколог-шум» версия 2.4.  

4.2.2 Оценка значимости физических факторов воздействия 

По экспертной оценке значимым фактором физического воздействия будет яв-

ляться внешний шум. 

Согласно проведенным лабораторным исследованиям в период проведения ин-

женерно-экологических изысканий, были проведены замеры шума в контрольных точках.  

Результаты замеров шумового воздействия представлены в таблице. 

Таблица 4.2.2.1 Результаты измерения шума 

Место проведения измерений 
Эквивалентный уро-

вень звука, дБА 
Максимальный уро-

вень звука, дБА 

Точка №1 (территория полигона) 63 80 

Точка №2 (территория полигона) 65 80 

Точка №3 (территория полигона) 63 75 

Точка №4 (территория полигона) 63 73 

Точка №5 (территория полигона) 64 79 

Точка №6 (территория полигона) 66 78 

Точка №7 (территория полигона) 63 75 

Точка №8 (территория полигона) 59 73 

Точка №9 (территория полигона) 60 71 

Точка №10 (территория полигона) 58 69 

 

По результатам исследований уровня шума, превышений допустимых уровней 

для рабочей зоны не обнаружено согласно СанПиН 1.2.3685−21 «Гигиенические норма-

тивы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания».  



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
117 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

120 

4.2.2.1 Воздействие вибрации 

В период  рекультивационных работ источниками вибрационного воздействия 

является строительная спецтехника и автотранспорт (бульдозеры, экскаваторы, ком-

прессор, автосамосвалы). 

При соблюдении требований, указанных в ГОСТ 12.1.012-2004, и ПДУ, указанных 

в СанПиН 1.2.3685-21, воздействие источников общей вибрации будет носить локаль-

ный характер и не распространится за пределы территорий площадок работ. Воздей-

ствие источников локальной вибрации ожидается незначительным при использовании 

средств индивидуальной защиты и выполнении мероприятий и рекомендаций, направ-

ленных на снижение воздействия локальной вибрации (ГОСТ 31192.1-2004). 

Основными мероприятиями по защите от вибрации являются: 

– выбор машин и агрегатов с наименьшей вибрацией; 

– использование сертифицированного оборудования; 

– соответствующее техническое обслуживание оборудования; 

– временное выключение неиспользуемой вибрирующей техники; 

– надлежащее крепление вибрирующей техники, предусмотренное правилами ее 

эксплуатации; 

– размещение рабочих мест, машин и механизмов таким образом, чтобы воздей-

ствие вибрации на персонал было минимальным; 

– опасные с точки вибрации участки выделяются надписями, предупреждающими 

знаками, окраской и т. п. 

– виброизоляция машин и агрегатов. 

Для виброизоляции рабочих мест применяют коврики виброизолирующие, кото-

рые выпускаются нескольких типоразмеров, отличающихся по характеристикам. В рези-

нометаллических виброизоляторах упругим элементом является фасонный массив, 

привулканизированный к металлическим деталям. 

При соблюдении правил и условий эксплуатации машин и ведения технологиче-

ских процессов, использовании машин только в соответствии с их назначением, приме-

нении средств вибрационной защиты воздействие будет носить локальный характер. 

На период эксплуатации вибрационное воздействие будет отсутствовать. 

4.2.2.2 Воздействие инфразвука и ультразвука 

Проектными решениями не предусмотрено использования оборудования, явля-

ющегося источниками инфразвукового и ультразвукового воздействия. 

4.2.2.3 Воздействие электромагнитного излучения промышленной 
частоты 

Источников электромагнитного излучения при проведении  планируемых работ не 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
118 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

121 

ожидается. 

Согласно проведенным лабораторным исследованиям в период проведения ин-

женерно-экологических изысканий, были проведены замеры электромагнитного излуче-

ния промышленной частоты в контрольных точках.  

Измерения напряженности электрического поля и магнитной индукции тока про-

мышленной частоты на рассматриваемой территории выполнялись в соответствии с         

МУ 4109-86 «Методические указания по определению электромагнитного поля воздуш-

ных высоковольтных линий электропередачи и гигиенические требования к их размеще-

нию». Всего на рассматриваемом участке было проведено измерение интенсивности 

электромагнитного излучения в 10 точках, на территории проектирования в ближайшем 

месте к линии электропередач. 

Источниками электромагнитного излучения на территории города являются высо-

ковольтные линии электропередач, линии связи, трансформаторные подстанции, ра-

диорелейные станции и т.п.  

Производились замеры уровня напряженности электрического поля и магнитной 

индукции промышленной частоты на высоте 0,5; 1,5; и 1,8 м от поверхности земли. По 

данным измерений параметров электромагнитного излучения уровни напряженности 

электрического поля и магнитного поля не превышают предельно допустимый уровень 

согласно СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

 

4.2.2.4 Воздействие ионизирующего излучения 

Источников ионизирующего излучения при проведении  планируемых работ  не 

ожидается. Поверхностных радиационных аномалий на территориях не обнаружено. 

4.2.3 Шумовое воздействие  

4.2.3.1 Стадия рекультивационных  работ 

Основными источниками шума в период рекультивационных работ являются 

строительные машины, механизмы и транспортные средства. По временным характери-

стикам шум – непостоянный. 

В соответствии с «Руководством по учету в проектах планировки и застройки го-

родов требований снижения шума» п.1.7 и СП 51.13330.2011, СНиП 23-03-2003 Актуали-

зированная редакция точки расчета оцениваемых уровней звука рекомендуется распо-

лагать на кратчайшем расстоянии от источников, в наиболее характерных местах. Высо-

та расчетных точек для частной жилой застройки принята 1,5 м согласно                             

СП 51.13330.2011.  



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
119 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

122 

Таблица 4.2.3.1.1 – Расчетные точки 

Расчётная область Вид 
Координаты Высота, 

м X1 Y1 

1 2 3 4 5 

1. Территория НСТ "Заря" Точка 280,71 633,14 1,5 

2. Территория НСТ "Заря" Точка 336,88 598,05 1,5 

3. Территория НСТ 
"Нефтяник" 

Точка 622,85 774,69 1,5 

4. Территория НСТ 
"Нефтяник" 

Точка 682,85 694,13 1,5 

 

В качестве нормативных уровней шума, согласно СанПиН 1.2.3685−21 «Гигиени-

ческие нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания» и СП 51.13330.2011, приняты допустимые эквива-

лентные уровни звука LАэкв  и максимальные уровни звука LАмах, для дневного времени, 

так как работы непосредственно будет проходить в дневное время суток, для жилых по-

мещений, территории, непосредственно прилегающие к жилым зданиям, значения кото-

рых представлены в таблице 4.2.3.1.2. 

Таблица 4.2.3.1.2 – Допустимые уровни звукового давления  

Назначение помещений, 
территорий 

Уровни звукового давления, дБ в октавных полосах 
со среднегеометрическими частотами, Гц* 

Уровни 
звука, 
LA, Эк-
вива-
лент-
ные УЗ 
LАэкв, 
дБА 

Мак-
си-
маль-
ный 
уро-
вень 
звука 
LАмакс, 
дБА 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Территории, 
непосредственно 
прилегающие к 
жилым домам, 
домам присторе-
лых, зданиям по-
ликлиник, детских 
дошкольных 
учреждений, 
школ и других 
учебных заведе-
ний и др. 

День 90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

 

Уровни звуковой мощности от строительной техники  приняты согласно протоколу 

замеров аналоговой строительной техники на период проведения работ в виде справоч-

ной информации. Распределение по октавным уровням рассчитано согласно учебному 

пособию "Звукоизоляция и звукопоглощение", под редакцией академика РААСН, про-

фессора, доктора технических наук Г.Л. Осипова, изд-во "Астрель", Москва, 2004г. (табл. 

16.5 на с. 295 и табл. 16.6 на с. 297). 

Распределение по октавным уровням рассчитано согласно учебному пособию 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
120 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

123 

"Звукоизоляция и звукопоглощение", под редакцией академика РААСН, профессора, 

доктора технических наук Г.Л. Осипова, изд-во "Астрель", Москва, 2004г. (табл. 16.5 на с. 

295 и табл. 16.6 на с. 297). 

Таблица 4.2.3.1.3 - Уровни звуковой мощности от техники 

№ 
ИШ  

Вид машины Кол-
во 
шт 

Дистанция 
замера, м 

Эквивалентный 
уровень шума, 

дБА 

Максимальный 
уровень шума, 

дБА 

Подготовительный период 

1 Автокран 1 7,5 74 79 

2 Автосамосвал 1 7,5 72 78 

3 Бульдозер 1 7,5 75 80 

4 Экскаватор 1 7,5 74 79 

5 Автотопливозаправщик 1 7,5 72 78 

Технический и биологический период 

6 Автосамосвал 20 7,5 72 78 

7 Экскаватор 3 7,5 74 79 

8 Бульдозер 5 7,5 75 80 

9 Каток 2 7,5 74 79 

10 Машина поливомоечная 3 7,5 72 77 

11 Автокран 1 7,5 74 79 

12 Автоцистерна 2 7,5 72 78 

13 Автотопливозаправщик 1 7,5 72 78 

14 Дизельная электростан-
ция 

1 5 74 -* 

 * Шум постоянный широкополосный 

 

Расчет акустического воздействия на период проведения работ произведен со-

гласно ГОСТ 31295.2-2005. Шум. Затухание звука при распространении на местности. 

Часть 2. Общий метод расчета. Источники шума на период строительных работ соглас-

но раздела 4 ГОСТ 31295.2-2005 приняты как точечные, где линейные источники шума 

могут быть разделены на отрезки (участки), и каждая из частей может быть заменена 

точечным источником, находящимся в центре.  

При проведении расчетов шума принят наихудший вариант работы с многочис-

ленным использованием строительной техники: автокран, автосамосвал, бульдозер, 

экскаватор, автотопливозаправщик. 

Для оценки акустического воздействия от участка строительства на нормируемые 

объекты выполнен расчет уровней звукового давления. Расчет уровней звукового дав-

ления выполнен по программе «Эколог-шум» версия 2.4. Расчет шумового воздействия 

от  источников шума выполнен для расчетной площадки шириной 2060 м с расчетным 

шагом 20х20 м. 

Расчет шума от строительной техники рассчитан в Приложении В. 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
121 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

124 

Таблица 4.2.3.1.4 –Уровень звукового давления в расчетных  точках, дБА, дБ 

Расчетная точка 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Lэкв Lmax 

N Название            

1. Территория 
НСТ "Заря" 

29.9 32.7 22.9 15.5 13.8 16.8 0 0 0 18.70 23.30 

2. Территория 
НСТ "Заря" 

30 32.8 23 15.6 13.9 16.9 0 0 0 18.80 23.40 

3. Территория 
НСТ "Нефтяник" 

29.9 32.7 22.9 15.4 13.7 16.7 0 0 0 18.60 23.30 

4. Территория 
НСТ "Нефтяник" 

29 31.7 21.8 14.2 12.2 14.7 0 0 0 16.90 21.80 

ПДУ день 90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

 

Согласно проведенным расчетам в период проведения работ звуковое давление 

не  будет превышать допустимый эквивалентный и максимальный уровень звука на гра-

нице нормируемых объектов согласно СанПиН 1.2.3685−21 «Гигиенические нормативы 

и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания». 

 

4.2.3.2 Стадия после проведения рекультивации 

После проведения рекультивации источников шума не предусматривается.  

4.2.4 Сводная оценка воздействия намечаемой деятельности 

Таблица 4.2.4.1 – Сводная оценка воздействия намечаемой деятельности 

О
с
н
о
в
н
ы

е
 и

с
то

ч
н
и

-

ки
 и

 ф
а
кт

о
р

ы
 в

о
з-

д
е

й
с
тв

и
я
 

Э
та

п
 

У
ч
а
с
то

к 

И
н
те

н
с
и

в
н
о

с
ть

 

в
о
зд

е
й

с
тв

и
я
 

Д
л

и
те

л
ь
н
о
с
ть

 

М
а
с
ш

та
б

 в
о
зд

е
й

-

с
тв

и
я
 

В
е
р
о

я
тн

о
с
ть

 в
о

з-

н
и

кн
о
в
е

н
и

я
 н

е
б

л
а

-

го
п
р
и

я
тн

ы
х
 п

о
-

с
л

е
д

с
тв

и
й

 

О
б

р
а
ти

м
о
с
ть

 п
о

-

с
л

е
д

с
тв

и
й

 

Д
о
п
у
с
ти

м
о
с
ть

 в
о

з-

д
е

й
с
тв

и
я
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Строи-
тельная 
техника 

Прове-
дение 
рекуль-
тивации  

Поли-
гон 

Сред-
нее 

Кратко-
срочное 

Локаль-
ный  

Низкая Обра-
тимые 
послед-
ствия  

Допу-
стимые 

Источ-
ники 
отсут-
ствуют  

После 
прове-
дения 
рекуль-
тивации 

Участок 
рекуль-
тивации  

Отсутствует 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
122 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

125 

4.2.5 Перечень мероприятий по защите от шума, обеспечивающих 
допустимость воздействия 

4.2.5.1 Стадия рекультивационных работ  

Мероприятия по защите от шума на период рекультивационных работ. Для сни-

жения акустического воздействия при ведении строительно-монтажных работ предлага-

ется: 

- звукоизоляция двигателей строительных и дорожных машин при помощи за-

щитных кожухов и капотов с многослойными покрытиями, применением резины, пороло-

на и т.п. За счет применения изоляционных покрытий и приклейки виброизолирующих 

матов и войлока шум можно снизить на 5 дБА. Для изоляции локальных источников шу-

ма следует использовать противошумные экраны, завесы, палатки; 

- технические средства борьбы с шумом (применение технологических процессов 

с меньшим шумообразованием и др.); 

- использовать строительные машины, механизмы и транспортные средства 

главным образом в период с 8 до 20 часов, что позволит организовать полноценный от-

дых для жителей близлежащей жилой застройки. 

 

4.2.5.2 Стадия после проведения рекультивации 

После проведения рекультивации источников шума не предусматривается.  

4.3 Оценка воздействия на поверхностные воды 

4.3.1 Обоснование применяемых методик проведения оценки и 
компьютерных программ 

Принятыми проектными решениями исключается прямое воздействие на водные 

объекты в результате забора воды или сброса сточных вод. 

В процессе исследований ОВОС использованы следующие методы: 

- анализ проектных решений по водопользованию, по системам водоснабжения и 

отведения стоков на период планируемых работ; 

- расчетная оценка объемов водопотребления и водоотведения на период пла-

нируемых работ; 

В процессе работ над данным разделом специализированное программное обес-

печение не использовалось. 

Детальное обоснование используемых исходных данных и расчетных условий 

приведено ниже в соответствующих подразделах. 

4.3.2 Современная ситуация,  характеристика поверхностных вод 

Пересекаемые водотоки на участке работ отсутствуют. Ближайшие водные объ-

екты – Кривое озеро на расстоянии 642 м, в восточном направлении на расстоянии 5,1 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
123 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

126 

км река Обь.  

Реки бассейна р. Обь. Обь – главная река бассейна протяженностью в пределах 

Новосибирской области около 400 км. Общая водосборная площадь бассейна составля-

ет 2 990 тыс. км2, в том числе около 110 тыс. км2 приходится на территорию региона. 

Русло реки сложено в основном рыхлыми аллювиальными отложениями, изоби-

лует многочисленными островами, перекатами, протоками. За последние годы происхо-

дят существенные вертикальные деформации русла. 

По характеру речной сети, условиям питания и формирования водного режима 

Обь делится на 3 участка: верхний (до устья Томи), средний (до устья Иртыша) и нижний 

(до Обской губы). 

Средняя скорость течения составляет: в весенний период 5—5,6 км/ч, в межень 

2,7—3,0 км/ч. В изгибах реки и в сужениях наблюдаются прижимные течения, а в местах 

разветвления реки на протоки — затяжные течения, особенно сильные при высоких 

уровнях воды. Во многих местах действуют свальные течения. Уклон реки составляет 

0,046 м/км. 

Питание реки преимущественно снеговое. За период весенне-летнего половодья 

река приносит основную часть годового стока. В верхнем течении половодье — с начала 

апреля, в среднем — со второй половины апреля, а в нижнем — с конца апреля — 

начала мая. Подъём уровней начинается ещё при ледоставе; при вскрытии реки в ре-

зультате заторов — интенсивные кратковременные подъёмы уровней. Из-за этого у не-

которых притоков возможно обращение направления течения. В верхнем течении поло-

водье заканчивается в июле, летняя межень неустойчива, в сентябре — октябре дожде-

вой паводок. В среднем и нижнем течении спад половодья с наслаивающимися дожде-

выми паводками продолжается до ледостава. В среднем река находится подо льдом от 

180 до 220 дней в году, в зависимости от того, насколько сурова зима. 

Участок изысканий не располагается в границах водоохранной и прибрежной 

зоне водных объектов.  

В рамках инженерно-экологических изысканий пробы поверхностной воды были 

отобраны из скопления атмосферных вод на западе от участка изысканий в зоне влия-

ния полигона и  озеро Кривое. Пробы грунтовой воды из геологических скважин отбира-

лись на территории полигона. 

В соответствии с СП 2.1.5.1059-01 «Гигиенические требования к охране подзем-

ных вод. Водоотведение населенных мест, санитарная охрана водных объектов» в про-

бах поверхностной и грунтовой воды определялся стандартный перечень показателей, а 

также дополнительные вещества, присущие полигонам ТБО, а именно: физико-

химические показатели: водородный показатель, взвешенные вещества, сухой остаток, 

ХПК, БПК5, хлорид-ион, сульфат-ионион аммония, полифосфаты, гидрокарбонаты, кар-



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
124 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

127 

бонаты, железо, кадмий, медь, свинец, мышьяк, ртуть. литий, барий, кальций, магний, 

нефтепродукты, АПАВ; микробиологические показатели: ОКБ, ТКБ и колифаги.  

Таблица 4.3.2.1 -  Результаты анализа проб поверхностной воды 

Определяе-
мый показа-

тель 

Единицы 
измере-

ния 

Результаты исследований 

Величина 
допустимого 

уровня по 
СанПиН 

1.2.3685-21 

Приказ Мини-
стерства сель-

ского хозяй-
ства РФ от 

13.12.2016 г. № 
552  

Вода поверх-
ностных водое-

мов 1 

Вода поверх-
ностных водое-

мов 2 
(оз. Кривое) 

№ протоко-
ла 

 
№8321 от 

22.04.2021 г. 
№8322 от 

22.04.2021 г. 

Водородный 
показатель 

единицы 
рН 

7,1±0,2 7,3±0,2 6,5-8,5 - 

Ион аммония мг/дм3 1,4±0,3 1,2±0,24 - 0,5 

Сульфат-ион мг/дм3 23,10±4,62 9,54±1,90 500,0 100,0 

Хлорид-ион мг/дм3 7,73±1,63 17,94±1,94 350,0 300,0 

Массовая 
концентрация 
полифосфа-

тов 

мг/дм3 0,16±0,04 0,09±0,03 - 18,5 

Нефтепро-
дукты 

мг/дм3 0,033±0,012 0,031±0,011 0,3 0,05 

АПАВ мг/дм3 0,363±0,080 0,364±0,080 - 0,1 

Сухой оста-
ток 

мг/дм3 81,0±15,0 105,0±20,0 1000 - 

Мышьяк мг/дм3  ˂0,005  ˂0,005 0,01 0,05 

Хром общий мг/дм3 ˂0,02 ˂0,02 0,05 0,07 

Ртуть мг/дм3 ˂0,3 ˂0,3 0,0005 0,00001 

Кадмий мг/дм3 ˂0,0005 ˂0,0005 0,001 0,005 

Медь мг/дм3 ˂0,01 ˂0,01 1,0 0,001 

Свинец мг/дм3 ˂0,005 ˂0,005 0,01 0,006 

Железо мг/дм3 0,25±0,05 0,24±0,05 0,3 0,1 

Кальций мг/дм3 17,1±1,7 19,4±1,9 200,0 180,0 

Магний мг/дм3 3,75±0,53 6,3±0,9 50,0 40,0 

Барий мг/дм3 0,065±0,002 ˂0,05 0,7 0,74 

Литий мг/дм3 ˂0,02 ˂0,02 0,03 0,08 

БПК5 мгО2/дм3 3,30±0,92 1,70±0,48 4,0 - 

ХПК мг/дм3 3,0±1,9 3,40±1,94 30,0 - 

Взвешенные 
вещества 

мг/дм3 20,37±7,52 3,81±2,22 - 10 

Массовая 
концентрация 
карбонатов и 
гидрокарбо-

натов 

мг/дм3 51,24±4,10 72,29±5,78 - - 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
125 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

128 

Щелочность 
ммоль/д

м3 
0,84±0,10 1,19±0,10   

 

Красным цветом помечены значения, превышающие величину допустимого уров-

ня содержания веществ по СанПиН 1.2.3685-21 

Фиолетовы цветом помечены пробы, превышающие норматив только в соответ-

ствии с Приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 13.12.2016 г. № 552 

Поверхностная вода во всех пробах по физико-химическим и микробиологиче-

ским показателям соответствует требованиям СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нор-

мативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания».  

4.3.3 Характеристика объектов строительства как источника 
воздействия на поверхностные воды 

4.3.3.1 Стадия проведения рекультивационных работ 

Расчет потребности объекта в воде произведен на период производства работ по 

рекультивации согласно МДС 12-46.2008. 

Противопожарное водоснабжение стройдвора принято с забором воды из пере-

движных автоцистерн объемом 30 м3 в кол-ве 2 шт. из условия тушения пожара в тече-

ние 2 часов с расходом, равным Qпож = 5 л/с. 

Пожаротушение осуществляется спецмашинами. Восстановление пожарного 

объема воды предусмотрено привозной водой в течение 24 часов. 

Водоснабжение на период рекультивации предусмотрено по действующей схеме 

привозной водой. Доставка осуществляется из поселкового водопровода. Перед нача-

лом производства работ подрядной организации необходимо заключить договор на по-

ставку воды.  

Расход воды для производственных потребностей на период технической рекуль-

тивации (мойка колес). 

Требуемое количество воды для работы мойки колес «Мойдодыр-К-2» 

Объем воды в установке – 1,7 м3. 

Безвозвратные потери оборотной воды (10%) – 0,17 м3 х 20 машин/сутки = 

3,4м3/сутки (подпитка). 

Продолжительность работы мойки колес –111дней. 

Потери воды – 3,4 м3/сутки х 111 = 377,4 м3. 

Требуемое количество воды 1,7 + 377,4 = 379,1 м3. 

 

Необходимое количество воды на пылеподавление дорожных покрытий – объем 

поливомоечных вод (СП 32.13330.2018):  

WМ = m × k × FМ / 1000= 1,2 × 1 × 5634/1000 = 6,8 м3 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
126 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

129 

где, m - удельный расход воды на 1 мойку дорожных покрытий; при механизиро-

ванной уборке территории принимается 1,2 -1,5 л/м2;  

FМ - площадь твердых покрытий, подвергающихся мойке, 5634 м2; 

k - число моек 

Необходимое количество воды на пылеподавление территории стройдвора (СП 

32.13330.2018):  

WМ = m × k × FМ / 1000= 1,2 × 1 × 1680/1000 = 2,0 м3 

где, m - удельный расход воды на 1 мойку дорожных покрытий; при механизиро-

ванной уборке территории принимается 1,2 -1,5 л/м2;  

FМ - площадь территории стройдвора, подвергающейся мойке, 1680 м2; 

k - число моек 

Расход воды на питьевые нужды согласно СП 2.2.3670-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям труда" определяется из расчета 0,0025 м3 

(2,5 л) на одного работающего в течение смены. 

Расчет воды на хозяйственно-бытовые потребности определяется по формуле 

, 

 

где qx = 15 л – удельный расход воды на хозяйственно-бытовые потребности ра-

ботающего; 

Пр – численность работающих в наиболее загруженную смену 

(подготов.период 5 чел., основной период 26чел); 

Кч – 2 – коэффициент часовой неравномерности потребления воды; 

qд = 30 л – расход воды на прием душа одним работающим; 

Пд – численность пользующихся душем (до 80 % Пр); 

t1 = 45 мин – продолжительность использования душевой установки; 

t = 8 ч – число часов в смене. 

Вода на технологические нужды используется: 

- в период технической рекультивации на полив бетона (0,5 м3/год); 

- в период биологической рекультивации на полив биомата (расход 200 м3/га). 

Потребность в воде при производстве рекультивационных работ приведена в 

таблицах 4.3.3.1.1 и 4.3.3.1.2. 

Таблица 4.3.3.1.1 – Расчет расхода воды на питьевые и хозяйственно-бытовые  

нужды 

Наименование потреби-

телей 

Количество, 

чел. 

Расход воды 

л/с м3/смен всего на этап, м3 

Подготовительный период 15 дней 

Питьевые нужды 

(бутилированная вода) 
5 - 0,0125 0,2 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
127 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

130 

Наименование потреби-

телей 

Количество, 

чел. 

Расход воды 

л/с м3/смен всего на этап, м3 

Хоз.быт. нужды 5 0,005 0,15 2,3 

Душевые сетки 5 0,045 0,12 1,8 

ИТОГО -   4,3 

Период технической и биологической рекультивации 111 дней 

Питьевые нужды 

(бутилированная вода) 
26 - 0,065 7,2 

Хоз.быт. нужды 26 0,027 0,78 86,6 

Душевые сетки 26 0,23 0,63 58,9 

ИТОГО -   152,7 

ВСЕГО    157,0 

 

Таблица 4.3.3.1.2 – Расчет расхода воды на производственные  нужды 

Наименование потребите-
лей 

Количество 
потребителей, 

шт.; м3; др. 

Расход воды 

л/с м3/сут. всего на этап, м3 

Подготовительный период 15 дней 

Производственные потре-

бители: 
    

Бетонные работы - - - 0,5 

Противопожарный запас 2 автоцистерны   60 

Мойка колес - - - 16,7 

ИТОГО    77,2 

Период технической и биологической рекультивации 111 дней 

Производственные потре-

бители: 
    

Мойка колес - - - 395,8 

Пылеподавление на терри-

тории стройдвора 
 - - 2,0 

Пылеподавление дорожных 

покрытий 
 - - 6,8 

Полив биомата площадью     843,4 

ИТОГО    1248,0 

ВСЕГО    1325,2 

 

Доставку воды для строительных целей следует выполнять автоцистернами, 

предназначенными для перевозки не пищевых продуктов. До начала использования во-

ды для строительных целей необходимо выполнить ее анализ с целью выяснения хими-

ческого состава и заключением о возможности применения данной воды для необходи-

мых строительных нужд. 

Доставку воды для хозяйствено-бытовых целей предусмотрено выполнять авто-

цистернами, предназначенными для перевозки пищевых продуктов. 

Для хранения воды для хозяйственно-бытовых целей следует применять баки 

для воды серии ATV, ATX, ATP, допускается использовать другую переносную тару, 

предназначенную для пищевых продуктов оборудованную специальными раздаточными 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
128 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

131 

кранами. Качество воды, используемой для хозяйственно-бытовых целей, должно соот-

ветство-вать требованиям  САНПИН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические тре-

бования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым по-

мещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 

проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий" (с из-

менениями на 26 июня 2021 года). 

Источник воды на строительные и хозяйственно-бытовые цели поселковый водо-

провод.  

Доставку воды для питьевых целей предусмотрено доставлять бутилированную, 

отвечающую санитарным нормам СанПиН 2.1.4.1116-02 «Питьевая вода. Гигиенические 

требования к качеству воды, расфасованной в емкости. Контроль качества». Договор на 

поставку воды для питьевых целей будет заключен с контрагентом, который будет 

определен на тендерной основе.  

Водоотведение 

Для бытовых нужд работающих, занятых на технической рекультивации полиго-

на, на стройдворе установлены четыре вагон-бытовки «Ермак» (или аналог): 

­ контора мастера с диспетчерской, склад инвентарный (Ермак 804 – Офис); 

­ бытовка для временного размещения бригады (Ермак 815 – культбудка); 

­ бытовка сушилка (Ермак 806 – мобильное здание для просушивания одеж-

ды),укомплектованная мойкой, баком на 110 л и водонагревателем ЭВБО на 15 л; 

­ бытовка душевая (Ермак 618 – душевая) на 3 душевых кабинки, оборудованная 

баком для воды объемом по 1000 л, водонагревателем на 100 л, автоматической насос-

ной станцией, системой подачи и отвода воды. герметичной (закрытой) емкостью для 

сбора стоков; 

­ Биотуалет «Стандарт» 2шт. 

Согласно п.9.2.13.3 СП 32.13330.2018 Расчетный объем емкости хоз-бытовых 

стоков следует принимать: при расходе до 25 ЭЧЖ – не менее 3-кратного суточного при-

тока, при расходе свыше 25 ЭЧЖ – не менее 2,5-кратного.  

Расход воды на хоз.быт. потребности в период технической и биологической ре-

культивации составляет 1,5 м3/смену. Таким образом, расчетный объем емкости принят 

не менее 2,5-кратного суточного притока и составляет 5м3. Периодичность вывоза по 

мере наполнения, не реже раз в три дня. Таким образом, вывоз стоков может быть 

обеспечен при выполнении 1 рейса автоцистерн вместимостью 5 м3. До начала работ 

предусматривается заключение договора с автоперевозчиком с условием обеспечения 

проектных объемов вывоза стоков отобранных на тендерной основе.  

По мере накопления производится откачка и вывоз  хоз-бытовых стоков из емко-



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
129 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

132 

стей спецпредприятиями.  

В период биологической рекультивации полигона работающие пользуются суще-

ствующими административно-бытовыми помещениями (кабинет мастера, душевая, су-

шилка, комната отдыха, уборная) на территории специализированной подрядной орга-

низации, выполняющей работы по реализации агротехнических мероприятий. 

На период  проведения работ сброс в водные объекты не осуществляется. 

Сведения о качестве образующихся хозяйственно-бытовых сточных вод  

Состав хозяйственно-бытовых стоков, образующихся при жизнедеятельности 

строителей, принят на основании имеющихся проектных решений по отведению стоков 

от объекта намечаемой деятельности, с учетом требований СП 32.13330.2018 Канали-

зация. Наружные сети и сооружения и Постановления Правительства РФ от 29.07.2013 

N 644 "Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесе-

нии изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (с изменения-

ми на 22 мая 2020 года). 

Таблица 4.3.3.1.3 - Качественный и количественный состав хозяйственно-

бытовых стоков  

Количество 
стоков, 

м3/период 

Загрязняющее 
вещество 

Концентрация 
загрязнения, 

мг/л 

Количество за-
грязняющих ве-

ществ, т 

157 

Взвешенные 
вещества  

300 0,0998 

БПК 300 0,0998 

ХПК 500 0,1663 

Аммоний-ион 25 0,0083 

Фосфор фос-
фатов 

12 0,0040 

Итого:   0,3782 

 

Поверхностные сточные воды на период выполнения работ по рекульти-

вации 

Система сбора и отвода поверхностного стока с территории стройдвора 

Годовой объем поверхностных сточных вод, образующихся на территории 

стройдвора (временная площадка на период проведения работ по рекультивации поли-

гона), определен согласно СП 32.13330.2018 «Канализация. Наружные сети и сооруже-

ния», по формуле: 

Wгод = Wд + Wт + Wм, м3/год 

где Wд – среднегодовой объем дождевых вод, м3; 

Wт – среднегодовой объем талых вод, м3; 

Wм – среднегодовой объем поливомоечных вод, м3; 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
130 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

133 

Среднегодовой объем дождевых вод: 

Wд = 10hдYдF, м3/год 

где hд - слой осадков за теплый период года (май-октябрь), 324 мм; 

 F – проектная площадь территории стройдвора, F=0,168 Га; 

 Yд - общий коэффициент стока дождевых вод, рассчитывается для общей 

площади как средневзвешенная величина, состоящая из частных значений для площа-

дей стока с разным видом поверхности, согласно «Рекомендаций», определен согласно 

таблице 4.3.3.1.4. 

Таблица 4.3.3.1.4  – Типы покрытий территории стройдвора 

№ п/п 
Тип поверхности 

территории 

Коэффициента 
стока для задан-

ного типа по-
верхности Yдi 

Коэффициента 
покрова для за-
данного типа по-

верхности Zi 

Площадь по-
верхности Fi, 

Га 

1 
Кровля временных зда-
ний и сооружений (кров-
ля) 

0,7 0,33 0,028 

2 
Поверхность площадки 
стройдвора из ж/б плит 
(ж/б покрытие) 

0,7 0,33 0,14 

 
Средневзвешенная ве-
личина общего коэффи-
циента стока 

0,7 0,33 0,168 

 

Среднегодовой объем талых вод: 

Wт = 10hтYтFКу, м3/год 

Так как производство работ проводится в теплый период года (май-октябрь) Wт 

=0. 

Общий годовой объем поливомоечных вод Wм м3, стекающих с твердых покрытий 

территории стройдвора, подвергающихся мойке, определен по формуле (п.7.2.6 СП 

32.13330.2018): 

Wм = 10mkYмFм, м3/год 

где m – удельный расход воды на мойку твердых покрытий территории 

стройдвора, m = 1,2 л/м2 для одной механизированной мойки; 

            k – среднее число моек в году, k = 1 мойка; 

 Yм – коэффициент стока поливомоечных вод, принят равным Yт = 0,5 со-

гласно п.7.2.6 СП 32.13330.2018); 

            F – площадь твердых покрытий территории стройдвора, подвергающихся 

мойке (F = 0,14 Га, согласно расчетным площадям с ж/б покрытием таблицы 1). 

Wд = 10hдYдF = 10*324*0,7*0,168 = 381 м3/год; 

Wт = 10hтYтFКу = 0 м3/год; 

Wм = 10mkYмFм = 10*1,2*1*0,5*0,14 = 0,8 м3/год; 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
131 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

134 

Wгод = Wд + Wт = 381 + 0 + 0,8 = 381,8 м3/год. 

2. Расчет суточного объема дождевых и талых вод 

Количество дождевых и талых вод определено согласно СП 32.13330.2018. Кана-

лизация. Наружные сети и сооружения. 

Объем дождевого стока от расчетного дождя: 

Wд = 10hpYmidF, м3 

где hр – максимальный суточный слой осадков за дождь, принят равным слою ат-

мосферных осадков от дождей обеспеченностью 63%, hVII = 14 мм; 

         F – проектная площадь территории стройдвора, F=0,168 Га; 

   Ymid - средний коэффициент стока для расчетного дождя, определяется как 

средневзвешенная величина в зависимости от постоянных значений коэффициента сто-

ка Ψi для разного вида поверхностей, Ymid =0,7 согласно таблице 1; 

Wд = 10*14*0,7*0,168= 16,5 м3 

Величина максимального суточного слоя дождя hа, сток от которого подвергается 

сбор, определяется из условия обеспечения приёма не менее 70 % (п. 7.2.2 «Рекомен-

даций по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с селитебных 

территорий, площадок предприятий и определению условий выпуска его в водные объ-

екты»). Следовательно, предусматривается сбор стоков в количестве 11,52 м3. 

3. Устройство системы сбора и отвода поверхностного стока с территории 

стройдвора  

Проектом предусмотрен отвод поверхностных сточных вод с территории стройд-

вора (временная площадка на период проведения работ по рекультивации). Отвод по-

верхностного стока с временной площадки на техническом этапе рекультивации полиго-

на осуществляется за счет придания проектируемым покрытиям продольных и попереч-

ных уклонов в 0,02 в сторону размещенных по периметру стройдвора временных водоот-

водных бетонных лотков DN100 (С250) закрытых ливневыми чугунными решетками 

DN100 (C250). Сток с территории стройдвора по водоотводным лоткам, проложенным с 

уклон не менее 0,003, поступает в приемный односекционный бетонный пескоуловитель 

DN100 с сороулавливающей корзиной. С пескоуловителя сток по трубопроводу (труба 

КОРСИС SN8 DN/OD 160, длиной 3,0 м) поступает в проектируемый аккумулирующий 

резервуар объемом 15 м3, с последующим вывозом саккумулированных стоков специа-

лизированной организацией на очистные сооружения. 

Прогнозируемая концентрация загрязнений дождевых и талых поверхностных 

вод, образующихся на территории стройдвора (временная площадка на период прове-

дения технических работ по рекультивации), принята на основании таблицы 2 «Реко-

мендаций», для территорий, прилегающих к промышленным предприятиям и представ-

лена в таблице 4.3.3.1.5. 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
132 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

135 

Таблица 4.3.3.1.5 – Концентрация загрязнений дождевых и талых вод с террито-

рии стройдвора 

Наименование   

стока 

Показатели загрязнения, мг/дм3 

Взвешенные 

вещества 
БПК20 ХПК Нефтепродукты 

Дождевой сток 2000 90 650 18 

Талый сток 4000 150 1500 25 

 

4.3.3.1 Стадия после проведения рекультивации 

Расчет объема образования фильтрата 

Для принятия проектных решений по сбору и отведению образовавшегося в теле 

полигона фильтрата, произведен расчет объема образования фильтрата (согласно «Ре-

комендациям по сбору и отведению сточных вод полигонов захоронения твердых быто-

вых отходов. Москва 2003 г.»: 

ФВ = (АО+ОВ+БХ)-(ПС+ИС+БГ+БД+ВНО) 

где АО – атмосферные осадки, выпавшие на рабочее тело полигона; 

ОВ – отжимная влага с отходов полигона (объем воды на рециркуляцию); 

БХ – выделение воды при биохимических реакциях; 

ПС – поверхностный сток; 

ИС – испарение с поверхности рабочего тела полигона; 

БГ – потери воды с биогазом; 

БД – поглощение воды при биохимических реакциях; 

ВНО — влага, расходуемая на насыщение отходов до полной влагоемкости 

(вода скапливаемая в отходах). 

Разницу между биохимически образуемой и потребляемой водой принято счи-

тать равной нулю, следовательно объема образования фильтрата равен: 

ФВ = (АО+ОВ)-(ПС+ИС+БГ+ВНО) 

Суммарное годовое количество атмосферных, выпадающих на поверхность тела 

полигона, определено согласно СТП ВНИИГ 210.01.НТ-05 «Методика расчета гидроло-

гических характеристик техногенно-нагруженных территорий»; далее – Методика): 

АО = F · hос · Кр 

где: F – площадь земельного участка складирования ТБО. Принята равной 44800 

м2, согласно данным тома 2821-ИГИ; 

hос – слой выпавших осадков (среднегодовое количество осадков за год), hос = 

447 мм/год = 0,447 м/год. Согласно данным приложения В тома 2821-ИЭИ; 

Кр – коэффициент перехода от средних многолетних годовых величин осадков к 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
133 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

136 

осадкам 50%-ной обеспеченности (Приложение 1 СТП ВНИИГ 210.01.НТ-05),  Кр=1,0. 

АО = 44800 · 0,447 · 1,0 = 20026 м3/год 

Суммарное годовое испарение с поверхности тела полигона определено по фор-

муле (согласно Методике): 

ИС = F · hис · Ке · Квп 

где: hис – величина испарения (данные приняты по Приложение 2 СТП ВНИИГ 

210.01.НТ-05), hис = 48 см/год = 0,48 м/год; 

Ке – коэффициент перехода от средней многолетней годовой испаряемости с 

техногенно-нагруженных территорий к испаряемости для 50%-ной обеспеченности 

(табл.7 в методике СТП ВНИИГ 210.01.НТ-05 данный коэффициент равен 1,0); 

Квп – поправочный коэффициент к среднему многолетнему испарению с есте-

ственных ландшафтов для различных видов поверхностей (табл.6 в методике СТП 

ВНИИГ 210.01.НТ-05 для насыпных поверхностей, покрытых травянистой и редкой ку-

старниковой растительностью равен 0,90) 

ИС = 44800 · 0,48 · 1,0 · 0,90 = 19354 м3/год 

Суммарное годовое количество отжимной влаги с отходов полигона, определено 

по формуле: 

ОВ = Ков · (АО - ИС), 

где Ков – опытный коэффициент, принят равным Ков = 0,5; 

ОВ = 0,5 · (20026- 19354) = 336 м3/год 

Суммарный годовой поверхностного стока с полигона: 

Объем поверхностных стоков принят равным 5% от количества атмосферных 

осадков, исходя из площади поверхностного стока. 

ПС = 0,05 · АО = 0,05 * 20026 = 1001 м3/год 

Потери воды с биогазом (по Методике): 

БГ = 0,00006 · Vбг 

где Vбг – объем размещенных отходов, согласно предварительным данным тех-

нического задания Vбг = 450000 м3. 

БГ = 0,00006 · 450000 = 27 м3/год 

Влага, расходуемая на насыщение отходов до полной влагоемкости: 

ВНО = 0,1048 × V при плотности отходов 1,0 т/м3 

где V — объем размещенных отходов, при плотности отходов 1 т/м3. 

Объем размещенных отходов, согласно предварительным данным технического 

задания составляет Vбг = 450000 м3 при средней плотности отходов 0,5 т/м3. Следова-

тельно, при плотности 1 т/м3 объем размещенных отходов составит 225000 м3. 

Полная полевая влагоемкость ТКО составляет 40% от объема укладываемых от-

ходов. Усредненная влажность отходов принята 29,52%, согласно данным приложения 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
134 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

137 

М тома 2821-ИЭИ.  Таким образом, дефицит влажности отходов составит 10,48% от 

объема отходов.  

ВНО = 0,1048 × 225000 = 23580 м3/год 

По полученным данным определен годовой объем образования фильтрата: 

ФВ = (20026+336) - (19354+1001+27+23580) = 20362 – 43962 = -23600 м3/год  

Полученное отрицательное значение объема фильтрата показывает, что в рас-

четный год, образование фильтрата в свалочном теле не прогнозируется. 

В пострекультивационный период, устройство сплошного противофильтрацион-

ного экрана предотвратит контакт атмосферных осадков с загрязненными свалочными 

массами, а следовательно, и образования фильтрата в дальнейшей перспективе. 

Сведения о качестве фильтрата 

Состав фильтрата зависит от срока эксплуатации полигона ТКО. Каждому перио-

ду его жизненного цикла соответствует своя фаза биохимической деструкции отходов, 

определяющая закономерности формирования количественных характеристик вредных 

веществ. После короткого этапа аэробного разложения, при котором разлагаются в ос-

новном легкобиодеградируемые фракции, наступают две анаэробные стадии: 

ацетогенеза. Протекает от нескольких месяцев до нескольких лет складирования; 

метаногенеза. Продолжается несколько десятилетий, характерна для старых 

площадок. 

Как в «молодом», так и в «старом» фильтрате полигона ТКО содержатся следу-

ющие токсичные вещества: 

- аммонийный азот; 

- железо, медь, свинец; 

-фенолы; 

-соли. 

Усредненный химический состав фильтрата на различных этапах жизненного 

цикла полигона по данным ряда авторов (Вайсман Я.И. Управление отходами. Сточные 

воды и биогаз полигонов захоронения твердых бытовых отходов. Пермь: Изд-во ПНИПУ. 

2012. 259с., M.I. Al-Wabel, W.S. Al-Yehya, A.S. Al-Farraj, S.E. El-Maghraby. Characteristics 

of landfill leachates and bio-solids of municipal solid waste (MSW) in Riyadh City, Saudi Ara-

bia. J. of the Saudi Society of Agricultural Sciences. 2011. Vol.10. No.2. P.65-70, L.M. Chu, 

K.C. Cheung, M.H. Wong. Variations in the chemical properties of landfill leachate. Environ-

mental Management. 1994. Vol.18. P.105-117), а также данным, полученным авторами 

данной статьи при анализе фильтрата полигона ТКО ООО «Новый Свет-ЭКО» (Ленин-

градская область) и полигона ООО «КомЭк» (Тамбовская область), представлен в таб-

лице. 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
135 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

138 

Химический состав фильтрата: 

 

Система сбора и отвода поверхностных вод с участка рекультивации  

Проектом предусмотрен комплекс восстановительных работ на площади нару-

шенных земель по созданию искусственного рельефа, приближенного и согласованного 

с окружающей местностью путем планировки рекультивируемой поверхности с уклона-

ми, обеспечивающими естественный сток поверхностных вод (от ливневых дождей, сне-

готаяния) и исключающими заболачиваемость рекультивируемого участка. 

Вертикальные отметки планировки участка организованы по принципу 

оптимального разравнивания свалочных масс для формирования компактного тела и 

возможности использования существующих форм рельефа для обеспечения участка 

поверхностным естественным водоотводом.  

 

4.3.3.2 Баланс водоснабжения и водоотведения 

Баланс водоснабжения и водоотведения 

Водопотребление, м3/период Водоотведение, м3/период 

Наименование 
потребителей 

Привоз-
ная/ 

закупка 

Повторное 
использование 

Безвоз-
вратное 

потребле-
ние 

Повторное 
использова- 

ние 

Приемник сточ-
ных вод на объ-

екте 

Объем для 
передачи в 

канализацию 
др. предприя-

тия/ 
полигон 

Питьевые нужды 
(бутилированная 
вода) 

7,4 - - - 7,4 7,4 

Хоз.бытовые по-
требности 

149,6 - - - 149,6 149,6 

Производствен-
ные потребности  

421,8 - 421,8 - - - 

Полив биомата 843,4 - 843,4 - - - 

Противопожарные 
нужды 

60 - 60 - - - 

Поверхностный 
сток  

- - - - - 381,8 

Итого 1482,2 - 1325,2 - 157,0 538,8 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
136 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

139 

4.3.4 Обоснование решений по очистке сточных вод и утилизации 
обезвреженных элементов, по предотвращению аварийных сбросов сточных 
вод 

На период проведения работ используются туалетные и душевые кабины, исклю-

чающие прямой контакт с почвой. По мере накопления производится откачка и вывоз 

хоз-бытовых стоков спецпредприятиями, отобранных на тендерной основе. Поверхност-

ный сток на период поведения работ будет собираться в герметичную (закрытую) ем-

кость.  

После проведения работ источник загрязнения поверхностных и подземных вод 

будет локализован.  

Согласно расчетом, полученное отрицательное значение объема фильтрата по-

казывает, что в расчетный год, образование фильтрата в свалочном теле не прогнози-

руется. 

В пострекультивационный период, устройство сплошного противофильтраци-

онного экрана предотвратит контакт атмосферных осадков с загрязненными свалоч-

ными массами, а следовательно, и образования фильтрата в дальнейшей перспективе. 

4.3.5 Мероприятия по оборотному водоснабжению - для объектов 
производственного назначения 

На участке работ предусмотрена площадка для мойки колес, где предусмотрено 

использование оборотной воды. Мойка колес рекомендуется марки «Мойдодыр» с за-

мкнутым циклом оборота. 

Комплект "Мойдодыр-К" с системой оборотного водоснабжения используется на 

строительных площадках, в автопарках, на промышленных и других объектах для мойки 

колес автотранспортных средств и строительной техники, выезжающей на трассы и го-

родские магистрали. Обеспечивает экономию воды до 80%. Оборудование сертифици-

ровано. 

Комплект состоит из: 

- компактной установки «Мойдодыр-К-1» (1); 

- разборной транспортабельной эстакады (2) с поддоном и насосом; 

- бака запаса чистой воды (3) с насосом; 

- системы сбора осадка (4). 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
137 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

140 

 

                                          рис.10 

Такая комплектация позволяет не привязываться к водопроводной сети и не вы-

полнять шламосборных кюветов. Для размещения Комплекта Заказчиком подготавлива-

ется ровная, без уклонов площадка 6000×5150 мм. Размеры площадки 6000×5150 мм 

даны ориентировочно и могут быть уточнены в зависимости от компоновки оборудова-

ния. 

Осадок из установок мойки колес будет вывозиться по мере накопления на обез-

вреживание спецпредприятиями. Концентрация загрязняющих веществ в производ-

ственных сточных водах до и после очистки на установке мойки колес оборотного водо-

снабжения приняты согласно таблицам 2,3 Приложения 5 ОНТП 01-91: 

- взвешенные вещества: до очистки 3100 мг/л, после очистки – 70 мг/л; 

- нефтепродукты: до очистки 100 мг/л, после очистки – 20 мг/л. 

4.3.6 Оценка воздействия водоотведение на водосборные бассейны 

Участок планируемых работ располагается за пределами водоохраной и при-

брежной зон водных объектов. Пересекаемые водотоки на участке работ отсутствуют. 

Ближайшие водные объекты – Кривое озеро на расстоянии 642 м, в восточном направ-

лении на расстоянии 5,1 км река Обь.  

Принятыми проектными решениями исключается прямое воздействие на поверх-

ностные водные объекты в результате сброса загрязняющих веществ со сточными во-

дами. На период проведения рекультивационных работ используются туалетные и ду-

шевые кабины, а так же временный резервуар-накопитель ливневых сточных вод, ис-

ключающие прямой контакт с почвой. 

На период проведения работ все сточные воды собираются в герметичные (за-

крытые) емкости. Прямой сброс стоков в водный объект не предусмотрен. 

Проектными решениями предусмотрено устройство противофильтрационного 

экрана с использованием геотекстильных материалов. После проведения рекультива-

ции источник загрязнения поверхностных и подземных вод будет ликвидирован. 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
138 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

141 

4.3.7 Сводная оценка намечаемой деятельности  

Таблица 3.3.7.1 – Сводная оценка намечаемой деятельности 
О

с
н
о
в
н
ы

е
 и

с
то

ч
н

и
-

ки
 и

 ф
а

кт
о
р

ы
 в

о
з-

д
е

й
с
тв

и
я
 

Э
та

п
 

У
ч
а
с
то

к 

И
н
те

н
с
и

в
н
о

с
ть

 

в
о
зд

е
й

с
тв

и
я
 

Д
л

и
те

л
ь
н
о
с
ть

 

М
а
с
ш

та
б

 в
о
зд

е
й

-

с
тв

и
я
 

В
е
р
о

я
тн

о
с
ть

 в
о

з-

н
и

кн
о
в
е

н
и

я
 н

е
б

л
а

-

го
п
р
и

я
тн

ы
х
 п

о
-

с
л

е
д

с
тв

и
й

 

О
б

р
а
ти

м
о
с
ть

 п
о

-

с
л

е
д

с
тв

и
й

 

Д
о
п
у
с
ти

м
о
с
ть

 в
о

з-

д
е

й
с
тв

и
я
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Хоз-
бытовые 
и поверх-
ностные  
стоки 

Прове-
дение 
рекуль-
тива-
ции 

Поли-
гон 

Сред-
нее 

Кратко-
сроч-
ное 

Ло-
каль-
ный  

Низкая Обра-
тимые 
по-
след-
ствия  

Допу-
стимые 

Фильтрат После 
прове-
дения 
рекуль-
тива-
ции 

Участок 
рекуль-
тива-
ции 

Сред-
нее 

Перио-
диче-
ское 

Ло-
каль-
ный  

Низкая Обра-
тимые 
по-
след-
ствия  

Допу-
стимые 

 

4.4 Воздействие на геологическую среду и подземные воды 

4.4.1 Обоснование применяемых методик оценки и компьютерных 
программ 

В процессе исследований ОВОС использованы следующие методы: 

- анализ гидрогеологических и гидрогеохимических условий в районе намечаемой 

деятельности; 

- анализ проектных решений по водопользованию, по системам водоснабжения и 

отведения стоков. 

Характеристика гидрогеологических условий приведена по результатам инженер-

но-геологических изысканий. 

Для характеристики качества подземных вод в пределах участка изысканий  за-

ложены  анализы проб воды  из  скважин. В качестве критериев оценки качества под-

земных вод использовались нормативы качества воды источников питьевого водоснаб-

жения и нормативы водных объектов хозяйственно-питьевого культурного бытового зна-

чения. 

В процессе работ над данным разделом специализированное программное обес-

печение не использовалось. 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
139 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

142 

4.4.2 Характеристика современного состояния подземных вод 

4.4.2.1 Гидрогеологические условия  

Гидрогеологические условия участка проектирования до глубины 25,0 м на мо-

мент бурения скважин (апрель 2021 г.) характеризуются наличием одного устойчивого 

четвертичного водоносного горизонта, который приурочен к аллювиальным пескам, и 

спорадически распространенного техногенного. 

Четвертичный водоносный горизонт. По всей территории изысканий горизонт 

безнапорно-напорный, вскрывался на глубинах от 11,2 до 21,3 м., что соответствует аб-

солютным отметкам от 173,88 до 183,00 м (табл. 2.3.1). Относительный водоупор гори-

зонта – моренные суглинки. Установившийся уровень зафиксирован на отметках от 

180,08 до 188,30 м. 

Водовмещающими породами являются аллювиальные пески средней крупности и 

крупные (ИГЭ-4,5), а также техногенные грунты на соответствующих абсолютных отмет-

ках. 

Коэффициент фильтрации песков средней крупности ИГЭ-3 в среднем 6,23 м/сут. 

Среднее значение коэффициента фильтрации в предельно рыхлом сложении составило 

9,3 м/сут. Среднее значение коэффициента фильтрации в предельно плотном сложении 

составило 3,16 м/сут. 

Коэффициент фильтрации песков крупных ИГЭ-4 в среднем 11,9 м/сут. Среднее 

значение коэффициента фильтрации в предельно рыхлом сложении составило 15,41 

м/сут. Среднее значение коэффициента фильтрации в предельно плотном сложении 

составило 8,42 м/сут. 

Коэффициент фильтрации глин ИГЭ-5 в среднем 0,0085 м/сут.  

В многоводные периоды года прогнозное положение уровня грунтовых вод сле-

дует принять примерно на 0,5 м выше зафиксированных. 

Площадка относится к категории неподтопленной в естественных условиях. 

По данным бурения четвертичные отложения подстилает региональный водоупор 

из неогеновых глин (ИГЭ-5) (таволжанский горизонт), мощностью от 30 до 80 м. Таким 

образом: 

- наличие значительной мощности глинистого буфера с низкими фильтрацион-

ными характеристиками, отделяющего вышележащие грунты от нижних, препятствуюет 

поступлению агрессивной воды в нижележащие дочетвертичные отложения; 

- вертикальная нисходящая фильтрация отсутствует, что исключает вынос пес-

чаной фракции грунтов в нижележащие слои; 

-гидрогеологические окна на участке изысканий отсутствуют. 

По химическому составу грунтовые воды гидрокарбонатные магниево-кальциево-

натриевые, бесцветные, прозрачне, с кислой реакцией рН 6,9-7,2. По степени агрессив-



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
140 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

143 

ности: 

- к бетонам марки W4 подземные воды слабоагрессивные, 

- к бетонам марки W6-W20 подземные воды неагрессивные, 

- неагрессивные к арматуре ж/б конструкций при постоянном смачивании и сла-

боагрессивные при периодическом; 

- по отношению к алюминиевой оболочке кабелей высокоагрессивные, к свинцо-

вой –неагрессивные. 

По степени агрессивности (СП 28.13330.2017) в зоне воздействия на строитель-

ные конструкции, до глубины 3,0 м: 

- к бетонам марки W4-W20 грунты неагрессивны; 

- к железобетонным конструкциям – грунты неагрессивны; 

- к углеродистой стали (ГОСТ 9.602-2016) – грунты высокоагрессивны. 

Согласно письма Министерства природных ресурсов Новосибирской области от 

24.06.2022 г. №8778-14/37 и письма Администрации  Криводановского сельсовета Ново-

сибирского района Новосибирской  области  от 03.08.2022 г. №725  территория участка 

изысканий не попадает в зоны санитарной охраны источников поверхностного и подзем-

ного водоснабжения. 

Согласно данным Администрации  Криводановского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской  области  от 03.08.2022 г. №725  участок изысканий не попадает 

в зоны санитарной охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов.  

Согласно данным ТФГИ  по Сибирскому Федеральному округу №СФО-01-У-01-

619 от 13.07.2022 г.  на участке изысканий и в радиусе 500 м от участка изысканий водо-

заборные скважины и их зоны санитарной охраны отсутствуют.  

На рисунке 11 представлены вектора движения подземных вод на участке работ. 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
141 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

144 

 

Рис 11 - Схема направлений движения подземных вод в виде векторов 

Расчёт категории защищенность грунтовый вод 

Настоящий раздел выполнен с целью обоснования выбора оптимального (необ-

ходимого и достаточного) варианта защитных гидрогеологических (гидрогеохимических) 

мероприятий. 

Возможность загрязнения подземных вод с поверхности земли в значительной 

степени определяется защищенностью водоносных горизонтов. 

Под защищенностью водоносного горизонта от загрязнения понимается его пере-

крытость отложениями, препятствующими проникновению загрязняющих веществ с по-

верхности земли или из вышележащего водоносного горизонта. 

Качественная оценка может быть проведена в виде определения суммы услов-

ных баллов или на основании оценки времени, за которое фильтрующиеся с поверхно-

сти воды достигнут водоносного горизонта. 

Балльная оценка защищенности грунтовых вод детально разработана 

В.М.Гольдбергом. Сумма баллов, зависящая от условий залегания грунтовых вод, мощ-

ностей слабопроницаемых отложений и их литологического состава, определяет сте-

пень защищенности грунтовых вод. 

Для оценки потенциальной опасности загрязнения подземных вод на участке 

размещения отходов был выполнен расчет категории защищенности грунтовых вод по 

В.М. Гольдбергу (Гольдберг В.М. «Оценка условий защищенности подземных вод и по-

строение карт защищенности». В кн.: Гидрогеологические основы охраны подземных 

вод, т.1 и 2. Центр международных проектов ГКНТ. М.: 1984. С.171-177).  



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
142 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

145 

Принцип оценки защищенности грунтовых вод состоит в том, что вследствие сла-

бой изученности фильтрационных свойств пород зоны аэрации реальная качественная 

оценка защищенности должна проводиться по трем показателям: глубине уровня грун-

товых вод, литологическому составу пород зоны аэрации, мощности слабопроницаемых 

отложений в разрезе зоны аэрации, т.е. складываться из суммы баллов, определяемой 

по табл. 5.1.2. 

Для расчета суммы баллов необходимо сложить баллы, полученные за мощность 

зоны аэрации, и баллы за мощности имеющихся в разрезе слабопроницаемых пород. 

Сумма баллов зависит от условий залегания грунтовых вод, мощностей слабопроница-

емых отложений и их литологического состава, определяет степень защищенности грун-

товых вод. 

По сумме баллов выделяются шесть категорий защищенности грунтовых вод. Ка-

тегории защищенности грунтовых вод по В.М. Гольдбергу приведены в табл. 4.4.2.1.1. 

Таблица 4.4.2.1.1 - Категории защищенности грунтовых вод по В.М. Гольдбергу 

Категория Сумма баллов Оценка 

I < 5 Весьма незащищенные 

II 5-10 Незащищенные 

III 10-15 Слабо защищенные 

IV 15-20 Относительно защищенные 

V 20-25 Условно защищенные 

VI > 25 Защищенные 

 

Наименьшей защищенностью характеризуются условия, соответствующие кате-

гории I, наибольшей - категории VI. 

По литологии и фильтрационным свойствам отложений выделяют три группы:  

а -супеси, легкие суглинки (коэффициент фильтрации (Кф) = 0,1 - 0,01 м/сут),  

б - суглинки, песчаные глины (коэффициент фильтрации (Кф) = 0,01-0,001 м/сут), 

в - тяжелые суглинки и глины (Кф < 0,001 м/сут). 

Ниже в таблице 4.4.2.1.2 приведены данные для определения баллов 

Таблица 4.4.2.1.2-  Глубина уровня грунтовых вод, мощность и литология слабо-

проницаемых отложений зоны аэрации и соответствующие им баллы 

Уровень грунтовых вод, 

м 

Суммарная мощность (м) и литология слабопроницаемого слоя (а, б, в) по Кф 

<
 1

0
 

1
0

-2
0
 

2
0

-3
0
 

3
0

-4
0
 

>
 4

0
 

<2 2-4 4-6 6-8 8-10 10-12 12-14 14-16 16-18 18-20 > 20 

а б в а б в а б в а б в а б в а б в а б в а б в а б в а б в а б в 

Баллы 

1 2 3 4 5 1 1 2 2 3 4 3 4 6 4 6 8 5 7 1

0 

6 9 1

2 

7 1

0 

1

4 

8 1

2 

1

6 

9 1

3 

1

8 

1

0 

1

5 

2

0 

1

2 

1

8 

2

1 

Оценка категории защищенности производится по Наименьшей защищенностью 

характеризуются условия, соответствующие категории I, наибольшей - категории VI. 

Для расчета приняты следующие коэффициенты фильтрации: 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
143 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

146 

- сильноницаемые породы: песками средней крупности. желтыми, до светло-

коричневых, средней плотности, средней степени водонасыщения и насыщенные водой, 

с вкл. дресвы (Кф = 0,1 - 0,01 м/сут). 

По данным отчета об инженерно-геологических изысканиях 2821-ИГИ грунтовые 

воды вскрыты в среднем на глубине 6,0 м.  

Инженерно-геологические элементы по литологическому составу и фильтрацион-

ным свойствам относятся к литологической группе а (Кф = 0,1 - 0,01 м/сут). 

Оценка естественной защищенности грунтового горизонта участка разме-

щения отходов и санитарно-защитной зоны (500 м) по баллам: 

Глубина залегания грунтовых вод – 6,0 м – 1 балл; 

Мощность слабопроницаемых отложений – в среднем 6,0 м, группа отложений  

по литологическим и фильтрационным свойствам - «а» – 3 балла; 

Итого сумма баллов: 4. 

По сумме баллов грунтовые воды в пределах площадки изысканий и в зоне влия-

ния полигона относятся к категории I. 

В результате оценки естественной защищенности грунтовых вод установлено,  

что исследуемая территория относится к весьма незащищенные категории. 

 

4.4.2.2 Оценка существующего состояния качества подземных вод 

Пробы грунтовой воды из геологических скважин отбирались на территории поли-

гона. 

В соответствии с СП 2.1.5.1059-01 «Гигиенические требования к охране подзем-

ных вод. Водоотведение населенных мест, санитарная охрана водных объектов» в про-

бах грунтовой воды определялся стандартный перечень показателей, а также дополни-

тельные вещества, присущие полигонам ТБО, а именно: физико-химические показатели: 

водородный показатель, взвешенные вещества, сухой остаток, ХПК, БПК5, хлорид-ион, 

сульфат-ионион аммония, полифосфаты, гидрокарбонаты, карбонаты, железо, кадмий, 

медь, свинец, мышьяк, ртуть. литий, барий, кальций, магний, нефтепродукты, АПАВ.  

Таблица 4.4.2.2.1 -  Результаты анализа проб грунтовой воды 

Определяе-
мый показа-

тель 

Единицы 
измере-

ния 

Результаты исследований 
Величина 
допусти-

мого 
уровня по 

СанПиН 
1.2.3685-

21 

Приказ 
Мини-

стерства 
сельско-
го хозяй-
ства РФ 

от 
13.12.2016 
г. № 552  

Грунто-
вая вода 

3 

Грунто-
вая вода 

4 

Грунто-
вая вода 

5 

Грунто-
вая вода 

5 

№ протоко-
ла 

 
№ 8274 от 
22.04.2021 

г. 

№ 8276 от 
22.04.2021 

г. 

№ 8279 от 
22.04.2021 

г. 

№ 8180 от 
22.04.2021 

г. 

Водородный 
показатель 

единицы 
рН 

7,3±0,2 7,2±0,2 7,9±0,2 7,0±0,2 6,5-8,5 - 

Ион аммония мг/дм3 12,8±1,8 4,4±0,6 23,1±3,2 0,8±0,16 - 0,5 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
144 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

147 

Определяе-
мый показа-

тель 

Единицы 
измере-

ния 

Результаты исследований 
Величина 
допусти-

мого 
уровня по 

СанПиН 
1.2.3685-

21 

Приказ 
Мини-

стерства 
сельско-
го хозяй-
ства РФ 

от 
13.12.2016 
г. № 552  

Грунто-
вая вода 

3 

Грунто-
вая вода 

4 

Грунто-
вая вода 

5 

Грунто-
вая вода 

5 

№ протоко-
ла 

 
№ 8274 от 
22.04.2021 

г. 

№ 8276 от 
22.04.2021 

г. 

№ 8279 от 
22.04.2021 

г. 

№ 8180 от 
22.04.2021 

г. 

Сульфат-ион мг/дм3 
65,35±7,1

8 
209,2±23,

0 
18,18±3,6

3 
244,1±26,

8 
500,0 100,0 

Хлорид-ион мг/дм3 
37,35±1,4

0 
89,10±1,4

0 
26,90±1,4

0 
111,00±1,

40 
350,0 300,0 

Массовая 
концентрация 
полифосфа-

тов 

мг/дм3 0,05±0,02 0,14±0,04 0,16±0,04 1,8±0,4 - 18,5 

Нефтепро-
дукты 

мг/дм3 
0,067±0,0

23 
0,048±0,0

17 
0,127±0,0

44 
0,040±0,0

14 
0,3 0,05 

АПАВ мг/дм3 
0,168±0,0

44 
0,052±0,0

19 
˂0,025 ˂0,025 - 0,1 

Сухой оста-
ток 

мг/дм3 
562,0±51,

0 
2588,0±2

33,0 
192,0±36,

0 
3682,0±3

31,0 
1000 - 

Мышьяк мг/дм3  ˂0,005 
0,0095±0,

0045 
˂0,005 

0,0090±0,
0042 

0,01 0,05 

Хром общий мг/дм3 ˂0,02 ˂0,02 ˂0,02 ˂0,02 0,05 0,07 

Ртуть мг/дм3 ˂0,3 ˂0,3 ˂0,3 ˂0,3 0,0005 0,00001 

Кадмий мг/дм3 ˂0,0005 ˂0,0005 ˂0,0005 ˂0,0005 0,001 0,005 

Медь мг/дм3 ˂0,01 ˂0,01 ˂0,01 ˂0,01 1,0 0,001 

Свинец мг/дм3 ˂0,005 ˂0,005 ˂0,005 ˂0,005 0,01 0,006 

Железо мг/дм3 0,65±0,13 0,66±0,13 0,84±0,16 0,49±0,09 0,3 0,1 

Кальций мг/дм3 
102,0±10,

2 
327,5±32,

8 
15,1±1,5 

519,0±51,
9 

200,0 180,0 

Магний мг/дм3 26,8±2,7 75,0±7,5 3,12±0,44 
108,0±10,

8 
50,0 40,0 

Барий мг/дм3 0,35±0,07 0,67±0,09 
0,111±0,2

8 
0,39±0,08 0,7 0,74 

Литий мг/дм3 ˂0,02 ˂0,02 ˂0,02 ˂0,02 0,03 0,08 

БПК5 мгО2/дм3 2,0±0,6 2,20±0,62 1,60±0,45 3,90±1,1 4,0 - 

ХПК мг/дм3 3,50±1,95 8,50±2,45 4,0±2,0 14,5±3,1 30,0 - 

Взвешенные 
вещества 

мг/дм3 
17,75±6,6

8 
206,4±61,

9 
61,0±20,5 77,1±25,7 - 10 

Массовая 
концентрация 
карбонатов и 
гидрокарбо-

натов 

мг/дм3 
538,3±43,

1 
232,1±18,

6 
201,6±16,

1 
260,8±20,

9 
- - 

Щелочность 
ммоль/д

м3 
8,83±1,06 3,81±0,46 3,31±0,40 4,28±0,51   

Красным цветом помечены значения, превышающие величину допустимого уров-

ня содержания веществ по СанПиН 1.2.3685-21 

Фиолетовы цветом помечены пробы, превышающие норматив только в соответ-



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
145 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

148 

ствии с Приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 13.12.2016 г. № 552 

В грунтовой воде, отобранной из геологических обнаружено превышение ПДК 

железа (от 1,6ПДК до 2,8ПДК), кальция (от 1,63ПДК до 2,59ПДК), магния (от 1,5ПДК до 

2,16ПДК), бария (до 1,5ПДК), сухой остаток (от 2,5ПДК до 3,6ПДК).  

От ранее эксплуатирующей организации полигона были получены протоколы мо-

ниторинга компонентов окружающей среды от 2020 года: атмосферный воздух (аммиак, 

углерода оксид, сероводород, метан, бензол, хлороформ, тетрахлорметан, хлорбензол), 

грунтовая вода (аммоний-ион, нитрат-ион, кальций, медь, железо, сухой остаток, магний, 

барий), почва (кадмий, мышьяк, ртуть). 

Исследования компонентов окружающей среды проводились судебноэкспертным 

частным учреждением Сибирского федерального округа «Независимая аналитическая 

лаборатория»», аттестат аккредитации № РОСС.RU.0001.518539. 

Грунтовые воды. Пробы грунтовой воды отбирались в двух точках: контрольная 

скважины №1 Полигон ТБО, с. Криводановка (водяная колонка при въезде) и контроль-

ная скважины №3 в зоне влияния - Полигон ТБО, с. Криводановка (точка расположена за 

границей полигона северное направление). 

Таблица 4.4.2.2.2 - Результаты анализа исследований грунтовой воды (протоко-

лы №05-04-030/1, №05-04-030/2 от 25 марта 2020 г., №05-04-293/1, №05-04-293/2 от 21 

сентября 2020 г., №400/9183, №400/9184 от 09.10.2020 г) 

№ 
п/п 

Место отбора 
проб 

Определяемый 
показатель 

Результаты, 
мг/дм3 

Погрешность, 
мг/дм3 

Норматив, 
мг/дм3 

1 

Контрольная 
скважина №1 

(водяная колонка 
при въезде) По-

лигон ТБО, с. 
Криводановка 

Аммоний-ион 19,14 ±4,02 1,5 

Нитрат-ион 0,52 ±0,09 45,0 

Кальций 27,05 ±2,98 - 

Медь 0,061 ±0,012 1,0 

Железо 19,0 ±3,0 0,3 

Сухой остаток 424,00 ±38,16 - 

Барий Менее 0,001 - 0,7 

Магний 0,17 ±0,04 50 

2 

Контрольная 
скважина №3 в 
зоне влияния – 
Полигон ТБО, с. 
Криводановка 

(точка располо-
жена за границей 
полигона север-

ное направление) 

Аммоний-ион 21,89 ±4,60 1,5 

Нитрат-ион 0,18 ±0,03 45,0 

Кальций 128,00 ±14,08 - 

Медь 0,0020 ±0,0010 1,0 

Железо 9,2 ±1,4 0,3 

Сухой остаток 633,00 ±58,77 - 

Барий 0,012 ±0,003 0,7 

Магний 5,04 ±0,76 50 

*красным цветом обозначены превышения ПДК по СанПиН 1.2.3685-21 

Превышения ПДК наблюдаются по: аммоний-иону – в скважине №1 12,76ПДК и в 

скважине №3 14,59; железу – 63,3 ПДК и 30 ПДК соответственно. 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
146 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

149 

4.4.3 Характеристика объекта, как источника потенциального 
воздействия на подземные воды 

4.4.3.1 Стадия рекультивационных работ 

Потенциальными источниками загрязнения подземных вод на стадии проведения 

рекультивационных  работ являются: 

- хозяйственно-бытовые сточные воды; 

- поверхностные стоки.  

На стадии проведения рекультивационных работ накопление хозяйственно-

бытовых стоков осуществляется в герметичных (закрытых) емкостях туалетных и душе-

вых кабинах с последующим вывозом спецпредприятиями.  

 

4.4.3.2 Стадия после проведения рекультивации 

Потенциальными источниками загрязнения подземных вод на стадии  после ре-

культивации  являются: 

- свалочные массы; 

- фильтрат. 

После проведения рекультивации основной  источник загрязнения подземных вод  

(свалочные массы) будет локализован.  

Грунты основания проектируемого тела полигона соответствуют п.1.15 Инструк-

ции по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов твердых бытовых от-

хо-дов:основание должно иметь слой связанного грунта, к которым относятся глины в 

есте-ственном состоянии с коэффициентом фильтрации не более 10-5 см/с (0,0086 

м/сут.) и толщиной не менее 0,5 м. Таким образом устройство гидроизоляционного ос-

нования под проектное тело полигона проектной документацией не предусматривается. 

Согласно расчетом, полученное отрицательное значение объема фильтрата по-

казывает, что в расчетный год, образование фильтрата в свалочном теле не прогнози-

руется. 

В пострекультивационный период, устройство сплошного противофильтраци-

онного экрана предотвратит контакт атмосферных осадков с загрязненными свалоч-

ными массами, а следовательно, и образования фильтрата в дальнейшей перспективе. 

4.4.4 Оценка воздействий на геологическую среду и подземные воды 

Период рекультивации 

Возможными источниками воздействия на период рекультивации являются: 

- земляные работы; 

- устройство временных отвалов грунта; 

- передвижение строительной техники; 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
147 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

150 

- устройство временных производственных площадок; 

- образование отходов производства и потребления. 

Последствием негативного воздействия на поверхность земли является измене-

ние рельефа. 

Изменение рельефа связано с предусмотренной проектом планировкой тела по-

лигона до проектных отметок. Проектом предусмотрен комплекс восстановительных ра-

бот на площади нарушенных земель по созданию искусственного рельефа, приближен-

ного и согласованного с окружающей местностью путем планировки рекультивируемой 

поверхности с уклонами, обеспечивающими естественный сток поверхностных вод (от 

ливневых дождей, снеготаяния) и исключающими заболачиваемость рекультивируемого 

участка. 

Вертикальные отметки планировки участка организованы по принципу оптималь-

ного разравнивания свалочных масс для формирования компактного тела и возможно-

сти использования существующих форм рельефа для обеспечения участка поверхност-

ным естественным водоотводом. 

Отметки планировки участка обеспечивают содержание тела полигона в не 

подтопляемом состоянии и возможность озеленения планируемой территории. 

Проектный контур выбран с учётом границ земельного участка, существующего 

рельефа и технологических проездов.  

Предусмотренные проектом планировочные решения позволят избежать проник-

новение на прилегающую территорию поверхностных сточных вод с тела рекультивиру-

емого полигона. 

Экологическая устойчивость геологической среды в период рекультивации будет 

обеспечена следующими факторами: 

- направление движения поверхностного стока будет восстановлено после за-

вершения строительства; 

- баланс земляных масс при земляных и планировочных работах будет составлен 

с учетом их минимального перемещения; 

- нагрузка на грунты не изменится. 

При выполнении вышеуказанных мероприятий воздействие на геологическую 

среду в период рекультивации будет минимальным. 

Одной из вероятных аварийных ситуаций, в результате которой будет оказано 

воздействие на первый от поверхности водоносный горизонт, является опрокидывание 

топливозаправщика, или разрушение цистерны, с проливом топлива на поверхность. 

При реализации мероприятий по ликвидации последствий аварии разлив лока-

лизуется путём засыпки участка песком с последующей срезкой грунта загрязнённого 

нефтепродуктами. 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
148 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

151 

Согласно консервативной оценке, при оперативной реализации мероприятий по 

ликвидации последствий аварии, первого от поверхности водоносного горизонта до-

стигнет не более 30% объема аварийного разлива нефтепродуктов. Для оценки мас-

штаба загрязнения подземных вод будет активирован протокол наблюдений за состоя-

нием подземных вод в условиях возникновения аварийной ситуации согласно Монито-

рингу состояния и загрязнения подземных вод при аварийных ситуациях. 

При возгорании разлива топлива воздействия на подземные воды в доступных 

для оценки размерах не прогнозируется. 

Оценка возможного воздействия на геологическую среду в пострекуль-

тивационный период 

Основным источником воздействия на геологическую среду является фильтрат. 

Грунты основания проектируемого тела полигона соответствуют п.1.15 Инструк-

ции по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов твердых бытовых от-

хо-дов:основание должно иметь слой связанного грунта, к которым относятся глины в 

есте-ственном состоянии с коэффициентом фильтрации не более 10-5 см/с (0,0086 

м/сут.) и тол-щиной не менее 0,5 м. Таким образом устройство гидроизоляционного ос-

нования под проектное тело свал-ки проектной документацией не предусматривается. 

Согласно расчетом, полученное отрицательное значение объема фильтрата по-

казывает, что в расчетный год, образование фильтрата в свалочном теле не прогнози-

руется. 

В пострекультивационный период, устройство сплошного противофильтраци-

онного экрана предотвратит контакт атмосферных осадков с загрязненными свалоч-

ными массами, а следовательно, и образования фильтрата в дальнейшей перспективе. 

4.4.5 Перечень мероприятий, обеспечивающих допустимость 
воздействия  

Основными мероприятиями при проведении работ, направленными на предот-

вращение истощения и загрязнения подземных вод и геологической среды, являются: 

На период рекультивационных работ: 

- организация планируемых работ в пределах участка; 

- для сбора хоз-бытовых стоков при проведении используются туалетные и душе-

вые кабины, исключающие прямой контакт с почвой; 

- для сбора поверхностных стоков на период работ используется герметичный (за-

крытый) временный резервуар-накопитель; 

- складирование строительных материалов и строительных отходов в специ-

ально предназначенных местах, имеющих твердое покрытие, предотвращающее про-

никновение загрязняющих веществ в почву, далее – в водоносный горизонт; 

- складирование твердых коммунальных отходов в герметичные контейнеры с 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
149 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

152 

плотно закрывающейся крышкой и последующим вывозом по мере накопления на за-

хоронение (на полигон ТКО); 

- машины и механизмы, участвующие в строительном процессе должны постоян-

но подвергаться техническому осмотру и ремонту с целью предотвращения попадания 

горюче-смазочных материалов в почву; 

- ремонт строительной техники и механизмов, замена масел на строительной 

площадке должна производится на оборудованных площадках на базе стройподрядной 

организации; 

- на строительной площадке следует размещать строительную технику необхо-

димую для выполнения конкретных технологических операций. 

До начала работ подрядной организацией заключаются договора: 

- на вывоз строительных отходов на полигон ТКО; 

- на вывоз хоз-бытовых и производственных  стоков. 

Мероприятия по охране геологической среды при рекультивации: 

- ведение работ в строгом соответствии с проектом и в границах  отвода; 

- маркшейдерский контроль (обеспечение проектных границ работ); 

- противоэрозионные мероприятия; 

- мониторинг неблагоприятных изменений геологической среды; 

- рекультивация участка после проведения рекультивации.  

4.4.6 Мероприятия по охране недр - для объектов производственного 
назначения 

Основные мероприятия по охране недр: 

- снижение загрязнения природной среды пылью при погрузочно-разгрузочных 

работах, выполняемых при земляных работах осуществляется за счет уменьшения сни-

жения высоты разгрузки грунта; 

- недопущение самовольного использования недр; 

- мероприятия, обеспечивающие охрану земель от захламления и загрязнения на 

период производства работ; 

- рекультивация участка работ.  

4.5 Воздействие на окружающую среду, связанное с обращением с 
отходами 

4.5.1 Обоснование применяемых методик оценки и компьютерных 
программ 

Методические подходы к оценкам воздействия при проведении работ на окружа-

ющую среду в части образования и накопления отходов производства и потребления 

разработаны и апробированы. Перечень утвержденных методик и действующих норма-



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
150 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

153 

тивных документов представлен в Списке использованных источников. 

Поскольку уровень потенциального воздействия отходов определяется их каче-

ственно-количественными характеристиками, в качестве основных критериев оценки от-

дельных видов отходов приняты: 

- объем образования; 

- класс опасности по отношению к окружающей природной среде (ОПС). 

Для минимизации негативного воздействия на окружающую среду отходов, обра-

зующихся при проведении работ, в материалах ОВОС ставятся и решаются следующие 

задачи: 

- анализ технологических процессов, регламентных работ, работ по строитель-

ству и эксплуатации, с целью выявления источников образования отходов, установле-

ния количественных показателей для оценки номенклатуры и объемов отходов; 

- определение номенклатуры отходов, образующихся на стадии выполнения ра-

бот; 

- оценка объемов образования отходов; 

- классификация отходов по степени опасности по отношению к окружающей 

среде; 

- подготовка экологически обоснованных решений по организации и обустройству 

площадок накопления отходов; 

- принятие экологически обоснованных решений по порядку обращения с отхода-

ми; 

- выбор лицензированных организаций, потенциально способных принять отходы 

рекультивации на переработку и обезвреживание. 

4.5.2 Характеристика объекта как источника образования отходов 

4.5.2.1 Существующее положение 

Согласно Решения Новосибирского районного суда от 15 октября 2018 года №2-

252/2018 необходимо предусмотреть рекультивацию полигона, исходя из того, что уча-

сток располагается в зоне приаэродромной территории аэродрома Новосибирск (Тол-

мачево). Следовательно, является местом скопления птиц и способствует небезопас-

ности авиаполетам. 

Отходы на участке изысканий распределены неравномерно. Отходы, сосредото-

чены главным образом в центральной части земельного участка, разнородны. 

Объем накопленных свалочных масс 650 000 м3. Объем определен с помощью 

картограммы плана снятия свалочных масс. 

Согласно проведенным полевым обследованиям выявлены следующие виды  

твердых коммунальных отходов: 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
151 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

154 

- Код ФККО 73111001724, наименование: отходы из жилищ несортированные 

(исключая крупногабаритные), класс опасности: 4 

- Код ФККО 7 33 100 01 72 4, наименование отходов: мусор от офисных и 

бытовых помещений организаций несортированный (исключая крупногабаритный), класс 

опасности: 4. 

Морфологический (покомпонентный) состав отходов определен согласно 

аккредитованной лаборатории ФГБУ Станция агрохимической службы «Тарская». 

Морфологический (покомпонентный) состав отходов свалочных масс (приложение М 

отчета 2821-ИЭИ): 

Химический и (или) компонентный состав 

Химический и (или) компо-
нентный состав 

Наименование компонента Содержание, % 

Целлюлоза (бумага, картон, 
древесина) 

11,75 

Полимерные материалы (по 
полиэтилену) 

5,46 

Стекло (по диоксиду кремния) 4,68 

Прочее (земля, песок, мелкие 
камни) (по кремния диоксиду) 

42,28 

Пищевые отходы 8,5 

Резина 0,16 

Металл (по железу) 3,1 

 Текстиль (по лавсану, поли-
этилентерефталату) 

2,3 

 Строительный мусор 21,77 

 

Химический и (или) компонентный состав 

Химический и (или) компо-
нентный состав 

Наименование компонента Содержание, % 

Целлюлоза (бумага, картон, 
древесина) 

12,02 

Полимерные материалы (по 
полиэтилену) 

7,9 

Стекло (по диоксиду кремния) 2,9 

Прочее (земля, песок, мелкие 
камни) (по кремния диоксиду) 

41,31 

Пищевые отходы 18,5 

Резина 0,15 

Металл (по железу) 2,7 

 Текстиль (по лавсану, поли-
эти-лентерефталату) 

3,8 

 Строительный мусор 10,72 

 

4.5.2.1 Период рекультивационных работ   

Количество материалов определено согласно «Правилам разработки и примене-

ния нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве», 

РДС-82-202-96, согласно справочным данным «Методики по расчету количества обра-

зования отходов при строительстве зданий и проведении ремонтных работ», утвер-



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
152 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

155 

жденной  Приказом Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татар-

стан от 8 июня 2004 г. N 560.  

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов более 15 %, осадок очистки сооружений дождевой (ливне-

вой) канализации малоопасный, лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой фор-

ме, лом железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой форме в ходе экс-

плуатации строительной техники и проведения работ по рекультивации  будут переда-

ваться на обезвреживание спецпредприятию.  

Лом стальной и отходы пленки будут передаваться для утилизации ООО "Эко-

рекс-Металл", лицензия на осуществление деятельности заготовки, хранения, перера-

ботки и реализации лома черных и цветных металлов №Л-007/18 от 26 марта 2018 года.  

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исклю-

чая крупногабаритный), пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания 

несортированные, непищевые отходы (мусор) кухонь и организаций общественного пи-

тания практически неопасные будут переданы региональному оператору по заключен-

ному договору между регоператором и генподрядчиком работ, который будет определен 

на тендерной основе.  

Технологией строительства в целях финансовой оптимизации битум будет ис-

пользоваться безотходно в условиях дорогостоящего материала. В рамках покрасочных 

работ для оптимизации в целях финансовой оптимизации окрасочные материалы будут 

использоваться безотходно в условиях дорогосто-ящего материала, отходы краски не 

образуются, кроме тары.   

Техническое обслуживание автотранспорта и спецтехники с заменой масла, 

фильтров и т.д.  не осуществляется на площадке рекультивации, и проектной докумен-

тацией техническое обслуживание будет предусмотрено на базе генерального подряд-

чика, следовательно, отходы от технического обслуживания техники не образуются.  

Проектной документацией предусмотрено использование только технически исправной 

техники с отрегулированной топливной аппаратурой, прошедшей технический осмотр 

перед началом работы. В связи с тем, что ремонт и техническое обслуживание строи-

тельной техники осуществляется силами подрядчика «владельца техники» собственны-

ми силами вне территории площадки строительства объекта, данные отходы не учиты-

ваются. 

При ежедневном обслуживании строительных машин, механизмов и автотранс-

порта образуются отходы в виде замасленной ветоши, которые классифицируются как 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти 

или нефтепродуктов более 15 %). 

Отходы, образующиеся на период аварийных проливов ГСМ строительной техни-



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
153 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

156 

ки, представлены в разделе «Анализ аварийных ситуаций. Оценка рисков воздействия 

на окружающую среду» подраздел 4.10. 

Пункт мойки колес оснащен системой оборотного водоснабжения. В результате 

предварительной очистки сточных вод от мойки колес образуются отходы: Осадок 

очистки сооружений дождевой (ливневой) канализации малоопасный. 

При осуществлении организации питания персонала образуются отходы: 

- пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несортирован-

ные; 

- непищевые отходы (мусор) кухонь и организаций общественного питания прак-

тически неопасные. 

Характеристика отходов представлена согласно Приказу Росприроднадзора от 

22.05.2017  N 242 "Об утверждении федерального классификационного каталога отхо-

дов". 

Все применяемые материалы при проведении работ  должны быть сертифициро-

ваны и  отвечать требованиям ст. 28 ФЗ от 30.12.2009г. № 384 – ФЗ, п.5.2.4  СП 

2.6.1.2612-10. Проектом не предполагается использовать материалы с эффективной 

удельной активностью природных радионуклидов более 740 Бк/кг. Строительная орга-

низация на период планируемых работ будет сама определять поставщиков строитель-

ных материалов, имеющих соответствующие сертификаты. В настоящий момент, не-

возможно определить конкретно каких компаний будет производиться покупка строи-

тельных организаций в силу большого количества компаний и их предложений на рынке.   

Таблица 4.5.2.1.1 – Количество отходов при производстве работ  

[] Подготовительный период 

91920401603 обтирочный материал, загрязненный нефтью 
или нефтепродуктами (содержание нефти или 
нефтепродуктов 15 % и более) 

0.065 [т] 

73310001724 мусор от офисных и бытовых помещений орга-
низаций несортированный (исключая крупно-
габаритный) 

0.198 [т] (1.100 [м3]) 

73610001305 пищевые отходы кухонь и организаций обще-
ственного питания несортированные 

0.000 [т] 

92175112395 осадок сточных вод мойки автомобильного 
транспорта практически неопасный 

0.130 [т] 

40212112605 спецодежда из брезентовых тканей, утратив-
шая потребительские свойства 

0.042 [т] 

43114112205 резиновая обувь, утратившая потребительские 
свойства, незагрязненная практически неопас-
ная 

0.008 [т] 

73610011725 непищевые отходы (мусор) кухонь и организа-
ций общественного питания практически не-
опасные 

0.000 [т] 

[] Технический и биологический этапы 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
154 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

157 

46101001205 лом и отходы, содержащие незагрязненные 
черные металлы в виде изделий, кусков, не-
сортированные 

52.824 [т] 

91920401603 обтирочный материал, загрязненный нефтью 
или нефтепродуктами (содержание нефти или 
нефтепродуктов 15 % и более) 

0.497 [т] 

43411002295 отходы пленки полиэтилена и изделий из нее 
незагрязненные 

1.109 [т] 

73310001724 мусор от офисных и бытовых помещений орга-
низаций несортированный (исключая крупно-
габаритный) 

1.030 [т] (5.720 [м3]) 

73610001305 пищевые отходы кухонь и организаций обще-
ственного питания несортированные 

0.001 [т] 

46811202514 тара из черных металлов, загрязненная лако-
красочными материалами (содержание менее 
5 %) 

0.010 [т] 

73222101304 жидкие отходы очистки накопительных баков 
мобильных туалетных кабин 

827.200 [т] 

82220101215 лом бетонных изделий, отходы бетона в куско-
вой форме 

0.271 [т] 

82230101215 лом железобетонных изделий, отходы железо-
бетона в кусковой форме 

3.342 [т] 

40212112605 спецодежда из брезентовых тканей, утратив-
шая потребительские свойства 

0.218 [т] 

43114112205 резиновая обувь, утратившая потребительские 
свойства, незагрязненная практически неопас-
ная 

0.044 [т] 

73338102205 растительные отходы при кошении травы на 
территории производственных объектов прак-
тически неопасные 

4.081 [т] 

92175112395 осадок сточных вод мойки автомобильного 
транспорта практически неопасный 

14.605 [т] 

48242711524 светодиодные лампы, утратившие потреби-
тельские свойства 

0.0001 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
155 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

158 

Таблица 4.5.2.1.2 – Нормативы образования отходов 

№ 
п/п 

Наименование вида отхода Код по 
ФККО 

Кл. 
оп. 

Происхождение вида 
отходов 

Значение норма-
тива образова-
ния отходов [т] 

1 2 3 4 5 6 

1 обтирочный материал, загрязнен-
ный нефтью или нефтепродукта-
ми (содержание нефти или 
нефтепродуктов 15 % и более) 

91920401603 3 Обслуживание строи-
тельной техники 

0.562 

Итого отходов III класса опасности:          0.562 

2 мусор от офисных и бытовых по-
мещений организаций несортиро-
ванный (исключая крупногабарит-
ный) 

73310001724 4 Жизнедеятельность 
рабочего персонала 

1.228 (6.820 [м3]) 

3 тара из черных металлов, загряз-
ненная лакокрасочными материа-
лами (содержание менее 5 %) 

46811202514 4 Покрасочные работы 0.010 

4 жидкие отходы очистки накопи-
тельных баков мобильных туалет-
ных кабин 

73222101304 4 Жизнедеятельность 
рабочего персонала 

827.200 

5 светодиодные лампы, утратившие 
по-требительские свойства 

48242711524 4 Освещение стройдво-
ра 

0.0001 

Итого отходов IV класса опасности:        828.4381 

6 лом и отходы, содержащие неза-
грязненные черные металлы в 
виде изделий, кусков, несортиро-
ванные 

46101001205 5 При проведение ре-
культивационных ра-
бот 

52.824 

7 отходы пленки полиэтилена и из-
делий из нее незагрязненные 

43411002295 5 При проведение ре-
культивационных ра-
бот 

1.109 

8 пищевые отходы кухонь и органи-
заций общественного питания не-
сортированные 

73610001305 5 Жизнедеятельность 
рабочего персонала 

0.001 

9 лом бетонных изделий, отходы 
бетона в кусковой форме 

82220101215 5 При проведение ре-

культивационных работ 

0.271 

10 лом железобетонных изделий, от-
ходы железобетона в кусковой 
форме 

82230101215 5 При проведение ре-

культивационных работ 

3.342 

11 спецодежда из брезентовых тка-
ней, утратившая потребительские 
свойства 

40212112605 5 Жизнедеятельность 
рабочего персонала 

0.260 

12 резиновая обувь, утратившая по-
требительские свойства, неза-
грязненная практически неопас-
ная 

43114112205 5 Жизнедеятельность 
рабочего персонала 

0.052 

13 растительные отходы при коше-
нии травы на территории произ-
водственных объектов практиче-
ски неопасные 

73338102205 5 Покос травы 4.081 

14 непищевые отходы (мусор) кухонь 
и организаций общественного пи-
тания практически неопасные 

73610011725 5 Жизнедеятельность 
рабочего персонала 

0.001 

15 осадок сточных вод мойки авто-
мобильного транспорта практиче-
ски неопасный 

92175112395 5 Мойка колес строи-
тельной техники 

14.735 

Итого отходов V класса опасности:         76.676 

Итого:        905.6761 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
156 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

159 

Таблица 4.5.2.1.3 - Планируемая передача отходов другим хозяйствующим субъектам с 
целью их дальнейшей обработки и (или) утилизации, и (или) обезвреживания: 
№ Наименование вида отхода Код по 

ФККО 

Кл. Предполагаемая ежегодная передача от-

ходов [тонн в год] 

ФИО индивидуального пред-

принимателя, наименование 

юридического лица, которому 

передаются отходы, его место 

нахождения, ИНН 

п/п   оп. Для обра-

ботки 

Для утили-

зации 

Для обезврежи-

вания 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

    

1 

обтирочный материал, за-

грязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержа-

ние нефти или нефтепродук-

тов 15 % и более) 

91920401603 3            0.562 Спецпредприятие на тендерной 

основе 

    

2 

жидкие отходы очистки 

накопительных баков мо-

бильных туалетных кабин 

73222101304 4          827.200 Спецпредприятие на тендерной 

основе 

3 осадок сточных вод мойки 

автомобильного транспорта 

практически неопасный 

92175112395 5           14.735 Спецпредприятие на тендерной 

основе 

    

4 

спецодежда из брезентовых 

тканей, утратившая потреби-

тельские свойства 

40212112605 5            0.260 Спецпредприятие на тендерной 

основе 

    

5 

резиновая обувь, утратившая 

потребительские свойства, 

незагрязненная практически 

неопасная 

43114112205 5            0.052 Спецпредприятие на тендерной 

основе 

   6 отходы пленки полиэтилена 

и изделий из нее незагряз-

ненные 

43411002295 5            1.109 Спецпредприятие на тендерной 

основе 

7 лом и отходы, содержащие 

незагрязненные черные ме-

таллы в виде изделий, кус-

ков, несортированные 

46101001205 5         52.824   Спецпредприятие на тендерной 

основе 

   8 растительные отходы при 

кошении травы на террито-

рии производственных объ-

ектов практически неопасные 

73338102205 5          4.081   Используется при рекультива-

ции 

   9 лом бетонных изделий, отхо-

ды бетона в кусковой форме 

82220101215 5          0.271   Спецпредприятие на тендерной 

основе 

   

10 

лом железобетонных изде-

лий, отходы железобетона в 

кусковой форме 

82230101215 5          3.342   Спецпредприятие на тендерной 

основе 

11 светодиодные лампы, утра-

тившие по-требительские 

свойства 

48242711524 4 0.0001   Спецпредприятие на тендерной 

основе 

 

 
Таблица 4.5.2.1.4 - Планируемая передача отходов другим хозяйствующим субъектам с 
целью их дальнейшего размещения: 

  

№ 

п/п 

Наименование вида отхода Код по 

ФККО 

Кл. 

оп. 

Планируемая ежегодная передача 

отходов для размещения [тонн в год] 

ФИО индивидуального 

предпринимателя, 

наименование и место 

нахождение юридиче-

ского лица, которому 

передаются отходы, 

ИНН 

    Хранение Захороне-

ние 

Всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 

    1 тара из черных металлов, загрязненная 

лакокрасочными материалами (содер-

жание менее 5 %) 

46811202514 4           0.010          0.010 Полигон  ТКО, внесенный 

в ГРОРО 

 



Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. 
и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

157 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

160 

№ 

п/п 

Наименование вида отхода Код по 

ФККО 

Кл. 

оп. 

Планируемая ежегодная передача 

отходов для размещения [тонн в год] 

ФИО индивидуального 

предпринимателя, 

наименование и место 

нахождение юридиче-

ского лица, которому 

передаются отходы, 

ИНН 

Хранение Захороне-

ние 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

    2 мусор от офисных и бытовых помеще-

ний организаций несортированный (ис-

ключая крупногабаритный) 

73310001724 4   1.228   1.228 Полигон  ТКО, внесенный 

в ГРОРО 

    3 пищевые отходы кухонь и организаций 

общественного питания несортирован-

ные 

73610001305 5   0.001   0.001 Передача региональному 

оператору  

    4 непищевые отходы (мусор) кухонь и 

организаций общественного питания 

практически неопасные 

73610011725 5   0.001   0.001 Передача региональному 

оператору ООО «Магнит» 

Ниже представлена  схема обращения с отходами, образующимися при реализа-

ции проектных решений: 



 161
Вз

ам
.и

нв
.№

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

.№
 п

од
л.
 

2821‐ОВОС.1‐ТЧ 
Лист 

158 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подп. Дата 

       Схема обращения с отходами, образующимися при реализации проектных решений 
№п/п Наименование отхо-

да  
Код по ФККО Класс опас-

ности  
Компонентный 

или физико- 
химический 

состав отхода 
Морфологический 

состав отходов 

Норматив 
образования 
отхода, т 

Характеристика площадок временного накопления отходов Периодичность 
транспортирования 
отходов 

Наименование 
площадки 

Способ 
накопления, 
вместимость 

Предельное 
накопление 

1 обтирочный матери-
ал, загрязненный 
нефтью или нефте-
продуктами (содер-
жание нефти или 
нефтепродуктов 15 
% и более) 

9 19 204 01 60 
3 

4 Текстиль - 80%; 
Нефтепродукты - 

20% 
0.562 

Открытая площадка с 
твердым покрытием 
№1 

металлический ящик 
для временного 
накопления отходов 
V=0,7 м3 

0,7 1 раз за период ра-
бот 

2 

Мусор от офисных и 
бытовых помещений 
организаций несор-
тированный (исклю-
чая крупногабарит-
ный) 

7 33 100 01 72 
4 

4 Пищевые отходы-  
3,9% 

Полимерные ма-
териалы – 29,41%
Бумага, картон – 

48,89% 
Металл -  2,09% 

Текстиль – 5,01% 
Стекло – 5,2% 

Древесина – 5,5% 

1.228 

Открытая площадка с 
твердым покрытием 
№1 

металлический кон-
тейнер для временно-
го накопления отхо-
дов  V=0,7 м3 

0,7 9 раз за период ра-
бот  

3 осадок сточных вод 
мойки автомобиль-
ного транспорта 
практически неопас-
ный 

92175112395 5 Вода – 55% 
Взвешенные ве-

щества – 44% 
Нефтепродукты 

– 1%

14.735 

Открытая площадка с 
твердым покрытием 
№2 

Емкость пункта мойки 
колес V=1,0 м3 

1,0 14 раз за период ра-
бот 

4 тара из черных ме-
тал-лов, загрязнен-
ная ла-кокрасочными 
матери-алами (со-
держание менее 5 %) 

46811202514 

4 Железо – 97% 
Уайт-спирит – 

3% 

0.010 Открытая площадка с 
твердым покрытием 
№1 

металлический кон-
тейнер для временно-
го накопления отхо-
дов  V=0,2 м3 

0,2 1 раз за период ра-
бот 

5 жидкие отходы 
очистки накопитель-
ных баков мобиль-
ных туалетных кабин 

73222101304 4 Вода – 93% 
Азот (N) – 1,1 % 

Фосфор (P2O5) – 
0,26% 

Калий (K2O) – 
0,22% 

Белки – 2,71 % 
Жиры – 1,63% 

Углеводы – 1,08 
% 

827.200 Площадка для биоту-
летов 

Герметичная ёмкость 
V=5,0 м3 

5,0 165 раз за период 
работ 

6 светодиодные лам-
пы, утратившие по-
требительские свой-
ства 

48242711524 4 Алюминий – 
35%;  

Кремний – 35%;  
Стекло – 20%;  

Светодиод нит-
рид-галлиевый – 

10% 

0.0001 Открытая площадка с 
твердым покрытием 
№1 

металлический кон-
тейнер для временно-
го накопления отхо-
дов  V=0,2 м3 

0,2 1 раз за период ра-
бот 

7 Пищевые отходы ку-
хонь и организаций 
общественного пита-
ния несортирован-
ные 

7 36 100 01 30 
5 

5 Вода - 58% 
Углеводы - 

27,3%; 
Белки - 10%; 

Липиды – 4,7% 

0.001 

Помещение бытового 
вагончика  

контейнер для вре-
менного накопления 
отходов 
V=0, 01 м3 

0,01 Ежедневно  



 

                            

162
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 

Вз
ам

.и
нв

.№
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

.№
 п

од
л.
 

       

2821‐ОВОС.1‐ТЧ 
Лист 

      
159 

Изм. Кол.уч. Лист № док Подп. Дата 

8 Непищевые отходы 
(мусор) кухонь и ор-

ганизаций обще-
ственного питания 

практически неопас-
ные 

7 36 100 11 72 
5 

5 Бумага – 16,4%; 
древесина – 

7,0%; 
ткань, текстиль – 

7,8%; стекло – 
8,5%; 

полипропилен – 
43,8%; 

полиэтилен – 
3,3%; сталь – 

1,8%; 
алюминий – 0,9%; 

влага – 7,0%; 
песок – 3,5%; 

0.001 

Открытая площадка с 
твердым покрытием  
№1 

металлический кон-
тейнер для временно-
го накопления отхо-
дов  V= 
0, 05 м3 

0,05 1 раз за период ра-
бот 

9 лом и отходы, со-
держащие незагряз-
ненные черные ме-
таллы в виде изде-
лий, кусков, несор-
тированные 

46101001205 5 железо – 100% 

52.824 

Открытая площадка с 
твердым покрытием 
№2 

Открытая площадка  15 4 раза за период ра-
бот 

10 Отходы пленки по-
лиэтилена и изделий 
из нее незагрязнен-
ные 

43411002295 5 Полиэтилен-100 
% 0.118 

Открытая площадка с 
твердым покрытием  
№1 

металлический кон-
тейнер для временно-
го накопления отхо-
дов  V=0, 5 м3 

0,5 1 раз за период ра-
бот 

11 лом бетонных изде-
лий, отходы бетона 
в кусковой форме 

82220101215 5 Fe – 45% 
SiO2 – 20% 
Al2O3 – 15% 

H2O – 8% 
Fe2O3 – 5% 

CaCO3 – 4.5% 
C – 2% 

ZnSiO3 – 0.5% 

0.271 Открытая площадка с 
твердым покрытием 
№2 

Металлический кон-
тейнер V=2,0 м3 

2 1 раз за период 
строительства 

12 лом железобетон-
ных изделий, отходы 
железобетона в кус-
ковой форме 

82230101215 5 Бетон – 100% 3.342 Открытая площадка с 
твердым покрытием  
№2 

Металлический кон-
тейнер V=5,0 м3 

5 3 раза за период 
строительства 

13 спецодежда из бре-
зентовых тканей, 
утратившая потре-
бительские свойства 

40212112605 5 Резина – 5% 
Ткань х/б (цел-
люлоза) – 95% 

0.260 Открытая площадка с 
твердым покрытием 
№1 

металлический кон-
тейнер для временно-
го накопления отхо-
дов  V=0, 5 м3 

0,5 2 раза за период ра-
бот 

14 резиновая обувь, 
утратившая потре-
бительские свой-
ства, незагрязнен-
ная практически не-
опасная 

43114112205 5 Резина – 100% 0.052 Открытая площадка с 
твердым покрытием 
№1 

металлический кон-
тейнер для временно-
го накопления отхо-
дов  V=0, 5 м3 

0,5 1 раз за период ра-
бот 

15 растительные отхо-
ды при кошении 
травы на территории 
производственных 
объектов практиче-
ски неопасные 

73338102205 5 Трава-67,9%, ли-
стья-14,2%, гра-

вий-17,9% 

0.001 Не накапливается, ис-
пользуется при ре-
культивации  

Не накапливается, 
используется при ре-
культивации  

Не накаплива-
ется, исполь-
зуется при ре-
культивации  

Не накапливается, 
используется при 
рекультивации  

 

 

 
 
 
 
 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
161 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

164 

4.5.2.2 Период после рекультивации 

На период после рекультивации образование отходов не предусматривается.  
 

4.5.3 Мероприятия по сбору, транспортированию, обработке, 
утилизации, обезвреживанию и размещению опасных отходов 

Мероприятиями по предотвращению и минимизации воздействия отходов на 

окружающую среду  является создание и обустройство мест накопления отходов. Про-

ектными решениями предусматривается открытая площадка с твердым покрытием №1 и 

открытая площадка с твердым покрытием №2, на которых в зависимости от схемы дви-

жения отходов располагаются емкости для раздельного накопления отходов: ме-

таллические промаркированные контейнеры с крышками для накопления отходов. 

Отходы, образующиеся в период проведения рекультивационных работ, по мере 

образования будут накапливаться в специально отведенных местах, которые оборуду-

ются в соответствии с СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питье-

вой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помеще-

ниям, экс-плуатации производственных, общественных помещений, организации и про-

ведению санитар-нопротивоэпидемических (профилактических) мероприятий» (площад-

ки с твердым покрытием, металлические контейнеры, установленные на стройплощадке 

с твердым покрытием) с последующим вывозом транспортом лицензированных органи-

заций на лицензированное предприятие по обезвреживанию, утилизации, обработке и 

размещению твердых бытовых и производственных отходов.  

4.5.3.1 Порядок обращения с отходами 

Порядок обращения с отходами определяется исходя из установленных на ста-

дии исследований ОВОС объемов образования отходов, их агрегатного состояния, фи-

зико-химических свойств, классов опасности, возможностей предприятия по использо-

ванию, утилизации или обезвреживанию отходов. 

В сфере обращения с отходами деятельность хозяйствующего субъекта должна 

быть направлена на сокращение объемов образования отходов, внедрение безотход-

ных технологий, преобразование отходов во вторичное сырье или получение из них ка-

кой-либо продукции, сведение к минимуму образования отходов, не подлежащих даль-

нейшей переработке и захоронение их в соответствии с действующим законодатель-

ством. 

Отходы, образующиеся в процессе планируемых работ, будут захораниваться на 

полигоне ТКО и полигоне промышленных отходов. На период после проведения рекуль-

тивации образование отходов не предусматривается.  

 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
162 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

165 

4.5.3.2 Описание решений по обращению с отходами  

Транспортирование  отходов 

Проектом предусмотрено привлечь к транспортированию  отходов специализиро-

ванного Подрядчика, который берет на себя все работы связанные с паспортизацией, 

погрузкой, транспортировкой отходов  

Размещение отходов IV класса опасности необходимо осуществлять также под-

рядной организации с предприятиями или организациями, занимающимися лицензиро-

ванной деятельностью по размещению и обращению с отходами на договорной основе.  

Обезвреживание опасных отходов  

Передача отходов осуществляется в соответствии с договором, заключенным со  

специализированным предприятием, оказывающим услуги по сбору и транспортирова-

нию отходов и обезвреживанию. 

В договорах оговорены все условия передачи отхода специализированным пред-

приятиям. 

В специализированное предприятие, с которым заключен договор, готовится 

письменная заявка о направлении на обезвреживание отходов с указанием количества 

отходов, согласовывается дата, время и условия приема-передачи отходов и получе-

ния/выдачи документов (счет-фактура, акт выполненных работ, акт/справка приема-

передачи отходов и т.п.). 

При получении документов о передаче отходов на обезвреживание 

\транспортировку (счет-фактура, акт выполненных работ, акт/справка приема-передачи 

отходов и т.п.) их оригиналы передаются в бухгалтерию предприятия. Копия акта 

(справки) приема-передачи отходов, в обязательном порядке передается ответственно-

му лицу назначенному приказом (распоряжением) руководителя предприятия для при-

ложения к годовой статистической отчетности по форме 2-ТП (отходы) в качестве доку-

мента, подтверждающего фактическую передачу отходов на обезвреживание. 

Запрещается передача отходов на размещение в несанкционированных местах, 

а также предприятиям, не имеющему лицензию на выполнение соответствующих работ 

Запрещается сбор, транспортирование отходов организациями, не имеющих ли-

цензию на право работ по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвре-

живанию, размещению отходов I-IV классов  опасности. 

 

4.5.3.3 Проектные мероприятия, направленные на снижение влияния отхо-

дов на состояние окружающей среды 

4.5.3.3.1 Стадия  рекультивации 

При обращении с отходами при проведении работ должны соблюдаться: 

- технологические нормы, закрепленные в проектных решениях; 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
163 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

166 

- общие и специальные природоохранные требования и мероприятия, основан-

ные на действующих экологических и санитарно-эпидемиологических нормах и прави-

лах. 

Требования проектной документации в части обращения со строительными отхо-

дами, должны быть учтены при разработке проектов производства работ (ППР). В об-

щем случае, сбор и накопление образующихся отходов требуется осуществлять раз-

дельно по их видам, физическому, агрегатному состоянию, пожаро-, взрывоопасности, 

другим признакам и в соответствии с установленными классами опасности. 

Совместное накопление различных видов отходов допускается в случае опреде-

ленного порядком обращения одинакового направления переработки, утилизации, обез-

вреживания, а также при условии их физической, химической и иной совместимости друг 

с другом. 

Отходы необходимо вывозить, использовать по назначению или размещать в 

специально отведенных местах, согласованных с местными органами охраны природы и 

санитарно-эпидемиологического надзора. Накопление отходов должно осуществляться 

способом, обеспечивающим возможность беспрепятственной погрузки каждой отдель-

ной позиции отходов на автотранспорт для вывоза. 

Транспортировка отходов должна осуществляться способами, исключающими их 

потери, создание аварийных ситуаций, причинение вреда окружающей среде, здоровью 

людей, хозяйственным и иным объектам. 

Транспортировка опасных отходов допускается только специально оборудован-

ным транспортом, в соответствии с действующими нормативными требованиями. 

Погрузку и разгрузку отходов необходимо осуществлять преимущественно меха-

низированным способом при минимальном контакте отходов с людьми и элементами 

среды обитания. 

Все остальные образующиеся отходы подлежат сбору, накоплению и вывозу для 

передачи специализированным организациям, обладающим соответствующими лицен-

зиями и мощностями по переработке, обезвреживанию отходов. 

Места и способы накопления отходов, предусмотренные настоящим проектом, 

гарантируют: 

- отсутствие или минимизацию влияния отходов на окружающую природную сре-

ду, недопустимость риска возникновения опасности для здоровья людей, как в резуль-

тате локального влияния отходов с высокой степенью токсичности, так и в плане воз-

можного ухудшения санитарно-эпидемиологической обстановки за счет неправильного 

обращения с малотоксичными отходами органического происхождения, что достигается: 

 обустройством площадок, исключающим распространение в окружаю-

щей среде загрязняющих веществ, входящих в состав отходов; 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
164 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

167 

 оснащением площадок контейнерами, тип (конструкция), размер и ко-

личество которых обеспечивают накопление отходов с соблюдением санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов при установленных проектом объемах пре-

дельного накопления и периодичности вывоза. 

- недоступность хранимых отходов высоких классов опасности для посторонних 

лиц, что достигается соблюдением режима охраны предприятия; 

- ограничение доступности персонала к отходам высоких классов опасности, что 

достигается: 

 ограничением физического доступа к местам накопления опасных от-

ходов; 

использованием накопителей, оснащенных крышками. 

- информирование персонала об опасности, исходящей от отходов, что достига-

ется: 

 обучением обращению с опасными отходами; 

 соответствующей маркировкой тары; 

 наличием предупреждающих надписей. 

- предотвращение потери отходов, являющихся вторичными материальными ре-

сурсами (ВМР), свойств вторичного сырья в результате неправильного сбора либо хра-

нения, что достигается: 

 введением системы раздельного сбора и накопления отходов, относя-

щихся к ВМР; 

 использованием накопителей, оснащенных крышками; 

 маркировкой тары. 

- удобство проведения инвентаризации отходов и контроля за обращением с от-

ходами, что достигается: 

 раздельным накоплением отходов в соответствии с разработанным по-

рядком 

обращения; 

 пешеходной и транспортной доступностью площадок накопления отхо-

дов; 

 использованием накопителей, имеющих маркировку; 

 регулярным ведением материалов первичной отчетности по образова-

нию и накоплению отходов на территории. 

Основным принятым в проекте техническим мероприятием по охране окружаю-

щей среды от негативного воздействия отходов, образующихся на стадии планируемых 

работ, является обустройство площадок временного накопления отходов строительных 

материалов, отвечающих требованиям экологической безопасности. 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
165 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

168 

Вторым по значимости организационно-техническим мероприятием, направлен-

ным на снижение влияния отходов, образующихся при проведении планируемых работ, 

на состояние окружающей среды является принятый в проекте порядок обращения с 

отходами, предусматривающий раздельный сбор и передачу специализированным ор-

ганизациям на переработку и обезвреживание опасных отходов, и отходов, относящихся 

к вторичным материальным ресурсам. 

 

3.5.3.3.2 Стадия после проведения рекультивации 

На период после рекультивации образование отходов не предусматривается.  

 

4.5.4 Сводная оценка воздействия намечаемой деятельности  

Таблица 4.5.4.1 – Сводная оценка намечаемой деятельности 

О
с
н
о
в
н
ы

е
 и

с
то

ч
н
и

-

ки
 и

 ф
а

кт
о
р

ы
 в

о
з-

д
е

й
с
тв

и
я
 

Э
та

п
 

У
ч
а
с
то

к 

И
н
те

н
с
и

в
н
о

с
ть

 

в
о
зд

е
й

с
тв

и
я
 

Д
л

и
те

л
ь
н
о
с
ть

 

М
а
с
ш

та
б

 в
о
зд

е
й

-

с
тв

и
я
 

В
е
р
о

я
тн

о
с
ть

 в
о

з-

н
и

кн
о
в
е

н
и

я
 н

е
б

л
а

-

го
п
р
и

я
тн

ы
х
 п

о
-

с
л

е
д

с
тв

и
й

 

О
б

р
а
ти

м
о
с
ть

 п
о

-

с
л

е
д

с
тв

и
й

 

Д
о
п
у
с
ти

м
о
с
ть

 в
о

з-

д
е

й
с
тв

и
я
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Накоп-
ление и 
разме-
щение 
отходов 
на пе-
риод 
работ  

Рекуль-
тиваци-
онные  
работы 

Поли-
гон 

Сред-
нее 

Кратко-
срочное 

Локаль-
ный  

Низкая Обра-
тимые 
послед-
ствия  

Допу-
стимые 

После 
прове-
дения 
рекуль-
тивации 

После проведения рекультивации образование отходов не предусматривается 

4.6 Воздействие на окружающую среду, связанное с землепользованием  

За время существования полигона отходы расположились не только на кадастро-

вом участке 54:19:022201:683, но и за границами кадастрового участка, на прилегающих 

территориях участков 54:19:022201:1925, 54:19:022201:1924, 54:19:022201:1923, 

54:19:022201:1220. 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
166 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

169 

Сведения о землепользовании и землевладельцах участка изысканий 
Обозначение 
образуемого 

земельного участка, 
части земельного 

участка 

Местоположение 
Категория 

земель 
Разрешенное 

использование 
Землепользователь 

54:19:022201:683 

обл. Новосибирская, 
район Новосибирский, 
МО Криводановского 
сельсовета, в пром. 

зоне с. Криводановка 

Земли 
промышленност

и, энергетики, 
транспорта, 

связи, 
радиовещания, 
телевидения, 
информатики, 

земли для 
обеспечения 
космической 

деятельности, 
земли обороны, 
безопасности и 

земли иного 
специального 
назначения 

полигоны 
твердых бытовых 

отходов и 
утилизации 

отходов 

Администрация МО 
Криводановского 

сельсовета 

54:19:022201:1925 

обл. Новосибирская, 
район Новосибирский, 
МО Криводановского 
сельсовета, в пром. 

зоне с. Криводановка 

Земли 
сельскохозяйст

венного 
назначения 

Специальная 
деятельность 

(12.2) 

Администрация МО 
Криводановского 

сельсовета 

54:19:022201:1924 

Российская Федерация, 
Новосибирская область, 
Новосибирский район, 

Криводановский 
сельсовет 

Земли запаса 
Специальная 
деятельность 

(12.2) 

Администрация МО 
Криводановского 

сельсовета 

54:19:022201:1923 

Российская Федерация, 
Новосибирская область, 
Новосибирский район, 

Криводановский 
сельсовет 

Земли 
сельскохозяйст

венного 
назначения 

Специальная 
деятельность 

(12.2) 

Администрация МО 
Криводановского 

сельсовета 

54:19:022201:1220 

Новосибирская область, 
р-н Новосибирский, МО 

Криводановского 
сельсовета 

Земли 
сельскохозяйст

венного 
назначения 

учебные, учебно-
опытные и 

учебно-
производственны

е хозяйства 

Администрация МО 
Криводановского 

сельсовета 

 

4.6.1 Исследования ограничений, связанных с расположением участка 
строительства 

Объекты историко-культурного наследия 

К объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) относятся 

объекты недвижимого имущества со связанными с ними произведениями живописи, 

скульптуры, декоративно-прикладного искусства, объектами науки и техники и иными 

предметами материальной культуры, возникшие в результате исторических событий, 

представляющие собой ценность с точки зрения истории, археологии, архитектуры, гра-

достроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или антропологии, со-



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
167 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

170 

циальной культуры и являющиеся свидетельством эпох и цивилизаций, подлинными ис-

точниками информации о зарождении и развитии культуры. 

Правовое регулирование отношений в области сохранения, использования, по-

пуляризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников ис-

тории и культуры) народов РФ осуществляется в соответствии с Федеральным Законом 

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Россий-

ской Федерации» от 25.06.2002 № 73-ФЗ (ред. от 29.12.2004). 

Положения закона разработаны на основании Конституции РФ, Гражданского ко-

декса РФ в целях сохранения исторического и культурного наследия, памятников исто-

рии и культуры, а также реализации прав народов и иных этнических общностей Рос-

сийской Федерации на сохранение и развитие своей культурно-национальной самобыт-

ности, защиту, восстановление и сохранение историко-культурной среды обитания, за-

щиту и сохранение источников информации о зарождении и развитии культуры. 

По данным Государственной инспекции по охране объектов культурного наследия 

Новосибирской области  от 06.07.2022 г. №1199-04/44, на участке изысканий объекты 

культурного наследия, включенные в единый государственный реестр объектов куль-

турного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, вы-

явленные объекты культурного наследия, объекты, обладающие признаками объекта 

культурного наследия (в том числе археологического наследия), отсутствуют. 

Рассматриваемая территория расположена вне зон охраны и защитных зон объ-

ектов культурного наследия, расположенных в Новосибирском районе Новосибирской 

области. 

Особо охраняемые природные территории 

Особо охраняемые природные территории (ООПТ) – участки земли, водной по-

верхности и воздушного пространства над ними, где располагаются природные ком-

плексы и объекты, имеющие особое природоохранное, научное, культурное, эстетиче-

ское, рекреационное и оздоровительное значение. К особо охраняемым природным 

территориям относятся земли государственных природных заповедников, в том числе 

биосферных, государственных природных заказников, памятников природы, националь-

ных парков, природных парков, дендрологических парков, ботанических садов, террито-

рий традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Си-

бири и Дальнего Востока Российской Федерации, а также земли лечебно-

оздоровительных местностей и курортов. 

Согласно письма Министерства природных ресурсов и экологии по Новосибир-

ской области от 24.06.2022 г. №8778-14/37 особо охраняемые территории местного и  

регионального значения, и их охранные зоны, водно-болотные угодья и ключевые орни-

тологические территории на участке изысканий отсутствуют.  



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
168 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

171 

Согласно  письма Администрации  Криводановского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской  области  от 03.08.2022 г. №725 особо охраняемые территории 

местного значения на участке изысканий отсутствуют. 

Согласно данным Письма Минприроды России от 30.04.2020 года  №15-47/10213 

«О предоставлении информации для инженерно-экологических изысканий» особо охра-

няемые территории федерального значения на участке изысканий отсутствуют. 

Ближайшие к объекту особо охраняемые территории: 

Ближайшие ООПТ федерального значения: 

- Центральный сибирский ботанический сад СО РАН – 37,0 км на юго-востоке от 

объекта; 

- Дендрологический сад Новосибирской зональной плодово-ягодной опытной 

станции им. И.В. Мичурина - 48,0 км на юго-востоке от объекта; 

- заповедник «Васюганский» - 260 км на юго-западе от объекта; 

Ближайшие ООПТ регионального значения к участку изысканий: 

- Государственный природный заказник «Кудряшовский бор» - в 1,6 км на северо-

востоке от объекта; 

- Памятник природы «Дендрологический парк» -  в 10,0 км на востоке от объекта; 

- Памятник природы «Долина реки Издревая» -  в 33,5 км на юго-востоке от объ-

екта; 

- Памятник природы «Бердская лесная дача» - в 39,3 км на юго-востоке от объек-

та. 

Ближайшие ООПТ местного значения к участку изысканий: 

В границах Криводановского сельсовета Новосибирского района ООПТ местного 

значения отсутствуют.  

 

Участок изысканий 

1 

2 

3 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
169 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

172 

1 - Кудряшовский государственный природный заказник 

2 - Дендрологический парк - памятник природы регионального значения 

3 - Болото Кучино (Перспективная ООПТ) 

Рис.  12 – Выкопировка интерактивной карты ООПТ Новосибирской области 

 

Зона влияния выбросов, по которым на период  рекультивационных работ явля-

ется источником воздействия на среду обитания и здоровье человека (0,05 ПДК), м: 

Вещество С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

0301. Азота ди-
оксид 

1110 1089 1106 825 1020 950 1084 1013 

0303. Аммиак 311 178 250 325 340 275 275 292 

0328. Сажа 214 80 130 60 76 120 149 185 

0333. Серово-
дород 

309 211 300 373 393 341 334 322 

0410. Метан 78 0 60 43 89 60 50 48 

0616. Диме-
тилбензол 

879 717 781 772 863 796 808 768 

0621. Ме-
тилбензол 

104 20 100 79 90 69 66 54 

0627. Этилбен-
зол 

487 480 460 472 470 494 503 482 

1325. Формаль-
дегид 

236 123 175 146 199 167 172 225 

2752. Уайт-
спирит 

173 32 86 0 0 3 146 167 

6003. Аммиак, 
сероводород 

638 576 646 641 612 626 662 614 

6004. Аммиак, 
сероводород, 

формальдегид 
853 815 895 802 852 865 916 857 

6005. Аммиак, 
формальдегид 

506 469 476 470 470 489 499 484 

6035. Серово-
дород, фор-
мальдегид 

569 490 568 550 557 582 580 552 

 

Зона влияния выбросов, по которым на период  после рекультивации является 

источником воздействия на среду обитания и здоровье человека (0,05 ПДК), м: 

Вещество С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

0303. Аммиак 315 162 311 325 300 224 204 209 

0333. Серово-
дород 

371 232 266 303 361 287 290 273 

0410. Метан 78 0 60 43 89 60 50 48 

0616. Диме-
тилбензол 

261 113 160 177 242 167 142 147 

0621. Ме-
тилбензол 

104 20 100 79 90 69 66 54 

0627. Этилбен-
зол 

487 480 460 472 470 494 503 482 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
170 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

173 

1325. Формаль-
дегид 

210 70 127 150 213 146 114 144 

6003. Аммиак, 
сероводород 

611 530 637 593 603 660 542 630 

6004. Аммиак, 
сероводород, 

формальдегид 
853 815 895 802 852 865 916 857 

6005. Аммиак, 
формальдегид 

466 394 461 451 458 444 482 436 

6035. Серово-
дород, фор-
мальдегид 

526 460 541 516 517 520 557 490 

 

Согласно проведенному анализу в зоне влияния на период проведения работ  и 

на период после рекультивации не располагаются ООПТ.  

Учитывая тот фактор, что большая удаленность до ООПТ федерального  и местно-

го значения и отсутствие ООПТ местного значения, следовательно, негативное воздей-

ствие планируемых работ на ООПТ федерального, регионального и местного значения 

отсутствуют. 

Территории традиционного природопользования 

Под традиционным природопользованием понимают систему эксплуатации при-

родных ресурсов, созданную местным населением, эволюционно приспособленную к 

местным условиям и передающую из поколения в поколение традиционные приемы и 

формы ведения хозяйства. 

Согласно Распоряжения Правительства РФ №631-р от 8 мая 2009 г. «Об утвер-

ждении перечня мест традиционного проживания и традиционной хозяйственной дея-

тельности коренных малочисленных народов РФ и перечня видов их традиционной хо-

зяйственной деятельности» участок изысканий не относится к местам традиционного 

проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных 

народов Российской Федерации. 

Согласно письма Администрации места проживания коренных малочисленных 

народов отсутствуют.  

Водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы 

Водоохранными зонами являются территории, которые примыкают к береговой 

линии морей, рек, ручьев, каналов, озер, водохранилищ и на которых устанавливается 

специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях 

предотвращения загрязнения, засорения, заиления указанных водных объектов и исто-

щения их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и 

других объектов животного и растительного мира (ст. 65 Водного кодекса РФ). 

Пересекаемые водотоки на участке работ отсутствуют. Ближайшие водные объ-

екты – Кривое озеро на расстоянии 642 м, в восточном направлении на расстоянии 5,1 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
171 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

174 

км река Обь. В соответствии со ст. 65 Водного Кодекса РФ, водоохранная зона Кривого 

озера соответствует 50 м, р. Обь  - 200 м.  Участок планируемых работ располагается за 

пределами водоохраной и прибрежной зон водных объектов. 

Рыбоохранные зоны 

В соответствии с постановлением правительства РФ № 743 «Об утверждении 

правил установления рыбоохранных зон» от 6 октября 2008 г. (Постановление…, 2008) 

рыбоохранные зоны устанавливаются согласно следующим правилам: 

Ширина рыбоохранной зоны рек и ручьев устанавливается от их истока до устья 

и составляет для рек и ручьев протяженностью: 

до 10 километров – 50 метров; 

от 10 до 50 километров – 100 метров; 

от 50 километров и более – 200 метров. 

Ширина рыбоохранной зоны озера, водохранилища, за исключением водохрани-

лища, расположенного на водотоке, или озера, расположенного внутри болота, устанав-

ливается в размере 50 метров. Ширина рыбоохранной зоны водохранилища, располо-

женного на водотоке, устанавливается равной ширине рыбоохранной зоны этого водо-

тока. Ширина рыбоохранной зоны моря составляет 500 метров. 

Ширина рыбоохранных зон магистральных или межхозяйственных каналов сов-

падает по ширине с полосами отводов таких каналов. 

Рыбоохранные зоны для рек, ручьев или их частей, помещенных в закрытые кол-

лекторы, не устанавливаются. Ширина рыбоохранных зон рек, ручьев, озер, водохрани-

лищ, имеющих особо ценное рыбохозяйственное значение (места нагула, зимовки, 

нереста и размножения водных биологических ресурсов), устанавливается в размере 

200 метров. Ширина рыбоохранных зон прудов, обводненных карьеров, имеющих гид-

равлическую связь с реками, ручьями, озерами, водохранилищами и морями, составля-

ет 50 метров. 

По результатам рекогносцировочного обследования участка работ, участок изыс-

каний  не пересекает и не попадает в границы участков традиционного рыболовства и в 

рыбоохранную зону водных объектов. 

Зоны специального назначения 

Скотомогильники и другие захоронения, неблагополучные по особо опас-

ным инфекционным и инвазионным заболеваниям, кладбища 

Согласно данным Управления по ветеринарии Новосибирской  области от 

08.07.2022 г.  №1400/51 от 08.07.2022 на участке работ, а так же в радиусе 1000 м сиби-

реязвенных скотомогильников и иных мест захоронения павших животных не зареги-

стрировано.  

Согласно  письма Администрации  Криводановского сельсовета Новосибирского 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
172 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

175 

района Новосибирской  области  от 03.08.2022 г. №725  свалки и полигоны ТБО на 

участке изысканий отсутствуют,  ближайшее сельское кладбище располагается на рас-

стоянии 2,3 км. 

Зоны санитарной охраны источников питьевого водоснабжения, зоны са-

нитарной охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов 

Зоны санитарной охраны (ЗСО) организуются на всех источниках питьевого во-

доснабжения и водопроводах, вне зависимости от ведомственной принадлежности, по-

дающих воду, как из поверхностных, так и из подземных источников. 

ЗСО организуются в составе трех поясов, в каждом из которых устанавливается 

специальный режим и определяется комплекс мероприятий, направленных на преду-

преждение загрязнения воды источников водоснабжения (СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны 

санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения»). 

Согласно письма Министерства природных ресурсов Новосибирской области от 

24.06.2022 г. №8778-14/37 и письма Администрации  Криводановского сельсовета Ново-

сибирского района Новосибирской  области  от 03.08.2022 г. №725  территория участка 

изысканий не попадает в зоны санитарной охраны источников поверхностного и подзем-

ного водоснабжения. 

Согласно данным Администрации  Криводановского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской  области  от 03.08.2022 г. №725  участок изысканий не попадает 

в зоны санитарной охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов.  

Согласно данным ТФГИ  по Сибирскому Федеральному округу №СФО-01-У-01-

619 от 13.07.2022 г.  на участке изысканий и в радиусе 500 м от участка изысканий водо-

заборные скважины и их зоны санитарной охраны отсутствуют.  

Месторождения полезных ископаемых 

Согласно  заключения №72/2022 от 29.06.2022 г. Департамента по недропользо-

ванию Сибирского федерального округа в границах участка изыскания полезные иско-

паемые отсутствуют.  

Лесные земли, лесопарковые и зеленые зоны, защитные леса и особо за-

щитные участки лесов 

Согласно письма Министерства природных ресурсов Новосибирской области от 

25.08.2022 №12270-07/37 участок изысканий не располагается  на лесных землях.  

Согласно данным письма Администрации Криводановского сельсовета Новоси-

бирского района Новосибирской  области  от 03.08.2022 г. №725 лесопарковые и зеле-

ные зоны, защитные леса и особо защитные участки лесов на участке изысканий отсут-

ствуют.  

Приарэдромные территории, санитарно-защитные зоны, зоны ограничения 

застройки 

file://///ftp02-oif.oif.transneft.ru/OIF/NTD/НД_МНТ/03/03_03/САНПИН%202.1.4.1110-02


 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
173 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

176 

Согласно данным письма Администрации  Криводановского сельсовета Новоси-

бирского района Новосибирской  области  от 03.08.2022 г. №725   участок изысканий 

расположен в зоне приаэродромной территории аэродрома Новосибирск (Толмачево). 

Согласно данным публичной кадастровой карте на участке изысканий  не накла-

дываются зоны с особыми условиями использования территории.  

Особо ценные сельскохозяйственные земли 

Согласно данным письма Администрации  Криводановского сельсовета Новоси-

бирского района Новосибирской  области  от 03.08.2022 г. №725   участок изысканий не 

располагается на особо ценных сельскохозяйственных землях. 

4.6.2 Оценка территории в разрезе системы территориального 
планирования муниципального образования и генеральных планов поселений 

Согласно разрешенному использованию земельный участок предусматриваются 

для размещения коммунальных, складских объектов. 

Выводы: 

- территория участка работ не входит в: водоохранные и рыбооохранные зоны, 

зоны санитарной охраны источников питьевого водоснабжения, охранные зоны объек-

тов историко-культурного наследия, отсутствуют объекты историко-культурного насле-

дия и объекты, обладающие признаками объектов историко-культурного наследия, в 

территории традиционного природопользования коренных и малочисленных народов, в 

границы особо охраняемых природных территорий местного и федерального значения; 

- участок работ  не входит в  ООПТ федерального, регионального и местного зна-

чения; 

- участок располагается в границах в зоне приаэродромной территории аэродро-

ма Новосибирск (Толмачево). 

4.7 Воздействие на почвенный покров 

4.7.1 Обоснование применяемых методик оценки и компьютерных 
программ 

Охрана почв при хозяйственной деятельности базируется на максимальном со-

хранении их как средства производства в сельском и лесном хозяйстве. В рамках проек-

тирования решаются задачи: 

- по снижению землеемкости участка рекультивации; 

- охране почв от загрязнения и деградации, обусловленных хозяйственной дея-

тельностью; 

- рациональному использованию плодородного слоя почв; 

- рекультивации нарушенных почв и земель. 

Методика оценки воздействия на почвенный покров в ходе планируемых работ 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
174 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

177 

базируется на соблюдении нормативных требований: 

- оценка степени загрязнения почвогрунтов определялась в соответствии с                            

СанПиН 1.2.3685−21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопас-

ности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

- к контролю и охране почвенного покрова от загрязнения (ГОСТ 17.4.3.04-85 

«Охрана природы. Почвы. Общие требования к контролю и охране от загрязнения»); 

- по критериям пригодности почв для землевания и рекультивации                           

(ГОСТ 17.4.2.02-83 «Номенклатура показателей пригодности нарушенного плодородного 

слоя почв для землевания», ГОСТ 17.5.3.06-85 «Требования к определению норм сня-

тия плодородного слоя почвы при производстве земляных работ»); 

- снятию и складированию плодородного слоя почв при производстве земляных 

работ (ГОСТ 17.4.3.02-85 «Требования к охране плодородного слоя почв при производ-

стве земляных работ»); 

- рекультивации нарушенных почв и земель (Постановление Правительства РФ 

от 10.07.2018 N 800 "О проведении рекультивации и консервации земель" (вместе с 

"Правилами проведения рекультивации и консервации земель"). 

При написании данного раздела специализированное программное обеспечение 

не применялось. 

4.7.2 Общая характеристика почвенного покрова 

Согласно почвенной карте, в район изысканий расположен на границе распро-

странения черноземов выщелоченных и боровых песков. 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
175 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

178 

 
Рис.13 – Почвенная карта 

Естественный почвенный покров исследуемой территории сильно изменен ввиду 

его использования. Большая часть территории занята мусором. На участках не занятым 

мусором, преимущественно распространены техногенные и насыпные грунты. Техноген-

ные грунты имеют антропогенный генезис, не имеют закономерной организации. Данные 

почвы можно охарактеризовать как урбаноземы. Урбаноземы - почвы с нарушенным 

строением профиля, несогласованным залеганием горизонтов, наличием антропогенных 

горизонтов с высокой степенью загрязнения тяжёлыми металлами и органическими ве-

ществами, строительных и бытовых отходов. 

С целью описания строения почвы было заложено 4 почвенных разреза (ПР) в 

зоне влияния полигона –с западной и восточной сторон (на участках поросших деревья-

ми) и с северной и северо-восточной (участках поросших преимущественно травянистой 

растительностью). Почвенная структура практически на всей территории СЗЗ нарушена 

ввиду её прошлого хозяйственного использования (на территории с востока и запада от 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
176 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

179 

полигона насыпаны земляные валы). Естественные почвенный покров наблюдается 

только с северной стороны от полигона. Схема расположения разрезов представлена на 

рисунке 14.  

 
Рис. 14 - Схема расположения почвенных разрезов 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
177 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

180 

Таблица 3.7.1 - Описание почвенных разрезов в соответствии c Классификацией 

и диагностикой почв России  

Разрез 1 

 

0-80 Супесь. Текстурный горизонт свет-
ло-коричневого цвета, крунозерни-
стой структуры  

Разрез 2 

 

0-29 Агрогумусовый горизонт темно ко-
ричневой окраски с единичными бу-
рыми пятнами, включения корней 
растений 

29-130 Супесь. Текстурный горизонт свет-
ло-коричневого цвета, крунозерни-
стой структуры 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
178 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

181 

 

Разрез 3 

 

0-25 Агрогумусовый горизонт серой 
окраски с единичными бурыми пят-
нами, включения корней растений 

25-60 Супесь. Текстурный горизонт свет-
ло-коричневого цвета, крунозерни-
стой структуры 

Разрез 4 

 

0-46 Агрогумусовый горизонт темно тем-
но-серой окраски с единичными бу-
рыми пятнами, включения корней 
растений 

46-62 Супесь. Текстурный горизонт свет-
ло-серого цвета, крунозернистой 
структуры 

62-83 Супесь. Текстурный горизонт серого 
цвета с прослоями бурого цвета, 
крунозернистой структуры 

 

 

 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
179 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

182 

4.7.3 Оценка эколого-геохимическая состояния почв 

Для оценки загрязненности почв/грунтов на глубину 0,0-0,2 м было отобрано 8 

проб в зоне влияния полигона на расстоянии 50, 250 и 500 м по 8-ми направлениям и 4 

пробы с пробных площадок на территории проектирования не занятых отходами. Также 

было отобрано 21 проба из 7 скважин на участке изысканий.  

В соответствии с СанПиН 1.2.3685-21, по суммарному показателю загрязнения 

пробы с пробных площадок ПП8-ПП14 в слое 0,0-0,2 м и из скважины №2 в слое 3,0-6,0 

м, скважины №4 в слое 18,0-20,0 м, скважины №5 в слое 0,0-3,0 м, скважины №7 в слое 

0,0-3,0 м, скважины №10 в слое 0,0-3,0 м и скважины №11 в слое 0,0-3,0 м относятся к 

категории загрязнения «умеренно опасная». Во всех остальных пробах индекс Zc 

меньше 16, что позволяет отнести данные пробы к категории загрязнения «допусти-

мая». 

Содержание 3,4-бенз(а)пирена в пробах из скважины №2 в слое 3,0-4,0 м, сква-

жины №7 в слое 1,0-3,0 м, скважины №10 в слое 1,0-3,0 м и скважины №11 в слое 1,0-

3,0 м относятся к категории загрязнения «очень сильная». В пробах из скважины №2 в 

слое 7,0-6,0 м, скважины №5 в слое 1,0-3,0 м, скважины №10 в слое 0,2-1,0 м относятся 

к категории загрязнения «слабая». В пробах с пробных площадок ПП1-ПП8 в слое 0,0-

0,2 м и из скважины №3 в слое 18,0-21,0 м, скважины №4 в слое 18,0-21,0 м, скважины 

№5 в слое 0,0-1,0 м, скважины №7 в слое 0,0-1,0 м, скважины №10 в слое 0,0-0,2 м и 

скважины №11 в слое 0,0-1,0 м относятся к категории загрязнения «допустимая». 

На исследуемой территории индекс БГКП в пробах с пробной площадки №1 и №5 

менее 1, что позволяет отнести эти пробы к чистой категории загрязнения. Пробу с 

пробной площадки №4 по индексу БГКП можно отнести к допустимой категории загряз-

нения, с пробных площадок №3 и 5 к умеренно опасной категории загрязнения, с проб-

ной площадки №2 к опасной категории загрязнения.  

Результаты исследований показа ли, что на рассматриваемой территории жизне-

способные яйца и личинки геогельминтов и цисты патогенных кишечных простейших не 

обнаружены. На основании проведенных исследований установлено, что по уровню 

биологического загрязнения по санитарно-паразитологическим показателям почвы 

на всей исследованной территории в слое 0-0,2 м относятся к чистой категории загряз-

нения. 

Удельная активность естественных радионуклидов в пробах грунта не превышает 

средних значений для данной местности. Радиоактивного загрязнения техногенными 

радионуклидами не выявлено. Согласно НРБ-99/2009 грунты по эффективной удельной 

активности соответствуют 1 классу строительных материалов, используемых в строи-

тельстве без ограничений. 

От ранее эксплуатирующей организации полигона были получены протоколы мо-



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
180 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

183 

ниторинга компонентов окружающей среды от 2020 года: атмосферный воздух (аммиак, 

углерода оксид, сероводород, метан, бензол, хлороформ, тетрахлорметан, хлорбензол), 

грунтовая вода (аммоний-ион, нитрат-ион, кальций, медь, железо, сухой остаток, магний, 

барий), почва (кадмий, мышьяк, ртуть). 

Исследования компонентов окружающей среды проводились судебноэкспертным 

частным учреждением Сибирского федерального округа «Независимая аналитическая 

лаборатория»», аттестат аккредитации № РОСС.RU.0001.518539. 

Почвы отбирались в двух точках: точка №1 Полигон ТБО (точка расположена на 

границе полигона северо-западное направление), точка №2 Полигон ТБО (точка распо-

ложена на границе полигона северное направление) (таблица 4.7.3.1). 

Таблица 4.7.3.1 - Результаты анализа исследований грунтовой воды (протоколы 

№05-04-030/1, №05-04-030/2 от 25 марта 2020 г., №05-04-293/1, №05-04-293/2 от 21 сен-

тября 2020 г., №400/9183, №400/9184 от 09.10.2020 г) 

№ 
п/п 

Место отбора 
проб 

Определяемый 
показатель 

Результаты, 
мг/кг 

Погрешность, 
мг/кг 

Норматив, 
мг/кг 

1 

точка №1 Поли-
гон ТБО (точка 

расположена на 
границе полигона 
северо-западное 

направление) 

Кадмий 0,050 ±0,025 2,0 

Мышьяк 5,55 ±2,78 10,0 

Ртуть 0,047 ±0,022 2,1 

2 

точка №2 Поли-
гон ТБО (точка 

расположена на 
границе полигона 

северное 
направление) 

Кадмий 0,045 ±0,023 2,0 

Мышьяк 8,35 ±4,18 10,0 

Ртуть 0,073 ±0,034 2,1 

 

Превышения ПДК по исследованным веществам в почвах выявлено не было. 

4.7.4 Характеристика намечаемой деятельности, как потенциального 
источника воздействия на почвы 

4.7.4.1 Стадия рекультивационных работ 

Основным воздействием в период проведения работ является  нарушения и изъ-

ятия участков почвенного покрова, в ходе проведения земляных и планировочных ра-

бот. 

Так же на стадии рекультивационных работ негативное воздействие на почвен-



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
181 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

184 

ный покров может быть оказано в случае недостаточной проработки природоохранных 

мероприятий при проведении работ: 

- захламление прилегающей территории строительным мусором и отходами; 

- загрязнение почвенного покрова за счет поступления загрязняющих веществ с 

неорганизованным стоком хозяйственно-бытовых сточных вод  и фильтрата на период  

планируемых работ; 

- механическое нарушение почвенного покрова вне зоны работ на территориях; 

- локальные загрязнения почвенного покрова и грунта нефтепродуктами при экс-

плуатации строительной техники; 

- локальное загрязнение свалочными массами. 

 

4.7.4.2 Стадия после проведения рекультивации 

На стадии после проведения рекультивации источников воздействия на почвен-

ные ресурсы не предусматривается. 

4.7.5 Оценка воздействий на почвенный покров 

4.7.5.1 Стадия рекультивационных работ  

При проведении рекультивационных работ будут оказаны как прямые, так и кос-

венные воздействия. 

На стадии рекультивации объекта значимые отрицательные воздействия на поч-

венный покров не прогнозируются (изъятие почв не происходит, косвенные воздействия 

минимальны). 

К косвенным воздействиям на почвенный покров на стадии рекультивации отно-

сится аэрогенное загрязнение в результате эксплуатации машин и механизмов с двига-

телями внутреннего сгорания. 

К косвенным воздействиям на почвенный покров (и в целом ландшафт) может 

быть отнесено изменение термических условий и режима влажности осваиваемых тер-

риторий, данное воздействие распространяется также и на прилегающие участки. 

Воздействия намечаемой деятельности на почвенный покров  характеризуются: 

• высокой интенсивностью, локальным масштабом – непосредственно на 

участках ведения работ; 

• краткосрочностью – в период проведения рекультивационных работ; 

• низкой вероятностью возникновения необратимых последствий на участ-

ках косвенного воздействия. 

Площадь нарушаемого почвенного и растительного покрова составляет 47804.00 

кв.м. 

На стадии рекультивации предусмотрено выполнение опережающих превентив-



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
182 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

185 

ных организационно-планировочных и инженерно-технических мероприятий, направ-

ленных на минимизацию поступления загрязненных сточных вод на почвенный покров, 

прилегающих к  стройдвору территорий. 

Определенное воздействие на почвенный покров может быть оказано при воз-

никновении техногенных пожаров. Следствием этого будет уничтожение напочвенного 

покрова и поступление продуктов горения на поверхность почв, однако, естественный 

сток будет способствовать их сносу на прилегающие ненарушенные территории. В дан-

ном случае обратимость воздействия оценивается как низкая, т.к. определяется способ-

ностью почв к самовосстановлению. 

 

4.7.5.2 Стадия после проведения рекультивации 

На стадии после проведения рекультивации источников воздействия на почвен-

ные ресурсы не предусматривается. 

 

4.7.6 Сводная оценка воздействия намечаемой деятельности 

Таблица 3.7.6.1 – Сводная оценка намечаемой деятельности 

О
с
н
о
в
н
ы

е
 и

с
то

ч
н

и
-

ки
 и

 ф
а

кт
о
р

ы
 в

о
з-

д
е

й
с
тв

и
я
 

Э
та

п
 

У
ч
а
с
то

к 

И
н
те

н
с
и

в
н
о

с
ть

 

в
о
зд

е
й

с
тв

и
я
 

Д
л

и
те

л
ь
н
о
с
ть

 

М
а
с
ш

та
б

 в
о
зд

е
й

-

с
тв

и
я
 

В
е
р
о

я
тн

о
с
ть

 в
о

з-

н
и

кн
о
в
е

н
и

я
 н

е
б

л
а

-

го
п
р
и

я
тн

ы
х
 п

о
-

с
л

е
д

с
тв

и
й

 

О
б

р
а
ти

м
о
с
ть

 п
о

-

с
л

е
д

с
тв

и
й

 

Д
о
п
у
с
ти

м
о
с
ть

 в
о

з-

д
е

й
с
тв

и
я
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Земля-
ные и 
плани-
ровоч-
ные ра-
боты на 
период 
рекуль-
тивации 

рекуль-
тиваци-
онные 
работы  

Поли-
гон 

Высо-
кое  

Разовое Локаль-
ный  

Низкая Обра-
тимые 
послед-
ствия  

Допу-
стимые 

4.7.7 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных 
ресурсов и почвенного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации 
нарушенных или загрязненных земель и почвенного покрова 

Мероприятия по охране и рациональному использованию земель. Рекуль-

тивация полигона, включающая биологический этап,  сама по себе является мероприя-

тием по улучшению состояния земель размещения объекта и растительности.  

Дополнительные мероприятия, обеспечивающие комплекс природоохранных ме-



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
183 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

186 

роприятий, предусмотренных проектом: 

- проезд строительной техники в пределах полосы отводимых земель; 

- демонтаж временных площадок после окончания работ; 

- своевременная уборка мусора; 

- проведение работ по рекультивации нарушенных земель; 

- складирование материалов на специально отведенных площадках в пере-

делах полосы отвода; 

- устройство площадки временного накопления отходов с твердым покрыти-

ем; 

- обеспечение площадки рекультивации герметичными контейнерами для 

сбора отходов; 

- выполнение правил пожарной безопасности. 

Рекультивация земель 

Рекультивация содержит комплекс природоохранных и инженерно-технических 

мероприятий, направленных на восстановление территорий, с целью дальнейшего их 

использования.  

Рекультивация участка выполняется в два этапа: технический и биологический. 

Технический этап заключается в разработке технологических и строительных мероприя-

тий, решений по рекультивации  полигона. 

Биологический этап рекультивации предусматривает агротехнические и фитоме-

лиоративные мероприятия, направленные на восстановление нарушенных земель. Био-

логический этап осуществляется вслед за инженерно-техническим этапом рекультива-

ции. 

В соответствии с ГОСТ 17.5.1.02-85 и в связи с последующим целевым использо-

ванием нарушенных земель проектной документацией предусмотрено природоохранное 

и санитарно-гигиеническое направление рекультивации. 

Техническая рекультивация 

Рекультивация участка производится с целью улучшения состояния окружающей 

среды и возвращения занятой территории в состояние, пригодное для хозяйственного 

использования. 

Выбор направления рекультивации земель определен следующими факторами: 

- физико-географические и климатические условия района; 

- фактическое состояние нарушенных земель к моменту рекультивации. 

Последовательность выполнения работ по технической рекультивации: 

 устройство технологического проезда; 

 сгребание свалочных масс бульдозерами 125кВт с перемещением в проектируемое 

тело полигона; 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
184 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

187 

 сгребание свалочных масс за границами учаска  бульдозерами 125кВт с 

перемещением в проектируемое тело полигона; 

 формирование поверхности проектируемого тело полигона и выполажива-

ние откосов; 

 устройство защитного рекультивационного покрытия поверхности проекти-

руемого тело полигона: 

 укладка выравнивающего слоя из песчаного грунта толщиной 0,3м; 

 устройство слоя из геокомпозитного материала; 

 нанесение планировочного слоя грунта толщиной 0,2м; 

 нанесение плодородного слоя толщиной 0,15м; 

 планировка территории рекультивации на свободной территории от за-

стройки и проездов в границах благоустройства без учета участка складирования сва-

лочных масс (в т.ч. на прилегающих участках); 

 нанесение плодородного слоя толщиной 0,15м на свободную территорию 

от застройки проездов в границах благоустройства без учета участка складирования 

свалочных масс. 

Организация работ при проведении технической рекультивации предусматривает 

охрану окружающей среды, максимальную производительность средств механизации и 

технику безопасности. 

Биологическая рекультивация 

Исходя из социальных, экономических и природных условий района работ, проек-

том рекультивации земель предусмотрено восстановление плодородия и растительного 

покрова рекультивируемых земель — биологический этап рекультивации. 

Биологическая рекультивация земель полигона проводится после завершения 

технической рекультивации. Производится на всей площади нарушенных земель, вклю-

чая территорию стройгородка.  

В состав работ биологического этапа рекультивации земель входят: 

­ укладка биомата; 

­ полив биомата. 

Биомат — биологически-активная самовоспроизводящаяся система укрепления 

грунта путем создания гарантированного растительного слоя. Использование Биомата, 

является экологически безопасным для окружающей среды. 

Биомат —это материал для защиты от эрозионных процессов и восстановления 

почвенно-растительного слоя. 

Биомат представляет собой полностью разлагающийся многослойный материал 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
185 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

188 

из натуральных волокон (лен, джут), между слоями которого уложена смесь, включаю-

щая семена многолетних растений, питательные вещества (минеральные и органиче-

ские удобрения, стимуляторы роста растений, почвообразующие бактерии). Состав се-

мян многолетних трав подбирается в соответствии с климатической зоной и особенно-

стям объекта. 

Биомат — это хорошая защита грунта от ветра и дождя. Разложение естествен-

ных волокон способствует удобрению грунта и восстановление растительного покрова 

Основная функция использования Биомата – защитная. Биоматы широко приме-

няются для естественной защиты поверхности почвы от водной и ветровой эрозии, 

оврагообразования. Данная функция широко применяется при освоении территорий 

там, где происходит полное или частичное уничтожение растительного покрова из-за 

высокой чувствительности природной среды к внешним воздействиям.  

Если соблюдать все правила укладки Биомат, то полное озеленение территории 

наступит примерно в течение 1-2 месяцев. Через год если всхожесть плохая, можно до-

сеять семена. В течение 1-2-х лет, образуется обильная корневая система, которая про-

никает глубоко в почву, связывает грунт и образует дернину. 

Еще одно дополнительное свойство Биомат – удобрение почвы, за счет разло-

жения природных волокон, что в свою очередь способствует хорошему росту растений. 

Область применения Биомат: 

- в качестве противоэрозионного покрытия откосов насыпей, откосов водоотвод-

ных сооружений; 

- для рекультивации почвы; 

- для озеленения территории (садов, скверов, парков); 

- в ландшафтном дизайне; 

- устройство подпорных стен в комплексе с габионными конструкциями. 

Преимущества применение Биомата: 

- простота монтажа; 

- быстрое и эффективное озеленение; 

- равномерный травяной покров; 

- экологическая безопасность. 

При подборе состава семян и питательных смесей (органических и минеральных 

удобрений, почвообразующих бактерий, стимуляторов роста) учитываются особенности 

грунта, а также климатическая зона.  

Для обеспечения более плотного прилегания Биомат к грунтовой поверхности, 

участок укладки необходимо подготовить – выполнить местную планировку поверхности 

и удалить комки грунта размером более 80-100 мм. 

Стыковка отдельных полос Биомат осуществляется путем укладки полос вна-



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
186 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

189 

хлест друг на друга.  

Величина нахлеста составляет 50-100 мм. Биомат по краям и в местах нахлеста 

закрепляется крепежными элементами. 

Осуществляется полив уложенного Биомат. 

Наиболее благоприятное время для укладки Биомат начало весенне-летнего пе-

риода, после схода снежного покрова и оттаивания слоя сезонного промерзания, при 

температуре воздуха +5°С и выше. 

Возможность укладки Биомат при температурах воздуха от -5°С до -10°С должна 

быть согласована с производителем в период формирования заказа на изготовление 

Биомат. 

При работах в аномально засушливые периоды рекомендуется осуществлять ра-

зовые поливы уложенного Биомат. 

 

4.7.7.1 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных 

ресурсов и почвенного покрова.  

В зоне строительства при выполнении работ произойдет негативное воздействие 

на поверхность земли и рельеф местности. 

Тип воздействия - механическое разрушение и загрязнение поверхности отхода-

ми. Возможными источниками воздействия являются: 

- земляные работы; 

- устройство временных отвалов грунта; 

- передвижение строительной техники; 

- устройство временных производственных площадок; 

- образование отходов производства и потребления. 

Последствием негативного воздействия на поверхность земли является измене-

ние рельефа. Все работы предусмотрены в пределах полосы отвода земельного участ-

ка. 

Изменение рельефа связано с предусмотренной проектом планировкой тела по-

лигона до проектных отметок. Проектом предусмотрен комплекс восстановительных ра-

бот на площади нарушенных земель по созданию искусственного рельефа, приближен-

ного и согласованного с окружающей местностью путем планировки рекультивируемой 

поверхности с уклонами, обеспечивающими естественный сток поверхностных вод (от 

ливневых дождей, снеготаяния) и исключающими заболачиваемость рекультивируемого 

участка. 

Вертикальные отметки планировки участка организованы по принципу оптималь-

ного разравнивания свалочных масс для формирования компактного тела и возможно-

сти использования существующих форм рельефа для обеспечения участка поверхност-



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
187 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

190 

ным естественным водоотводом. 

Отметки планировки участка обеспечивают содержание тела полигона в не 

подтопляемом состоянии и возможность озеленения планируемой территории. 

Проектный контур выбран с учётом границ земельного участка, существующего 

рельефа и технологических проездов.  

Предусмотренные проектом планировочные решения позволят избежать проник-

новение на прилегающую территорию поверхностных сточных вод с тела рекультивиру-

емого полигона. 

Кроме планировочных решений, принятых проектом, для снижения воздействия 

на поверхность земель в период рекультивации проектом предусмотрены следующие 

мероприятия: 

Период рекультивации 

- организация работ и передвижение машин и механизмов исключительно в пре-

делах отведенных для строительства земель; 

- сокращение площади участка строительства, ограничение его минимальными 

технологически необходимыми размерами; 

- устройство технологических проездов с учетом требований по предотвращению 

повреждений инженерных коммуникаций; 

- избежание нарушения естественно-дренажной сети, восстановление ее в близ-

ком к существующему до начала строительства виде для предотвращения возможных 

процессов заболачивания территории и, как следствие, деградации растительности из-

за затруднения или полного прекращения естественного дренирования; 

- максимально возможное сохранение естественного рельефа путем применения 

машин и механизмов с наименьшим удельным давлением на грунт, максимальным ис-

пользованием для технологических проездов существующих дорог, восстановлением 

участков нарушенного рельефа; 

- проведение работ, связанных с повышенной пожароопасностью (сварка), спе-

циалистами с соответствующей квалификацией; 

- запрещение хранения горюче-смазочных материалов, заправки техники, мойки 

автомобилей в не предусмотренных для этих целей местах;  

- транспортирование мелкоштучных материалов в специальных контейнерах; 

- оснащение рабочих мест инвентарными контейнерами для бытовых и строи-

тельных отходов; 

- завершение строительства качественной уборкой, проведением планировочных 

работ, благоустройством территории 

- размещение отвалов грунта в пределах границ зоны производства работ; 

Экологическая устойчивость геологической среды в период рекультивации будет 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
188 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

191 

обеспечена следующими факторами: 

- направление движения поверхностного стока будет восстановлено после за-

вершения строительства; 

- баланс земляных масс при земляных и планировочных работах будет составлен 

с учетом их минимального перемещения; 

- нагрузка на грунты не изменится. 

При выполнении вышеуказанных мероприятий воздействие на земельные угодья 

в период рекультивации будет минимальным. 

Период эксплуатации 

Основным мероприятием по предотвращению загрязнения земельных ресурсов 

от загрязнения является устройство сплошного противофильтрационного экрана. 

В пострекультивационный период, устройство сплошного противофильтрацион-

ного экрана предотвратит контакт атмосферных осадков с загрязненными свалочными 

массами, а следовательно, и образования фильтрата в дальнейшей перспективе.  

Согласно проведенным детальным расчетам, полученное отрицательное значе-

ние объема фильтрата показывает, что в расчетный год, образование фильтрата в сва-

лочном теле не прогнозируется.  

4.8 Воздействие на растительный и наземный животный мир 

4.8.1 Обоснование применяемых методик оценки и используемых 
критериев 

Оценка воздействия намечаемой деятельности на растительного и животного 

мира района реализации проекта основана на анализе ее устойчивости к прогнозируе-

мым изменениям окружающей среды. Характеристика растительности территории при-

водится по: 

- результатам инженерно-экологических изысканий; 

- литературным и фондовым данным, относящимся к району работ; 

Критерием при оценке воздействия намечаемой деятельности на животный мир 

являлось соответствие проектных решений положениям ФЗ «Об охране окружающей 

среды», ФЗ «О животном мире»  и другим руководящим документам. 

4.8.2 Общая характеристика растительного мира 

Характеристика растительного покрова  

На территории исследуемого объекта растительный покров представлен  

не повсеместно, в основном распространены рудеральные виды растений. Территория 

проектирования условно разделена на участок, занятый мусором и участки, занятые 

техническими помещениями, стоянками для техники и подъездными дорогами. Условно 

зону влияния можно разделить на 3 участка по типам геоботанических сообществ: луг в 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
189 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

192 

северной части зоны влияния, территории, поросшие вторичным лесом в восточной и 

западной частях, и территория промзоны в южной и юго-западной частях. 

Таблица 4.8.2.1 - Структура растительного покрова на территории изысканий 

№ Растительное сообщество 
Площадь, 
% 

Территория полигона 

1 Участки занятые мусором 95 

2 
Участки не занятые мусором, в том числе участки занятые 
техническими помещениями, стоянками для техники и подъезд-
ными дорогами 

5 

Зона влияния  

1 Луг 25 

2 Территория поросшая вторичным лесом 40 

3 Промышленная зона 35 

 

В настоящее время участок изысканий представляет собой насыпь, фрагментар-

но поросшую травянистой растительностью. Произрастания кустарников и деревьев на 

территории изысканий отмечено не было. Мест произрастания редких растений в рай-

оне работ не выявлено, что свидетельствует о высокой антропогенной освоенности 

природных комплексов. 

Причинами столь фрагментарного и обедненного растительного покрова являют-

ся экстремально высокий уровень антропогенной нагрузки; захламление территории от-

ходами различного генезиса, а также токсический эффект этих отходов, который приво-

дит  

к угнетению особей растений и выпадению из фитоценозов значительного числа видов. 

Примерно 95 % территории проектирования заняты отходами, большая часть 

свалочного тела перекрыта изолирующим грунтом. 

  



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
190 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

193 

  

Рис. 15  Территория участка работ 

С северной стороны полигона располагается луг, поросший травянистой расти-

тельностью. Древесная растительность не образует на данном участке сплошного яруса 

и представлена отдельными представителями осины обыкновенной (Рopulus tremula), 

березы повислой (Betula pendula) и подростом вышеперечисленных видов по периметру 

участка и на границе опушки леса и луга. Травянистый ярус представлен такими видами 

как вейник наземный (Calamagrostis epigeios), донник белый (Mellotus albus), тысяче-

листник обыкновенный (Achilea millefollium) лебеда раскидистая (Chenopodium patula), 

хвощ луговой (Equisetum arvense), горошек мышиный (Vicia cracca), ситник сплюснутый 

(Juncus compressus), костер безостый (Bromus ineermis), мятлик луговой (Poa pratensis), 

вьюнок полевой (Convolvulus arvensis), бодяк полевой (Cirsium arvense), чертополох по-

никающий (Caarduus natus), тимофеевка луговая (Phelum protense). На границе леса и 

луга добавляются иван-чай узколистный (Chamerion angustifolium), пырей ползучий 

(Elytrigia repens), цикорий обыкновенный (Cichorium intybus), отмечаются отдельные 

участки, на которых доминирует полынь обыкновенная (Artemisia vulgaris), полынь горь-

кая (Artemisia absinthium), лопух большой (Arctium lappa). 

На участках с западной и восточной стороны от полигона, вторичный лес пред-

ставлен в основном березами и осиной. С южной и юго-западной стороны расположены 

промзоны, растительность здесь представлена типичными для городов видами. В дре-



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
191 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

194 

весном ярусе были встречены клен ясенелистный, тополь дрожащий, береза повислая. 

Кустарники представлены следующими видами: вяз голый, крушина слабительная. В 

травяном ярусе доминируют газонные виды растений, тысячелистник обыкновенный, 

лопух паутинистый, полынь горькая, цикорий обыкновенный, осот полевой, мать-и-

мачеха. 

В целом растительные сообщества территории участка изысканий и зоны влия-

ния характеризуются несколько обедненным видовым составом и присутствием руде-

ральных видов.  

Причинами столь фрагментарного и обедненного растительного покрова являют-

ся экстремально высокий уровень антропогенной нагрузки; частичное захламление тер-

ритории отходами различного генезиса, а также токсический эффект этих отходов, кото-

рый приводит к угнетению особей растений и выпадению из фитоценозов значительного 

числа видов. 

Редкие и охраняемые виды растений 

Район изысканий не входит в ареалы произрастания видов, занесенных в Крас-

ную Книгу Новосибирской области. Во время проведения инженерно-экологических 

изысканий сотрудниками ООО «Ютис+» были сделаны следующие выводы: редкие и 

исчезающие виды растений отсутствуют. 

Характеристика животного мира  

Ввиду продолжительного и довольно сильного антропогенного воздействия на 

исследуемую территорию, животный мир представлен преимущественно гемерофила-

ми. 

Из беспозвоночных это, прежде всего, дождевые черви, сапротрофы из класса 

членистоногих (преимущественно насекомые из отрядов жесткокрылые и двукрылые). 

Среди фауны наземных млекопитающих возможно присутствие мышевидных грызунов 

(полевки, землеройки, полевые мыши, серая крыса). Орнитофауна представлена в ос-

новном отрядами воробьинообразных (грач, серая ворона, воробей, ворон), голубеоб-

разных (голубь сизый). 

В целом во время маршрутного исследования были замечены 6 видов птиц, из 

млекопитающих на территории участка изысканий и зоны влияния были обнаружены 

крыса серая, а также бродячие собаки. 

Таблица 4.8.2.2 - Аннотированный список видов наземных позвоночных живот-

ных, встреченных при проведении инженерно-экологических изысканий 

Млекопитающие Mammalia 
Отряд Грызуны - Rodentia 

Сем. мыши – Muridae 
Крыса серая – Rattus norvegicus  

Птицы – Aves 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
192 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

195 

Отряд голубеобразные – Columbiformes 
Сем. голубиные - Columbidae 

Голубь сизый (Columba livia) 
Отряд воробьинообразные - Passeriformes 

Сем. врановые - Corvidae 
Серая ворона (Corvus cornix) 
Ворон (Corvus corone) 

Сем. дроздовые - Turdidae 
Дрозд рябинник (Turdus pilaris) 

Сем. воробьиные - Passeridae 
Воробей домовый (Passer domesticus) 

Сем. синицевые - Paridae 
Синица большая (Parus major) 

Отряд ржанковобразные - Charadriiformes 

 

Местообитания, пути миграции охотничьих и промысловых видов животных  

на исследуемой территории отсутствуют. 

Ихтиофауна 

Формирование ихтиофауны Обского бассейна происходило за счет местных ви-

дов рыб реки Обь и рыб, завезенных из других водоемов. Фауна рыб и круглоротых 

включает 2 вида круглоротых, 34 вида рыб, относящихся к 7 отрядам и 13 семействам, 6 

видов - акклиматизанты. 

Верхняя Обь населены многими ценными представителями сибирской ихтиофау-

ны (Бабуева, 2001). Полупроходные виды - сибирский осетр, нельма, муксун, пелядь 

находятся под угрозой исчезновения. 

Ихтиофауна сформировалась с преобладанием в ее составе ценных видов: бен-

тофаг-акклиматизант лещ (95% улова) и хищник-акклиматизант судак (7-10% улова). 

Для адаптации леща большое значение имела хорошо развитая пойма (30% акватории) 

и кормовая база - хирономиды, а также акклиматизанты мизида и байкальские гаммару-

сы (Бабуева, 1988). 

Редкие и охраняемые виды животных 

Район изысканий не входит в ареалы распространения видов, занесенных в 

Красную Книгу Новосибирской области и РФ. При проведении инженерно-

экологических изысканий на исследуемой территории, представители фауны, занесен-

ные в Красные Книги РФ и Новосибирской области, не обнаружены - отсутствуют.  

4.8.4 Характеристика объекта как источника воздействия на 
растительный и наземный животный мир территории 

Воздействие на наземную биоту 

Оценка рисков прямого воздействия на биоту и ландшафтные комплексы.  

Основные виды прямого воздействия на растительный покров и животный мир в 

период рекультивации несанкционированной полигона: 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
193 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

196 

– уничтожение травянистой и древесной растительности участка работ; 

– уничтожение почвенной биоты, обитателей травостоя и их местообитаний; 

– уничтожение мест обитания позвоночных животных (в первую очередь, птиц и 

мелких млекопитающих); 

– механическое нарушение (уничтожение и повреждение) растительного покрова; 

– угнетение жизнедеятельности растений, интоксикация и гибель животных в ре-

зультате возможного химического загрязнения при сборе свалочных масс. 

В пострекультивационный период негативное воздействие на биоту и экосисте-

мы не ожидается. 

Оценка рисков косвенного воздействия на биоту и ландшафтные комплек-

сы.  

К основным факторам косвенного воздействия от реализации планируемой 

деятельности относятся в период производства работ являются:  

– эмиссия поллютантов; 

– физическое воздействие (прежде всего шумовое); 

– в период производства работ – пресс браконьерства и собирательства. 

Экологические нормативы качества атмосферного воздуха определены толь-

ко для сохранения лесных экосистем, это критерий качества атмосферного воздуха, 

который отражает предельно допустимое содержание вредных (загрязняющих) ве-

ществ в атмосферном воздухе, при котором отсутствует вредное воздействие на лес-

ные экосистемы [ГОСТ Р 56166-2014 Качество атмосферного воздуха. Метод определе-

ния экологических нормативов на примере лесных экосистем / Утв. и введен в дей-

ствие Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии 

от 14.10.2014 г. № 1324-ст]. Критический уровень загрязняющих веществ для лесных 

экосистем рекомендован также Всемирной организацией здравоохранения 

[https://www.who.int/health-topics/air-pollution#tab=tab_1]. Предельно допустимые значе-

ния концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе существенно ниже 

установленных гигиенических нормативов [СанПиН 1.2.3685−21 «Гигиенические норма-

тивы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания»] и нормативов качества для лесных экосистем. 

Таким образом, можно констатировать отсутствие негативного воздействия на 

биоту в период проведения рекультивации посредством возможной эмиссии поллю-

тантов через атмосферный воздух, прогнозные концентрации существенно ниже ПДКлес 

и критического уровня для лесных экосистем. Исходя из того, что после проведения 

планируемых работ отходы будут транспортированы на обезвреживание, следователь-

но, выбросов вредных (загрязняющих) веществ не предусматривается 

Для снижения возможных негативных последствий и контроля текущей ситуации 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
194 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

197 

проектной документацией предусмотрены мероприятия, обеспечивающие допустимость 

воздействия и контроль качества атмосферного воздуха (точки выбраны в соответствии 

с образованием максимальных расчетных концентраций) по показателям воздействия. 

Проектом предлагается проводить контроль по компонентам, на которые формируют за 

контуром объекта более 0,1 ПДК. 

В пострекультивационный период негативное воздействие на биоту и экосисте-

мы через эмиссию поллютантов в приземном слое атмосферы не ожидается. 

Проектом предусмотрен периодический контроль уровня воздействия физиче-

ских факторов (один из основных факторов возможного негативного воздействия на 

животных – присутствие человека и работающей техники). В рамках производственного 

контроля и экологического мониторинга предлагается выполнять замеры в контрольных 

точках (эквивалентный уровень звука, максимальный уровень звука). В период рекуль-

тивации полигона расчетные уровни звукового давления не превышают усыновленные 

гигиенические нормы (0,3–0.5 ПДУдень); экологические нормативы не утверждены. По-

сле проведения рекультивации источников шумового воздействия не ожидается. Таким 

образом, стоит ожидать, что планируемая акустическая нагрузка не окажет существен-

ного воздействия на сообщества животных. Кроме того, предусмотрен достаточный 

объем мероприятий по защите от шума, обеспечивающий допустимость воздействия. 

Оценка рисков косвенного воздействия на биоту и ландшафтные комплек-

сы при аварийных ситуациях  

При рассмотренных сценариях аварийных ситуаций в период рекультивации 

полигона ожидаются выбросы в атмосферу загрязняющих веществ, которые могу 

оказать негативное влияние на экосистему, достигнув критических уровней загрязнения 

[https://www.who.int/health-topics/air-pollution#tab=tab_1]. Оценка полученных максималь-

ных расчетных концентраций приведена в таблице. 

Максимальные расчетные концентрации загрязняющих веществ, поступающих в 

атмосферу при разливе дизельного топлива ниже гигиенических нормативов для рабо-

чей зоны и жилой зоны, характеризующей относительно безопасный уровень загрязне-

ния при краткосрочном воздействии. Расчетная величина концентрации по нормируе-

мым показателям при возгорании дизельного топлива превышает установленные гигие-

нические и экологические нормативы по всем контролируемым показателям. С учетом 

установленных критических уровней загрязняющих веществ для лесных экосистем 

наиболее опасными являются возгорание пролива топлива (концентрации при аварий-

ных выбросах значительно превышают критические уровни). Такого рода воздей-

ствия могут способствовать изменению процессов дыхания и фотосинтеза у растений, 

основных метаболических процессов у животных, изменению буферной способности 

почвы. Учитывая низкую вероятность и малую продолжительность аварийного выброса, 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
195 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

198 

связанного с возгоранием дизельного топлива (около 12 минут), риск формирования та-

ких концентраций минимален. 

Вероятно-возможной аварийной ситуацией, в результате которой будет оказано 

воздействие на почвенный покров (опосредованно – на растения и педобионтов), 

является разгерметизация емкостей с  хоз-бытовыми и ливневыми стоками. После про-

ведения лабораторных исследований качества почвы на содержание остаточных форм 

и их производных в зоне аварии, при необходимости будет выполнена рекультивации 

загрязненного участка. При соблюдении технологи локализации данной аварии значи-

мых воздействий на биоту не ожидается. 

Основные факторы негативного воздействия на биоту и ландшафтные 

комплексы и предложения по снижению возможных негативных последствий  

Основные факторы возможного негативного воздействия на биоту. Расти-

тельность в пределах участка работ и зоны влияния находится на тех или иных ста-

диях вторичных сукцессий, определяемых целым рядом антропогенных факторов (сель-

скохозяйственная освоенность района, развитая дорожная инфраструктура, близость 

агломерации и пр.). В период рекультивации полигона сильной трансформации (ча-

стичное сведение, уплотнение почвенно-растительного слоя, механические поврежде-

ния) подвергается территории отвода. Прилегающая к участку территория будет подвер-

гаться незначительному воздействию (эмиссии поллютантов от транспорта). Основное 

воздействие на растительный покров в после рекультивации будет связано с возмож-

ным механическим повреждением растительных сообществ (например, при посещении 

персоналам, выполняющим производственный экологически мониторинг и контроль), но 

оно должно быть оценено как несущественное. Согласно расчетам рассеивания поллю-

тантов можно констатировать отсутствие негативного воздействия на лесостепные эко-

системы. Следует полагать, что после рекультивации будут наблюдаться процессы вос-

становления за счет экологически лабильных местных видов и инвазии элементов. Та-

ким образом, можно прогнозировать следующие основные виды воздействия на расти-

тельный покров: 

– уничтожение растительного покрова в зоне производства работ (в период ре-

культивации, аварийных ситуациях); 

– повышение пожароопасности, уничтожение и нарушение растительности в ре-

зультате пожаров (в период рекультивации, после рекультивации, аварийных ситуа-

циях);  

– изменение условий произрастания в результате нарушения гидрологического 

режима территории в период и после рекультивации и (изменение гидрологического 

режима почв участка изысканий не прогнозируется); 

– ухудшение состояния растительности на прилегающих территориях вследствие 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
196 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

199 

воздействия атмосферных выбросов (в период рекультивации, аварийных ситуациях), 

не подтверждено выполненными расчетами рассеивания поллютантов; 

– увеличение скорости биологических инвазий на нарушенных участках. 

Локализация возможных нарушений может достигаться на уровне проектиро-

вания путем 

– планирования обоснованных и апробированных методов рекультивации; 

– максимального ограничения деятельности вне отвода, исключение деятельно-

сти, не предусмотренной проектом. 

К основным факторам воздействия, представляющим угрозу и беспокойство по-

пуляциям животных в зоне отвода и потенциального влияния относятся:  

– уничтожение почвенной мезофауны, обитателей травостоя и их биотопов (пе-

риод рекультивации и, аварийных ситуациях); 

– уничтожение мест обитания позвоночных животных (в первую очередь, птиц и 

мелких млекопитающих) (период рекультивации); 

− фактор беспокойства: присутствие большого числа людей, шум от работы тех-

нических и транспортных средств (период рекультивации, после рекультивации, ава-

рийные ситуации);  

− вытеснение мобильных видов (период рекультивации и);  

− возможное уничтожение мест кормовой базы (период рекультивации, аварий-

ные ситуации); 

− возможное ингредиентное загрязнение (период рекультивации, эксплуатации, 

аварийные ситуации); 

− увеличения пресса охоты и браконьерства (период рекультивации); 

− биологическая инвазия (период рекультивации, после рекультивации). 

После завершении этапа рекультивации, необходимо провести мероприятия по 

рекультивации на участках рекультивации, используемых для стоянки техники, склади-

рования оборудования и пр. С восстановлением на них растительного покрова будет 

проходить процесс заселения мелкими млекопитающими, амфибиями и рептилиями. В 

дальнейшем численность и характер пребывания млекопитающих и птиц будет опреде-

ляться особенностями эксплуатации объекта. При наличии или возникновении шумового 

и технического загрязнения возможно 

− снижение численности животных в сопредельной территории; 

− лишение птиц, ранее гнездившихся на территории отвода, мест размножения, 

либо прямое уничтожение гнезд или выводков в результате производства работ, если 

оно совпадет с периодом их размножения; 

− усиление фактора беспокойства для птиц, гнездящихся на смежной с площадкой 

территории, не затрагиваемой рекультивацией полигона. 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
197 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

200 

Снижение уровня негативного воздействия можно свести к минимуму, если 

придерживаться щадящего графика работ и реализации предусмотренных проектных. 

Подавляющее большинство выявленных на территории планируемого строительства 

видов птиц и мелких млекопитающих относится к категории фонового населения. 

Площадь планируемого изъятия этих местообитаний в пределах границ отвода произ-

водства работа незначительна, что не окажет заметного влияния на общее состояние 

популяций этих видов.  

Полное уничтожение ожидается для педобионтов и маломобильных обитате-

лей травостоя. Однако, после проведения работ по рекультивации полигона в силу 

ограниченности территории ожидается восстановление сообществ данных экологиче-

ских групп через 3–5 лет. 

В случае обнаружения в период производства работ охраняемых видов (слу-

чайный заход) необходимо приостановить все хозяйственные работы в пределах 

установленного локалитета до оценки состояния популяции специалистами. Ответ-

ственность за незаконное уничтожение охраняемых видов предусмотрена Федеральным 

законом статьи 258.1 № 63-ФЗ «Уголовный кодекс Российской Федерации» и статьи 8.35 

Федерального закона № 195-ФЗ Кодекс об административных правонарушениях.  

Результаты проведенного анализа позволяют утверждать, что значительная 

часть территории относится к категории с низкой степенью природоохранного зна-

чения и хозяйственно-ресурсной ценности. Устойчивость по отношению к механическо-

му воздействию при производстве работ и пострекультивационную фазу преоблада-

ющих ландшафтов участка изысканий характеризуется как «относительно устойчи-

вые», по геохимической устойчивости основная доля ландшафтов характеризуется как 

«переменно устойчивые». Кроме того, мероприятия по рекультивации полигона в 

дальнейшем позволят снизить потенциальные риски негативного воздействия. 

Проектом  предусмотрены следующие действия на случай аварийных ситуа-

ций: 

– при разгерметизации емкостей с хозяйственно-бытовыми и производственными 

сточными водами необходимо осуществить сбор пролива, провести лабораторные ис-

следования качества почвы, при необходимости выполнение рекультивации загрязнен-

ного участка; 

– при проливах нефтепродуктов при заправке спецтехники на открытых площад-

ках проливы удаляются, как правило, песком или другим сорбентом, который затем по-

мещается в специально предназначенный закрывающийся, промаркированный контей-

нер, выполненный из негорючего материала. В случае попадания на почву загрязнение 

обрабатывается препаратом микроорганизмов, разрушающих жидкие углеводороды, 

если загрязнение значительное, то проводится рекультивация почвы. 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
198 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

201 

Дополнительно для снижения возможных негативных последствий на биоту 

следует дополнительно предусмотреть следующие мероприятия: 

− во время строительства ограничиться минимальной площадью, в пределах ко-

торой будут проводиться работы, а также минимальным количеством подъездных дорог; 

– предусмотреть запрет деятельности, не регламентированной технологией, осо-

бенно вне пределов отвода и с использованием техники; 

– предусмотреть контроль за выполнением проектных и технологических требо-

ваний в пределах отведенной территории;  

– предусмотреть проведение строительных работ, и плановых работ по техниче-

скому обслуживанию и ремонту вне репродуктивного периода 

– предусмотреть минимизацию атмосферных эмиссий и организацией системы 

производственного экологического контроля (мониторинга); 

– содействие естественному восстановлению растительного покрова (в пределах 

участка работ) и строгая регламентация работ по рекультивации; 

− при биологическом этапе рекультивации использовать виды растений, являю-

щиеся характерными для участка работ из числа автохтонных; 

− в случае обнаружения в период производства работ охраняемых видов (слу-

чайный заход, пролет и пр.) необходимо приостановить все хозяйственные работы в 

пределах установленного локалитета до оценки состояния популяции специалистами; 

− учесть требования «Положения и требований по предотвращению гибели объ-

ектов животного мира при осуществлении производственных процессов, а также при 

эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и электропереда-

чи» [утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.1996 г. № 997 

«Об утверждении требований по предотвращению гибели объектов животного мира при 

осуществлении производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных 

магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи»]. 

Исходя из того, что изменение гидрорежима прилегающей территории не про-

изойдет, следовательно, негативное воздействие березняки  и разнотравные прилега-

ющих к участку работ отсутствуют. Кормовая база прилегающей территории не изме-

ниться, следовательно, и не изменится состав животного мира прилегающей территории 

после выполнения работ.    

На основании вышеизложенного, предусматриваемое проектом воздействие на 

животный мир при проведении работ оценивается как допустимое. 

Оценка воздействия на водную биоту на этапах рекультивации объекта, 

а также в пострекультивационный период в штатных ситуациях 

Участок изысканий не располагается в границах водоохранной и прибрежной 

зоне водных объектов. Сообщения (ложбин, ручьев) от участка работ до водных объек-



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
199 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

202 

тов отсутствуют. Сбросы в водные объекты на период проведения работ отсутствуют. 

Следовательно, воздействие на водную биоту в период проведения работ не преду-

сматривается.  

Оценка воздействия на виды растений и животных, занесенных в Крас-

ные книги различного уровня 

По результатам натурных наблюдений, проведенных в разрезе инженерно-

экологических изысканий, не установлен факт обитания краснокнижных видов расте-

ний, лишайников и грибов и подходящие для них биотопы.  

Участок работ располагается на значительном удалении от созологически зна-

чимых территорий. 

На участке изысканий в период рекогносцировки охотничье-промысловых видов 

животных не встречены. По результатам обследования не установлен факт обитания 

краснокнижных видов животных и подходящие для них биотопы.  

Дополнительно проектными решениями предусмотрены следующие мероприятия 

по смягчению  воздействия на краснокнижные  виды растений  и животных:  

 – предусмотреть запрет деятельности, не регламентированной технологией, осо-

бенно вне пределов отвода и с использованием техники; 

– предусмотреть контроль за выполнением проектных и технологических требо-

ваний в пределах отведенной территории; 

– предусмотреть минимизацию атмосферных эмиссий и организацией системы 

производственного экологического контроля (мониторинга); 

– предусмотреть запретит разведение костров и другие работы с открытым огнем 

за пределами специально оборудованных для этого площадок, принимать срочные ме-

ры к тушению любых возгораний. 

− проводить разъяснительную работу среди персонала, направленную на сохра-

нение среды обитания живых организмов; 

– содействие естественному восстановлению растительного покрова (в пределах 

участка работ) и строгая регламентация работ по благоустройству; 

− в случае обнаружения в период производства работ охраняемых видов расте-

ний  и животных необходимо приостановить все хозяйственные работы в пределах 

установленного локалитета до оценки состояния специалистами. Огородить участки 

произрастания редких и находящихся под угрозой исчезновения видов растений. 

- недопущение превышения фонового уровня загрязнения атмосферного воздуха 

в районе проведения работ. 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
200 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

203 

4.8.5 Сводная оценка воздействия намечаемой деятельности 

Таблица 4.8.5.1 – Сводная оценка намечаемой деятельности 
О

с
н
о
в
н
ы

е
 и

с
то

ч
н

и
-

ки
 и

 ф
а

кт
о
р

ы
 в

о
з-

д
е

й
с
тв

и
я
 

Э
та

п
 

У
ч
а
с
то

к 

И
н
те

н
с
и

в
н
о

с
ть

 

в
о
зд

е
й

с
тв

и
я
 

Д
л

и
те

л
ь
н
о
с
ть

 

М
а
с
ш

та
б

 в
о
зд

е
й

-

с
тв

и
я
 

В
е
р
о

я
тн

о
с
ть

 в
о

з-

н
и

кн
о
в
е

н
и

я
 н

е
б

л
а

-

го
п
р
и

я
тн

ы
х
 п

о
-

с
л

е
д

с
тв

и
й

 

О
б

р
а
ти

м
о
с
ть

 п
о

-

с
л

е
д

с
тв

и
й

 

Д
о
п
у
с
ти

м
о
с
ть

 в
о

з-

д
е

й
с
тв

и
я
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Техника рекуль-
тиваци-
онные 
работы 

Поли-
гон 

Сред-
нее  

Разовое Локаль-
ный  

Низкая Необ-
рати-
мые по-
след-
ствия  

Допу-
стимые 

Систе-
ма де-
газации  

После 
рекуль-
тивации  

Участок 
рекуль-
тивации  

Сред-
нее  

Перио-
диче-
ское  

Локаль-
ный  

Низкая Необ-
рати-
мые по-
след-
ствия  

Допу-
стимые 

 

4.8.6 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира 
и среды их обитания (при наличии объектов растительного и животного мира, 
занесенных в Красную книгу Российской Федерации и красные книги субъектов 
Российской Федерации, отдельно указываются мероприятия по охране таких 
объектов) 

Проектом предусмотрены следующие мероприятия по уменьшению воздействия 

на растительный покров: 

 ведение работ строго в границах территории, отведенной под рекультивацию; 

 организация проездов и выездов строительной и транспортной техники для 

предотвращения возможного повреждения прилегающих насаждений, запрещение дви-

жения  транспорта за пределами автодорог и имеющихся подъездных путей; 

 рекультивация участка. 

В целях предотвращения гибели объектов животного мира запрещается: 

 выжигание растительности, хранение и применение ядохимикатов, 

удобрений, химических реагентов, горюче-смазочных материалов и других опасных для 

объектов животного мира и среды их обитания материалов, сырья и отходов производ-

ства без осуществления мер, гарантирующих предотвращение заболеваний и гибели 

объектов животного мира, ухудшения среды их обитания; 

 запрещается сброс сточных вод и отходов. 

Для предотвращения гибели объектов животного мира от воздействия вредных 

веществ и сырья, находящихся на производственной площадке, необходимо: 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
201 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

204 

- хранить материалы и сырье только в огороженных местах на бетонированных и 

обвалованных площадках; 

- помещать хозяйственные и производственные сточные воды в емкости для об-

работки на самой производственной площадке или для транспортировки на специаль-

ные полигоны для последующей утилизации; 

- максимально использовать безотходные технологии; 

- снабжать емкости и резервуары системой защиты в целях предотвращения по-

падания в них животных. 

Для снижения факторов беспокойства (шума, вибрации, ударных волн и других) 

объектов животного мира предусматриваются следующие мероприятия: 

- звукоизоляция двигателей строительных и дорожных машин при помощи за-

щитных кожухов и капотов с многослойными покрытиями, применением резины, пороло-

на и т.п. За счет применения изоляционных покрытий и приклейки виброизолирующих 

матов и войлока шум можно снизить на 5 дБА. Для изоляции локальных источников шу-

ма следует использовать противошумные экраны, завесы, палатки. Например, помеще-

ние передвижного компрессора ДК-9М в звукопоглощающую палатку снижает шум на 20 

дБА. Во многих случаях снижение шума достигается герметизацией отверстий в проти-

вошумных покрытиях и кожухах; 

- технические средства борьбы с шумом (применение технологических процессов 

с меньшим шумообразованием и др.); 

- использовать машины и оборудование с шумовыми характеристиками. 

4.8.7 Мероприятия, технические решения и сооружения, 
обеспечивающие рациональное использование и охрану водных объектов, а 
также сохранение водных биоресурсов (в том числе предотвращение 
попадания рыб и других водных биоресурсов в водозаборные сооружения) и 
среды их обитания, в том числе условий их размножения, нагула, путей 
миграции (при необходимости) 

На участке работ водотоки отсутствуют. Участок изысканий не располагается в 

границах водоохранной и прибрежной зоне водных объектов. Сообщения (ложбин, ру-

чьев) от участка работ до водных объектов отсутствуют. Сбросы в водные объекты на 

период проведения работ отсутствуют. Следовательно, воздействие на водную биоту в 

период проведения работ не предусматривается.  

4.9 Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных 
мероприятий и компенсационных выплат 

4.9.1 Оценка размеров платежей за загрязнение атмосферного воздуха 

Согласно Постановление Правительства РФ от 13.09.2016 N 913"О ставках платы 

за негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах" 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
202 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

205 

вводится плата за выбросы загрязняющих веществ в окружающую среду. Плата за нор-

мативы выбросов и за превышение нормативов принята по этому документу. Расчет 

платы за выброс загрязняющих веществ в атмосферу определяется по формуле:  

1KNQР            

где Q – количество загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферу при 

строительстве или эксплуатации объекта, т; 

N – норма платы за выброс в атмосферный воздух загрязняющих веществ (По-

становление Правительства РФ от 13.09.2016 N 913) руб./т.; 

К1 – дополнительный коэффициент 2 для объектов, находящихся под особой 

охраной в соответствии с федеральными законами. 

Согласно письма от 16 декабря 2016 г. N ОД-06-01-31/25520 Федеральной служ-

бы по надзору в сфере природопользования коэффициент 2 применяется для террито-

рий и объектов, подлежащих особой охране, в том числе в соответствии с: 

- законодательством Российской Федерации об особо охраняемых природных 

территориях (Федеральный закон от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природ-

ных территориях"); 

- законодательством Российской Федерации о природных лечебных ресурсах, 

лечебно-оздоровительных местностях и курортах (Федеральный закон от 23.02.1995 N 

26-ФЗ "О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курор-

тах"); 

- водным законодательством Российской Федерации (Водный кодекс Российской 

Федерации); 

- лесным законодательством Российской Федерации (Лесной кодекс Российской 

Федерации); 

- законодательством Российской Федерации об объектах культурного наследия 

(Федеральный закон от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памят-

никах истории и культуры) народов Российской Федерации"); 

- законодательством о правах коренных малочисленных народов Российской Фе-

дерации (постановление Правительства Российской Федерации от 24.03.2000 N 255 "О 

Едином перечне коренных малочисленных народов Российской Федерации", распоря-

жение Правительства Российской Федерации от 08.05.2009 N 631-р "Об утверждении 

перечня мест традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности 

коренных малочисленных народов Российской Федерации и перечня видов традицион-

ной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской Феде-

рации"); 

- Байкальской природной территории, подлежащей особой охране в соответствии 

с Федеральным законом "Об охране озера Байкал" (Федеральный закон от 01.05.1999 N 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
203 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

206 

94-ФЗ "Об охране озера Байкал", приказ Минприроды России 05.03.2010 N 63 "Об 

утверждении нормативов предельно допустимых воздействий на уникальную экологиче-

скую систему озера Байкал и перечня вредных веществ, в том числе веществ, относя-

щихся к категориям особо опасных, высокоопасных, опасных и умеренно опасных для 

уникальной экологической системы озера Байкал"; распоряжение Правительства Рос-

сийской Федерации от 27.11.2006 N 1641-р). 

Для арктической зоны дополнительный коэффициент 2 в настоящее время не 

предусмотрен. 

Таблица 4.9.1.1 – Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на пе-

риод рекультивации от стационарных источников выбросов 

Код Наименование Q, т 
Плата, 
руб./т 

К1 
Плата за 
выброс, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 

0123 диЖелезо триоксид 0,000400 36,6* 

Не явля-
ется объ-

ектом, 
находя-

щимся под 
особой 

охраной в 
соответ-
ствии с 
феде-

ральными 
законами 

 

0,01 

0143 
Марганец и его соедине-

ния 
0,0000345 5473,5 0,19 

0301 Азота диоксид 0,537757 138,8 74,64 

0303 Аммиак 0,130357 138,8 18,09 

0304 Азота оксид 0,082974 93,5 7,76 

0328 Сажа 0,031795 36,6* 1,16 

0330 Сера диоксид 0,184070 45,4 8,36 

0333 Сероводород 0,006360 686,2 4,36 

0337 Углерод оксид 0,619376 1,6 0,99 

0342 Гидрофторид 0,000070 1094,7 0,08 

0344 
Фториды неорганические 

плохо растворимые 
0,000124 181,6 0,02 

0410 Метан 12,941552 108 1397,69 

0616 Диметилбензол 0,191146 29,9 5,72 

0621 Метилбензол 0,176826 9,9 1,75 

0627 Этилбензол 0,023234 275 6,39 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000006 5472968,7 3,28 

1325 Формальдегид 0,029823 1823,6 54,39 

2732 Керосин 0,159011 6,7 1,07 

2752 Уайт-спирит 0,105200 6,7 0,70 

2754 Алканы C12-19 0,000383 10,8 0,004 

2902 Взвешенные вещества 0,000951 36,6 0,03 

2908 
Пыль неорганическая: 

SiO2 20-70% 
0,007756 56,1 0,44 

2909 
Пыль неорганическая: 

SiO2<20% 
0,922761 36,6 33,77 

Коэффициент на 2022 год 1,019 

 Итого:   1928,87 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
204 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

207 

* Норматив платы для веществ принят согласно разъяснением письма Министерства 
природных ресурсов и экологии РФ от 16.01.2017 № АС-03-01-31/502, где норматив 

платы для пыли абразивной, оксида железа и сажи  следует рассчитывать, исходя из 
ставки платы по взвешенным веществам. 

 

Таблица 4.9.1.2 – Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на пе-

риод после рекультивации  

Код Наименование Q, т Плата, руб./т 
Плата за 
выброс, 

руб. 

1 2 3 4 5 

0301 Азота диоксид 0,027148 138,8 3,77 

0303 Аммиак 0,130357 138,8 18,09 

0330 Сера диоксид 0,017120 45,4 0,78 

0333 Сероводород 0,006359 686,2 4,36 

0337 Углерод оксид 0,061632 1,6 0,10 

0410 Метан 12,941552 108 1397,69 

0616 Диметилбензол 0,108346 29,9 3,24 

0621 Метилбензол 0,176826 9,9 1,75 

0627 Этилбензол 0,023234 275 6,39 

1325 Формальдегид 0,023479 1823,6 42,82 

Коэффициент на 2022 год 1,19 

 Итого:   1759,99 

 

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу в период рекультиваци-

онных работ составит 1928,87 руб., на период после рекультивации 1759,99 руб/год в 

ценах 2022 года.  

 

4.9.2 Оценка размеров платежей за сброс 

Плата за сброс загрязняющих веществ в водные объекты производится согласно 

Постановления Правительства РФ от 13.09.2016 N 913:    

Р=Q х N х К1,           

где Q – количество загрязняющих веществ, тонны; 

N – норматив платы за сброс в водный бассейн загрязняющих веществ (Поста-

новление Правительства РФ от 13.09.2016 N 913) руб./т.; 

К1 – дополнительный коэффициент 2 для объектов, находящихся под особой 

охраной в соответствии с федеральными законами. 

Проектными решениями сброс в водные объекты не предусмотрен, следователь-

но, расчет платы не производился.   



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
205 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

208 

4.9.3 Оценка размеров платежей за размещение отходов 

Плата за период работ, определен в денежном выражении (руб.) за размещение 

отходов и рассчитан по формуле:    

Р=Q х N х К1,           

где Q – количество отходов, тонны; 

N – норматив платы за размещение отходов (Постановление Правительства РФ 

от 13.09.2016 N 913) руб./т.; 

К1 – дополнительный коэффициент 2 для объектов, находящихся под особой 

охраной в соответствии с федеральными законами. 

В расчет платы предусматриваются только отходы, которые передаются на захо-

ронение: 

тара из черных металлов, загрязненная лако-
красочными материалами (содержание менее 5 
%) 

46811202514 На захоронение  

мусор от офисных и бытовых помещений орга-
низаций несортированный (исключая крупнога-
баритный) 

73310001724 Передаются регоператору.  
Согласно п. 5 ст. 23 №89-ФЗ 

плательщиками платы за 
негативное воздействие на 
окружающую среду при раз-

мещении твердых комму-
нальных отходов являются 

опера-торы по обращению с 
твердыми коммунальными 

отходами, региональные опе-
раторы, осуществляющие 

деятельность по их размеще-
нию 

пищевые отходы кухонь и организаций обще-
ственного питания несортированные 

73610001305 

непищевые отходы (мусор) кухонь и организа-
ций общественного питания практически не-
опасные 

73610011725 

 

Остальные виды отходов передаются на обработку, утилизацию и обезврежива-

ние, следовательно, в расчет платы не включаются.  

Таблица 4.9.3.1 -  Плата за размещение отходов на период рекультиваци-

онных  

Наименование отходов 
Количество 
отходов, тонн 

Норматив пла-
ты, руб./т 

Коэффициент 
к 2022 г. 

Плата за 
размещение 
отходов, руб. 

Отходы IV класса оп.: 
тара из черных метал-
лов, загрязненная лако-
кра-сочными материа-
лами (содержание ме-
нее 5 %) код ФККО 
46811202514 

0,01 663,2 1,19 7,89 

Итого:    7,89 

Примечание - В расчете платы не включены отходы, которые передаются на утилиза-
цию и обезвреживание. 

 

Согласно расчетным показателям, плата за размещение отходов за период пла-

нируемых работ объекта в ценах 2022 года, составит 7,89 рублей. 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
206 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

209 

4.9.4 Оценка размеров платежей за нарушение/уничтожение почвенного 
слоя 

Действующим законодательством компенсационные выплаты за наруше-

ние/изъятие почв в результате разрешенной хозяйственной деятельности не преду-

смотрены. Возмещение ущерба предусмотрено в случаях нарушения законодательства 

в области охраны почв. Ввиду того, что планируемая деятельность имеет легитимный 

характер, расчет платежей не выполняется. 

4.9.5 Сведения об ориентировочных затратах на организацию ПЭКиМ 

На период проведения работ 

№

 

п/

п 

Наименование ра-

бот и затрат 
Ед. изм. 

Обоснование стоимости 

Це-

на 

Об

ъё

м 

К
о

эф
ф

-т
 1

 

К
о

эф
ф

-т
 2

 

К
о

эф
ф

-т
 3

 

Стои-

мость, 

руб. 

№ 

таб

л. 

№ § 

Ка-

те-

го-

рия 

При

меча-

ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Работы, вошедшие в сборник базовых цен 
1 Отбор проб поч-

вогрунтов для ана-

лиза на загрязнен-

ность по химиче-

ским показателям 

(точечные пробы 

методом конверта с 

глубины 0,0-0,2 м) 

1 проба 60 7   1 6,9 2 0,9     12,42 

2 Итого полевых ра-

бот 

 

    

 

оу 

п.14 

  

    

 

12,42 

Лабораторные работы 

3 Определение нефтя-

ных углеводородов 

в пробах почвогрун-

тов 

1 проба 70 63     19,7 2       39,40 

4 Итого лаборатор-

ных работ                     39,40 

5 Итого по 1 разделу в ценах 01.01.91г. 51,82 

6 Итого по 1 разделу с учетом инфляционного коэф.  (пись-

мо Минстроя России от 29.04.2022 № 19281-ИФ/09) в ценах 

2 кв.2022 г.) без учета НДС)     

56,

40     2922,65 

2. Работы, не вошедшие в сборник базовых цен 
4 Измерение шума 1 точка Прейскурант ФБУЗ 

"ЦГиЭ Новосибирской 

области"  

1553,0

0 

1 п. 2.2.1.1.1 1553 

8 Измерение атмо-

сферного воздуха 

1 точка 981,00 1 п. 2.2.1.1.2 981 

  Итого по 2 разделу 2534 

  Итого, рублей за период реконструкции, без учета НДС  5456,65 

Примечание: стоимость мониторинга растительного и животного мира рассчитывается исходя из 

индивидуального коммерческого предложения научных организаций на тендерной основе 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
207 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

210 

4.10 Анализ аварийных ситуаций. Оценка рисков воздействия на 
окружающую среду 

4.10.1 Вероятные сценарии аварийных ситуаций 

В качестве вероятной аварийной ситуации, способной оказать значимое негатив-

ное воздействие на компоненты окружающей среды целесообразно рассмотреть: 

- опрокидывание грузового автомобиля-топливозаправщика или разрушение его 

цистерны с проливом дизельного топлива; 

- возгорание пролива топлива (пожар); 

- проседание тела полигона и выбросы биогаза в атмосферный воздух; 

- разгерметизация емкостей с хозбытовыми  и поверхностными стоками. 

Аварийные ситуации, связанные с шумовым воздействием, в период проведения 

работ,  не предусматриваются.  

4.10.2 Воздействие на компоненты окружающей среды, мероприятия по 
его предотвращению и минимизации 

4.10.2.1 Воздействие на атмосферный воздух при аварийных ситуациях 

Потенциально возможной аварийной ситуацией на стадии выполнения работ яв-

ляется: 

- опрокидывание грузового автомобиля-топливозаправщика или разрушение его 

цистерны с проливом дизельного топлива; 

- возгорание пролива топлива (пожар); 

- проседание тела полигона и выбросом биогаза в атмосферный воздух. 

Обеспечение топливом строительной техники выполняется с помощью автомо-

биля-топливозаправщика с объемом цистерны Vо = 5 м3. 

1. Наименование аварийной ситуации: Полное разрушение автомобиля-

топливозаправщика с нефтепродуктами. 

2. Наименование нефтепродукта, участвующего в аварии: дизельное топли-

во.  

3. Объем нефтепродукта, участвующего в аварии (с учетом номинального 

объема и коэффициента заполнения цистерны):  

Расчетный объем разлива нефтепродуктов определен по формуле: 

Vн = V0*0,85 = 5 * 0,85 = 4,25 м3; 

Где: Vн - объем разлива нефтепродуктов, м3; 

V0 - объем резервуара/цистерны, м3; 

0,85 – степень заполнения цистерны (допускается до 0,85). 

 



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
208 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

211 

4. Описание сценария развития аварии: 

В краткой форме схема развития аварии для наиболее опасного и максимально 

возможного по объему разлива сценария аварии выглядит следующим образом: 

Сценарий С1 – Полное разрушение автомобиля-топливозаправщика с нефте-

продуктами (дизельное топливо)  поступление в окружающую среду нефтепродукта  

разлив нефтепродукта по территории резервуарного парка  испарение топлива с об-

разованием взрывопожароопасной смеси с воздухом  распространение взрывоопас-

ной парогазовой смеси паров топлива с воздухом  попадание парогазового облака или 

разлитого топлива в зону нахождения источника зажигания  возгорание и/или взрыв 

паров и возможное последующее горение разлитого нефтепродукта  пожар  попа-

дание в зону возможных поражающих факторов людей и/или оборудования  последу-

ющее развитие аварии в случае, если затронутое оборудование содержит опасные ве-

щества.  

5. Сведения о частоте (вероятности) возникновения аварии:  

Частота (вероятность) возникновения аварии определена в соответствии с таб-

лицей 4.6 Приложения 4 Приказа Ростехнадзора от 11.04.2016 № 144 «Об утверждении 

Руководства по безопасности Методические основы по проведению анализа опасностей 

и оценки риска аварий на опасных производственных объектах» и составляет: 

Наименование 
сценария 

Частота разгерметизации 
Количество 

оборудования 
 

С1 – Полное 
разрушение 
автомобиля-
топливозаправщика с 
нефтепродуктами 
(дизельное топливо) 

1,0*10-5/ год-1 
Мгновенный выброс всего 
содержимого 

1 

1,00*10-5 

5,0*10-7 / год-1 

Продолжительный выброс 
из цистерны через отвер-
стие, соответствующее раз-
меру наибольшего соедине-
ния 

5,00*10-7 

 

6. Описание нормативных документов, в соответствии с которыми проведен 

расчет: 

- площади пожара (пожара пролива) нефтепродукта: «Методика определения 

расчетных величин пожарного риска на производственных объектах», утвержденная 

приказом МЧС России от 10.07.2009 № 404; 

7. Результаты расчета (определения) максимально возможной площади про-

лива (пожара пролива) нефтепродукта на подстилающую поверхность: 

Расчет площади свободного разлива нефтепродуктов (дизельного топлива) на 

территории АЗС проводился в соответствии с Приложение 3 «Методики определения 

расчетных величин пожарного риска на производственных объектах» (утвержденной 

приказом МЧС России от 10.07.2009 № 404), согласно которой при проливе на неогра-



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
209 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

212 

ниченную поверхность площадь пролива FПР (м2) жидкости определяется по формуле: 

FПР = fP * VЖ, 

 

Где fP - коэффициент разлития, м-1 (при отсутствии данных допускается прини-

мать равным 5 м-1 при проливе на неспланированную грунтовую поверхность, 20 м-1 при 

проливе на спланированное грунтовое покрытие, 150 м-1 при проливе на бетонное или 

асфальтовое покрытие). 

VЖ - объем жидкости, поступившей в окружающее пространство при разгерме-

тизации резервуара, м3. 

Для рассматриваемого сценария С1 площадь свободного разлива нефтепродук-

тов составит: 

FПР = 20*4,25=85 м2. 

При возникновении аварийных ситуаций, сопровождающихся разливом дизельно-

го топлива, будут иметь место выбросы в атмосферу сероводорода и углеводородов 

предельных С12–С19. В случае возгорания пролитого дизельного топлива в атмосферу 

будут выделяться оксиды азота, синильная кислота (гидроцианид), сажа, серы диоксид, 

сероводород, оксид углерода, формальдегид, органические кислоты (в пересчете на ук-

сусную кислоту). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при возникновении аварийных ситуаций 

приведен в Приложении К.  

Таблица 4.10.2.1- Выбросы загрязняющих веществ при возникновении аварийных 

ситуаций  

 

Прогноз загрязнения атмосферы при возникновении аварийной ситуации произ-

веден по программе УПРЗА «Эко центр» вариант «Профессионал» «ЭКОцентр - РРВА» 

версия 2.0 фирма «Эко центр»  согласно Приказу Минприроды России от 06.06.2017 

№273 «Метод расчётов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в ат-

мосферном воздухе» и представлен в Графических материалах. Заключение эксперти-



 

 Формат А4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п
. 
и

 д
а

та
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

      

2821-ОВОС.1-ТЧ 

Лист 

      
210 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

213 

зы программы для ЭВМ Росгидромета от 10 ноября 2020 года №140-084-74/20и. 

Таблица 4.10.2.2 - Результаты расчета загрязнения атмосферы при аварийных 

ситуациях  

Вид 
аварийной 
ситуации 

Загрязняющее вещество 

Предельно-допустимая 
концентрация,мг/м3 

Максимальная 
расчетная 

концентрация 
 

Максимально- 
разовая 
ПДКмр 
(ОБУВ) 

Рабочей 
зоны 

ПДКрз 

Доли 
ПДКмр 

Доли 
ПДКрз 

Разлив ди-
зельного топ-

лива 

0333 
Дигидросульфид 
(Сероводород) 

0,008 10 0,22 0,001 

2754 
Углеводороды пре-
дельные C12-C19 

1 300 0,62 0,014 

Возгорание 
дизельного 

топлива 

0301 
Азота диоксид (Азот 

(IV) оксид) 
0,2 2 94,33 66,021 

0328 Углерод (Сажа) 0,15 4 65,44 23,87 

0330 
Сера диоксид (Ан-
гидрид сернистый) 

0,5 10 6,79 2,38 

0333 
Дигидросульфид 
(Сероводород) 

0,008 10 90,3 0,5 

0337 Углерод оксид 5 20 1,03 1,8 

1325 Формальдегид 0,05 0,5 15,89 11,1 

1555 
Этановая кислота 
(Уксусная кислота) 

0,2 5 13,01 3,64 

 

Максимальные расчетные концентрации загрязняющих веществ, поступающих в 

атмосферу при проливе дизельного топлива ниже ПДК рабочей зоны, характеризующей 

относительно безопасный уровень загрязнения при краткосрочном воздействии. На гра-

нице нормируемых объектов на период разлива ДТ не предусматривается превышение 

ПДК как по сероводороду, так и по углеводородам предельным.  

При возгорании дизельного топлива ПДК рабочей зоны и ПДК жилой зоны пре-

вышает по всем приоритетным веществам, следовательно, при возгорании предусмат-

ривается немедленная эвакуация рабочего персонала и эвакуация людей с близлежа-

щих нормируемых объектов.  

Учитывая низкую вероятность и малую продолжительность аварийного выброса, 

связанного с возгоранием дизельного топлива (около 12 минут), риск формирования та-

ких концентраций минимален. 